Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi
Kuvendi i Komunés

Nr. 001/060- 59340

Mé: 20 maj 2026

NE bazé t& nenit 43 t& Ligjit Nr. 04/1.-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 30 paragrafit |
dhe nenit 35 paragrafit 2, t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Prizrenit Nr. 01/011-5643, dt. 15 tetor 2008,
thérras mbledhjen e V/2026 (e pesté) té rregullt t&¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Prizrenit, e cila do t&
mbahet mé: 02 _gershor 2026 (e marté), né sallén e mbledhjeve té Kuvendit t€ Komunés sé¢
Prizrenit, né “Shtépiné e Bardhé™, me fillim né ora 10:00.

Prandaj, ftoheni gé né cilésiné e anétarit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés, t€ merrni pjesé né punén
¢ késaj mbledhjeje, duke ju pérmbajtur orés, datés dhe vendit t& caktuar.

Pér punén e késaj mbledhjeje, propozoj kété:
REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes s€ rregullt t& datés 30 mars 2026;

Shgyrtimi dhe miratimi i Rendit té Dités;

Pyetjet ¢ kuvendaréve dhe ngritja e ¢éshtjeve té ndryshme;

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér subvencionimin e transportit urban;

Shqyrtimi dhe miratimi i draft-rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e

Prizrenit;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-planit komunal pér ri integrim té géndrueshém té
personave t€ riatdhesuar dhe integrimin e t&€ huajve né Komunén e Prizrenit 2026-2028;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e grupit punues pér hartimin e
Rregullores s¢ Punés sé Kuvendit t€¢ Komunés sé Prizrenit;

8. Informaté mbi gjendjen e barazisé gjinore dhe realizimin e objektivave té strategjisé

komunale pér Barazi Gjinore 2024-2026 né€ Komunén e Prizrenit.
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi
Skupstina OpStine Prizren

Br. 001/060- 59340

Dana: 20 maj 2026

Na osnovu ¢lana 43 Zakona br. 04/1.-040 o Lokalnoj Samoupravi. ¢lana 30 stav 1 1 ¢lana
35 stav 2, Statuta op§tine Prizren, br. 01/011-5643, dt. 15 oktobra 2008 godine, sazivam V/2026
(petu) redovnu sednicu Skupstine opstine Prizren, koja ¢e se odrzati 02 juna 2026 (Utorak), u
sali za sastanke Skupatine opstine Prizren . u "Beloj Kuéi", sa pocetkom od 10:00 ¢asova.

Stoga ste pozvani da u svojstvu odbornika Skupstine op3tine uCestvujete u radu ove sednice
pridrzavajuéi se predvidenog vremena. datuma i mjesta.

Za rad ove sednice predlazem sljedeci:

DNEVNI RED

Razmatranje i usvajanje zapisnika sa redovne sjednice od dana 30 marta 2026;

Razmatranje i usvajanje dnevnog reda:

Pitanja odbornika;

Razmatranje i usvajanje predlog-odluke za subvencionisanje urbanog transporta;

Razmatranje i usvajanje nacrta Pravilnika za menadiranje otpada u Opstini Prizren:

Razmatranje i usvajanje opstinskog projekt-plana za odrzivu reintegraciju repatriranih

osoba 1 integraciju stranaca u opstini Prizren 2026-2028:

7. Razmatranje i usvajanje predlog-odluke za formiranje radne grupe za izradu Pravilnika o
Radu Skupstine opstine Prizren:

8. Informacije o stanju rodne ravnopravnosti i ostvarivanju ciljeva OpStinske strategije za

rodnu ravnopravnost 2024-2026 u opstini Prizren;
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren — Prizren Belediyesi

Belediye Meclisi
No. 001/060- 59340
Tarih: 20 Mayis 2026

Yerel f')zy('inetim Kanun'un 43.maddesi. 15 Ekim 2008 tarihli ve 01/011-5643 sayih
Prizren Belediye Tizigiin 30. Maddesi, 1. Fikrasi, 35. Maddesi, 2. Fikras: geregince 02 Haziran
2024 tarihinde (Sah) saat 10.00’dan baglayarak “Beyaz Evde” Prizren Belediye Meclisi oturum
salonunda diizenlenecek olan Prizren Belediye Meclisin V./2026 (besinci) diizenli oturumunu
cagiryorum. Beledive Meclisi tiyesi niteliginde isbu oturum ¢alismalar igin belirtilen saat, tarih
ve yerde katilmaniz iizere davetlisiniz:

isbu toplant1 i¢in su giindem noktalari belirlenmistir:

GUNDEM

30 Mart 2026 tarihli SMK diizenli toplant: tutanaginin goriisiilmesi ve onaylanmasi;

Giindemin goriisiilmesi ve onaylanmasi;

Meclis tiyelerin sorular ve ¢esitli konularin dile getirilmesi:

Kentsel ulagimin siibvansiyonuna iliskin dneri-kararin goriistilmesi ve onaylanmas;

Prizren Belediyesinde atik ydnetimi igin taslak — Yonetmeligin goriisiilmesi ve

onaylanmasi;

6. 2026-2028 donemine iliskin Prizren Belediyesi'nde Geri Dénen Kisilerin Stirdiiriilebilir
Yeniden Entegrasyonu ve Yabancilarin Entegrasyonu i¢in Belediye Taslak — Planin
goriisiilmesi ve onaylanmasi;

7. Prizren Belediye Meclisin Caligma Yonetmeliginin tasarlanmast i¢in ¢alisma grubun
olusturulmasina iliskin 6neri — Kararin goriistilmesi ve onaylanmasi;

8. Prizren Belediyesinde 2024-2026 yili Cinsiyet Esitligi ile ilgili Belediye Stratejisinin

hedeflerinin gerceklestirilmesi ve cinsiyet esitligi durumu hakkinda bilgi;
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

Kuvendi i Komunés

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e treté e Rregullt e Kuvendit t€ Komunés sé Prizrenit.

Daté: 30 mars 2026.
Filloi né ora: 10:00.
Vendi: Salla pér mbajtjen e mbledhjeve t€ Kuvendit t€¢ Komunés né “Shtépiné e Bardhé” - Prizren.

Né mbledhje morén pjesé kéta anétaré té Kuvendit t¢ Komunés: Simir Krasniqi — Kryesues,
Adem Shabanaj, Adrit Krasniqi, Agnesa Sinanaj Gavazaj, Alban Bislimaj, Albulena Balaj
Halimaj, Arianit Berisha, Astrit Temaj, Dafina Alishani, Daut Panikaj, Dea Gavazaj, Driton
Sallauka, Dzengis Saliji, Eldis Abazi, Endrit Zogaj, Haziz Hodaj, Ilir Gashi, Karanfil Haxhillari,
Liridona Veggishti, Mergiton Gavazaj, Mimoza Memaj, Nazife Kokollari, Nerimane Pllana Gashi,
Onur Kovagi, Petrit Hoxhaj, Qemal Krasniqi, Sefidin Islamaj, Selman Sokolaj, Sevil Kazazi,
Sevilay Igci Hapei, Shqipe Shatri Cocaj, Shukri Quni, Tefik Tarashaj, Tréndelina Kastrati, Ymran
Fusha, Zgjim Kryeziu, Zikreta Aliti.

Mungoi: Agim Mugqaj, Drita Qenaj, Sulltan Badalli.
Pjesémarrés té tjeré ishin: Nénkryetari i Komunés z.Bexhat Bytyqi, Nénkryetari i Komunés pér

Komunitete z. Furkan Biitii¢i, drejtorét e Drejtorive komunale, zyrtaré komunal, pérfagésues té
shoqérisé civile si dhe pérfagésues t€ mediumeve.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z.Simir Krasniqi, Kryesues 1 Kuvendit t€ Komunés sé Prizrenit, ku
dhe i pérshéndeti té gjithé t&€ pranishmit.



Simir Krasniqi (Kryesues): Jemi gati mund t€ fillojmé€. Pérshéndetje t€ nderuar anétaré té
kuvendit. I nderuar nénkryetar zoti Bexhat Bytyqi, i nderuar nénkryetar pér komunitete zoti Furkan
Bytyqi, t€ nderuar drejtoré t€ ekzekutivit, pérfagésues té mediave, shoqérisé civile dhe ju té
pranishém. Pérshéndetje pér té gjithé. I urojmé edhe drejtorit t€ ri t& pronés marrjen e detyrés, i
urojmé shéndet dhe suksese n€ puné. Pér sot pra €shté thirrur mbledhja e treté e rregullt e kuvendit
té¢ komunés. Konfirmoj se t€ pranishém jemi 33 anétaré t€ kuvendit. Konstatojmé se kemi
kuorumin pér t€ zhvilluar punét e késaj mbledhje. Para se té filloj me rendin e dités né kété seancé,
dua t'ju informoj se njé€ anétar 1 Kuvendit ka dhéné€ doréheqgjen nga anétar i Kuvendit, Komisioni
Qendror i zgjedhjeve KQZ-ja ka marré vendim pér zévend€simin e tij. Konsideroj qé anétari 1 ri
&shté prezent né sallé dhe pa humbur kohé do ta lexoj vendimin e KQZ-sé dhe pastaj ftoj anétarin
e ri g€ t€ béj betimin solemn para anétaréve t€ Kuvendit. N€ baz¢ t&€ vendimit t€ KQZ-s€ me numér
01/352-2026 t& datés 03.03.2026 pér emérimin e anétarit t&€ Kuvendit Komunal zoti Onur Kovagi
emérohet anétar i Kuvendit Komunal nga Partia Turke KDTP-ja duke e zévendésuar zotin Furkan
Byty¢. Ftoj anétarin e ri t€ kuvendit té ngrihet né kémbé pér dhénien e betimit. Betimi lexohet
pjesé-pjes€ nga uné kryesuesi i kuvendit dhe pérséritet nga ju. Ose betimin mund ta jepni né gjuhén
zyrtare t€ komunés. Fjala pér ju.

Onur Kovac: Faleminderit kryesues. Ben Onur Kovag, Prizren Belediye Meclis iiyesi olarak
herkes i¢in sakin yasam kosullar1 saglamak amaciyla yetki ve gorevlerimi onurlu, sadakatli,
tarafsiz, vicdanli ve hukuka uygun olarak yerine getirecegime ant icerim (veya beyan ederim)”.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Kérkojmé nga anétari e kuvendit qé pas dhénies s€
betimit ta nénshkruaj deklaratén e betimit. Urime dhe suksese. Ju prifté e mbara. Po ashtu né kété
seancé kemi edhe njé emérim, pasi qé kérkohet me ligjin pér vetéqeverisje lokale, lidhur me
zévendéskryesuesin e kuvendit pér komunitete. Paraprakisht po lexoj dispozitén e ligjit dhe mé
pastaj deklarojmé konstatimin sipas vendimit t&€ KQZ-s€. Sipas ligjit pér vetéqeverisje lokale, neni
54, zévendéskryesuesi i komuniteteve, neni 54.1, n€ komunat ku s€ paku 10% e qytetaréve 1
takojné komuniteteve jo shumicé, posti 1 zévendéskryesuesit t€ kuvendit t€ komunés pér
komunitete rezervohet pér pérfagésuesin e kétyre komuniteteve. Neni 54.2 postin e
zévendéskryesuesit pér komunitetet e komunés e mban kandidati pérfagésues i popullatés jo
shumicé qé€ ka marré mé shumé vota né listén e hapur t€ kandidatéve pér zgjedhjen né kuvendin e
komunés. Sipas vendimit t&€ KQZ-s€ t&€ datés 21.11.2025 me numér té€ protokollit 01/3376-2025
sipas vendimit t€ KQZ-sé disa prej anétaréve t€ kuvendit nga komuniteti jo shumicé anétari i
radhés 1 kuvendit qé ka mé s€ shumti vota né listén e hapur konstatohet q€ éshté zonja Sevil Kazaz,
zévendés kryesuese e kuvendit t&€ komunés pér komunitete, urime dhe suksese. Ftoj zonjén Sevil
Kazaz pér njé fjal€ rasti dhe t& ulet n€ ulésen e zévend€s kryesueses. Fjala pér ju, zonja Sevil.

Sevil Kazazi: Tesekkiir ederim Sayin Meclis Baskani, degerli miidiirler, meclis {iyeleri, medya
mensublari, tiim katilimcilar, hepinizi saygiyla selamliyorum. Bugiin Yenilik¢i Tirk Hareket
Partisi Prizren Belediyesi meclis iiyesi olarak yeni bir goreve baslamis bulunuyoruz. Bildiginiz
lizere meclis bagskanimizin da sdyledigini sOyledigi gibi yerel yonetim yasasi geregi bu gorev
topluluklara aittir ve bugilin de Prizren Belediyesi'nde bir Tiirk temsilcisi olarak bu gorevi
ustlenmekte gurur duymaktayim. Daha buyuk bir sorumluluk gerektiren bir gorev ve bu



sorumluluk bilinciyle buradaki meclis calismalarima devam edecegimi sizlere bildirmekten
memnuniyet duyuyorum. Tesekkur ediyorum, faleminderit, falla.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fillojmé me pikat e rendit té dités q€ jané pérgatitur pér dit€n e sotme,
té cilat pikat e rendit té dités jané shqyrtuar dhe rekomanduar nga Komiteti pér Politiké dhe Financa
pér seancén e rregullt pér két€ mbledhje.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes sé jashtézakonshme t& datés 23 janar
2026 dhe mbledhjes solemne t& datés 17 shkurt 2026;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit té Dités;

3. Pyetjet e kuvendaréve dhe ngritja e ¢éshtjeve t€ ndryshme;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin dhe pérbérjen e Késhillit
Komunal pér Siguri n€ Bashkési t& Komunés s€ Prizrenit;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér Shogatén
“Zona e Pashtrikut”;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e komisionit dhe emérimin e
anétaréve té komisionit pér emértimin e rrugéve, shesheve dhe lagjeve né Komunén e
Prizrenit;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit nr.001/011-60689,
té datés 02 korrik 2020 pér ményrén e pagesés sé€ taks€s administrative pér leje ndértimore,
leje rrénimi dhe tarifa pér rregullimin e infrastrukturés né territorin e qytetit t€ Prizrenit;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit
nr.001/011-68302, t& datés 29.05.2025;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér emérimin e komisionit pér udhéheqjen dhe
koordinimin e punés né terren pér pérgjedhjen e késhillave lokale;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér emérimin e komisionit t& ankesave pér
procesin e zgjedhjes s€ késhillat lokale;

11. Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim-vendimit pér caktimin e tarifés pér shérbimin e varrimit
(Varrezat e reja té€ Prizrenit n€ Landovicé). - Shtesé

NEé kété seancé kemi njé€ piké shtesé qé€ €shté shqyrtuar né Komitetin pér Politiké dhe Financa, ku
nga KPF-ja éshté dhéné rekomandimi qé kjo piké duhet t&€ shqyrtohet dhe miratohet nga kuvendi
né két€ mbledhje dhe kjo €shté pika, shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér caktimin e
tarif€s pér shérbimin e varrimit, varrezat e reja té€ Prizrenit né Landovic. Materialet pér kété pikeé 1
keni pranuar pérmes e-mailit s€ bashku me rekomandimet e komitetit pér politiké dhe financa.

Kalojmé pra tek procesverbalet.

Shagvrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé jashtézakonshme té datés 23 janar
2026 dhe mbledhjes solemne té€ datés 17 shkurt 2026.

Simir Krasniqi (Kryesues): Paraprakisht kisha kérkuar nga anétari i kuvendit qé sapo dha
betimin, edhe pse tash ka té drejté vote t€ mos votoj€ fare pér procesverbalet. Meqé nuk ka gené
anétar 1 kuvendit kur jan€ mbajtur kéto dy mbledhje. Po ashtu, dua ta sqaroj se ende nuk 1 kemi
pranuar fjalimet e anétaréve t€ komitetit komunitetit boshnjak nga zyra e pérkthimeve. N&
momentin g€ 1 pranojmé ato fjalimet do t'ia bashkéngjesim procesverbaleve. Kemi ndonjé vérejtje



apo sugjerim rreth procesverbaleve? Atéheré qé nuk kemi e hedhim né votim. Konstatojmé se 34
anétar€ té kuvendit jané€ prezent. Kush &shté pér? 33 jané pér. Kundér? 0 Abstenim? 0. At€heré
miratohen procesverbalet.

Shqgyrtimi dhe miratimi i rendit té dités.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ashtu si¢ e sqarova mé herét, kemi njé propozim shtesé pér sot. Pér
shkak té réndésisé urgjente q¢€ ka kjo piké e rendit té dités, té cilén na sqaruan zyrtarét nga Drejtoria
e Shérbimeve Publike né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, ky propozim
paraprakisht do té do té kalojé né votim g€ té hyj€ si piké shtesé né rend té dités n€ mbledhjen e
sotme. A kemi ndonj€ propozim tjetér apo do ta merr fjalén dikush? Po, Dafina, fjala pér ju.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesues. N& komitet pér politiké dhe financat tek pika e
céshtjeve t&€ varrez€s e kemi kérkuar dokumentet shtesé¢ dhe ju na keni bashkangjitur vetém
propozim-vendimin dhe kérkesén e operatorit ekonomik. Ndérkohé meqé ka njé kohé e gjaté ku
€shté béré partneriteti publiko-privat, kontrata apo kushte té cilat duhet me i plot€suar komuna
ndaj operatorit ekonomik, fatkeqésisht nuk ka mundur me i gjetur as né web-faqe. Edhe né komitet
pér politiké dhe financa éshté cekur g€ edhe kontrata do t€ dérgohet. Du me dité arsyen pse nuk
€shté bashkangjitur dokumenti edhe pse nuk po pajisem me dokumente t€ cilét na sqarojné, sepse
€shté nj€ pike tejet me réndési, Eshté njé piké qé ka ardhur aty pér aty né Komitet pér Politiké dhe
Financa dhe do duhej g€ ta kemi edhe kontratén né ményré g€ t'i dimé pérgjegjésit€ e komunés,
sepse €shté aty nj€ vleré€ e cila éshté e paraparé pér pages€ nga komuna né€ operatorin ekonomik,
por kushtet e kontratés nuk 1 dimé si asambleisté. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Dafina. Ndoshta zyrtarét nga Drejtoria e Shérbimeve
Publike jané nisur nga ajo q€ kontratat jané né faqe té€ prokurimit edhe s'ka pasur nevojé. Po sido
qé té jet€é ne kopjen do t'ia sigurojmé shefave grupeve té paktén nga njé kopje do t'ia sigurojmé
tash gjaté mbledhjes. Mbasi €shté si piké e fundit e rendit té dités. Do t'ia sigurojmé kopjet shefave
grupeve g€ mos t'1 b&jmé t€ gjitha pér 41 kuvendaré kétu.

Dafina Alishani (LVV): Domethéné, prapé po shkojmé me vendime ad hoc, pa u analizuar, pa u
diskutu me asambleisté? Ajo kontraté éshté e madhe, qysh u informuam nga zyrtari. Edhe tash njé
vendim kaq me réndési, uné e di qé€ ka urgjencé, mos té€ kegkuptohem, sepse ¢€shtja e varrezave
éshté céshtje e cila secilit qytetar, secilit asamblisté po ja ngrit si shqetésim. Por tendenca e
pérshpejtimit ose e pa analizimit t€ ¢éshtjeve t€ cilét votohen né asamble, mua po mé duket jo
serioze edhe ndaj secilit asamblist edhe ndaj vendimmarrjes né kété kuvend. Uné nuk e di pse
hezitojné zyrtarét me na pru njé dosje e cila nga 2017 ekziston. Uné nuk kam pasur qasje as né
veb-fage, nuk kam mujt me e gjeté. Edhe né prokurim e kam kontrolluar. Tash ju duhet me i pas
parasysh kéto. Nuk mundet asambleisti me votu njé ¢éshtje pér t€ cilén nuk ka informata. Edhe ne
e cekém né KPF decitivisht qé kontratén duhet me pas.



Simir Krasniqi (Kryesues): Zyra e kuvendit t'ia siguroj kopjet e kontratave, thashé éshté né€ fund
kjo si piké e rendit t€ dit€s dhe mund ta shihni kontratén. Vazhdojmé pra, a kemi diskutues tjeré?
Po, Shukri Quni.

Shukri Quni (BDP): Faleminderit kryesues, pérshéndetje koleg kuvendar. Kryesues, ne
vendosém né€ mbledhjen pér komitet dhe politiké e financa pér kété piké qé t&é na sigurohet materiali
edhe pér até ne unanimisht e votuam kété piké. T€ gjithé. Megjithése edhe pa ne kjo kishte kaluar,
po fjala ke q€ neve me na siguru materialin, jo vetém shefave t€ grupit, po me ja siguruar materialet
té gjithé anétaréve té€ Kuvendit, sepse kur vjen fundi secili vendos pér vetveten. Andaj qysh po e
shoh qé kjo piké nuk &shté pérgatitur ashtu sikurse qé e kemi vendosur né Komitet pér Politiké e
Financa, nuk ka nevojé€ me u ngut. Kété puné veg e ceku edhe kolegu Hazizi até dit né mbledhjet
té¢ Komitetit. Domethéné plot njé dekadé €shté ky problem. Edhe e dimé g€ €shté problem shumé
1 madh tek Varrezat e qytetit. Po edhe kjo formé nuk po mé pélgen, ose nuk &shté miré, té cilén po
e b&jmé ne. Andaj, me kési pika té€ papérgatitura, nuk €shté miré me na shti né€ kété ose me votu,
sepse materiali ka pas me ardhé ditén e premte. Nuk ka ardhé, tash e keni 1é€né pér pikén e fundit
atje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po e pérséris edhe njéher€, arsyeja pse se té€ gjitha kontratat jané né
faget t€ prokurimit. Edhe keni, mund té keni qasje aty, ndoshta pér két€ arsye pse nuk €shté sjellé
kontrata, por kontrata éshté publike, nuk ka dicka q€¢ mund té fshihet ajo kontraté. Ne do t'jua
b&jmé kopje, do t'jua sigurojmé tash kopjet pa problem shefave grupeve, se thashé 41 kuvendaré,
kopje tash ndoshta. A do t'ju pércillet edhe n€ email adresat e juaja, qé ajo éshté gjithgcka publike?
Ju, Arianit.

Arianit Berisha (PDK): Pérshéndetje té nderuar kolegé. Njé sqarim t€ vogél té paktén pér
kuvendarét e grupit t€ Partis€é Demokratike. Edhe pse nuk e kemi kontratén dhe éshté shumé e
réndésishme me e dit se ¢cka pérmban ajo, por si¢ u deklarua, ajo €shté publike né fagen e
prokurimit. Ne sot nuk do ta ndryshojmé kontratén, sepse nuk kemi kompetencé ta b&jmé njé gjé
té tillé. Ne sot do t'i pércaktojmé tarifat, sipas kérkesés t€ Drejtorisé t€ Shérbimeve Publike, éshté
né diskrecion té€ secilit kuvendar qé ta vlerésojé se a €shté pro apo kundér kétij propozimi.
Gjithashtu, €shté shumé e réndésishme g€ me gené t€ vetédijshém se sa e réndésishme Eshté me 1
bé zgjidhje késaj ¢éshtje me réndési pér gjithé qytetin e Prizrenit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. Fjala pér ju Haziz Hoda;.

Haziz Hodaj (LDK): Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér ju, pér t€ gjithé drejtorét, pér
median toné, anétarét e kuvendit. Uné e thashé edhe até dité. Eshté problem qé &shté duke u
prolonguar rrumbullak g€ jané 14-15 vjet. Dhe tani t€ na vijé né ményré urgjent nuk €shté miré.
Sigurisht qé do ta pérkrahim edhe nuk do ta vonojmé. Mirépo kjo le t€ jeté vérejtje pér hera té
tjera. Njé problem i ndejshém, njé kontraté e ndejshme do t€ duhej me u debatu pak mé gjeré€, pak
mé me thellési. Késhtu qé nuk &shté miré né ményré urgjente t€ na hyjné pikat e rendit dit€s pa u
pérgatitur, pa e pa anétarét e kuvendit, pa u njoftuar me problematikén. Thashé q€ 14 vjet éshté
kjo puna e varrezave. Sigurisht g€ ka gen€ emergjente prej atéheré edhe sot e késaj dite ve¢ shtohet
emergjenca pér két€. Mirépo tash t€ vij pér njé seancé késhtu pa u pérgatitur, nuk &shté né€ rregull.
Thashé, ne do ta pérkrahim edhe do t€ vazhdojmé. Miré€po kjo le t€ jeté vérejtje pér heré té tjera



g€ pikat e rendit 1 dités t'u servohen me kohé anétaréve t€ Kuvendit dhe té debatohet ashtu si duhet.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Haziz. Kemi dikush tjetér g€ do ta merr fjalén?

Atéher€, nése nuk ka, e hedhim né votim propozim vendimin pér caktimin e tarifés pér shérbimin
e varrimit, varrezat e reja t€ Prizrenit né Landovicé qé té€ hyjné né€ rend t€ dités. Konstatojmé se té
pranishém jemi 36 kuvendaré. Kush éshté pér? 25 pér. Kundér? 10 kundér. Absenim.? 0. Atéheré
konstatojmé se hyn né rend t€ dit€s kjo piké si piké e 11-t€ e rendit t& dités.

Atéheré e hedhim né€ votim rendin e dités me pikén shtes€, pra, pikén e 11. Konstatojmé se té
pranishém jemi 36. Kush &shté pér? 24 pér. Kundér? 8 kundér. Abstenim? 0. Miratohet rendi i
dités me pikén shtesé, pra pikén e 11.

Kalojmé te pika e treté.

Pyetjet e kuvendaréve dhe ngritja e céshtjeve té ndryshme.

Simir Krasniqi (Kryesues): Urdhno Dafina.

Dafina Alishani (LVV): A mundeni me na informu a vjen kryetari né seancé sot apo jo? A ka
ndonjé agjent? Vec me pas informat¢.

Simir Krasniqi (Kryesues): M€ voné do t€ vjen. Tash ka agjendén e veté. Haziz Hodaj, fjala pér
ju.

Haziz Hodaj (LDK): Faleminderit shumé. E kam njé kérkes€ se jam motivuar nga njé emision
para ja katér-pesé€ dit€ e emisionit njé opinion i Blendi Fevziut pér rolin e Kukésit n€ pranverén e
vitit 1999 dhe njé fjalé e ish-kryeministrit Pandeli Majko g€ ndér t€ tjera tha, nuk e di ¢cka do té
bénim po té€ mos ishte Kukési. Dhe 1 motivuam nga gjithé ky emision dhe t'u pa kété€ neglizhencén
ton€, por edhe t€ Bashkis€¢ s€¢ Kukésit pér njé mosbashképunim dhe njé pasivizim t€ ¢do
marrédhénieje né mes Prizrenit dhe Kukésit. I drejtohem Kuvendit t€ Komunés s€ Prizrenit,
kryetarit t&€ komunés, zotit Shaqir Totaj, me kété kérkes€, propozim dhe shqyrtim. Lénda nismé
pér pérkujtimin institucional té€ rolit historik té qytetit t€ Kukésit gjaté pranverés té vitit 1999. Duke
u mbéshtetur né pérgjegj€sité tona institucionale pér ruajtjen dhe kultivimin e kujtesés historike
paraqes kété kérkesé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvendin Komunal t€ Prizrenit. Pranvera e vitit
1999, pérbén nj€ nga periudhat mé t€ dhimbshme, por edhe mé t€ ndryshme t€ historisé€ soné té re.
Né até kohé, Kukési ndonése me kapacitete t€ kufizuara u shndérrua né€ strehé dhe porté shpérblimi
pér qindra e mijéra qytetaré t€ Kosovés, duke déshmuar solidaritet dhe humanizém té
jashtézakonshém. Megjithaté, me kalimin e kohé&s ekziston rreziku real g€ kjo ngjarje me réndési
té jashtézakonshme historike do t&€ zbehet né kujtesén toné kolektive, vecanérisht tek gjeneratat e
reja. Pér két€ arsye konsiderojmé se éshté detyrim institucional. Q€ kjo sakrific€ dhe ky solidaritet
té pérjetésohen né ményré t€ denjé. Andaj, propozoj ngritjen e njé monumenti pérkujtimor né
Prizren me tematiké solidaritetin dhe mikpritjen e popullit t& Kukésit gjaté vitit 1999 né koordinim
me autoritetet pérkatése t& Kukésit. Organizimin e njé manifestimi vjetor kulturo-historik, i cili do
té pérkujtonte kété periudhé dhe do t€ shérbente si platformé edukimi pér gjeneratat té reja pérmes
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ekspozitave, déshmive, aktiviteteve artistike dhe dokumentaréve. Krijimin e njé bashképunimi
ndérinstitucional ndérmjet komunés sé Prizrenit dhe Bashkis€ sé Kukésit, me géllim realizimin e
projekteve té pérbashkéta n€ fushén e kulturés, historisé dhe edukimit, formimin e nj€ grupi punues
té pérbashkét i cili do té hartojé planin konkret t&€ veprimit, afatet kohore dhe implikimet financiare
pér realizimin e késaj nisme. Kjo nismé nuk &shté vetém njé akt historik, por njé detyrim moral
dhe institucional ndaj historisé soné dhe ndaj atyre qé né momentet mé t€ véshtira déshmuan vlerat
mé té larta njerézore. Andaj kérkoj nga Kuvendi i Komunés Prizrenit qé ta shqyrtojé dhe ta
mbéshtesé kété propozim duke ndérmarré hapat e nevojshém dhe konkret pér realizimin e tij. Ju
faleminderit pér durimin. Kété kérkesé po ta I€ ty, ja pércjell njé kopje edhe kryetarit edhe merrni
si seriozisht mos e neglizhoni. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Do t€ merremi baca Haziz me kété kérkes€. Fjala pér
ju zonja Nerimane.

Nerimane Pllana Gashi (LVV): Pérshéndetje t& pranishém. Sot ¢éshtjen e paré q€ dua ta ngrej
€sht€ mé shumé njé sqarim pér qytetarét dhe pér opinionin publik lidhur me mbledhjen e grupit
joformal té grave kuvendare, e cila €sht€ mbajtur né fillim t€ muajit mars. Ftesén pér kété takim e
kemi pranuar té gjitha grat€ kuvendare nga pérfaqésuesi i OSCE-sé, zoti Islam Salihi. Q€&llimi i
takimit ka gqené prezantimi i punés katér vjegare t&€ grave kuvendare nén udhé€heqjen e zonjés
Ymran Fusha, si dhe zgjedhja e kryesis¢€ sé€ re t€ kétij grupi, duke u bazuar né funksionimin e kétij
grupi si grup i grave kuvendare dhe jo né baza té subjekteve politike. Pér mua ky ishte takimi 1
paré, i pranishém ishte dhe kryesuesi zoti Krasniqi, pas prezantimit t€ punés katér vjecare t& grupit,
filluan propozimet pér kryesiné e re. Nga pozita u propozua zonja Tréndelina Kastrati pér kryetare,
ndérsa uné pér nénkryetare. Ndérkohé nga opozita u propozova uné si kryetare. Ajo q¢ mé habiti
mé s€ shumti ishte kémbéngulja e ish-kryetares sé kétij grupi q€ uné t€ mos vazhdoj si kryetare.
Nga frika se mos po vazhdoj praktika e kaluar, ku pér katér vite rreth 80% e aktiviteteve kishin
karakter té fushatés, pér kryetarin dhe subjektin e tyre politik. Derisa kryesuesi dhe ish-kryetarja e
grupit insistonin t& vazhdoj vetém me propozimin e pozit€s, edhe pérfagésuesi i OSCE-sé, zoti
Salihi, vazhdonte ta lexonte vetém até propozim, duke mos i dhéné hapésiré té barabarté
propozimeve té tjera. Kjo ményré e zhvillimit t€ procesit tregon qart€é mungesé té transparences,
mungesé té pabarazis€ dhe njé€ tendencé pér ta kontrolluar nj€ grup q€ duhet t€ jeté gjithépérfshirés
dhe mbi baza jo partiake. Nj€ qasje e tillé nuk i shérben as grave kuvendare dhe as qytetaréve té
Komunés s€ Prizrenit. Pér kété arsye vendosa t€ térhigem plotésisht nga ky proces pasi nuk mund
té jem pjesé e njé vendimmarrje qé nuk &shté e hapur dhe nuk éshté e drejté e transparente. Po
ashtu e konsiderova té nevojshme ta béj kété sqarim sot, pasi kam pranuar shumé reagime dhe
mesazhe nga qytetarét pas publikimit t€ fotografive lidhur me kété takim. I kam edhe disa kérkesa
pér drejtorét. Kérkesa e paré ka té béj€ me drejtoriné e punés dhe miréqgenies sociale. Ka t&€ b&jé
me ¢Eshtjen e banesave pér familjen e déshmoréve. Bazuar né ankesat dhe kérkesat g€ mé jané
béré€ nga familjet e déshmoréve, ju drejtohem lidhje me ¢éshtjen e banesave t€ ndara nga kuvendi
nga Komuna e Prizrenit pér kéto familje me 26 néntor 2014. Konkretisht né lagjen Shtjefén
Gjegovi Jeni Mahallé afér ambulancés kryesore. Béhet fjalé€ pér 17 familje té cilave u jané dhéné
dokumente t€ rregullta pér posedim t€ banesave me t€ gjitha specifikat pérkatése, mirépo tash e 12
vite nuk kan€ mundur t'1 shfrytézojné ato banesa. Kérkojmé nga ju, drejtor, t€ na informoni pér
statusin aktual té kétyre banesave, t€ ndérmerrni masa konkrete pér zgjidhjen e kétij problemi dhe



funksionalizimin e tyre. Gjithashtu ka té€ béj¢ edhe me banesat e njéjta té familjeve t€ déshmoréve,
mirépo qé gjenden né€ lagjen Petrova pérball€ gjimnazit Loyola, ku aty kemi gjithsej katér ndértesa
me nga 30 banesa. Dy ndértesa jané shpérndaré. Njé ndértes€ €shté e pérfunduar, por nuk jané
shpérndaré prej rreth vitesh pér shkak té problemeve me regjistrimin e oréve t€ rrymés né€ emér té
pronaréve. Njé ndértesé ende nuk éshté shpérndaré fare. Ju lutem na informoni cilat jané arsyet e
kétyre vonesave dhe ¢faré veprimesh konkrete do t€ ndérmerrni pér zgjidhjen e kétij problemi.
Kérkesa tjetér i drejtohet Drejtorisé sé shérbimeve publike. Pas shumé ankesave dhe kérkesave qé
kam marré nga lagja Dardania dhe Lubizhda pér lidhjen e autobuséve lokal urban t€ kompanisé
EFA Turizém. Ankesat kryesore kané qené mosrespektimi i orarit t&€ publikuar né fagen zyrtare té
kompanis€. Pérfundimi shumé i hershém i qarkullimit t& autobuséve, do t€ thoté lagjja Dardani
dhe Lubizhd vijén e fundit t& autobuséve e ka né€ ora 6:30. Duke pasur parasysh qé shumica e
punétoréve e qytetaréve punojné dhe pérfundojné orarin e punés né ora 6:00. Kérkesa e kétyre
qytetaréve ka gené qé t€ zgjatet orari i qarkullimit t€ autobuséve s€ paku deri né€ ora 22:00. Té
shtohen linja dhe frekuenca té qarkullimit, vegcanérisht pér lagjen Dardania, duke ditur se ajo lagje
€shté né zhvillim dhe rritje t€ vazhdueshme té banoréve. Dhe kérkesa e fundit ka t&€ b&jé me
ndri¢imin publik né rrugén Liman Shala, né lagjen Bajram Curri n€ Prizren. Né kété lagje, ndrigimi
publik &shté funksional vetém deri tek xhamia. Ndérsa kjo pjesa tjetér e rrugés ka mbetur pa
ndri¢cim me vite t€ t€ra. Kjo situaté paraget rrezik pér sigurin€ e banoréve dhe kalimtaréve, sidomos
gjaté oréve t€ mbrémjes. Gjendja €shté e pérkeqésuar duke ditur qé kemi t&€ b&jmé tash edhe me
praniné e geneve endacaké. Pér kété arsye, qytetarét kané kérkuar vazhdimin dhe kompletimin e
ndri¢imit publik né pjesén e mbetur té késaj rruge, n€ ményré qé té rritet siguria. Kété kérkesé
qytetarét e kané deponuar koh€ mé paré, mirépo pérgjigje nuk kané marré. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Nerimane. Fjala pér ju Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesues. T¢ nderuar kolegé kuvendaré. Uné sot do
kam njé€ ¢éshtje pér drejtoreshén e arsimit. Me 24 mars, pra né javén e kaluar n€ shkollén fillore
Gani Saramati, ndaj njé nxénés 1 éshté ushtruar dhuné nga kujdestarja e klasés Zinije Gurmani.
Rasti tashmé po trajtohet nga organet e drejtésis€, po besoj q€ drejtoresha €shté né dijeni, por
céshtja €shté nga informatat té cilat i kam, kjo e nderuar €shté e punésuar me kontraté me kohé té
caktuar qe disa vite dhe nuk ka kontraté té rregullt si mésimdhénése. A &shté e vérteté kjo
drejtoreshé? Dhe pse, edhe pse do té kérkoj qasje pér kéto? Nése ja shtojmé faktin qé€ personi né
fjalé né dy vitet e fundit paska qené rregullisht edhe né€ komisionin pér rekrutimin e
mésimdhénésve, do ta kisha kénaqésiné nga drejtoresha t€ dégjoj se a ka qené€ anétare e komisionit
pér rekrutim edhe pse pa kontraté. Po ashtu kété zonjé e shoh edhe né¢ Késhillin pér siguri dhe
bashkési, e cila na paraqitet si kryetare e Késhillit t€ prindérve. Pyetja éshté, me ¢faré procesi
zgjedhor €shté paraqit apo €shté kjo zonjé€ e nderuar si kryetar 1 K&shillit t€ Prindérve? A mund ta
kemi njé procesverbal té€ till€ ku e shohim cilét prind e kan€ zgjedhur si kryetare t€ Késhillit té
Prindérve dhe sot do ta kemi né€ pikén e rendit té dités si anétare e Késhillit t&€ Prindérve apo e keni
zgjedhur veté me kryetarin si motra e shokut t€ ngusht€ té€ kryetarit dhe normalisht pér argallékiné
dhe vazhdimésiné e taktikave t€ juaja pér pérzgjedhjen n€ arsim qé po ndodhin tash e sa vite. Kjo
€shté pyetja.



Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanfil. Fjala pér ju Shqipe Shatri. Le t& pérgatitet
Liridona Veggishi.

Shqipe Shatri Coc¢aj (LVV): Faleminderit kryesues, i nderuar zotéri Krasniqi. Sot né kété
mbledhje té treté€ parashtroj pyetje pér drejtoriné e shéndetésisé, pér drejtoriné e arsimit, gjithashtu
pérmes emailit kam dérguar pyetje edhe drejtoreshés sé kulturés zonjés Shishko. I nderuar drejtori
i shéndetésisé doktor Sylejman Baxhaku. Sot gjithnjé¢ e mé shumé qytetaré veganérisht té rinjté
pérballen me sfida t€ shéndetit mendor dhe rrezik nga varésité. Pér fat t€ keq mungojné shérbime
té mjaftueshme dhe t€ gasshme pér késhillim dhe trajtim profesional. Pyetja ime &shté, a ka
drejtoria e shéndetésis€é ndonjé plan konkret apo strategji pér hapjen e njé gendér psikoterapeutike
komunale né Prizren, ku do t€ ofroheshin shérbime pa pagesé€ pér Késhillin Psikologjik dhe
parandalimin e varésive, tu nis nga ajo mjetet, substanca, alkooli, pse jo dhe nga teknologjia.
Faleminderit. Pyetja e radhés pér drejtoreshén e Arsimit. E nderuara drejtoreshé zonja Veselaj
Gutaj, 1 referohem udhézimit administrativ numér 19 t€ 2012-&s. Konkretisht fokusohem te neni
gjashté cili parasheh themelimin dhe funksionalizimin e ekipeve pér parandalim, reagim, regjistrim
dhe braktisje t& nxénésve né arsimin e obliguar. Kisha kérkuar pérgjigje n€ kéto pyetje. A éshté
duke funksionuar ky ekip me shkurtes€¢ € PRMB-ja né nivel komunal dhe né t€ gjitha shkollat? A
mbahen takime t€ rregullta ¢do tre muaj ashtu si¢ parashihen né udhézim? Cilat masa konkrete
jan€ ndérmarré deri mé tani nga ky ekip pér parandalimin e braktisjes s€ nxénésve dhe a ekziston
ndonjé raport i rregullt pér rastit e braktisjes dhe cilat jané rezultatet konkrete nga ky ekip? Sepse
fatkeqésisht duhet t€ them qé pérkundér udhézimit né fuqi sot kemi braktis€s, domethéné nxénés
braktis€s né arsimin fillor. Pyetja pér drejtoreshén e kulturés i kam dhéné kohé me u pérgjigj. A
ka drejtoria e kulturé€s ndonjé plan konkret pér sistemin e klimatizimit né sht€piné e Kulturés
Reshat Cocaj n€ Gjonaj. Ju faleminderit pér vémendje.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit zonja Shqipe. Pér ju fjala Liridona Veggishti.

Liridona Vecgishti (BDP): Pérshéndetje i nderuar kryesues, ju drejtor dhe kuvendaré. Pyetja ime
shkon pér drejtorin e shéndetésis€, doktor Syleiman Baxhakun. Njé kohé té gjaté né QKMF té
Prizrenit nuk €shté duke funksionuar ashensori ku pacientét me sémundje kronike, pacientét me
aftési t€ kufizuar, e kané shumé té€ véshtir€é qasjen né katin e dyté, ku kryhen shérbimet
laboratorike, q€ éshté njé& numér 1 madh 1 pacientéve. Me siguri pér két€ problematiké, drejtor jent
té njoftuar, sepse edhe zyrat e Drejtoris€ s€ Shéndetésisé géndrojné né€ katin e treté. Kérkoj nga ju
té ndérmerrni masa pér rregullimin e ashensorit, pasi pika e paré pér funksionalizimin e QKMF-
s&, €shté, n€se vjen te licencimi, kérkesa e paré €shté q€ nuk do t€ pérmbushet kushti 1 parg, si¢ e
ceka mé paré€, pér t'u licencuar. Dhe pika e dyt€, drejtor, Komuna e Prizrenit ofron shérbime pér
mbéshtetje financiare, ku e dimé t€ gjith€ pér t€ sémundjet malinje pér f€mijét me diabet deri né
moshén 18 vje¢. Kam shumé kérkesa nga shumé qytetaré dhe prindér qé n€ kété piké t€ mos hipet
cdo vit kopje paste, 1 njéjti pér pérfitime nga 400 euro. Pse mos t&€ kené t€ drejté dhe fémijét me
sindrom down dhe fémijét me sindrom autik q¢€ t€ jené pérfitues pasi q€ pér familjarét e tyre kjo
kosto sadopak do ja zbuste shérbimet. Kérkoj nga ju qé ta rishqyrtoni dhe njéheré kété vendim, qé
sé€ paku t€ futen dhe kéto dy kategorité pér pérfitime nga 400 euro. Faleminderit doktor Baxhak.
Pyetjen tjetér e kam pér drejtorin e shérbimeve publike. I nderuari drejtor, tashmé né€ qendrén
historike t€ Prizrenit, pérball€ atéheré Therand€s, muri mbrojtés i ka dhéné njé pamje shumé té



bukur té qytetit dhe po ju pé€rgézoj pér kété g€ po investohet vet€ém né sheshin e Shatérvanit, por
mos ta harrojmé se pérballé zjarrfikésve, besoj qé€ keni dhe ju njohuri, te rruga William Voker, dhe
pérball€ zjarrfikésve éshté ura. Drejtor, aty ésht€ mé se urgjente njé uré mbrojtés, para njé muaji,
njé making, se éshté njé€ park ku parkohen dhe makinat. Para njé muaji ka ra né lum njé making.
Para nj€ jave uné kam gené prezent kur njé fémijé me bigikleté ka ra né lum. Por pér fat t€ miré pa
pasoja né persona. Kjo éshté kérkesé e t€ gjithé atyre banoréve dhe ésht€ shumé urgjente drejtor.
Besoj qé do e qitni né terren, do e shihni se sa e nevojshme €shté pérballé zjarrfiksave. Besoj qé
kjo puné duhet t&€ kryhet ky mur, njé mur mbrojtés do té jeté sa mé e shpejté e mundur g€ mos té
shkojmé deri te njé pasoj€ e ndonj€ nga personat. Faleminderit drejtor.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Liridona. Fjala pér ju Tréndelina Kastrati.

Tréndelina Kastrati (PDK): Faleminderit kryesues, té nderuar kolegé. Kohéve té fundit kam
gené n€ komunikim t&€ drejtpérdrejt€ me banorét e disa lagjeve té Prizrenit pér t€ dégjuar nevojat
e tyre. Kam mbledhur disa kérkesa konkrete q€ ndérlidhen me shéndetin publik, infrastrukturén
dhe sigurin€ né qytet. Si pjesé e shumicés geverisése, qéllimi im €shté qé k&te zE€ t€ qytetaréve ta
kthejné né zgjidhje praktike. Pér t€ mos e zgjatur né seancé me detaje teknike, listén e ploté me
lokacione specifike do t'ia dorézoj zyrtarisht drejtoréve pérkaté€s menjéheré pas mbledhjes. Késhtu
qé kérkoj nga ekzekutivi g€ t'i trajtoj me prioritet pér t€ treguar se ne jemi njé qeverisje qé dégjon
dhe vepron. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Trenelin€. Fjala pér ju Sefidin Islamaj.

Sefidin Islamaj (BDP): Faleminderit zoti kryesues, t€ nderuar kolegé kuvendaré dhe ju t€ nderuar
bashkéqytetaré t€ Prizrenit. Pér sot kam dy kérkesa. E para, drejtorisé€ s€ drejtorive shérbimeve
publike zotéri Ukimerit. Meqénse u zotua para disa ditésh pér zgjerimin e ndri¢imit publik, por ka
akoma lagje né qytet g€ kan€ mungesé t€ ndri¢gimit publik. Fjala vjen pér lagjen ish-Medreseja e
vjetér né rrugén Izair Berisha. Kérkesa pér ndrigim publik pér kété ¢éshtje €shté béré vite mé paré
prané drejtorisé€ s€ shérbimeve publike, por asaj kohe pérgjigja q€ ishte kthyer banoréve ishte paska
gené jo mjete t&€ mjaftueshme pér t&€ ndérmarré kété iniciativé. Banorét e asaj lagje me t€ njéjtén
me mjetet individuale, financiare kané béré t&€ mundur vendosjen e shtyllave elektrike dhe kérkesén
pér shtrirjen e ledrit elektrik e paskan béré vitin e kaluar. Por pér ndri¢im publik, pérséri vitin e
kaluar éshté béré kjo kérkes€, domethéné dy heré radhazi 2023-2024. Por né kété lagje vérehet
gjithashtu infrastrukturé e keqe rrugore, ku pér vite né periudhat e dimrit shkaktojné rreshje dhe
shiu t€ déborés hasin né probleme né vérshime. Kjo rrugé ka nevojé pér ndérhyrje pér shkak té
ekzistimit t€ gropave dhe mungesé t€ pusetave pér shkarkimin né ujé. Kérkesa tjetér ka t€ b&jé me
drejtoriné e shérbimit publik edhe asaj t€ turizmit. Tashmé dimé se fshati Poslisht €shté atraksion
turistik si nga vizitorét lokalé dhe ata té jashtém, por gjithashtu ka raste t& shpeshta ku nxénésit e
shkollave nga té gjitha trevat e Kosovés kalojné njé pjesé té dités tek burimi. Me kérkesé t€ kryesisé
s¢ fshatit dhe nevojés s€ vizitoréve, kétij vendi 1 nevojitet njé banjo publike, g€ té jeté né funksion
gjaté sezonit t€ verés dhe asaj t€ pranverés. T¢€ gatshém pér mirémbajtje t€ késaj banjo publike jané
shprehur kryesia e fshatit dhe pronarét e barakés qé kushtojné aktivitete afér. Kategori tjetér e
vizitoréve jan€ njerézit qé kérkojné€ shérim né burimin e ujit t€ ftohté t€ Gurrés. Jané béré disa
investime né gurré, por nuk éshté menduar asnjéheré pér kété kategori t&€ njerézve. Pér shkak se
ndértimi i rrethojave dhe mureve mbrojtése u jep shumé pak gasje ose pothuajse hi¢ qé té futen né
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ujé. Kérkojmé nga njéra nga kéto drejtori g€ ta shqyrtoj€ si mundési q€ s€ paku n€ njérén pjesé ku
derdhén ujévarat t& b&jné shkallé betonin né ményré g€ qasja e ujit té€ jet€ me e lehté. Mbetet me
shpresé qé t€ dy kérkesat t€ shqyrtohen sa mé shpejt. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit. Fjala pér ju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues, pérshéndetje ekzekutiv, koleg kuvendarg, pyetje
pér drejtoriné e shérbimeve publike. Kérkesé pér herén e treté drejtor. Rruga Xhem Gegollaj apo
Tranziti g€ t€ dérgon né hyrje t€ autostradés, ku qytetarét e lagjes Arbané dhe té tjerét pér t'u qasur
né rrugén g€ té shpie né€ qytet, duhet t€ kalojné tri korsi. Ku rrezikojné seriozisht edhe jetén.
Kérkesa €shté kjo, pasi g€ nuk plotésohen kushtet pér ndonjé rrethrrotullim, ju lutem t€ merrni
masa pér vendosjen e semaforéve g€ t'i shmangemi aksidenteve. Gjithashtu, njé kérkesé tjetér,
kemi shumé vende brenda qytetit g€ japin pamje jo t€ miré, imazh té keq, organizim i bizneseve
apo edhe prona publike t€ 1€na pas dore. Ju lus t& merrni masa qofté pér rregullimin e pamjeve apo
edhe lirimin e hapésirave t€ tyre publike. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoti Bajrami. Fjala pér ju Selman Sokoli.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderit. Pasi né ekzekutiv komunal nuk ka vesh qé po na dégjojné
pér pyetje, jemi déshmitaré q€ edhe mandatin e kaluar edhe kété mandat duke pérfshiré edhe
kryetari, kurré s'’kemi marré€ pérgjigje té sinqgerta. Uné€ veg po ngris ¢éshtje. Derisa t€ mendojmé qé
drejtorét edhe kryetari, nénkryetarét jané pérgjegjés dhe jané né nivel té detyrés karshi qytetaréve
votén e t€ ciléve kané marré pér na pérfaqésuar. Ajo karrika e zbraz aty €shté pér njé person qé
tashmé 1 té€ré qyteti edhe partia e tij e njeh si arrogant dhe génjeshtar. Ai del népér emisione té
kurdisura, shpif€ pér geverin€, mirépo ky person me keqgeverisjen, me hajniné e tij pes€vjecare e
ka futur Prizrenin pothuajse né€ fajde. Nga hajnia e madhe, nga keqpérdorimet, nga paaftésia pér t&
geveris€, Prizreni po péson edhe nga pérmbaruesit. Nuk &€shté e vérteté q€ mjetet financiare
komunés e Prizrenit, pérmbaruesi 1 merr vetém pér kontratén kolektive. E vérteta éshté e konstatuar
edhe né raportet e auditorit pér vite me radh€, g€ mos zbatimi 1 kontratave apo mos pagesa e
faturave ndikon q€ pérmbaruesit ose bizneset, madje ju veté po i thoni bizneseve q€ merrni mjetet
me pérmbarues pér shkak se nuk kemi. Domethéné aq t€ afté n€ planifikim jeni edhe aq serioz jeni
né planifikim saqé vec tentoni me kry njé puné edhe mjetet, pérmbaruesit, mjetet € kompanive té
ndryshme 1 thoni 1 merr pérmbaruesi. Kur aktivizohet pérmbaruesi, sic mund ta dini pérqindja
minimalisht 30% rritet gmimi 1 nj€ kontrate. Paramendo ¢faré démi po i1 béhet komunés Prizrenit
nga njé arrogant dhe génjeshtar si Shaqir Totaj. Tjetra, ju si pushtet i komunés s€ Prizrenit si
ekzekutiv nuk po jepni edhe mjete financiare personave q€ vuajné me sémundje t€ rénda ose po e
vononi shumé. Q€ né njé moment ato dhe nuk kané efekt ose dhe personat mund t€ mos jené mé
né€ kété jeté. Analizat né gendrén kryesore mjekésisé familjare jané pakésuar dukshém. Gjithashtu
edhe shtesat pér fémijé dhe néna Lehona nuk po jepni né bazé té rregulloreve edhe vitin e kaluar
nuk 1 keni dhéné hi¢. Pér fund kryesues nuk po e zgjas shumé. E kam marré mesazhin pérmes,
kryesuesit t€ grupit ton€ e kuvendaréve. Me sa di ju jeni doktor shkencé me grad€. Keni gené edhe
drejtor i institucionit shkollor. Edhe pse duke hulumtuar pak e mé ka béré pérshtypjen njé fjali ish-
drejtorit Pranverim pér ju, mirépo nuk po e them até até cilésim qé€ ja kan€ béré. Mirépo né até
formé, t€ lutem ta di, nése bash keni menduar me e realizu ato, uné po them késhtu né prezence té
kolegéve e t€ mediave, t€ shoqérisé, e qytetaréve q€ na dégjojné, pushka top tu béfté. Faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju Albulena Balaj Halimaj.

Albulena Balaj Halimaj (NISMA): Faleminderit kryesues, i nderuar kryesues, drejtoré, koleg
kuvendaré, t€ nderuar dhe shumé t€ respektuar qytetar. Sot po dua me fol pér njé ¢cé€shtje shumé
serioze, e cila po ndodh né qytetin e Prizrenit heré pas here, pra né territorin e komunés soné. Eshté
te pjesa e fshatrave Petrov, Trepeticé e cila vazhdon pastaj né drejtim té Piranés. Eshté evidentuar
nj€ problem shumé serioz, i cili drejtoreshé e inspektorateve po ndodh zakonisht té shtunave. Po
flas pér njé€ pérrroské e cila &shté né degén e lumit Topllu ose, si¢ njihet prej shumé qytetaréve
lumit Jeglenica. Aty po derdhen mbetje organike qé dyshohet qé vijné prej disa thertoreve e disa
individéve t€ papérgjegjshém. Pra, qé kjo pjesé po ndodhet me kéto mbetje, e cila €shté tepér
shumé e rrezikshme pér shéndetin e secilit qytetar dhe jo vetém té Prizrenit. Q€ ky lum, lumi
Topllu derdhet te Drini 1 bardhé. Edhe gekjo €shté pesha qé 1 jep késaj ¢éshtje. Pérvec shéndetit té
banoréve, ju e dini g€ me até pjesé t€ peroskave ujitén tokat e shumé qytetaréve andej, por pérveg
kétyre t€ dyjave, sigurisht g€ éshté shumé e rrezikshme edhe pér ekosistemin. Me asnjé legjislacion
né boté e as me legjislacion t€ Republikés s€¢ Kosovés nuk lejohet asnjé derdhje e gjakut té kafshéve
apo té thertoreve népér lumenj, sepse ju e dini sa Eshté e rrezikshme kjo. Ne nuk kemi mekanizma
pér me, ose kemi mekanizma po nuk e di pse nuk pérdoren shumé mé shpesh né€ qytetin e Prizrenit,
me pa cilésin€ e ujit, a duhet t&€ pérdoret nga qytetarét ose jo kur kjo ndodh? Edhe me pa qé€, edhe
me informu qytetarét kur ndodh kjo qé nuk duhet me e pérdor ujin e pijes. Po pse po ndodh kjo té
shtunave, sigurisht ju drejtoreshé e dini. Uné€ po ju sugjeroj ose po ju rekomandoj qé€ inspektorét
té dalin né terren, t& shohin, uné i kam me video edhe fotot, jua dérgoj edhe e shihni pjesén. Eshté
nj€ pjes€ poshté te tranziti i vjetér. E shihni qé éshté shumé e rrezikshme dhe ju lutem té merrni
masa t€ menjéhershme. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Albulena. Fjala pér ju, Petrit Hoxhaj.

Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér t€ gjithé. Kam sot njé pyetje pér
drejtorin e shérbimeve publike. Rreth ¢éshtjes sé€ rrugés Tahir Sinani apo tek mbrapa tregut Fatoni.
E di gqé ka pasur iniciativa t€ ndryshme edhe mes Bashkésisé Islame dhe mes Drejtorisé
Shérbimeve Publike. Mirépo sot e atéheré nuk éshté marré asnjé iniciativé. Banorét, do té thoté,
banorét pér ¢do dité kané kérkesé se ¢ka €shté duke ndodhur me kété rrugé. Mirépo, nuk po kemi
informata té sakta, sepse kéndej Bashkésia Islame thoté qé ne jemi té€ gatshém, kéndej DSHP-ja,
do t€ thot€, me sa di, vitet e kaluara kané théné qé jemi té gatshém, por ku ka mbetur problemi,
pse nuk po rregullohet kjo? Ndérsa kam edhe disa pyetje pér drejtorin e bujqésis€, mirépo mbasi
nuk &shté kétu, at€heré besoj qé ja pércjell doktori Syla, drejtori. Gjaté takimeve qé po shkon me
fermer, kérkesat e shumé fermeréve jané€ se kur do té 1€shohen subvencionet e fermeréve pér vitet
e kalume. Dhe ku ka mbetur procesi dhe a do t€ Iéshohen kéto subvencione? Sepse komunat pérreth
vec kané hapur thirrjet pér vitin 2026, ndérsa komuna joné ende nuk 1 ka mbyllur t€ vitit 2025.
Ndérsa pér drejtorin e shéndetésis€, 1 ndérruar drejtor, procesi 1 ndértimit t€ objektit t€ ambulancés
né fshatin Vlashnje ku ka mbetur, me sa e di q€ ish-drejtori i1 kaluar do t€ thot€ t'i ka 1éné t& gjitha
té gatshme, mirépo ende nuk €éshté marré ndonjé ndonjé veprim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Petrit. Fjala pér ju, Eldis Abazi.
Eldis Abazi:
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Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju, Adem Shabanaj.

Adem Shabanaj (LVV): Faleminderit kryesues, i nderuar zévend€s kryesuese, urime pér
zgjedhjen né két€ pozité, paq fatin tuaj né politiké, t&€ gjithé kétu. Té nderuar drejtor, media, té
dashur kolegé kuvendaré, kam disa ¢éshtje g€ kané té bé&jn€ me infrastrukturé. Drejtori shérbimeve
publike, ashtu si¢ e dimé té gjith€ €shté hapur njé rreth me kérkesé té€ disa kuvendaréve, ndoshta
t& 50% té kuvendaréve né lagjen Bajram Curr, rrethi g€ e lidh lagjen Bajram Curr té lagjes sé
Trimave, mirépo derisa nuk ka gené rrethi ka ekzistuar rruga, tash po ekziston rrethi e nuk kemi
rrugé, €sht€ mbyllur pér qarkullim, rruga qé lidh lagjen e Trimave me lagjen Bajram Curri. E kemi
paré njé kod buxhetor i cili ka t€ b&jé me shpronésimin e disa pronave né¢ komunén e Prizrenit.
Dashta me dit€ se kur do té fillojn€ procedurat pér shpronésimin e asaj parcele dhe kur do té hapet
pér qarkullim kjo rrugé. Derisa jemi te ajo rrugé, drejtoreshé e inspeksionit aty kané filluar, éshté
béré pastrimi realisht né mandatin e kaluar prej materialeve t€ ngurta n€ pjesén ku jané duke u
ndértuar edhe shtépité sociale prej Drejtorisé sé Punés dhe Mirégénien Sociale. Edhe éshté Cerdhja
dhe Qendra pér Puné Sociale né€ at€ vend. Kané filluar pérséri qé personat papérgjegjshém té
vazhdojné t€ hedhin mbeturina né até vend, e cila &shté pron€ e Komunés s€ Prizrenit. Mbesim né
lagjen e Trimave, te Drejtoria e Shérbimeve Publike. Né tri rrugét kryesore, drejtor, rrugén
Bashkim Suka qé lidh rrugén Hasim Berisha, rruga Xhevat Berisha qé €shté rruga kryesore dhe né
rrugén poshté rrugés Xhevat Berisha, né rrugén Selajdin Berisha. Démtimet né infrastrukturé jané
jashtézakonisht t& rénda. Kérkesat n€ rrugén Selajdin Berisha jané tash e sa vite prej kohés sé kur
ka gené kryetar profesor doktor Ramadan Muja e deri sot. Aty nuk ka fare kanalizim, kur ka reshje
atmosferike grumbullohet uji dhe rruga béhet e paqarkullueshme. Kam pasur disa heré takime edhe
me ish-drejtorin Cel Lama, kam pasur edhe takime me ish-drejtorét e geverisjeve té kaluara.
Mirépo asnjéheré zgjidhje nuk éshté béré. Kérkoymé nga ju q€ ta merrni shumé seriozisht ¢é€shtjen
e késaj rruge. Céshtjen e rrugés Xhevat Berisha, asfaltimi 1 cili ka ndodhur né vitin 2016, me té
vérteté €shté jashté funksionit. Duhet manovra t€ médhaja me bé me ik, me iu largu gropave té
cilat jan€ hapur né€ asfalt. Nuk e di se si géndron puna me kontratén kornizé t&€ asfaltimit t€ rrugéve,
mirépo kérkoj nga ju, si pérfagésues 1 asaj lagje q€ me té vérteté t€ merrni seriozisht ¢éshtjen e
gérmimit t€ asfaltit dhe shtruarjes s€ nj€ shtrese té€ re dhe nivelizimit t€ pusetave né até pjesé.
Ndérsa né rrugén Bashkim Suka, e cila e lidh rrugén Hasim Berisha, ka ekzistuar njé€ projekt pér
rregullimin e infrastrukturés né két€ pjesé, mirépo nuk e di se ku ka mbetur. Né két€ projekt ka
pasur edhe shtrimin e disa rrugicave né lagjen Tusuz, e q€ pér momentin nuk po mé kujtohet emri
1 kompanisé t€ cilén e ka pasur projektin, mirépo €shté miré€ qé€ t€ shikoni n€ drejtorin€ nga zyrtarét
tuaj dhe t€ mé informoni né seancén e ardhshme se si ka mbetur puna sepse me té vérteté ka qené
e matur pér pozicione edhe ka gené pjesé e projektit t€ ndértimit t& infrastrukturés né lagjen Tusuz.
Meqénése drejtoresha e Kulturés nuk qgenka kétu edhe nuk po zgjatem shumé, kérkesén do t'ia
dorézoj me shkrim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Adem. Q€ nuk jeni fotografuar, fotografisti éshté aty
pér faget komunés dhe pér ID kartelat, mundeni tash me shfrytézu kéto pyetje pérgjigje né kéte
kohén. Vazhdojmé me ju Ilir Gashi.

Ilir Gashi (LVV): Faleminderit zoti kryesues. E filluat seancén po nuk na njoftut me kété zotériun
qé€ po rrin atje kryet vendit. Kush éshté emri, mbiemri, ¢faré pozite ka, ku €shté emruar? Nuk
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dégjova. Jo, jo, jo. Mir€, miré kishte me gené€, miré€ kishte me gené. Urime drejtorit, suksese né
punén, detyrén e re. Drejtori iki. Islami. Hajde t'ia pércjellim diqysh po. Javén qé e kaluam ishte
njé€ javé pér fat t€ keq e pérgjakshme pér Prizrenin ku disa persona humbén jetén tragjikisht né
aksidentet e komunikacionit. K&tu fajtorin natyrisht nuk jemi pér ta eméruar sepse jané organet
kompetente g€ merren me kété puné. Por ne si komuné sa jemi né krye té€ detyrés, sa jemi té
pérgjegjshém né punén g€ po e béjmé dhe né kété rast Drejtoria e Shérbimeve Publike sa éshté e
kujdesshme, sepse mandatin qé e kaluar pér katér vite nuk ka pasur seancé qé dikush prej kolegéve
kuvendaré nuk ka ngritur ¢éshtjen e ndri¢imit publik, ¢éshtjen e semaforéve edhe té sinjalizimit
horizontal dhe vertikal. Dhe kaluan katér vite nga ish-drejtori vetém kishin fjalé pér tre muaj, pér
gjashté muaj, jo né mars, jo né gershor, jo n€ shtator do t&€ rregullohet dhe kaluan katér vite pa u
pérmirésuar. Dhe tash po e shohim q¢€ sérish ka raste t€ rénda me fatalitete q€ rrugét e qytetit toné
pér fat t€ keq po derdhet gjaki i qytetaréve ton€. Po humbin jeté njeréz t€ rinj e t€ vjetér népér
rrugét tona. Ne kétu kur po marrim detyrén po betohemi se do t€ punojmé pér sigurin€ dhe pér
qetésiné e qytetaréve. Po kjo né€ terren nuk po shihet. Drejtoria e shérbimeve publike duhet té jeté
mé né krye e detyrés. Jané disa ¢€shtje q¢ mund té rregullohen sikurse qé &sht€ ndrigimi dhe
rregullimi i sinjalistikés. Nuk ka shenja se né aférsi ekziston kalimi pér kémbésor. Jané disa
hapésira té gjelbérta mes dy shiritave t€ rrugés, ku rriten drujt, lulet, ¢'kado qé &shté mbjellur aty
dhe e kufizon pamjen e vozitésve. Natyrisht kjo nuk do t€ thoté se vozitési mund t€ vozité me
shpejtési t€ madhe, por megjithaté krijon njé lloj kutie sepse pengon pamjen ¢ka ka né€ anén tjetér
té rrugés dhe nuk vren shpesh kalimtarét q€ ecin né rrugén e dedikuar pér ta. Po ashtu drejtoria e
shérbimeve publike mund té vendosé€ edhe radar dhe tabela g€ tregojné shpejtésiné se sa po 1€vizin
makinat dhe kjo ka efekt pozitiv sepse kur njé vozités e sheh veten g€ po ec shpejt, at€heré, besoj
qé€ e ngadaléson edhe ai, sepse edhe paralajmérohet qé ka kalim pér kémbésor, por edhe kur e sheh
qé€ €shté shpejt, e ndalon shpejtésiné e tij. Po ashtu edhe bashképunimi me policiné e rajonit té
Prizrenit, do duhej t€ ishte mé né€ nivel, g€ t&€ ket€ mé shumé kontrolle policore, g€ n€ kété qytet té
vogél, me kaq pak banoré, ka aq shumé raste me fatalitete né komunikacion. Njé ¢éshtje tjetér pér
drejtoriné e shérbimeve publike dhe inspektoratin, me 22 mars ditén ndérkombétare t€ uyjit,
organizata jogeveritare “ec mé€ ndryshe” ka publikuar njé€ video me ujérat né komuné té Prizrenit,
lumenj dhe ligeni 1 Vérmicés dhe aty mund t'i gjeni t€ gjitha pikat se ku ka mbeturina g€ jané
jashtézakonisht shumé dhe ndotje jashtézakonisht shumé e madhe. Pra €shté béré njé puné e miré
nga ta dhe &shté shumé e lehté tash pér pér komunén g€ t€ ndérhyjé né pastrimin e kétyre
ambienteve. Po ashtu né lagjen Nén Kala, né anén e djathté t€ Kalas€, ku jané shtépité e fundit,
gati nga ¢do pozité e qytetit vérehet éshté njé vend ku jané grumbulluar né masé t&€ madhe mbetjet
inerte. Eshté njé pamje shumé e keqge. Do té ishte miré qé komuna té ndérhyjé, ta rregullojé, ta
pastrojé até hapésiré dhe t€ ndérmerr masa qé mos t€ hudhen mbeturinat né até vend. Faleminderit
pér dégjim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoti Ilir. Fjala pér ju Zgjim Kryeziu.

Zgjim Kryeziu (LVV): Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér t€ gjithé. Kam njé kérkesé pér
drejtorin€ e shérbimeve publike. Béhet fjalé pér rrugén Faredin Hoti apo me emértimin e ri
Abdurrahim Gérdellaj, e cila gjendet né lagjen 11 Marsi, ku njé segment éshté€ 1 asfaltuar, ndérsa
pjesa tjetér, konkretisht ajo q€ kryqézohet me rrugén Tamil Shala, vazhdon t€ jet€ e shtruar me
kubéza dhe né gjendje mjaft t€ rénd€. Kjo pjes€ e rrugés ka nevojé urgjente pér rehabilitim ose
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asfaltim. Pasi qé gjendja aktuale po véshtiréson qarkullimin dhe po paraget problem pér banorét,
lus drejtorin e shérbimeve publike qé t& ndérmarré masa dhe t€ intervenoj€ sa mé shpejt qé té jeté
e mundur, pér sanimin e késaj rruge. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit Zgjim. Kemi diskutues té tjeré? Dafina Alishani ka
fjalén, e pérgatitet Alban Bislimaj.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesues. Edhe uné€ i them pér hajér drejtorit té ri edhe 1
uroj suksese e sidomos pér hajér PDK-sé¢ g€ ishin goxha t€ kénaqur me emé&rimin tuaj, ishin gézuar
goxha shumé. Inshallah delni fage bardhé, edhe inshallah mundeni me i shérby mé sé pari
strukturave g€ jan€ gézuar pér juve e mandej qytetaréve. Kérkesén e par€, me gjasé ju keni filluar
tash me skanimin e gjendjes, po ¢€shtja emergjente g€ €sht€ me pronat komunale, éshté skanimi i
gjendjes, sidomos ¢€shtja e uzurpimit t€ pronave komunale, e sidomos disa parkingje té cilét kané
uzurpuar dhe inkasojné nga qytetarét. Uné ju kisha lutur me bé kété skanime dhe me pa sa mé
shpejt njé raportim né kuvend, por edhe te kryetari q€ si géndron ¢éshtja e pronave, sepse edhe
votimi i pronave ka ndodhur pa skanim t€ gjendjes edhe pa prezantim se cilat prej atyre jané té
uzurpuara. Pér keqardhje qé nuk ka drejtoresha gra, edhe pse kryetari ka premtuar, edhe pse
kryetari ka dhén€ shumé fjalé, sidomos prapé atyre grave té cilét e kané votuar, e shohin njé faré
ode burrave ¢ éshté formuar kétu né kété sallé¢ edhe shpresoj q€ votuesit e shohin kété ¢éshtje
edhe 1 kérkojné llogari atij i cili ka premtuar pér barazi edhe pér gjithépérfshirje. Sa i pérket
¢Eshtjes s€ ndri¢imit publik edhe pse nuk éshté drejtori kétu, uné€ singerisht dua me dité kjo
geverisje sa milioné€ euro ka shpenzuar pér ndri¢im publik edhe sa pérqindshi i ndrigimit publik
€shté rregulluar. Sepse kontrata po ka shumé, shpenzime po ka shumé, por ndrigim nuk po ka.
Banorét e lagjes Ortakoll i b&jné thirrje PDK-s€ t& b&jné tubime sa mé shumé, sepse kur po keni
tubime po rregulloni ndrigime né lagje, sikurse qé ka ndodhur né€ pjesén e tubimit ku e keni pasur.
Késhtu g€ ju kisha lutur, vazhdoni me tubime népér lagje, sepse kur po béni tubimet e juaja, atéheré
po rregulloni ndri¢cim. Pjesa tjetér e Ortakollit n€ hyrje tash ka jashtézakonisht shumé nevojé pér
ndri¢im, késhtu qé ju inkurajoj t&€ béni sa mé& shumé tubime edhe prezantimet partiake, sepse
at€heré po punoni pér t€ mirén e komunitetit. Mbetjet inerte n€ rrugén pér né Tranzit jan€ pér
keqardhje. Uné e di q€ kjo éshté papérgjegjési e qytetaréve, por éshté edhe mungesa e kontrollit,
sidomos nga inspektoriatet. Ju kisha lutur qé kéto mbetje t€ cilat i gjuajné ata njeréz té
papérgjegjshém té keté njé kontroll rigoroz edhe t€ ket€ dénime sa mé t&€ médhaja pér shkak qé
edhe duket keq edhe nuk i ka hije Prizrenit. Céshtja tjetér pér drejtorin e shérbimeve publike éshté
pér ¢éshtjen e pjesés s€é Keit né Shadervan cila éshté rregulluar, po ¢cka kam observuar sidomos
gjaté vikendit ku ka shumé fémijé aty, ésht€ muri €shté tepér 1 ulét. Tash éshté edhe nj€ pjesé tjetér
mbrapa qé éshté prej dheut ndoshta munden aty me vendos ndonjé hekur a dicka mbrojtése, sepse
jashtézakonisht shumé éshté€ rrezik pér f€mijét aty, éshté tejet e ulét dhe mundet me ndodhé ndon;jé
fatalitet. Edhe ¢éshtja e fundit éshté, ¢céshtja e infogendrave turistike. Drejtor, uné e di g€ ju jeni,
domethéné, tash t€ ri kétu né turiz€m, po meqé ka shume turista, t€ cilét vijné me grupe dhe pa
grupe, mendoj € duhet ta merrni shumé seriozisht ¢éshtjen e infogendrave, infogendrave aktive,
sepse ato infogendra ekzistojné, po fatkeqésisht nuk operojné. Edhe, a keni ndonjé plan pér kété
aktivizimin e kétyre gendrave edhe ndonjé ¢éshtje q€¢ mundeni me na informu neve. E fundit éshté
c€shtja e borxheve, ¢€shtja e pagesave, ¢é€shtja e domethéné qé kryetari vazhdimisht ka filluar njé
fushaté mediatike me b€, uné do té€ doja ta kishim kétu kryetarin edhe t'i diskutojmé kétu ato
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ceshtje, sepse nuk ésht€ miré me dalé né media ku je vet€ém njé person e nuk ke ndonjé
kund€rargument me i tregu qytetaréve se pse jané kéto borxhe, ose pse kaq shumé mungesé té
parave publike. Ne kétu vazhdimisht kemi kérkuar, sidomos te pika e buxhetit, mos béni kési 1loj
planifikime se do té mbetet keq komuna. Tash po e shohim qé kéto keq planifikime, keq
klasifikime po 1 kushtojné veté kryetarit. Nuk ja ka fajin qeveria qé ai éshté deklaruar qé éshté
menaxher 1 miré, po tash po del g€ nuk &shté menaxher i mir€. Uné i b&j thirrje kryetarit g€ mos
dezinformon qytetarét, nése ka ndonjé betejé me nivelin gendror, miré€ kishte me gené me dalé me
kandidu edhe me shku atje ku i ka synimet, por jo nga niveli lokal me pas betejé me nivelin gendror.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Dafina. Fjala pér ju Alban Bislimaj.

Alban Bislimaj (PDK): Faleminderit kryesues. Pérshéndetje ekzekutiv, kolegé kuvendaré, media,
qytetar. Kérkesa ime ka té bé&jé me drejtoriné e urbanizmit. Eshté njé kérkesé qé ka té béjé me njé
sigurim t&€ hapésirés publike pér poligon té autoshkollave. Kété céshtje e kam ngritur edhe
mandatin e kaluar. E di q€ edhe kolegét kuvendar e kané ngritur té partive t€ tjera, por nuk kemi
marré pérgjigje akoma pér njé poligon té till€. Arsyeja pse po e paraqges kété kérkesé &shté sepse
aktualisht autoshkollat ushtrojné€ veprimtarin€ e tyre né dy vende. Domethéné éshté te stacioni 1
autobusave qé mbahen provimet té kategorisé B dhe éshté qendra e biznesit q¢ mbahen kategorité
e rénda, domethéné jané kategori C, D dhe CE. Né momentin qé krijohet njé hapésiré publike pér
autoshkollat, kishte me gené njé zgjidhje shumé e miré, domethéné pér autoshkollat sepse né
momentin qé funksionalizohet gendra e biznesit autoshkollat nuk kané ku t€ ushtrojné
veprimtaring€ e tyre. Normalisht q€ autoshkollat kané edhe poligon privat, por pér kategorité e
rénda poligoni privat nuk éshté i mundshém té realizohet njé puné e tillé. Andaj nj€ hapésiré e tillé
kishte me gené konvenuese g€ pér mendimin tim q¢€ té jeté diku né periferi té€ qytetit g€ mos té
ngarkohet edhe qyteti pasi g€ ne e dimé qé€ autoshkollat krijojné edhe tollovi né trafik, e konkretisht
rruga se ku béhen provimet e ku ushtrojné kandidaté autoshkollat €shté bash né zemér té qytetit
edhe njé€ rrugé e cila éshté shumé e ngarkuar domethéné €shté rruga qé shkon nga Galeria Abi
Carshia qé €shté njé rrugé jashtézakonisht e ngarkuar. Ideja ime €shté qé ITP-ja &shté njé vend
shumé ideal tash me mund me bisedu me ta, ka hapésiré t€ mjaftueshme edhe vendi si vend éshté
shumé ideal sepse nuk éshté larg qytetit, pasi q€ ushtrimet apo provimet duhet t€ realizohet njé
pjesé né qytet, njé pjesé jashté qytetit dhe jo vec¢ jashté qytetit dhe pér sigurin€ e autoshkollave
éshté vend 1 miré, pasi qé€ rruga aty i ka dy shirita dhe hyrja dalja domethéné e ka shiritin pér kyce
dhe pér shkyce. Késhtu g€ mendoj qé vend mé t€ mir€ nuk ka né Prizren, por nése s'realizohet aty
&shté edhe te tranziti i mogén, qé mendoj ka hapésira publike qé me nda pér autoshkollat. Eshté
interes edhe 1 komunés mendoj, pasi qé autoshkollat paguajné qira aty né€ lidhje me até poligon, e
di sigurt se paguajné edhe né stacion, paguajné edhe privat. P& momentin g€ krijon komuna kushte
té tilla, autoshkollat detyrohen me ju pérgjigi komunés pér me pagu njé€ tatim, njé qira pér
shfrytézim t€ poligonit. At€her€, mbesé me shpres€ qé kjo kérkesé té realizohet, sepse €shté me té
vérteté shumé e nevojshme, pasi qé edhe njéheré po e potencoj, Qendra e Biznesit veg &shté, po
mendoj qé€ €shté né pérfundim dhe n€ momentin qé funksionalizohet, ata ve¢ kan€ me u blloku me
provime dhe ka me u bé kauz€, domethéné, sa 1 pérket punés s€ tyre. Faleminderit shumé.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, Alban. Fjala pér ju, shefi 1 grupit té Partisé
Demokratike, Arianit Berisha.

Arianit Berisha (PDK): Pérshéndetje edhe njéheré. Njé repliké pér shefin e grupit t€ Lévizjes
Vetévendosje. Foli né emér t€ Partis€ Demokratike. Foli né emér t€ grupit ton€. Po uné jam i
bindur, po se jané t€ gézuar, t€ pagézuar, késhtu dicka, pak e réndésishme. Uné jam i bindur me
gjithé respektin Dafina, ti nuk je né gjendje me fol as pér grupin ténd. K&t e kemi paré shpesh
heré prej reagimeve t€ juaja kur disa prej kolegéve tu kané folur, edhe tek pjesa e keqinformimit
qé€ e pérmendi kolegu mé herét, por edhe ju pér kryetarin. Keqinformim po béni ju, pér shkak se
kryetari né€ at€ intervisté ka konstatuar gjendjen se ¢ka ka ndodhur. Tash ndoshta duhet me ju sqaru
pak juve se nuk e dini, por me siguri e keni pér propagand¢, pér ¢ka jeni eksperta. Né momentin
g€ pérmbaruesi po 1 merr mjetet nga kategoria e kontratés kolektive, ato mjete po jané t&€ destinuar
pér x kontrate ose pér x operatori. Atéheré, gjaté atij viti fiskal, ti po mbet pa t€ holla, ajo po béhet
borxh, kur ai po béhet borxh &shté operatori po shkon po e merr te pérmbaruesi. Ky éshté zinxhiri,
ky éshté sqarimi i drejté pér qytetarét se cka po ndodh. Pra, pér até nuk €shté qé po ja léné fajin
atij ose kétij tjetrit. Kjo €shté konstatimi i gjendjes se ¢cka po ndodh. Ne po e shohim. Edhe sikur
kolegu ta kishte hallin e atyre kategorive qé kané mbetur pa i marré ato subvencione, e kishit kaluar
buxhetin gjaté mandatit t€ kaluar né muajin korrik, kur éshté thirrur seanca. Nuk e keni kaluar.
Buxheti sivjet €shté vonuar mé shumé se kurré diku né fillim t€ kétij muaji kané filluar me u
transferu mjetet prej buxhetit gendror, prandaj kjo &shté konstatim i gjendjes reale se ¢cka po ndodh.
Keqinformim &shté€ ajo q€ ju po e béni, por qytetarét besoj q€ deri n€ kété nivel jané t€ vetédijshém
me e kuptu propagandén g€ ju e béni vazhdimisht. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala pér ju Dafina Alishani.

Dafina Alishani (LVV): Kolegu mé duket e keqkuptoj pérurimin tim, PDK-ja nuk éshté vetém né
kété sallé. Edhe PDK-né nuk e pérfagéson vetém asambleistét. Ka qytetaré té cilét e kané votuar
PDK-né edhe vijné tash ankohen ose e b&jné nj€ pakénaqési qofté te ju, qofté te ne. Njé&jté sikurse
qysh vijné edhe t& Lévizjes Vetévendosje, bisedojné me juve, e shprehin ndonjé pakénagési.
Problemi éshté g€ ju s'e keni guximin me i tregu pakénaqésin€ né kuvend ndaj kryetarit. Po shkoni
népér kafe edhe 1 béni 1 shfaqni pakénaqésité q€ 1 keni brenda juve tek ne, qé ne me fol. Ne e kemi
guximin, ne ¢ kemi pasur edhe mandatin toné, e kemi edhe tani, nuk e kemi hall at€ puné. Ju duani
me u sqaru me veten g€ s'po keni guxim me diskutu ¢€shtjet e juaja. Q€ kétu, gekjo €shté halli juaj.
Tash g€ atakon, g€ na na etiketon neve, ajo nuk éshté hi¢ problem se ne jemi t€ trajnuar prej
kryetarit juaj edhe prej drejtoreshés t€ juaj, me u quajté€ edhe shpifsa, edhe propagandues, edhe té
gjitha. Sa 1 pérket keqgklasifikimit edhe buxhetit ne 1 kemi 1 kemi théné komentet tona. Uné nuk
mund me votu njé€ buxhet 1 cili njé kategori ose njé linjé buxhetore qé¢ ka ¢gmim 400.000 euro
llogaritet ose inicohet me 10.000 euro, zotohet me 10.000 edhe pastaj mbetet ajo. Problemi éshté
kétu. Ju 1 keni tejkaluar komplet planifikimet q€ 1 keni pasur. Jeni 1 keni pérshpejtuar disa punime
veg pér hiré t&€ fushatés. Tash e kemi edhe njé€ piké, e cila ka me gené né rend dités, &shté béré
busti, €shté béré komplet lapidari, tash vjen puna me votu buxhetin. Ju duheni me u shqetésu pér
kéto ¢éshtje? Duheni me u shqetésu qysh ky keq menaxhues, i cili kétu €shté thirrur pér menaxhim
té miré, tash nuk po din me menaxhuar. Ju duheni me u shqgetésr pér njé geverisje qé ka pasur
suficit me vitet té téra. E ka tejkaluar suficitin té€ cilén e ka pérqeshur némandatin e kaluar. Normal
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g€ geveria gendrore ka me t€ marré€ suficitin. Nuk ta le, se nuk ke dit€ me e shpenzu. Céshtja e
kontratés kolektive €shté ¢éshtje tjetér. Po t€ ishit t€ kané singerté me qytetarét edhe t€ kishin gené
pér ¢éshtjet kolektive, né planifikim té buxhetit nuk kishit béré gesi planifikimi fort shkep qysh ja
keni béré. Ju ¢éshtje té cilat kushtojné miliona, ju e keni futur né buxhet vetém me bé pazare me
kuvendaré me ja u marré votén. Qytetari kété e din. Tash mos dilni me na ku ka kétu me théné
valla s'po kemi mjete. Keq menaxhimi, keq geverisja ju ka pru kétu. Jo me dal€¢ me bé propagandé
né media. Pse nuk del kryetari jot, kétu me u ballafaqu? Sa heré qé ka kritika e liron sallén. Eshté
lehté me dalé né media dhe me folé me veten. Eshté shumé lehté. Uné mendoj qé duheni edhe ju
si parti edhe si grup pak me kérku edhe llogari prej kryetarit juaj. Nuk €shté keq me kérku llogari.
Apo jeni komplet ¢cka do g€ thuhet, ndoshta vazhdoni ashtu. Po nuk &shté ¢éshtja qé uné flitem pér
PDK-né. Edhe inshallah kurré s'mé b&het me fol pér PDK-né.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju, Selman Sokoli, né t€ pérgatitjet Arianit Berisha.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesues, né¢ dy mandatet e fundit, shef i grupit parlamentar té
kuvendaréve té Vetévendosjes, ka gené njé aktivist pér ne i zellshém, sekretar shumé i suksesshém
njé qytetari i Prizrenit, Karanfil Haxhillari. Edhe né kété mandat e kemi njé kuvendare pér
mandatin e tret€, njé vajz€ e qytetit Prizreni, njé vajzE€ e respektume edhe e votuar shumé. Né
mandatin n€ zgjedhjet e fundit ka gené bartése e listé€s soné. Mirépo dy mandate po i béjné né
kuvendin komunal, PDK-ja e zgjedh shef njé parashutist. Edhe né¢ mandatin e kaluar edhe tash.
Njé€ person nuk e njohim ditén e paré né€ seancé, ditén e paré kryesues. Nuk &shté praktiké as né
kuvend t€ Kosovés, as njé praktiké demokratike parlamentare, kéta nuk e njeh, ve¢ PDK-ja nuk e
njeh. Kétu sigurisht nuk ka mundur me i realizuar disa kérkesa t€ tjera dhe e pérfillon. Tani lindin
kési probleme. Tjetra, jo vet€ém pér kontratén kolektive pérmbarusi inkason t€ hyra mjete
financiare prej komunés s€ Prizrenit. Jo vetém prej kontratés kolektive, por g€ mos po pérsérit, si¢
e tha kolegja, edhe nga keqplanifikimi, keqklasifikimi, keqbuxhetimi i1 buxhetit. Edhe normal ju
veté 1 inkurajoni pérmbaruesit g€ me ju marré mjetet pérmes bizneset g€ me marré mjetet pérmes
kontratés, pérmes pérmbaruesve. Tjetra, para disa dit€sh e kemi pasur njé aktakuzé pér
kegpérdorim, 18.000 euro vetém né njé miniprojekt. Paramendo sa fatura €shté fryré né komunén
té Prizrenit kéto vite. Ké&shtu g€ problemin duhet me gjetur aty. Vazhdimisht prapé kryesues ne
jemi né pyetje, pérgjigje te drejtorat, mundet me u ¢u nénkryetari i komunés, mundet me me na
pérgjigj, kryetari 1 komunés, ju jepni fjalén kuvendaréve t€ PDK-sé, te te ¢éshtja, pyetje dhe
pérgjigje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nuk kemi dal€ te pérgjigjet e drejtorave.

Sekman Sokolaj (LVV): Pikérisht dhe pikérisht te pyetje dhe pérgjigje, e bini fjalén kétij zotérisé.
Edhe nése e keni singerisht, drejtoresha e arsimit €shté késhtu, singerisht nése e keni. Nee dimé,
drejtoresha e arsimit e din sa mé€simdhénés dalin n€ pension. I kané ditélindjet ata njeréz aty ku
kané aplikuar, i kané n€ kontrata. A i kané ditélindjet? Dihet sa dalin. Njé ekonomist mesatar, Totaj
éshté nén mesatar, né bazé sa e kemi paré késhtu. Ne ekonomist mesatar e bén njé llogari té
thjeshté. Kaq arsimtaré mé dalin, paga jubileare, paga pércjellése, kaq, kaq i merr pérmbaruesi,
edhe 1 ndajmé ato mjete, nuk 1 béjmé probleme vetévetes edhe komunés soné. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju Arianit Berisha. Le té pérgatitet Adrit Krasniqi.
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Arianit Berisha (PDK): Eshté e vérteté qé qytetarét e diné. Edhe nése keqmenaxhimi na ka pru
kétu, opozita juaj konstruktive, a po e shihni ku ju ka pru? Ju e dini ku jeni kané. Se po duhet me
u kthy. Nése qytetarét e din€, qytetarét flasin me vot€. Nuk di ¢faré mesazhi tjetér doni prej
qytetaréve pér até se ¢cka ka ndodhur né mandatin e kaluar e se ¢cka po ndodh. Uné ju kam théné,
ju vazhdoni me kété qasje, mua personalisht mé konvenon edhe Partis¢é Demokratike 1 konvenon
kjo gasje. Po ju keni me pa né mandatin tjetér me kété€ qasje se ku keni me mbérri. Sa i pérket
kolegut, vec ju kisha lutur njé gjé. Le t€ keté kujdes personalisht pér cilésimet g€ 1 bén. Po t&€ kéqyri
né€ sy Selman, té lutna cilésimet parashutist, i thuhet te sht€pia, me mu té lutem té kesh kujdes pér
cilésimet q€ 1 bén. Pér ¢éshtje t€ tjera ne jemi kétu me diskutu edhe vazhdojmé té flasim.
Faleminderit.

Selman Sokolaj (LVV): A t'ia pérséris se né mikrofon ma ka dhén€? Nj€ person q€ pér heré té
paré vjen né kuvend komunal, Eshté béré shef 1 grupit. Po ja pérséris edhe njé heré, parashutist
mundet me u konsideru. Pér shkak se nuk e ka njé pérvojé qé e ceka grupi parlamentar 1
Vetévendosjes. Sa 1 pérket asaj ku jemi, ai personi g€ po mungon, pesé vite merret me Albin
Kurtin. I treti né zgjedhjet nacionale ka dalé né fshatin e tij né Gjonaj. Késhtu qé edhe ne ju
inkurojmé juve té€ vazhdoni né kété metod€ t€ bérit politiké. Faleminderit shumé.

Simir Krasniqi (Kryesues): Arianit Berisha, repliké.

Arianit Berisha (PDK): Kur t€ vjen dita me na shit mend se qysh me vepru si grup parlamentar,
po detyrohem me u kthy, domethéné kemi arritur rekord né numrin e votave pér shkak té
pérkrahjes, se me na shit mend ju se qysh me vepru, qysh me organizu grupin, se di.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, fjala pér ju Adrit Krasniqi.

Adrit Krasniqi (PDK): Faleminderit kryesues, t€ nderuar koleg drejtor, t€ nderuar koleg
asamblist. Nuk dashta me u ky¢ po mbasi njé koleg mé quajti parashutist né Partin€ Demokratike,
domethéné ky koka mé herét né Partiné Demokratike se ne. Baza familjare e imja edhe shefit
aktual t& grupit kuvendaré t&€ PDK-s€ daton qysh para luftés né kété parti. Njéheré né UCK, pastaj
né€ PDK. E imja personalisht ka filluar para vitit 2010, pastaj 2018-&n si kryetar i 1 strukturés rinore
té Partis€ Demokratike. Sot jam mandati i dyté€ si kuvendaré i Partis¢ dhe shumé krenar i Partisé
Demokratike. Por té kthehem te kolegu, ku e ka 1€né partia e veté€? Njé asamblist t€ thjeshté. Ai
nuk ka mundur me e kapércyer kété fazén e asambles€. Sa na shikon dhe sa mirresh me PDK-né,
miré€ éshté me shiku partiné ténde dhe ku keni qené ju mandatin e kaluar ku keni mbetur, se po mé
duhet me pérsérit fjalén e kryetarit t&€ LDK-s€. Keni mbetur njé grusht asambleista qaty.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala pér ju Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Meqgg¢. Pér shitje mendsh po nisem, Arianit ka disa seanca q¢ ju jeni
duke shitur mend dhe po na shitni mend neve. Dhe né kété rast uné jam, ky &shté mandati i treté 1
imi. Asnjéheré€ nuk ka ndodhur qé€ kuvendarét ta béjné zédhénésin e ekzekutivit, por né kété mandat
po shihet g€ po. Dhe kétu éshté vérejtja joné qé€ ne té gjith€ kétu jemi pérfagésues té€ qytetaréve,
jemi me voté t& qytetaréve. Dhe neve i delegojmé ankesat, kérkesat, ¢éshtjet e qytetaréve né pikén
e rendit t€ dité€s. Dhe pér me shit mend seanca me radhé ju i nderuar keni shit mend, po jo ne. Ne
1 kemi trajtuar ¢€shtjet, kemi béré kérkesa, kemi béré dhe né kété rast se ¢ka, sa kemi mbetur ne?
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U pané zgjedhjet e fundit parlamentare sa keni mbetur ju. Pér ne, po, qytetari éshté ai q¢é vendos.
Por po ashtu n€ Prizren u pa edhe né€ zgjedhjet parlamentare se ¢faré manipulimi i votave u bé.
Edhe ku e di uné g€ nuk &shté béré e njéjta gjé edhe n€ zgjedhjet lokale. Por sidogé té jeté, prapé
€shté ai qytetari g€ t€ na vleréson bre, si pér opozitarizmin toné, si pér qeverisjen e juaj. Do ta
shohim, &shté qytetari, por ama kétu t€ b&ymé ne t€ marrim z&€dhénsin e kryetarit, sepse nuk vjen
kryetari me u ballafaqu. Uné€ i kam pas njé méri pyetje pér kryetarin. Themelon drejtori pa ju pyet
juve. Pa e pyet kété asamble. N€ kundérshtim me statutin e komunés, né kundérshtim me ligjin pér
vetqeverisjen lokale. N& kundérshtim me gjithcka dhe nuk vjen kétu me u ballafaqu. Nuk keni
vend edhe pér drejtorat qé€ i keni sa i keni bé. Nuk keni karriga pér komplet drejtorat. Dhe tash
folim real, t€ béhemi realistelista pak.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesues shumé shkurt.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po edhe shkurt mundésisht se po dalim prej temés, kemi mikat tjera
dhe pér kété duhet t€ ndryshojmé edhe pérgjigjet e drejtorave.

Selman Sokolaj (LVV): Kjo gé po flasin kolegét ésht€ liria e asocimit. Né cilén duash subjekt, né
cilén duash organizaté mundesh me asociu. Uné fola pér kuvendaré qé ka njé pérvojé té€ caktuar
edhe q€ zgjidheni né pozita t&€ réndésishme. Nuk fola pér anétarésiné t€ subjekteve. Po besoj nuk
ka gené ndonj€ kegkuptim me géllim apo e kané keqgkuptuar. Domethéné uné fola pér kuvendaréét
q¢€ kané pérvojé. Ndérsa kéto personale, zoti Krasniqi €shté punésuar né njé vend punés kur ka
gené menaxher i kontratés pér shkak se t& genit asambleisté€ i ka disa kufizime ligjore. Ké&shtu qé
duhet me u marré me veten para se me na dhéné€ neve si ligjératé.

Simir Krasniqi (Kryesues): Arianiti ¢ ka kérkuar mandej Adrit, e ta sqaron. Arianit fjala pér ju.
Ve¢ mundésisht sa mé shkurt qé t'i dégjojmé edhe pérgjigjet e drejtorave.

Arianit Berisha (PDK): Kryesues, tashmé po mé duhet me t€ dhané vérejtje se mé i1 shkurt se uné
s'di a éshté ndonjé kush 1 shkurt, duhet me ju théné kétyre me kéqyré a po respektojné kohén, me
gjithé respektin. Sidoqofté qé té jeté, Karanfil, ideja éshté késhtu. Ju po thoni PDK-ja, ju po thoni
grupi 1 PDK-s€, uné nuk kam care pa reaguar burré kur té€ na pérmendni kété gjé. Tani pjesa e
shitjes mend, ti a po e dégjon edhe veté q€ po na tregon se qysh me bé. Na bashké, bashké me dité
qé pikérisht ajo €shté rruga e suksesit vallahi nuk e zgjedhi até rrugé ja mbaj tjetér kah , kur té vjen
puna me na tregu ju ¢'me vepru. Pér at€ uné po detyrohem me reaguar Karanfil. Karanfil éshté
obligim 1 secilit, kur dikush del edhe keqinformon, sidomos nuk ka haber me até fushé, me pjesén
e buxhetit dhe té financave. Detyrohem o burré me dhéné njé sqarim pér qytetarét, se po ju
drejtohesh qytetarve. S'ka té béjé kétu, avokati 1 kérkujna, po na detyrohemi nganjéheré do fjalé
me i théné, po na shtini me zor€, se domethéné, hi¢ nuk e marr fjalén, késhtu prej déshirés.
Faleminderit shumé.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. Fjala pér ju Adrit.

Adrit Krasniqi (PDK): Faleminderit kryesues. Jam 1 detyruar me pérsérit fjalén e shefit té grupit
qé le t€ kené€ kujdes me etiketime personale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, Dafina né€ emér t€ grupit.
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Dafina Alishani (LVV): NE emér té grupit t€ Lévizjes Vetévendosje. Edhe i b&j edhe thirrje
kryesuesit, edhe kolegéve, fjalét, kritikat, nése nuk jeni né gjendje me i pranu, lirisht lironi sallén
si kryetari juaj qé po liron, lirisht. E para. E dyta, Ardit, nuk €sht€ miré bre me na dhéné neve kétu
moral. Miré €sht€ me dalé me na tregu neve si ka mundési qé ti derisa ke gené punétor i komungs,
ke gené menaxher i projektit, tash pér shkak té€ ligjit ke dhéné doréheqje prej punés edhe je 1
angazhuar né€ operatorin ekonomik g€ ka pasur kontratén ku ti ke gené menaxher. Kjo €shté puro
konflikt interesi. Po i bie g€ ti paske pasur njé raport shognor ku ky operator ekonomik ose ke béré
dhe favor, kétu duhet me u hetu kjo kontraté, duhet me u hetu edhe ky punésim i kétij asambleisti.
Nuk béhet me gené pérgjegj€s pér kontratén, me dhéné doréheqje se s'po ta lejon ligji edhe me u
angazhu prapé né komuné pérmes operatorit ekonomik. Eshté gjynah prej asamblistéve té tjeré qé
kané dhéné dor€heqje edhe i kané liruar punét e tyre. Nése po mundeni me rehatu ish-shefin e
grupit juaj, rehatoni edhe kéta té tjeré qé kan€ dhéné doréheqje edhe jané obliguar me gené vetém
me nj€ pagé edhe vetém me njé oraré. Cka kané mé pak se ish-shefi i grupit juaj? Pérveg punésimit
tij, ka punésuar dhe familjaré mandatin e kaluar. Edhe tash del kétu, na shet moral, kush €shté kétu
i mencur e kush nuk éshté i mengur, kush ka kontribuar pér shtet e kush s'ka kontribuar pér shtet.
Kontributin secilit ne ja respektojmé. Po jo me na bé budall kaq lehté. Duhet me dhéné pérgjigje
pér qytetarét. Qysh ka mundési si menaxher 1 projektit t€ angazhohesh né operator ekonomik?
Qysh s't€ vjen marre prej kolegéve té tjeré?

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju,Adit Krasniqi.

Adrit Krasniqi (PDK): E nderuar kolege Dafina, me mé ardhé marre, uné s'kisha dalé kétu para
juve, para qytetaréve. Nuk besoj q€ éshté béré krim, g€ mu me ardhé marre pér digka. E pér marre,
miré éshté me kéqyré nga oborri juaj. E para. E dyta, kushdo g¢€ t'i ka dhéné informatat sa i pérket
kontratés s€¢ Kosova Medit, t'i ka dhéné té€ gabueshme. Nése ke digka, mundem me té ftu pér kafe
edhe me t'1 shpjegu legjislacionin né fuqi, ¢ka e lejon dhe ¢ka nuk e lejon. Nése s'keni jurist né
partiné e juaj ja sigurojmé edhe até. Nuk &éshté telash. Sa i pérket punésimeve familjare t€ mandatin
e kaluar, uné e ti s'kena ¢cka me fol. Uné e kam punésuar gruan, ti e ke béré rektor véllaun, dikush
tjetér ka punésuar gruan e t€ tjera e t€ tjera. Domethéné€ uné e ti s'kemi c¢ka folim pér kété temé.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po e pérfundojmé po 1 dégjojmé pérgjigjet e drejtoréve. Tash mos
dalim né personale.

Dafina Alishani (LVV): Pér punésim, véllai im ka gené€ 1 punésuar shumé mé herét, kur edhe
PDK-ja i ka pasur rojté né universitetin e Prishtin€s, né universitetin e Prishtinés. Punésimet né
geverisjen ténde qysh i ke bé e dimé krejt. Kosova Medi, mbasi aq lehté po mundesh me shprehé
Kosova Medin, pse nuk ¢ohesh me i veté, pse punétorét e Kosova Medit nuk kané marré pagé qe
tre muaj?Ata nuk e kané luksin me dal prej Kosova Medit ose me u angazhu brenda dika si qysh
je angazhu ti. Pse ti nuk po del né emér té kétyre punétoréve me ngrit si shqetésim? Mbasi po thuni
nuk jemi z&€dhénés 1 geverisjes, dilni edhe kérkoni t&€ drejtat e punétoréve, jeni kolegé. Pér
punésime nuk ki cka na flet, vetém nuk je korrekt ndaj asambleistéve té cilét kané dhéné doréheqje
dhe jan€ vetém me pagén e asamblesé. Nése prapé po them, nése po mundeni ish-shefin me rehatu,
ju béj thirrje edhe kéta asambleisté t€ tjeré qé kan€ dhéné doréheqje, aman shikoni edhe kéta. Nuk
&shté korekte kjo cka po flitni. Edhe ju lutem, domethéné ¢ka do gé flitet né emér t€ grupit, vetém
shefi le t€ flet. Nése filloni tash, ose nuk po mundeni me tejkalu veten, shefi i grupit éshté Arianiti,
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ai flet n€ emér té€ grupit edhe kaq. Edhe sa heré g€ béhet repliké pér Vetévendosjen kryesues, nuk
je patjetér me leju PDK-né. E ke shefin, e respekton edhe né rregull je.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojmé, vazhdojmé qé nuk kemi fjalime té tjera nga kuvendarét,
vazhdojmé me pérgjigjet e drejtorave. Drejtori 1 punés dhe miréqgenies sociale Fatmir Memaj do
t'ju pérgjigjet pyetjeve té juaja.

Fatmir Memaj: Faleminderit. Megénése s'po punon mikrofoni im, po detyrohem prej kojshis€ me
marré me shfryt€zu. Faleminderit shumé. I pérshéndes kuvendarét edhe t& gjithé t&€ pranishmit
tjeré. Sa i pérket pyetjes q€ e béni zonja Nerimane, nuk 1 kam informatat tash pér tash, nuk mundem
me ju dhéné sqarimet e nevojshme. Do t€ mundohem né afat sa mé t€ shkurt, qofté pérmes emailit
zyrtar apo edhe né seancén tjeté€r me shkrim do t'ju pérgjigiem. Mé duhet pak me bé nji, mos me
théné komentnjé diskutim lidhur me kérkesén qé e béni edhe Selmani edhe né€ seancén e kaluar
edhe tash. Eshté breng me t& vérteté edhe pér mua edhe pér ¢do drejtues, se ne kétu jemi pér
interesat e qytetaréve, subvencionet, pra néna lehona, véshtiré se do t€ mundemi ne si komuné me
e marré€ barrén e pérballimit t& késaj kostoje financiare, pérballé kétyre problemeve. Nuk jam uné
kompetent me tregu a €shté ¢éshtja te kontrata kolektive apo €shté ¢éshtja té ndonjé fakturé tjetér
e operatoréve apo vendime gjygésore se né két€ né procedura pérmbarimore shkojné€ me sa di uné
edhe do vendime gjyqésore qé€ nuk e di, nuk kam informata a ka pasur gjaté kétij mandati ose gjaté
kétij viti fiskal g€ kaloi edhe a do t€ ket€ gjaté kétij viti. Por sidoqofté, nuk hezitoj me diskutu edhe
me u pérpjek edhe né forma t€ tjera me e kry kété shérbim ndaj qytetaréve, sidomos ndaj nénave
lehona. Ju kisha lutur né€se ka efekt, kuptohet. Meqgénse né geveriné e Kosovés éshté formuar
Ministria ¢ Punés dhe Familjes apo si emértohet, mundé&sisht jam dakord edhe me ma
ndérmjetésuar njé takim me udhéheqésit e Ministrisé, qoft€ me ministrin, qofté¢ me ndonj€ person
pérgjegjés, edhe me prezencén e juj dikuj g€ mundet lirisht me gené né até takim, edhe do t&
shikojmé formén se a ka mundé€si edhe Ministria me na mbéshtet. Nuk kam hezitime me
bashképunu me cilindo institucion, pavarésisht kush e udhéheq, edhe gjithmoné né té€ miré té
qytetaréve. Pse mos me provu me i zgjidhé kéto probleme? Do t'i kisha gené falenderues edhe uné,
por sigurisht edhe mé shumé falenderues do t€ kishin gené edhe nénat lehona qé kané€ pasur rastin
e lindjeve gjaté vitit t€ kaluar, por edhe gjaté kétij viti qé do té€ kené rastin. Faleminderit shumé.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pér pérgjigjjet. Fjala pér ju drejtoresha e arsimit,
zonja Luljeta Veselaj Guta;.

Luljeta Veselaj Gutaj: Faleminderit 1 nderuar kryesues, t€ nderuar kuvendaré, koleg drejtor,
media, t€ nderuar qytetaré. Kisha disa pyetje, po mundohem t'i pérmbledh sa mé shkurt pér ta
marré€ kohén. Filloj me pyetjen e Eldisit, mungesa e mésimdhénésve né gjuhén boshnjake. Realisht
drejtoria e shkoll€s e ka proceduar né koh€ dhe ne si drejtoria e arsimit kemi proceduar né zyrén e
burimeve njerézore pér ta hapur thirrjen pérmes sistemit. N€ profilin né farmaci €shté hapur thirrja,
por éshté anuluar né mungesé té kualifikimeve adekuate. Po ashtu mé voné ka pasur edhe kérkesé
pér stomatologé dhe doktor qé€ kemi proceduar, por ende nuk kané dalé né sistem. Po besoj q€ gjaté
analizés s€ fundit g€ jemi duke e béré dhe me pérgatitjen e konkursit pér fund vit do t€ jené edhe
kéto kategori te shkolla e mjekésis€. Sa i pérket EPBRM-sé, né komunén e Prizrenit ka funksionuar
shumé miré ekipi i EPBRM-sé, ka qené 1 pérbéré nga drejtuesit t&€ shkollés, mésimdhénés,
shoqérisé civile e té tjeré. Eshté udhézimi i cili i rregullon té gjitha ¢éshtjet dhe operimet edhe
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shkollat po ashtu punojné jashtézakonisht miré. Pér két€ puné kemi marré edhe mirénjohje nga
Ministria e Arsimit pér funksionimin e drejté. Kurse pas marrjes s€ detyrés né mandatin e dyt¢,
uné kam filluar me revidime e e vendimet dhe se di nése administrata e ka pércjellé vendimin t&
cilin e kam nxjerré ditét e fundit pér ekipin e ri. Sa i pérket pyetjes s€ zotit Haxhillai, zoti
Haxhillari, informacione t€ pasakta po ju sjellin ata individé g€ ja japin. Sa i pérket ¢€shtjes sé
mésimdhénésit dhe rastit qé ka ndodhur n€ shkollén Gani Saramati, nuk dua té interferoj sepse
&shté 1 prezantuar, i paraqitur né organet kompetente dhe presmi aktin final, sa i pérket veprimeve
té cilat duhet t'i ndérmerré shkolla dhe drejtoria, jané ndérmarré t€ gjitha. Sa i1 pérket a &shté
kryetar, a ka qené kryetar i K&shillit t€ Prindérve? Théné t€ drejtén, e pérdor shpesh njé koment
kryetari qé e ka théné€ edhe né€ publik, se né komunén e Prizrenit jan€ mbi 400 punésuar, po i kemi
100 punétor. Dhe kétu ndonjéheré né ekipet té cilat jané pérgjegjése, pér katér vite zyrtari i cili
&shté rekrutuar né kohén e Vetévendosjes, nuk ka arritur me zgjedh kryetarin e Ké&shillit Drejtues
dhe nga késhillat e prindérve kemi diskutuar me disa pérfagésues, zonja né fjalé¢ e ka marré
pérgjegjésiné se mundet me udhéheq pér me udhéheq, me gené piké referuese pér takimet me
Ké&shillin e Prindérve. Pér ¢éshtjet e tjera né€ fjalé mund té kérkoni gasje dhe cka do tjetér, sa i
pérket vendimeve t€ cilat merren né¢ komuné, t€ gjitha jané publike dhe ato mund t'i shihni.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtoreshé. Fjala pér ju, drejtori 1 shéndetésisé.

Sylejman Baxhaku: Falenderit kryesues, t€ dashur kuvendaré, koleg drejtor. Sa i pérket pyetjes
s€ zonjés Shatri lidhur me krijimin e gendrave pér trajtimin dhe rehabilitimin e personave nga
varésité, dua ta informoj se né gendrat tona ku ofrojmé shérbime shéndetésore, té gjithé pacientét
qé vizitohen ose qé kérkojné tretman shéndetésor ju afrohet aq sa i lejon ligji né fuqi. Cka mundet
me bé komuna éshté té€ themelojé gendra sociale rehabilituese qé japin késhilla psikologjike, qé 1
késhillojné té rinjt€ qé jané trajtuar paraprakisht q€ t€ mos rikthehen né rrugé té njéjta, por té gjitha
kéto, sipas ligjeve né fuqi né Kosové, ligjeve t&€ Kosovés bien né kuadér t€ shérbimeve sociale dhe
nuk 1 takojné shérbimeve shéndetésore qé€ 1 ofron Drejtoria e Shéndetésis€. Natyrisht, né kuadér té
shérbimeve shéndetésore kéto ofrohen né sistemin sekondar dhe terciar, né kuadér té Spitalit dhe
Qendrés Klike Universitetare t€ Republikés s€¢ Kosovés. Sa i pérket pyetjes sé asamblistes
Liridona, lidhur me problemet me ashensor dhe analizat qé€ nuk po realizohen né kuadér t&¢ QKMF-
s€. Ashensori &shté e vérteté qé ka pasur disa probleme, por kemi marré njé vendim pér fillimin e
procedurave dhe po presim specifikacionet nga drejtori i QKMF-s€. Realizimi i analizave ka
vazhduar gjithmoné, natyrisht jo me normén e ploté pér shkak té problemeve buxhetore qé 1 kemi
pasur. Dy heré jemi detyruar me hap njé tender me vleré té€ kufizuar pér t'i pérmbushur nevojat e
qytetaréve me analizat themelore q€ duhen. Natyrisht disa prej analizave nuk lejohen té realizohen
mé né sistemin primar, si¢ jan€ tumor markerét e tjeré, sepse i takojné sistemit sekondar dhe terciar.
Ndérsa sa 1 pérket pyetjes lidhur me subvencionet, pér t'i futur n€ kété grup edhe personat q€ vuajné
nga autizmi dhe g€ vuajné nga Down sindroma, do té€ kujdesem personalisht dhe t&€ shoh si jané
mundésit€ qé€ edhe kéta persona t€ pérfshihen né list€n pér subvencionime. Ndérsa sa 1 pérket
pyetjes s€ Petrit Hoxhaj lidhur me fillimin e punimeve né AMF né Vlashnje, kjo ka gené e
planifikuar q€ punimet fillojn€ sivjet, por natyrisht t€ gjithé e dimé se kété vit ka mungesé té
fondeve pér shkak, t€ gjitha kéto lidhen me té€rheqjen e parave g€ jané béré nga pérmbaruesi lidhur
me kontratén kolektive. Na vjen keq Petrit, vitin e ardhshém kismet.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pér pérgjigjen. Fjalén e ka drejtori 1 turizmit
Adem Morina.

Adem Morina: Faleminderit kryesues. Pyetjen e parashtruar nga kuvendarja Dafina Alishani né
lidhje me infogendrat, se si €shté situata. Realisht i kemi tri infogendra, t€ cilat jan€ né€ Prizren, dy
jané né€ infogendra, njéra éshté e farkatarét, kurse tjetra Eshté n€ kuadér t€ IPA-s, qé funksionon né
Prevall. Fatmir€sisht nga kéto dy gendra, dyja jan€ edhe guida apo udhérréfyes té cilat shérbejné
jashtézakonisht shumé. Kurse si piké e tret€ €shté veté drejtoria e turizmit dhe zhvillimit ekonomik.
Por fatmirésisht duke pasur parasysh g€ né kéto vitet e fundit ¢do vit po rritet vizitorét dhe turizmi
né qytetin e Prizrenit, planifikohet qé té rritet edhe t& ket€ mé tepér infogendra dhe gjithsesi
udhérréfyes. Po besoj qé né né vazhdim do t€ kemi edhe ngritje t€ kapaciteteve, ngaqé€ qé Prizreni
po shndérrohet thuajse qyteti apo kryeqyteti turistik i shqiptaréve dhe mbetet qé né vitet n€ vijim
t'i ngrisim edhe kapacitete, gjithsesi edhe investimet, si n€ aspektin e digjitalizimit dhe fushave té
tjera investuese né Prizren. Urdhéro. Jo, nuk &shté. I pérmenda, i kemi tre infoqendra. Eshtg,
thashé, nj€ te rruga e farkataréve, €shté nj€ né privat, n€ kuadér t€ IPA-s q€ éshté edhe Drejtoria e
Turizmit. Ké&to jané aktive kéto tri gendra, kurse thashé qé kemi nevojé akoma mé tepér t€ kemi,
po pér momentin i kemi kéto tri infogendra. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. Kemi drejtora t€ tjeré? Atéheré qé nuk kemi,
pérgjigjet do t'i merrni nga drejtorat t€ tjeré me shkrim. A doni pauzé? E kemi, apo t€ vazhdojmé
me pikat e rendit dités? Atéheré 30 minuta ndoshta. Uné po them 30 po e di g€ vononu ja 30
minuta. Deri 45 minuta deri né€ ora 12:45. Dhe vazhdojmé me pikat t€ tjera.

PAS PAUZE

Simir Krasniqi (Kryesues): Kemi kuorum, jemi 21 né sallé. Pika e katért &shté:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit vendimit pér themelimin dhe pérbérjen e Késhillit
Komunal pér siguriné né bashkési té¢ Komunés sé Prizrenit.

Ftojmé té prezantohet kjo piké nga iniciuesi 1 pikés. Kétu €shté pra iniciuesi, fjala pér ju Idaim
Kryeziu.

Idaim Kryeziu: I nderuari kryesues, t€ nderuar asambleisté, t€ nderuar ju té pranishém kétu né
sallé. Késhilli komunal pér siguriné bashkési &shté njé mekanizém shumé i réndésishém pér
siguriné publike. Andaj themelimi 1 tij €shté kompetencé e kuvendit dhe kompetencé e kryetarit
komunés qé t€ bén zgjidhjen dhe listén e pérbérjes. Pérbérja domethéné e Késhillit Komunal éshté
né€ korniza ligjore dhe me institucionet relevante. Késhilli Komunal pér Sigurin€ n€ Bashkési
themelohet me mandat katérvjecar me mandat té kryetarit t€ komunés dhe né bazé té udhézimit
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administrativ kjo listé domethéné €shté ardhur n€ kuvend pér votim. Nése keni digka me shtu. Po,
veg se kétu domethéné €shté béré njé plotésim-ndryshim né emrin t€ Késhillit té€ Prindérve. Pasi
me vonesé ¢ kemi marré edhe vendimin qé €shté themeluar Ké&shilli i Prindérve né nga Drejtoria e
Arsimit. Nga Zihnie Gurmani né Hajrim Cengaj. Domethéné ve¢ ky ndryshim ka me u bé, né
vendim g€ do té jeté nga asambleja. Nése ka digka?

Simir Krasniqi (Kryesues): Mund t& ulésh, né qofté se kemi pyetje prej kuvendaréve. Karanfil
Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Ké&tu e kemi edhe nj€ anétare meqése ky mandat €shté katérvjecar,
pér KKSB-né, ne sipas sipas informacioneve q¢€ i kemi, zyrtarja pér barazi gjinore, Mybexhele
Zhuri, e dimé gé kété vit do t€ del n€ pension. A do té béhet pastaj edhe nj€ votim tjetér apo?

Idaim Kryeziu: Jané disa institucione kétu qé me automatizém shkojné né kété listé, pasi qé veg
¢shté né ende né puné zonja domethéné ajo e vazhdon. Po pastaj shkojmé me njé plotésim
ndryshim t€ vendimit.

Simir Krasniqi (Kryesues): A ka pyetje té tjera?

Atéheré qé nuk ka, e hedhim né votim me propozimin pra t& Zihnie Gurmanit g€ té jet€¢ Hajrim
Qengaj. 30 jané t€ pranishém. Kush &shté pér? 29 pra jané t€ pranishém. 29 Pér. kundér a kemi?
S'ka. Abstenim? Nuk ka. Atéheré miratohet pika e rendit t€ dités.

Kalojmé né€ pikén e pesé té rendit t& dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér shoqatén
Zona e Pashtrikut.

Simir Krasniqi (Kryesues): Para se t€ hapim diskutimin, njé sqarim t&é vogél kétu. Kérkesa, pra,
ju e keni marré materialin me kohé dhe kérkesa nga Zona e Pashtrikut éshté béré mé herét. Dhe
pér pamundési buxhetore qé t'ju kryhet obligimi 1 komunés s€ Prizrenit, kétu pérve¢c komunés sé&
Prizrenit kané participuar edhe komuna té tjera, komuna e Rahovecit, komuna e Suharekés dhe
komuna e Malishevés. Dhe prej korrikut ju e dini g€ mundésité buxhetore kané gené té€ pakta ose
s'kan€ mund g€ t'ju kryhet obligimi n€ shtatoren ku &shté ndértuar pra té€ Tahir Sinanit dhe komuna
e Prizrenit e kryen pjesén e vet q€ e ka dhéné si zotim. A do dikush ta merr fjalén? Po, Karanfil,
fjala pér ju.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesues, né bazé t€ késaj t€ cilét, té cilén e vérejtém
neve, domethéné tash neve do té€ votojmé ndarjen e mjeteve financiare pér shogatén zona e
Pashtrikut pér mbulimin e shpenzimeve lidhur me projektin e shtatores Tahir Sinani. Q€ 1 bjen,
normal g€ nuk jemi kundér shtatores t€ komandantit dhe komandantit 1 zonés operative té
pashtrikut Tahir Sinani. Nuk jemi kundér, mirépo duhet ta sqaroj apo duhet té€ them digka lidhur
me kéta. Kjo 1 bjen qé kjo shtatore u ngrit né kohén kohé fushate. Dhe kétu participimi apo
organizatori i ngritjes sé késaj shtatore ka gqené shoqata zona e Pashtrikut. Por qé€ né fushaté éshté
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béré politiké dhe &shté tjetérsuar kjo si merité e kryetarit pér ngritjen e késaj shtatore, sepse fort
mir€ e dimé€ g€ kur u promovua shtatorja, domethéné u bé edhe né suazat té€ fushatés. Dhe sot ne
normal gé do ta votojmé ndarjen e 30.000 eurove pér shoqatén, sepse nuk jemi kundér shogatés,
por qé€ i kemi kritikat tona dhe vérejtjet tona, sepse me kéta éshté béré fushaté n€ kohén e fushatés
nga ana e kryetarit t€ komunés. Pra, ta sqarojmé qytetarin e komunés s€ Prizrenit qé shtatorja Tahir
Sinani n€ parkun e qytetit éshté organizim i shoqatés Zona e Pashtikut. Kuptohet tek tash éshté
ndértuar ajo, €sht€ promovuar dhe éshté preh shiriti, kurse tek tash ne si kuvend votojmé pér
ndarjen e mjeteve pér kété shoqaté.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Politiké nuk ka né shtatore Karanfil, po €shté puna,
mundésia buxhetore nuk kané mund komunat. Uné sa di q¢ edhe komuna Suharekés ka problem,
edhe pse éshté zotuar qé do t'ia kryej€ nj€ pjes€ dhe s'kemi ¢ka té€ ngjasim kétu. Uné nuk e shoh qé
mundésia nuk ka gené qé t€ kryhet mé herét pagesa. Q€ nuk kemi, e hedhim né votim. Konstatojmé
q€ né sall€ jemi 31 kuvendar. Sa jemi pér? Unanimisht votohet pika e rendit t€ dités.

Kalojmé né€ pikén e radhés:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér themelimin e komisionit dhe emérimin e
anétaréve té komisionit pér emérimin e rrugéve, shesheve dhe lagjeve né komunén e
Prizrenit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pasi q¢ n€ planin e punés s€ kuvendit si iniciues ka gené Bajram
Kastrati qé t€ futet n€ planin e punés pra qé t€ zgjedhet ky komision, kisha kérku Bajram Kastratin
nja dy fjalé rreth kétij komisioni. Pér ju fjala Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. Meqé herén e kaluar ishim né komision qé kemi
punuar né kété drejtim dhe procedurat pér plotésimin e listés s€ rezerve dhe procedura té tjera kané
mbetur né€ gjysmé pér arsye t€ pérfundimit t€ mandatit. Edhe propozimi ka gené qé€ t€ vazhdojé me
ato procedura, propozimi pér themelimin e komisionit tanishém. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoti Bajram. Do dikush tjetér fjalén? Po, fjala pér ju
Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Katér vjet éshté punuar nga ky komision edhe me meté né ngjys
Bajram. Uné e kam théné€ edhe kur €shté themeluar herén e paré ky komision. Ekziston njé udhézim
administrativ n€ kuadér t€ agjencionit kadastral t&€ Kosovés, ku e ndalon secilén komuné, jo veg
komunén e Prizrenit, pér ndryshime té rrugéve pér 10 vite t& ardhshme, qé€ i1 bjen, ky udhézim
administrativ éshté nga 2019-ta, q€ 1 bjen deri né 2029-én. Nuk, pavarésisht punés sé€ miré, vullnetit
té miré dhe angazhimit t€ miré, por q€ kjo prapé edhe ky komision prapé do t€, edhe né€ qofté se
punon katér vitet e ardhshme, qé mundet prapé me mbet n€ gjysmé procedimet administrative,
konsideroj qé prapé pér shkak té kétij udhézimi administrativ nuk do t€ lejohet asnjé€ ndryshim apo
ndryshim pér emrimet e rrugéve dhe shesheve.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanfil. Fjala pér ju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Po, &shté e vérteté g€ na ndalon udh€zimi administrativ. Megjithaté, né
vitin e fundit na ka lejuar qé ta b&m¢ listén rezervé t€ emrave, ta plotésojmé do thoté listén rezervé
edhe kemi mundési ta béjmé emértimin e rrugéve té reja q€ ka shumé rrugé té reja g€ presin me u
emértuar. Ndryshimin &shté e vérteté deri n€ 2029-én qé s'mund me bé ndryshimin e emértimeve
aktuale. Pérderisa tashé e kemi hapésiré e mundési me bé emértimin e rrugéve té reja edhe
plotésimin e listés rezervé, ky komision sigurisht qé€ do té keté puné. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Bajram. Don dikush tjetér fjalén? Atéheré q€ nuk ka, 1
marrim propozimet pra nga partité politike. Pérfaqésuesi nga subjekti politik PDK-ja, Arianit.

Arianit Berisha (PDK): N¢é emér té Partis€ Demokratike t€ Kosovés, propozoj kuvendaren
Tréndeliné Kastrati.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit shefi 1 grupit t&¢ PDK-sé. Pérfagésuesi nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje.

Dafina Alishani (LVV): Lévizja Vetévendosje propozon Ilir Gashi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, pérfagésuesi nga subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés.

Qemal Krasniqi (LDK): Grupi i kuvendaréve t€ LDK-s€ propozon Bajram Kastrati.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfagésuesi nga Bashkimi Demokratik.

Sefidin Islamaj (BDP): Bashkimi Demokratik propozon Shukri Quni.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfagésuesi nga Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés.

Nazife Kokollari (AAK): Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés propozon Nazife Kokollarin.
Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfagésuesi nga Nisma.

Albulena Balaj Halimaj (NISMA): Nisma socialdemokrate propozon Albulena Balaj Halima,;.
Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfagésuesi nga lista Guxo.

Petrit Hoxha (GUXO): Pérfagésuesi nga lista Guxo propozon Petrit Hoxha.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfagésuesi nga subjekti politik Vakat.

Eldis Abazi (VAKAT): Koalicia Vakat predlazi Eldis Abazi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfagésuesi nga subjekti politik SDU.
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Dzengis Salihi (SDU): Socialdemokratska Unia predlaze Dzengis Salihi.
Simir Krasniqi (Kryesues):Pérfaqésuesi nga subjekti politik NDS.
Zikrete Aliti (NDS): Zikreta Aliti

Simir Krasniqi (Kryesues): Pérfaqésuesi nga subjekti politik YTHP.
Sevil Kazayzi (YTHP): Sevil Kazazi

Sevilaj Hapci (KDTP): Mé¢ fal kryesues edhe KDTP. Kosova Demokratik Turk Partisi, Onur
Kovac.

Florent Ukaj: Nga Drejtoria e Urbanizmit Zana Belloda.

Simir Krasniqi (Kryesues): I lexojmé edhe njéheré pra, pérfagésuesi nga subjekti politik PDK-
ja Trendelina Kastrati, pérfagésuesi nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje Ilir Gashi,
pérfagésuesi nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés Bajram Kastrati, pérfagésuesi nga
subjekti politik Bashkimi Demokratik Shukri Quni, pérfagésuesi nga subjekti politik AAK,
Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés Nazife Kokolari, pérfagésuesi nga subjekti politik KDTP Onur
Kovagqi, pérfagésuesi nga subjekti politik Nisma Albulena Balaj Halimaj, pérfagésuesi nga subjekti
politik Guxo Petrit Hoxhaj, pérfagésues nga subjekti politik Vakat Eldis Abazi, pérfagésues nga
subjekti politik SDU Dzengis Salihi, pérfaqésues nga subjekti politik NDS Zikreta Aliti
pérfagésues nga subjekti politik YThP Sevil Kazazi, pérfagésues nga Drejtoria pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapésinor, Zana Belloda dhe pérfaqésues nga shoqéria civile Prek Mema;j. Kéta jané
propozimet qé jané marré.

Kush éshté pér? Sa jané t€ pranishém pér momentin? 32 jané té€ pranishém. Kush éshté pér?
Unanimisht kjo piké votohet.

Kalojmé né€ pikén e radhés.

Shqyrtimi dhe miratimi, pika e shtaté, shqyrtimi dhe miratimi i propozimit vendimit pér
shfuqizimin e vendimit numér 001/001-60689 té datés 2 korrik 2020 pér ményrén e pagesés
sé taksés administrative pér lejen ndértimore, leje rrénimi dhe tarifa pér rregullimin e
infrastrukturés né territorin e qytetit té Prizrenit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojmé té prezantohet kjo piké nga iniciuesi 1 pikés, drejtori 1
urbanizmit, Florent Uka;.

Florent Ukaj: Faleminderit i nderuar kryesues, t& nderuar anétaré t€ kuvendit, qytetaré dhe té
nderuar ju media. Para ju sot parages pér propozim vendimin pér shfuqizimin e vendimit me numér
001/011-60689, t& datés 2 korrik vitit 2020. Pér ményrén e pagesés s€ taks€s administrative pér
leje t&€ ndértimit, lejen rrénimi dhe tarifa pér rregullimin e infrastrukturés né territorin e qytetit té
Prizrenit, i cili éshté marré né rrethana t€ veganta gjaté pandemisé€, me qé€llim té lehtésimit e
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qytetaréve dhe bizneseve pérmes pagesés me késte. Duke marré€ parasysh se ato rrethana tashmé
kané kaluar dhe duke u bazuar né pérvojén praktike t€ zbatimit t€ kétij vendimi kemi identifikuar
disa problematika konkrete qé e b&jné t€ domosdoshém rishikimin e kétij vendimi. Kjo ményré e
pagesés ka krijuar ngarkesé t&€ panevojshme né drejtorin€ e inspektoriatit duke béré mé t& véshtiré
monitorimin dhe zbatimin e obligimeve. Uné besoj se Prizreni duhet té jeté vend ku projektet. Né
rregull. Uné besoj se Prizreni duhet t€ jet€ vend ku projektet milionéshe zhvillohen pa
pérmbushjen e ploté t& obligimeve. Pér kéto arsye propozohet shfuqizimi i kétij vendimi dhe
rikthimi né€ nj€ formé& mé té qart€ dhe mé funksionale t€ pages€s. Dua té theksoj qarté. Ky propozim
nuk paraget rritjen t€ asnjé€ tarife. Nuk vendos asnjé barré t€ re pér qytetarét. Por vetém heq njé
mekanizém té pérkohshém qé né praktiké ka rezultuar jo efikas dhe éshté marré né kohé pandemie.
Gjithashtu komuna e Prizrenit vazhdon té jet€ ndér komunat me taksat mé té€ uléta né t&€ gjithé
Kosovén. T¢€ nderuar anétar€, ky éshté njé vendim g¢€ sjell mé shumé rregull, mé shumé pérgjegjési
dhe trajtim té barabarté pér t€ gjithé, duke kontribuar dhe né€ njé treg mé t& drejté dhe mé té
géndrueshém né ndértimin e qytetit ton€. Prandaj ju ftoj secilin g€ ta shqyrtoni dhe ta mbéshtesni
kété propozim-vendim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor, e hapim debatin. Fjala pér ju Petrit Hoxha.

Petrit Hoxha (GUXO): Faleminderit kryesues, 1 nderuar drejtor, rreth shfuqizimit t& kétij vendimi
kam disa pyetje se komuna té tjera si e kan€, do t€ thotg, a e kané q€ mund t€ lejojné pagesén me
késte, apo vecanérisht komuna joné e ka pasur né at€ koh€? Dhe e dyta, nése ne e shfuqizojmé
kété vendim, ¢ka do t€ ndodhé me disa kompani té cilat ende nuk i kané paguar késtet? Tani a do
té dérgohen né pérmbarues qé t€ obligohen g€ t'i paguajné késtet € mbetura apo ku do t€ jeté
problemi me kéto kompani? Dhe e treta ka t€ béjé q€ ky vendim 1 shkon shumé mé herét do té
thoté me u shfuqizuar sepse ai q€¢ do me ndértuar nj€ objekt t€ madh ai normal qé duhet me i paguar
edhe obligimet komunale qé duhet ndaj komunés. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit Petrit. Dikush tjetér? Po, fjala pér ju Karanfil.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesues. Kam pas disa takime me kompanité
ndértuese, por uné do ta shtjelloj pak mé ndryshe kété ¢éshtje. Secili ndértues 1 ndértimit té larté,
domethéné, mé herét me két€ vendim ka paguar me késte taksat komunale dhe lejet e tyre. Pra qé
ka gené nj€ lehtésim pér biznese. Kurse tash ¢faré po ndodh? Po ndodh gé ky lehtésim t'ju higet
bizneseve. A 1 bjen g€ ato biznese té cilét edhe na ju kané€ ndihmuar né fushatat zgjedhore edhe
jeni thirrur né lehtésim pér biznese dhe tash po ndodh e kundérta, pra, po i higet késtet, lehtésimet
dhe po i ngarkohet qé pérnjéheré me 1 pagu kéto. Q€ uné konsideroj qé nuk e besoj qé€ ndon;jé
kompani ndértuese, derisa e ka pasur me késte, nuk e ka béré€ pagesén pér kéto. Dhe shtoja faktit
g€ pothuajse shumica e ndértimeve té larta edhe kané kaluar edhe pa mbikqyrje. Mos ndoshta, né
qofté se kishim gené€ mé vigjilent si komuné, neve edhe né kérkesé t€ pagesave t€ késteve dhe pak
me i mbikéqyré kéto ndértime. N& raport me qé€ deri tash té gjitha ndértimet pothuajse asnjona nuk
&shté mbikéqyré dhe nuk kané€ edhe, nuk e di sa kané pranime teknike kéto. Prandaj uné konsideroj
qé€ ky vendim éshté thjesht pér grumbullimin e t€ hyrave. Tashmé botérisht po dihet g€ komuna e
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Prizrenit me buxhet &shté zero. Pra jo, pérmbaruasi ja ka marré paret, jo dhe kjo éshté forma mé e
leht€ pér grumbullimin e té hyrave vetanake dhe pér ngritje té buxhetit t€ komunés né€ kurriz té
kété rast t€ kompanive ndértuese. Pra uné e shoh kété thjesht grumbullim i pareve n€ formén mé
té& shpejté t€ mundshme pér me e tejkalu kété kriz€ financiare qé ju ka kapluar si komuné.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. T'i marrim pyetjet njéheré prej té gjithéve edhe né fund
té pérgjigjesh drejtor. A kemi po, Selman Sokoli, le t€ pérgatitet Dafina Alishani.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderit kryesues. Kjo politiké e ekzekutivit si¢ duket €shté né
kundérshtim me ata ¢far€ proklamon, domethéné ¢faré proklamojné partité e juve né nivel nacional
q¢ jan€ né€ opozité. Edhe né Kosové jemi déshmitaré qé shteti ka filluar me zhvendosur barrén
doganore té bizneseve brenda Kosovés, ndérsa ju komplet barrén e ndértuesve po doni me marré
vendim g€ me qit né fillim. Hala pa filluar puna me pagu miliona euro ndértimtarét, qé€ kjo né fund
mundet me shkuar né dém t€ qytetaréve normalisht si blerés té fundit té atyre banesave, pér shkak
se kjo mund t€ krijojé efekt zinxhir edhe té rriten shumé ¢mimet e banesave. Nése flasim pér
rrethanat posagme, rrethon mé e posagme si tani kur ¢gmimi i naftés ka shkuar gati 2 euro pér shkak
té problemeve né lindjen e mesme, nuk ka. Mirépo, pér arsyet, secili mund t'i ceké disa arsye pse
ka ardhur deri te kjo. Zoti Haxhillari i ceki disa nga ato, po uné késhtu, shumé biznese né Prizren
pér shkak t& géndrimit t& gjaté ndoshta né pushtet pér shkak se gjaté sa keni gené né pushtet edhe
jané€ krijuar ato biznese e kané pérkrah kétu né komunén e Prizrenit, Partiné Demokratike té
Kosovés dhe Lidhjen Demokratike t€ Kosovés. Madje, madje, kumbaré té koalicionit, pér shkak
se si¢ e dimé gjaté fushatés ka pasur shume tallje, ka pasur shumé fyerje ndaj kundér kandidatit
LDK-sé pér kryetar komune, mirépo ai i ka pérmbi té gjitha edhe ka nénshkruar koalicion me
Shagqir Totén pér t€ bashkégeverisur komunén e Prizrenit n€ mandatin 2025-2029. Domethéné ata
qé€ kané gené kumbare, ata duhet me dit, me pas parasysh q€ ju ¢ka po béni pér ta, kumbarté e
koalicionit juve ju po i shpérbleni me njé barré shtes€. Pér shkak se nuk mundem me marré syté
kétu, nuk 1 ka paguar késtet. Késtet duhet me u paguar edhe nése s'paguhen késtet ka metoda té
tjera. Shteti gjithmoné ka mekanizma vetém a do me i shfrytézu. Faleminderit shumé.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju Dafna Alishani.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesues. Drejtori u sqarua edhe e arsyetoj kété piké qé
duhet me 1 ndihmu inspektoriatit. Nése ka mbetur puna e inspektoriatit ve¢ né kété vendim, uroj
qé ka me u kéndell inspektoriati prej gjumit edhe ka me fillu me punu. Domethéné ju pa
pérgjegjésin€ e inspektoriatave po e lidhni né kété vendim qé uné€ mendoj q€ nuk ka lidhje kjo.
Inspektoriatin ose geverisja juaj nése ka né mendje me 1 ndalé ndértimet pa leje, e ka terrenin. Nuk
1 duhet as késtet, as taksat, as kurrgjo. Ne kemi njé neglizhencé totale t&€ inspektoriatit. Edhe veté
fakti g€ e keni 1€né né inspektoriat njé parti tjetér e jo PDK-né, tregon shumé pér gasjen e késaj
qeverisjes karshi ndértimeve, e para. E dyta, me két€ vendim drejtor, a mos po i diskriminojmé
bizneset e vogla, t€ cilét nuk i kané kapacitetet si bizneset t€ médha g€ jané té afért me pushtetin,
e para. Edhe e dyta, a mos po i hapim derén mé shumé bizneseve jashté Prizrenit, q¢ kané
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kapacitete t&€ médhaja, edhe me e shkel€ até€ t€ voglin qé éshté kétu, e qé nuk ka mundési e kapacitet
me e bé pagesén e menjéhershme t€ lejes ndértimore. Uné e di g€ ka mungesé té pagesave ose té
késteve, po kétu kemi problem me monitorim té duhur edhe me njé€ qasje mé aktive té drejtorive
pérkatése. Nése inspektoriati del n€ terren mbas secilés pllak me pa a éshté né rregull ndértimi, atij
ja lyp edhe dokumentin shtes¢ t€ pagesés e procedurave qé i pret. Tash mos puna nga
inspektoriatave po ja ngarkon edhe njé pérgjegjési bizneseve edhe me i b& pagesén. Hallin e keni,
qysh e tha edhe parafolési, té hyrat vetanake me i rrit€ edhe me vazhdu ato pagesa t€ cilat po 1
presin me muj tana qytetarét edhe q€ nuk po mundeni me i dal€ krah as borxheve qé€ i keni béré ju
vet€. Mua po mé vjen keq, ti je drejtor i ri e tash po mundohesh me vendime ad hoc me i ndihmu
késaj geverisje q€ ka béré€ borxhe pa nevoj€. Uné mendoj edhe €shté dashur edhe qytetari me dité
kété gjé, qé nuk ka t€ b&j€ hi¢ as pak ky vendim me punén né€ terren té inspektoriateve. E kisha
mirépritur ndoshta me rritur stafin e inspektoriateve, nése njémend e keni seriozisht pér ¢éshtjen e
ndértimeve dhe kontrollin né terren, kjo éshté puro interes qysh me i rritur t€ hyrat vetanake edhe
qysh me i paguar borxhet komuna.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, fjala pér ju Haziz Hodaj.

Haziz Hodaj (LDK): Faleminderit kryesues. Njé vendim q€ &shté marré né rrethanat té
jashtézakonshme dhe tani kérkohet té térhiqget sigurisht qé éshté shumé normale. Madje ne duhet
té marrim shembuj se si béhet n€ boté, si béhet né komuna t€ tjera dhe gjithmoné kané ndodhur,
taksat komunale t&€ ndértimit e t€ gjitha t€ paguhen né fillim kur dihet leja ndértimit gjithmoné jané
paguar taksat. Dhe tash té krijohen gjithé kéto kundérthénie, gjithé kéto edhe thyerje, pse jo. Se
ata genka donatorét ton€ e ne pér shkak t€ donatoréve. Uné nuk e di, cka ka ndodh, po kétu
zgjedhjet lokale 1 ka fituar Partia Demokratike, zgjedhjet nacionale, zgjedhjet té tjera i ka fituar
Vetévendosja. Tani nuk e di kush i shfrytézon ata, ata donatoré mé shumé, cila parti politike ka
fituar mé shumé nivel vendi dhe nivel lokal qé€ 1 kan€ donatoré? Ata donatoré realisht jané té gjitha
partive. Dhe s'mundem me akuzuar asnjérén as tjetrén sepse ata pér hir t& biznesit té tyre bén vaki
ju japin té gjitha partive, po dihet ku ju japin mé shumé. Atyne g€ fitojné mé shumé, sigurisht ju
japin mé shumé. Andaj nuk €shté miré kéto demagogji kétu né kuvend sepse singerisht po bjen
niveli edhe 1 debatit edhe i 1 diskutimeve sa kané heré€ po e ndin€ veten njeri 1 keq qé€ €shté pjesé e
kétyj kuvendi. Andaj mos e prolongoni shumé, se nése nése ka mbetur buxheti 1 komunés ose
komuna me mbijetu me taksat e ndértimit at€heré mos t€ ekzistojé hi¢. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala pér ju Astrit Tema;.

Astrit Temaj (LDK): Faleminderit kryesues, t&€ nderuar drejtor, t€ nderuar asambleisté. Faktikisht
drejtori e e sqaroj shumé miré, kjo €shté njé vendim qé€ u béra né rrethana t€ jashtézakonshme né
kohé pandemie. Edhe shfuqizimi i kétij vendimi realisht e krijon edhe njé filtér té€ parandalimit té
problemeve eventuale né t€ ardhmen dhe probleme eventuale t€ investitoréve. Po ashtu t€ thuhet
qé€ kjo &shté pengesé pér investitorét, €shté paksa absurde duke e ditur g€ mundésia e financimit
tash &shté shumé e lehté dhe kjo €shté barra e paré qé 1 vendoset investitorit né€ ményré qé€ ai pastaj
té pérfundojé projektin dhe éshté absurde t€ mendohet q€ njé projekt milionésh, investim milionésh
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mos me pas mundési njé shifér t€ vogél né krahasim me projektin me e pagu né fillim. Késhtu qé
po na e pérkrahim két€ propozim té drejtorit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Adem Shabanaj e ka fjalén.

Adem Shabanaj (LVV): Faleminderit kryesues. Ashtu si¢c €shté marré vendimi né€ kushtet t&
jashtézakonshme né 2020-én, po mendoj g€ ka gené€ njé vendim 1 miré i Kuvendit t€ Prizrenit, pér
té pasur parasysh g€ ndértuesve t'ju mundésohet njé pages€ me késte. Njé€ pyetje q€ e kam pér
drejtorin &shté, ¢faré do té ndodhé me pagesat ¢ mbetura me késte? Pér lejet e deritanishme deri
mé sot, t€ cilat kan€ pasur pagesat. Edhe a ka pasur ndéshkime pér mospagesat e késteve? A éshté
ndérmarré ndonjéheré ndonj€ veprim nga Drejtoria e Urbanizmit pér ndértuesit té cilét kané pasur
vonesa né pagesat e késteve? Fillimisht duket né shikim t€ paré q€ éshté njé ményré mé e lehté pér
inkasimin e mjeteve pér té hyrat komunale. Mir€po éshté, po besoj q€ éshté njé pengesé pér
investitorét, pér ndértuesit, sidomos t€ vegjél dhe t€ mes€m, sepse pér ndértuesit gjigand nuk po
besoj qé €shté problem ashtu si¢ e tha edhe parafolési im, kur &shté njé projekt gjigand, nuk Eshté
problem pagesa e lejes ndértimore. Po mendoj g€ te ndértuesit e vegjél dhe t€ mesém rrezikon
goxha shumé qé té aplikojé pér lejet e ndértimit dhe kjo sigurisht qé rrezikon edhe humbjen e
vendeve t€ punés, rrezikon edhe zhvillimin ekonomik n€ komunén e Prizrenit. Po mendoj qé
bashké me drejtorin€ e inspektoratit do té€ kishte gené mé e udhés qé€ t€ mbikéqyren dhe té
penalizohen ata té cilét nuk i1 kryen pagesat, sepse nuk &shté g€ luan rol t€ madh t€ béhet pagesa
100% apo t&é béhet pagesa me késte. Ja cakton njé kohé qé po besoj qé brenda njé viti Eshté mé e
kapshme t& propozohet qé njé€ vleré prej 50% té paguhet menjéheré pér marrjen e lejes dhe pjesa
tjetér t€ béhet brenda nj€ viti pér pagesé me késte. Po mendoj qé €shté propozimi mé i miré edhe
pér ndértuesit, edhe pér punétorét t€ cilét punojné né ndértimet t€ larta. Mirépo té béhet mbikéqyrje
pak mé e rrepté prej drejtorisé sé€ inspeksionit, pér betonimin e pllakave. Kur béhet betonimi 1
pllakave, nuk e di qé€ inspektorét komunal€ i1 kam paré ndonjéheré né€ vend punishte pér té shikuar
se si éshté vendosur armimi dhe si jané béré punét e armaturés né objektet né fjalé. T€ rishikohen
lejet, sepse je drejtor g€ e ke marr€ pozitén tash rishtazi, t€ shikohen lejet cilat jan€ dhéné deri tash
e q€ nuk kang filluar pun€, ndoshta mund t€ keté leje q€ duhet té rividohen, sepse jané¢ dhéné né
kundérshtim me ligjet né fuqi. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Adem. Po, Dafina.

Dafina Alishani (LVV): Mg duhet edhe njé detaj drejtor. Meqé po deklaroni qé taksat e ndértimit
jané té€ uléta, a keni plan me i rrit pér me parandalu kété ¢éshtje? Edhe a ka afat pagesés pér
domethéné nése s'ka késte tash, si do té jeté afati 1 pages€s pér lejen ndértimore?

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. At€heré qé€ nuk kemi diskutues té tjeré, japim fjalén
drejtorit, pasi g€ drejtori mund t'ju jep pérgjigje per ¢donjérin g€ jeni drejtuar pra me pyetjet e
juaja. Drejtor, fjala pér ju.

Florent Ukaj: Faleminderit kryesues. Po lidhem, po shkojmé radhazi me Petritin. Petrit komuna
té tjera uné€ sa kam mujtur me e kontaktuar s€ paku me komunén né Prishtin€s dhe me disa komuna
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g€ kemi bashképunim, t& gjitha e kané qé pagesa e kétyre taksave béhet né fillim para marrjes sé
lejes s€ ndértimit. Kompani té€ cilat jan€ né proceduré, domethéné normal q€ vazhdon se me ata e
kemi nj€, ja kemi 1€shuar njé vendim g€ duhet me u bé pagesa me rata dhe ato pagesa vazhdojné
me u bé me me rata. Te Karanfili qé tha pér grumbullimin, t& jesh i bindur Karanfil, secili g€ uné
si drejtor nuk jam, s€ paku uné si drejtor nuk jam nisur né até né até qéllim qé t€ grumbullohet.
Asi vetém e kam pasur si goxha qé problematiké na ka sjellé né drejtorin€ e urbanizmit edhe uné
nuk thashé q€ drejtoria e inspektoratit nuk mund, po €shté njé barré shtes€ e panevojshme pér
drejtorin€ e inspektoratit. Edhe pér bizneset serioze dhe pér bizneset ndértuese t€ jeni t€ bindur qé
nuk €éshté ndonjéfaré pengese. Uné edhe uné e kam pasur takime para me marré vendimin edhe me
biznese, edhe me grupe t€ ndryshme dhe nuk e kané paré qé ka me gené njé pengesé, ku me di
cfaré pengesé e madhe g€ ata, pérkundrazi, e qartéson tregun pak né qytetin e Prizrenit. Lidhje
tjetér a ka pagesa, e kemi nj€ afat Dafing aty, deri né 30.000 euro éshté pér 12 muaj, mbi 100.000
euro &shté pér 18 muaj. Po ka, uné tash kur kam filluar me marré me até kam kérkuar nga secili
zyrtar, q€ secili me ma b€ nga njé raport qé€ sa kompani ka qé nuk i kané paguar ka késtet. Ka
kompani qé ka paguar késtin e paré dhe nuk ka paguar asnjé pagesé tjetér mé. Ka ndoshta mbi 30
kompani jan€. Edhe uné e kam kérkuar nga zyrtarét qé t€ ma bé&jné€ nj€ raport dhe ditén t€ vazhdim.
Po sa té shfuqizohet kjo do t€ ndérmarrim hapat konkreté dhe ligjor ndaj atyre kompanive. Tjetra
pér kéto té€ thjesht ¢éshtjet politike e kané€ né€ vendin e fushatés kur t€ vjen koha aty Selman. I
b&ymé edhe kumbarét e juj edhe kumbarét tané, t€ pérbashkét 1 kemi t€ gjithé. Nuk ke nevojé me
u shqgetésu a na hidhérohen neve ndértuesit apo kush na kush na hidhérohet. Ju jeni ata g€ mé sé
shumti 1 akuzoni ndértuesit, ndérsa tash jeni ju ata q€ mundoheni me i dalé¢ né ndihmé.
Faleminderit.

Selman Sokolaj (LVV): A ban nj¢€ pyetje drejtorit, pasi ma pérmendi emrin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pér pérgjigjjet, pasi tu ka pérmendur emri
mundésh me vazhdu.

Selman Sokolaj (LVV): Zotéri Ukaj, késhtu pér s'kthjellti, ju e merrni njé vendim qé€ praktikisht
i réndon bizneset. Praktikisht i réndon bizneset. Edhe. Po ju e keni po biznesi nuk bén me u pérzi
me politiké, se tani lindin probleme té tjera edhe 1 bén pazaret. Qaté po them uné! E. Domethéné
miré q€ po pranon. Késhtu qé uné po them g€ jui keni marré njé vendim, mé herét ka gené me
késte, po flas parimisht si qytetar. As nuk e njoh asnjé biznes ndértimtar, veg¢ po flas si qytetar, si
asambleisté né kété kuvend komunal. Ju e keni marré njé vendim pér s'kthjellti qé praktikisht 1
réndon bizneset. P&r shkak se né€se njé¢ shumé mundesh me e nda né disa késte, tash duhet me pagu
pérniheré, a nuk ju duket ky rendim? Edhe uné qéndroj prapa arsyetimeve qé¢ i tha zotéri Haxhillari
edhe Dafina. Se pérndryshe nuk ka logjiké. Qysh ¢ohesh né njé méngjes ti edhe thu, deri tash i ke
pas mé lehté, nga sot e tutje uné kam me ta véshtirésu. Sa i pérket cilésimeve, singerisht ju kisha
lut, cilésimeve késhtu personale. Ne japim géndrime pér ¢éshtje t€ ndryshme. Ka asambleisté kétu
pothuajse t€ gjitha legjislaturat. Jan€ model 1 servilizmit si koncept. K&shtu qé nuk ka nevojé me
cilésu, me 1 fy kolegét kuvendar€, pa marré parasysh a pajtohesh a jo. Pér shkak se, e kam théné
edhe nj€ dit€ mé herét, ky mospajtimi 1 juve me neve, a di ¢cfaré do t&€ thoté? Kryesuesi 1 kuvendit
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komunal, pérderisa éshté béré drejtor, té€ré kohén na béjke presion, qysh duhet me gené ne mé té
ashpér ndaj Shaqir Totaj. Qe sot e ke kryesues. Na béjke presion qysh duhet me gené mé té€ ashpér,
u bé drejtor edhe tash ne po flasim pa lidhje. Késhtu qé keni parasysh cilésimet se nesér
hidh€roheni edhe ju keni me na théné neve bravo bre, ashpérso pak kritikén. Késhtu g€ ju kisha
lutur pak respekt pér kolegét edhe pak respekt pér ata. Se edhe kur té flasim ne, anash nuk ka
nevojé me me folur té tjerét kryesues. Secili e merr fjalén kur do, ju mundeni me ndal fjalén. Ne
nuk kemi ndonjé mekanizém tjetér pérve¢ se me ndez mikrofonin, ju mundeni me fiké. Mirépo
kéta anash duhet me géndru té€ geté edhe n€ vendet e tyre. Faleminderit shumé.

Simir Krasniqi (Kryesues):Do t€ ishte miré me gené né€ pikén e rendit t€ dités e jo me dal€, me
ra né gendér t€ vémendjes me kété debat. Nuk bjer n€ gendér. Votuesi nuk e kérkon kété debat
cfaré je ka e bén. Vazhdojmé me votim. Kush &éshté pér? Sa jemi prezent? 31. Kush &éshté pér
miratimin e vendimit pér shfuqizimin e vendimit numé&r 001/011-60689 té datés 2 korrik 2020 pér
ményrén e pagesés s€ taks€s administrative pér lejen ndértimore, leje rrénimi dhe tarifa pér
rregullimin e infrastrukturés né territorin e qytetit t€ Prizrenit. Kush €shté pér? 22 pér. Kundér? 6
kundér. Abstenim? Nuk ka. Atéheré miratohet pika e rendit t€ dités pra pika e shtatg.

Kalojmé né pikén e teté.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit
numér 001/011-68302 té datés 29.5.2025.

Simir Krasniqi (Kryesues):Ftojmé prezantuesin e késaj pike ose iniciuesin e pikés qé ta prezantoj
pra pikén. Fjala pér ju drejtor Fatmir Mema,;.

Fatmir Memaj : Faleminderit, kryesues. Sa 1 pérket késaj pike, duhet me théné se kjo piké lidhet
me njé vendim edhe me njé vendim tjetér, q€ €shté marré nga kjo asamble, pérkatésisht nga
pérbérja e kaluar, ndoshta éshté me réndési, kuvendarét t€ cilét jané pér heré t€ paré kétu me qené
té njoftuar, domethéné thjesht me gené té njoftuar pér kété, lidhur me ¢faré béhet fjalé. Né
mandatin e kaluar t€ késaj asambleje €shté marré vendimi pér dhénien e pronés né shfrytézim
afatshkurtér organizatave t€ shoqérisé€ civile. Ky vendim ka t€ b&jé me njé€ proné, e cila éshté diku
né pjesén e Tusuzit, andej nga rruga e varrezave né drejtim t€ Hoqés s€ Qytetit. Béhet fjalé pér
ngastrén me numér 11048-17, zona katastrale e Prizrenit, né sipérfaqge prej 14 ari e 15 m2. Kjo
€shté e parapamé, kjo ngastér pér ndértimin e objektit gendra e autizmit, q¢ do té€ zhvillohen
aktivitete t€ vecanta edhe do t'i ofrohen shérbime psikosocial e késaj kategorie, nga aktivitete
rekreative pér personat me autizém dhe personave té tjeré né€ nevojé. Atéheré, pér sa i pérket késaj,
éshté konfirmuar ligjshméria nga ana e Ministris€ Adekuate né qgeveriné e Kosovés dhe
njékohésisht &shté pezulluar zbatimi 1 kétij vendimi pér shkak té€ se Kuvendi i Komunés nuk mund
té merr asnjé vendim lidhur me dhénien e shfrytézimit dhe kémbimin e pronés s€ paligjshme té
komunés nga dita kur presidenti shpall zgjedhjet lokale. K&shtu qé né kéte€ kontekst kété vendim e
ka z&€n¢ afati 1 zgjedhjeve lokale qé jan€ mbajt né nga pér qé pér vérejen ¢ jeni ju tani edhe sipas
ligjit nuk ka t€ drejt€ me 1 procedu mé tutje kéto procedura. Dhe né vendimin e ministris€ po ashtu
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ceket se komuna pas konstituimit t€ organeve t€ komunés t€ dalura nga zgjedhjet lokale qé do
mbahen me daté 12 tetor 2025 mund té vazhdojé me procedurén mbi dhénien e pronés komunale.
Pasi qé€ pér ¢do vendim mbi dhénien e pronés komunale né shfrytézim, edhe njéheré harrova edhe
dicka harrova me ceké nji element se kjo proné do t€ jepet n€ afat sipas procedurave mbi dhénien
né€ afat shkurtér deri né 15 vite. Sa i pérket késaj pike, pér secilin piké g€ jepet, pér secilin vendim
q€ merret pér dhénien e pronés né shfrytézim, pronés komunale, do t€ formohet pér secilin proné
nga njé komision vlerésimi. Pastaj qé zyra e prokurimit kur t'i udhé€heq procedurat e ankandit,
atéheré komisioni do t'i vlerésoj ofertat. Meqé né pérbérjen e kaluar pothuajse asnjé pérveg zotéri
Ilir Gashi éshté q€ ka gené€ n€ két€ pérbérje, asnjé tjetér nuk €shté kétu n€ két€ as nga ekzekutivi
as nga kuvendi 1 komunés 1 pérzgjedhur, atéheré €shté shtruar nevoja e rishqyrtimit apo plotésim
ndryshimit t& kétij vendimi, duke 1 propozuar anétaré té tjeré, pér shkak se komisioni, domethéng,
duhet t€ pérbéhet nga anétaré qysh e ka paraparé ligji, dy anétaré nga kuvendi i komunés, dy
anétaré nga ckzekutivi, edhe njé anétar nga sektori jogeveritar, domethéné nga organizatat e
shoqérisé civile. Edhe ky vendim ka gené i pezulluar, domethéné njéjté sikur vendimi g€ e cekém
paraprak mé herét, mirépo me zgjedhjen e késaj pérbérjeje t&€ asamblesé, té kétij kuvendi komunal,
at€heré mund té€ vazhdohet me procedurat. Késhtu qé€, kryesues tani mund, nése s'ka né€ pyetje
dikush mund t€ merrni propozimet edhe nga kuvendarét edhe nga ekzekutivi ju qé kush ju ka dhéné
apo ju s'ju ka dhéné dikush. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pér sqarimet. A do dikush fjalén? Po, Selman
Sekoli.

Selman Sokolaj (LVV): Shumé shkurt, drejtori atéheré nuk ka qené né kété pozité. TE njéjtat
argumentet q€ 1 pérmendet ju drejtor, i kemi pérmendur né asamblené komunale. Edhe gé t€ jeni
né€ dijeni, ¢cka kemi marré éshté kéto q€ po 1 dégjoni nga krahu 1 majté i imi. Késhtu qé edhe né té
ardhmen mundet shpesh me ju pérsérit situata té tilla. Faleminderit shumé pér momentin. Besoj e
kuptove shumé qarté.

Simir Krasniqi (Kryesues): A kemi diskutues té tjeré q€ nuk kemi, i marrim propozimet. Nga
kuvendi komunal pra dy anétar€, nga ekzekutivi dy anétaré dhe nga sektori jogeveritar shqiptar.
Atéheré shkojmé me propozimet nga Partia Demokratike.

Arianit Berisha (PDK): Propozoj kolegem Ymrane Fusha.
Simir Krasniqi (Kryesues): Nga lidhja demokratike.
Qemal Krasniqi (LDK): LDK propozon Astrit Tema;.

Dafina Alishani (LVV): Edhe pse nuk kemi pas nijet me propozu, po pse ky kalim késhtu? A
shkojné grupet me numér t€ asambleistéve? Jo, nuk prish puné. N& ¢do renditje 1 jep fjalé PDK-
sé, Vetévendosjes, LDK-s€, sipas numrave né€ kuvend, po sot paske vendos me shku késhtu, pse
po té konvenon. Komisionet kemi me ju 1€né krejt. Kénaquni. Po veg renditjen t€ lutna mbaje qysh
duhet me e mbajt. S€ paku respektoj grupet g€ 1 kané numrat e asamblistéve. Nuk mundet me qené
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njé€ grup qé 1 ka gjashté asamblisté para grupit qé€ 1 ka nénté asamblisté. T¢ lutna mos e keqpérdor
detyrén. T¢ lutna.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojmé. Lévizja Veté€vendosje ka propozime?

Dafina Alishani (LVV): Lévizja Vetévendosje tregoi. Krejt merreni. Krejt komisionet merrni,
gllabroni.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Si grup parlamentar Bashkimit Demokratik,
propozime?

Liridona Vecgishti (BDP): Nga grupi i Bashkimit Demokratik nuk ka propozime.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mir€, faleminderit. At€her€, nga shoqéria civile €shté¢ Ermal Morina,
nga ekzekutivi Adem Morina dhe drejtori Fatmir Memaj. Nga kuvendi pra, zonja Ymrane Fusha
dhe nga LDK-ja Astrit Temaj. Edhe njéher€, nga PDK-ja Ymrane Fusha, nga LDK-ja Astrit Temaj,
nga sektori qeveritar Ermal Morina, nga ekzekutivi Adem Morina dhe Fatmir Memaj. Nga
shoqéria civile thamé q& Ermal Morina. Kush €shté pér? 30 jané prezent. 23 pér. Kundér? 5 kundér.
Abstenim. Nuk ka. At€heré miratohet kjo piké e rendit t€ dités.

Kalojmé né€ pikén e nént€ té rendit té dités.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér emérimin e komisionit, pér udhéheqjen
dhe koordinimin e punés né terren pér pérzgjedhjen e késhillave lokale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojmé té€ prezantohet kjo piké nga iniciuesi drejtori 1 administrat€s.
Pér ju fjala zoti Bexhat Bytyqi.

Bexhat Bytyqi: Faleminderit kryesues. Pérshéndetje ekzekutiv, t€ nderuar kuvendar, media,
shogérisé civile dhe té gjithé ata q€ punon dégjojné né€ kéto momente. N& rend t€ dités kemi
paraparé edhe shqyrtimin dhe miratimin e propozimit vendimit, pér emérimin e komisionit pér
udhéheqjen dhe koordinimin e punés né teren pér pérzgjedhjen e késhillave lokale. Si¢ e dini edhe
né€ mandatin e kaluar ka gené ky komision, por me pérfundimin e mandatit edhe ju ka skaduar
mandati edhe atyre edhe komisionit t€ kaluar. Jan€, n€ komisionin e kaluar jané€ pérzgjedhur té
gjithé kryetarét e bashkésive lokale, por tani qéllimi 1 kétij komisionit éshté qé kryetarét té cilét
né, kané muj, kan€ dhéné doréheqje, t€ zgjidhen edhe njéheré, apo ndérkohé dikush prej tyre mund,
mund t€ jep doréheqje apo nuk ka déshiré t€ merret me kéto aktivitete dhe ky komision do t'i,
pérzgjedhé anétarét e rinj t€ késhtu késhillave lokal. Sipas rregullores, komisioni duhet té pérb&het
prej shtaté anétaréve, katér jané domethéné kuvendi, njé nga ekzekutivi, njé nga shogéria civile
dhe njé €shté nga anétar 1 pérfagésimit nga fshatrat apo vendbanimet urbane. Nése nuk ka ndonjé
pyetje, at€heré kryesues mundemi marré edhe propozimet.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pér sqarime. A kemi pyetje? Po, Petrit Hoxha;.
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Petrit Hoxhaj (GUXO): Faleminderit edhe njéheré kryesues.I nderuar nénkryetar, sa ésht€ numri
1 kryetaréve té bashkésive lokale g€ nuk jané aktivé do té thoté ose q€ kané dhéné doréheqje? Dhe
kjo ishte pyetja.

Bexhat Bytyqi. Po, Petrit, pér momentin &éshté vetém njé anétar i cili ka dhéné doréheqgje. Eshté
anétari 1 lagjes 2 Korriku, Bazhdarhane. Ai ka dhéné doréheqje. Berat Berisha, mé falni. Po. Té
tjerét jané té gjith€ aktiv. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor, q¢ nuk kemi diskutime atéheré i1 marrim
propozimet pra. Po, Haziz Hodaj.

Haziz Hodaj (LDK): Pér kryetarét né€ rregull, po brenda késhillit t& fshatrave ka raste g€ jané
térhequr, késhillat e fshatrave po mendoj, domethéné anétaré t€ tjeré té késhillit, jo kryetari po
anétaré té késhillit t€ tjeré. A mundet ata me 1 eméru, me 1 pérzgjedhé veté kryetari apo prapé duhet
proceduré pér zgjedhjen e tyre?

Bexhat Bytyqi: Normal q€ merret fshati apo lokaliteti ku jan€ ata i1 pérzgjedhin jo ne. Ne vetém 1
pérzgjedhim kryetarét.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pér ju Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Meqgénése jam qené anétar i komisionit pér pérzgjedhjen e
bashkésive lokale né mandatin e kaluar, zakonisht né ¢do bashkési lokale kur e kemi zgjedhur
késhillin edhe dy jané né rezervé né listén e pérzgjedhésve t€ késhillit, ku né qofté se térhiget
ndonjéri nga anétarét e késhillit, ata dy rezerv 1 zévendésojné me automatizém pa pasur nevojé pér
zgjedhje té reja.

Haziz Hodaj (LDK): Nése edhe kéta shfrytézohen edhe kéta rezerv dhe edhe kété tre i jap
doréheqje, qysh zgjidhet ¢faré i tregoj uné?

Karanfil Haxhillari (LVV): Jo, atéheré duhet me mbajt proces té rregullt zgjedhor. Atéheré me
mbajt proces té rregullt zgjedhor.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mundésisht mikrofonin qé pér procesverbal.

Haziz Hodaj (LDK): Po né rast q€ kryetari 1 fshatit ma béni nj€ pyetje kur e dégjoj q€ e kemi
kété piké té rendit dités, tha ai éshté té€rhequr njé apo dy anétaré té késhillit, qysh mundet me u
plotésu késhilli? Kaq. Po tash Karanfili e tregoi. Po mir€ do t€ ishte g€ ajo lista, nése jo dy, po lista
me u vazhdu at€heré sipas numrit t€ votave me u plotésu, jo proces zgjedhor ti me pasur pér njé
anétar t€ késhillit apo pér dy.

Bexhat Bytyqi: Rregullorja e pércakton kété dhe duhet me vazhdu sipas rregullores né fuqi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atéheré, i marrim propozimet g€ nuk ka diskutues té tjeré. Nga
kuvendi 1 komunés, pra, nga PDK-ja, Arianit Berisha, propozimet.
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Arianit Berisha (PDK): Propozoj kolegun Adrit Krasniqi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Nga kuvendi i komunés anétar, nga Lé&vizja
Vetévendosije.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit q€ e morét parasysh kérkesén. Propozimi i Lévizjes sé
Vetévendosjes, Selman Sokolaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe kétu do ta tejkaloj pra, nga Bashkimi Demokratik propozimi.
Liridona Vecgishti (BDP): Nga Bashkimi Demokratik, Sefedin Islama;.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mundésisht edhe kuotén gjinore ta plot€sojmé. Po, nga kuvendi 1
komunés anétar komunitetit boshnjak. Kuotén gjinore mundésisht qé boshnjak.

Zikrete Aliti : Zikreta Aliti.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga ekzekutivi, pra, drejtori 1 administratés, Bexhat Bytyqi. Nga
shogéria civile Eroll Shabani. Kéto jané dhe pérfagésuesit nga fshati, pra, vendbanimet nga ato
fshatra apo vendbanimet ku zgjedhén kéto késhilla lokal€ té€ fshatrave. Edhe njéheré pra, pérbérja
éshté kjo, nga kuvendi 1 komunés, anétar PDK-ja Adrit Krasniqi, nga Lévizja Vetévendosje
Selman Sokoli, nga Bashkimi Demokratik Sefedin Islamaj, nga komuniteti boshnjak Zikreta Aliti,
nga ekzekutivi, drejtori i administratés Behxhat Bytyqi, nga shogéria civile anétar Eroll Shabani.
Mundésisht Bashkimi Demokratik se duhet me plotésu na kthejné, duhet ta ploté€sojmé kuotén
gjinore.

Sefidin Islamaj (BDP): N¢ rregull kryesues, Liridona Vecgishti éshté.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe njé mos po na kthejné. At€heré shkojmé pra me kété pérbérje.
Nga PDK-ja Adrit Krasniqi, nga Lévizja e Vetévendosjes Selman Sokolaj, nga Bashkimi
Demokratik Liridona Vecgishti, nga Komuniteti Boshnjak pra Zikreta Aliti, nga Drejtoria e
Administratés, drejtori pra Bexhat Bytyqi dhe nga shoqgéria civile Eroll Shabani. T¢€ pranishém
jemi 33. Kush €shté pér me kété pérbérje qé t€ votohet? Unanimisht miratohet kjo piké e rendit té
dités.

Kalojmé né€ pikén e radhés.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér emérimin e komisionit té ankesave pér
procespjesin e zgjedhjes sé késhillave lokale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe né kété piké ftomé prezantuesin e pikés pra apo iniciuesin qé
ta prezantojé pikén e rendit t€ dités. Pér ju fjala drejtor.

Bexhat Bytyqi : Faleminderit kryesues. Edhe kjo piké ka té béjé me pikén paraprake. Domethéné
kétu ka me u zgjedh komisioni pér ankesa. Domethéné nuk kam ¢ka me shtu, domethéné jané€ kéto
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pika. Tre anétaré kétu kan€ me u zgjedh. Kryesisht jan€ nga kuvendi domethéné komunal anétarét
duhet t€ jené. Sipas rregullores domethéné lejohet vetém anétaréve t€ kuvendit. Tre nga ata.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. At€heré i marrim propozimet nga kuvendi i
komunés pra anétaré nga Partia Demokratike e Kosovés.

Arianit Berisha (PDK): Propozoj kolegun Driton Sallauka.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. Nga lidhja nga komuniteti turk.
Sevilaj Inci Abci (KDTP): Onur Kovag.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mundésisht kuotén ta ploté€sojmé.

Sevilaj Igci Hapci (KDTP): Atéher Sevilaj Igci Hpagi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga Lidhja Demokratike.

Qemal Krasniqi (LDK): Astrit Tema;.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kjo pra éshté pérbérja propozim vendimi pér emérimin e komisionit
té ankesave pér procesin e zgjedhjes sé késhillave lokale. Nga Partia Demokratike Driton Sallauka,
nga Lidhja Demokratike e Kosovés Astrit Temaj dhe nga komuniteti turk Sevilay Igci Hapgi.

Dafina Alishani (LVV): Mé fal té pranishém jam. Sipas ckafit i bére két€ ndarje késhtu. Nése
€shté ideja me 1 pérfshiré t&€ gjitha partité g€ nuk kané gené€ pérfshiré né vlerésim, at€heré pse PDK-
ja me pas pjes€ edhe n€ ankesa? Nése jemi pér té gjithé pérfshirjen.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kemi béré gjithé pérfshirjen dhe ka gené mé erét késhtu dhe kemi
shku qé t'i pérfshijmé t€ gjitha partité. U konsultuan edhe me Lidhjen Demokratike g€ t€ jeté o te
ankesat o te.

Dafina Alishani (LVYV): Po ti nuk je pércaktuesi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nuk jam pércaktuesi, po né qofté se ne shkojmé jashté rregullores
pér pérzgjedhjen, at€heré kthehet vendimi 1 jashté ligjshém.

Dafina Alishani (LVV): Po ju po referoni, ve¢ pak, kadale, veg, ju po referoni g€ mé herét éshté
ka gené praktika késhtu, apo jo? Uné ju tregova n€ KPF qysh ka gené praktika pér komisione. Ka
shkuar njé emér prej pozit€s dhe njé prej opozités, nése do praktikat e kaluara. Nuk po kuptoj,
sipas ¢kafit ju po determinoni kush jep emra apo jo. Pér shembull, pse komuniteti turk po e pse jo
komuniteti boshnjak? Nése uné prapé thashé€, heshta duke pasur parasysh qé po 1 japim hapésiré
partive té€ cilét nuk paté€n hapésiré n€ komisionin vlerésues. Nuk je ti ai g€ vepron ose vendos né
emér t€ kuvendit. T€ jesh pak i singerté dhe t€ lutna t€ jesh korrekt me kuvendarét.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Shumé korrekt Dafina jemi kétu edhe duhet ta dini g€ si opozité,
nénté€ jeni edhe shumica éshté né pozité né kété pjesé edhe tash nuk e di se dy pozita me ta dhéné
edhe né€ pérzgjedhje edhe te ankesat juve, tash nuk ka logjiké kjo. Po s'éshté né rregull qé tash
pérzgjedhja €shté ¢elsi €sht€ shumé i duhur edhe shumé adekuat pér pérzgjedhjen qé e kemi bé.

Dafina Alishani (LVV): Bashké me gjithé béré logjika kryesore te komisioni i ankesave duhet
me qgené dikush i opozités. A e di pse? Pér me ju monitoru pazaret e juaja, thjesht. Keni béré pazar
edhe né€ bashkési lokale, 1 keni futur vetém strukturat e juaja dhe i keni 1€né pérparsi atyre. Uné s'e
di pse e keni hallin mos me 1€né njerézit me pas monitorim né punén e juaj. Puna joné &shté me
monitoru kryesues, nuk kemi puné tjetér.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ne kemi shkuar n€ ményrén mé t& miré t&€ mundshme e kemi béré
celésin qé té gjitha partité i kemi pérfshiré edhe kéto duhet ta dini g€ jeni nénté edhe shumica €shté
né pozité né két€ pjesé. Atéheré t&€ pranishém jemi? 28. Kush éshté pér? Kundér? 19 Pér. Kundér
6. Abstenim? Nuk ka. Atéheré miratohet pika e rendit té dités.

Shqyrtimi dhe miratimi propozim vendimit pér caktimin e tarifés pér shérbimin e varrimit
varrezat e reja té Prizrenit né Landovic.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojmé qé t€ prezantohet kjo piké nga iniciusi drejtori 1 shérbimeve
publike pér ju fjala drejtor.

Islam Ukaj : Faleminderit kryesues, t€ nderuar drejtor asamblesé€ dhe té gjithé té€ pranishém. Uné
fillimisht dua nj€ kronologji shkurt ta jap lidhje me propozimin e vendimit pér caktimin e tarifés
pér shérbimet e varrimit. Uné e pashé edhe mé herét, njéheré kérkoj falje pér shkak qé s'ka mundur
me ju pérgjigjur pyetjeve dhe pér g€ mé keni béré n€ pikén ku ka gené pér drejtoriné e shérbimeve
publike. Mua ka dashur té dal€ urgjent pér nj€ rast dhe kérkoj shumé falje, por té gjitha pyetjet qé
mé jané béré dhe disa pyetje q€¢ mé 1 ka shkruar drejtoresha Luljeta, uné do t'jua kthej pérgjigje
qofté me email apo edhe n€ njé ményré tjetér ose né€ seancén tjetér. Kérkoj edhe njéheré shumé
falje. U diskutuam mé herét né€ fillim pér punét kontratés, por né kété rast nuk éshté diskutimi pér
kontraté, por €shté diskutimi pér caktimine e tarifés pér shérbimet e varrimit. Uné€ kronologjiné t&
shkurtér do ta do ta shpjegoj. Mandej n€ qofté se ka dicka mé t€ thell€¢ do té shpjegoj edhe Fejsali
kétu éshté koordinatori qé ka gené né€ rrjedha e késaj késaj kontratés. Komuna e Prizrenit ka ka
lidhur njé kontraté me koncesioni PZ Group pér projektin me partneritet publik-privat, ndértimi 1
varrezave té reja né Léndovice. Viti i kaluar kjo kontraté€ éshté béré e plotfugishme pas 1€shimit té
dokumenteve dhe vértetimit t€ datés efektive pér procedimin e qet€. Meqénése procedura pér
aplikim kétij projekti ka filluar q€ nga viti 2016, di njé ngjarje dhe jo, e kéndej, t& gjithé
dokumentet prezentuar nga koncesioni né fjalé, plani i biznesit, paramasat dhe parallogarité, kané
pasuar njé& ndryshim si rezultat i parametrave ekonomiké dhe politikave makrofiskale. Si pasojé e
kétij rezultati i1 inflacionit dhe miratimi i pages€s minimale, kushtet q€ ka aplikuar ky operator tash
kané kané gené shénuar kané shénuar ngritje t€ métejshme.Pér kété qéllim, koncesioni PZ Group
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ka béré kérkesé te kryetari 1 komunés dhe te kuvendi komunal kétu, q€ pér shikimin e tarifave té
shérbimit. Pér kété€ q€llim, ky koncesion ka kérkuar g€ t€ ndryshojé, respektivisht té rritet tarifa e
shérbimit né vleré prej 406.76 cent dhe kontributi financiar vjetor i komunés té rritej né vleré prej
65.300 euro. Koncesioneri né kété né€ fjalé ka sqaruar dhe ngritjen e gmimeve né bazé t€ analizave
té prezentuara duke mbéshteté né normén e inflacionit, ku si burim éshté edhe enti i statistikave t&
Kosovés dhe vendim si dhe vendimi i geverisé t&€ Kosovés pér pércaktimin e pagés minimale.
Menaxhmenti komunal né bashképunim me Drejtorin€ e Shérbimeve Publike pas analizimit té
kérkesés sé€ sé prezantuar, propozon t€ ndryshohet tarifa pér shérbimet e varrimit n€ vler€ prej 394
euro, si dhe kontributi vjetor i komunés té jet€ 65.300 euro. Megénése kemi té béjmé me njé projekt
shumé humanitar dhe t€ ndjeshém né interes té qytetaréve té Prizrenit, kérkoj qé ky projekt té
pérkrahé dhe pasi q€ éshté shumé i domosdoshme. N& qofté se dicka keni lidhje me ¢€shtjen e
kontratés apo pér ndonjé pyetje tjetér, mund t& pérgjigjet edhe Fejsali qé éshté e koordinatori 1
Drejtoris€ té Shérbimeve Publike. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pér sqarime. E hapim debatin. Fjala pér ju, Ilir
Gashi.

Ilir Gashi (LVYV): Drejtor, ¢ka éshté kjo nguti késhtu né lidhje me tarifat pér varrim? N& vend se
té nguteni ta funksionalizoni varrezat e reja t€ Prizrenit, vitin e kaluar ish nénkryetari tha tetor jané
gati mé s€ vonti. Edhe sa muaj kaluan prej muajit tetor e g€ nuk u hapén varrezat e reja. Qytetarét
jané hall, leje pikéllimin g€ e kané familjet, pér rastet e vdekjes g€ i kan€, po kané hallin edhe mé
té madh kur nuk kané hapésiré€ ku me i varros. E né vegse t€ nguteni dhe t€ hapni hapésirén e re té
varrezave, t'ia lehtésoni qytetaréve, ju po mundoheni ala pa e hap me ngarkuar buxhetin tash, sepse
pjesa mé e madhe paguhet prej prej buxhetit komunal, pér varrim, vetém se po e réndoni gjendjen.
Eshté mé urgjente dhe emergjente funksionalizimi i varrezave té reja se sa ¢éshtja e tarifave. Dhe
céshtja tjetér €shté se pér kété ngritje t& tarifave nuk jeni konsultuar me askénd. As nuk ka pasur
diskutim publik, as nuk ka pasur takim me palét e interesit sikurse qé jan€ bashkésité fetare. Vetém
e bini t€ premten né takim KPF-s€ g€ sot t€ hénén me votu kétu edhe me e kalu kété piké shpejt e
shpejt. Faleminderit pér dégjim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Karanfil Haxhillari. Drejtor, merri pyetjet, n€ fund ju
pérgjigjeni.

Karanfil Haxhillari (LVV): Uné edhe kur €shté votuar rregullorja, edhe pér kontraté i kam pasur
vérejtjet e mia, po qé€ po del g€ kam pasur shumé té drejté né ato vérejtje q€ i kam dhéné né até
kohé. Neve pér momentin, Komuna e Prizrenit e ka njé kontraté me Ekoregjonin pér ceremoniné
e varrimit, ku pagesa pér njé€ varrim béhet sot 290 euro me kontraté e re. Ka gené€ 220 euro, 260
tash 290 euro, 1 kushton ekoregjionit s€ bashku me Bashkésiné Islame pér me e krye njé ceremoni
té varrimit. Kurse tash kjo shifér €shté 406 euro, pothuajse 406.76 euro pér njé ceremoni té
varrimit, q€ 1 bjen pothuajse dyfish. Duke u nis€ nga veté kontrata me partneritet publiko-privat
nénkuptohet g€ kétu pérfiton edhe publikja edhe privati. Por kétu tash vetém privati po fiton. Né
kété rast 406 euro komuna derisa deri sot prej kur ka filluar ky projekt né€ vitin 2018 deri sot éshté
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paguar maksimum 290 euro. Sot ky privati kérkon g¢€ té é€shté dyfish mé shtrenjté. Uné€ e kam pasur
edhe kritiké drejtor edhe mé herét, g€ njé nen né két€ kontraté éshté i paligjshém, ku ceket aty
rezervimi i vendeve pér varrim, e cila éshté né kundérshtim me ligjin, sepse ajo proné &shté proné
e komunés dhe nuk mundet q€ konsicionarit né kété rast t'i jepet hapésira q¢ ai ta shet até proné,
sepse €shté n€ kundérshtim me ligjin né fuqi. Prandaj, uné e di qé ka kryer puné€ kompania. Mirépo
po e shohim g¢€ ka kohé, prej se kané filluar kéto puné, kjo kontraté do t€ na qeté shumé probleme
qytetaréve té€ Prizrenit dhe sidomos buxhetit t€ komunés té Prizrenit. Uné e kam propozuar edhe
atéheré, megénése éshté vendi i komunés, t€ paguhet ajo kompani pér punét e kryme gjithcka qé
ka kryer dhe t€ vazhdohet nj€jté me marréveshjen qysh éshté aktuale me ndérmarrjen publike
komunale, g€ ajo ndérmarrja éshté e juaj, e komunés, dhe t€ vazhdohet e njéjta kontrat€, duke mos
e ngarkuar edhe buxhetin e komunés me 290 euro qysh éshté. Pra s€ bashku edhe me Bashkésiné
Islame qysh ka funksionuar deri tash. Dhe tash na vjen pavarésisht kontratés dhe rregullores sé
kaluara n€ kuvend, tash po na vjen menjéheré€ shtrejtimi. Thuhet kétu pér shembull kjo vleré
reflekton ndikimin e inflacionit t€ akumuluar ndér vite. Cilit inflacion t& akumulohet ndér vite ku
kjo kompani hala s'ka filluar me punu, hala s'ka filluar me kété projekt me u marr. Qysh ka ka
akumuluar se akumulohet dicka kur njé kohé ti vazhdon e kryen punén dhe t& akumulohet ai
inflacion. Dhe parametrat financiar ekonomik aktual té projektit, derisa po mundet ndérmarrja
publike Ekoregjioni bashké me Bashkésiné Islame me 290 euro me kryer njé ceremoni varrimi,
pse nuk po mundet kjo kompani, ky konstitucionar me té njéjtin ¢gmim me e kry kété ceremoni té
varrimit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanfil. Fjala pér ju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. Drejtor, mbas kétij miratimi qé do ta b&jmé ne
sot, a kemi nj€ afat t&€ caktuar kur mundet me fillu varrimi i t€ vdekurve né varrezat e reja?

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Bajram. A ka diskutues tjeré? Po, Dafina Alishani.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesues. Uné dorén né zemér sot € morém kété kontraté
edhe nuk po kam té qarté c¢faré pérgjegjési ka komuna ndaj operatorit ekonomik, pyetja e parg.
Pyetja e dyté, kush e pércakton inflacionin se njé pérqindje e paraqitur prej operatorit ekonomik
mu duké shumé e larté. Duke pasur parasysh qé as nuk ka pasur, domethéné ka qené né€ pritje
operatori dhe nuk ka pasur ndonjé investim aty pér té cilén tash €shté né humbje. Nése ju
vazhdimisht po ankoheni g€ nuk ka buxhet. Cka ndodh nése komuna nuk e paguan operatorin
ekonomik pér vdekjet g€ ndodhin né Prizren, apo dalim prapé edhe ankohem thojmé nuk ka buxhet
edhe qysh mbetet tani pjesa e papaguar dhe pjesa e shérbimit. Edhe qysh ka mundési nése
ndérmarrja publike po e bén me 290 euro, pse kjo lart€si ose kjo diferencé kaq e lart€ me njé
operator ekonomik? Edhe a e keni bér€ njé analizé ju si komuné pér két€ propozim té€ késaj vlere?
Edhe pyetja e fundit éshté, a keni pasur konsultim me bashkésiné islame? Sepse ju e dini shumé
miré qé pér pjesén e varrimit edhe rivarrimit duhet me pas njé bashképunim me ta, si¢ qysh ka
gené edhe mé herét. Né KPF kérkova sqarim pér kété. Ju thaté qé ata jané té€ vetédijshém, po uné
u informova q& Bashkésia Islame nuk e ka informaté pér kété ¢éshtje. Faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Falemimderit. Né qofté se nuk ka diskutues té tjeré, at€heré fjalén e
japim drejtorit té shérbimeve publike apo zyrtarit t€ shérbimeve publike, Fejsal Hoti.

Fejsal Hoti: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Komuna Prizreni kété projekt pothuajse ka filluar nga viti
2009. Po ja nisi kété kronologjiné€ e ngjarjeve me vendimin e paré pér ndarjen e pronés prej 57
hektaréve pér gé€llimin e vetém pér varrezat e qytetit. Ky projekt i ka nénshtruar shumé proceseve
dhe analizave duke filluar sé pari me studimin e fizibilitetit, pérgatitjen e kontraté€s dhe
dokumenteve té€ tjera relevante pér prokurim. N¢ vitin 2016 ka pérfunduar procedura e tenderimit
dhe né bazg té ligjit pér partneritetet publike-private éshté themeluar subjekti me géllim t€ veganté
qé del nga koncesionieri q¢ ka ofertuar. Fjala €shté themeluar grupi Prizren Group, ku i ka pru té
gjitha dokumentacionet. Ky projekt ka gené, uné domethéné, mbasi kam qgené edhe bartés i kétyre
proceseve, &shté zvarritur pér arsye t€ ndryshme, sepse pothuajse tri geverisje jané marré, po edhe
ligji pér partneritete publike-private ta imponon qé kéto projekte jané mé afatgjaté, pasi g€ 1
nénshtrohen, qofté proceseve né nivelin lokal ashtu edhe gendror. Sepse vendimet pérfundimtare
1 merr Komiteti Ndérministor pér Partneritetet Publike-Private dhe normal instancat komunale.
Dafina e pérmendi a ka pasur analiza, po Dafina ka pasur, ka gené€ studimin i fizibilitetit. Meqénése
€shté projekt humanitar, ka dalé si projekt jo shumé rentabil, pikérisht njeréz qé jané marré
profesionist né két€ drejtim e kané paré t& udhés, pér shkak se né€ aspektin ekonomik kthimi i
normés sé€ investimit €sht€ shumé i larté, €sht€ desh t€ ndérhyj€ né baze t€ ligjit pér financa publike,
ndihma shtetérore g€ 1 jep kétij projekti. Sepse Karanfil kétu ka me investuar 2.5 milion€ euro, nuk
&shté si kompania publike q¢€ e ka t€ gatshém, nése duhet té ipin paramasat dhe parallogarité, ¢cfaré
ka me investuar aty? 57 hektaré aty jan€ n€ gjendje t€ tmerrshme, ka me investuar té gjitha prej
shérbimeve publike, hapésirave t€ ndryshme, rrafshime, krijimi trotuare, ndri¢im publik, objekte
edhe pér Bashkésité Islame dhe objektet administrative. Edhe kjo éshté kontraté 30-vjecare, nuk
mund me shképut me ja dhéné Ekoregjionit. Céshtja q€ ka lypur koncesioni kéto mjete, kjo ka té
béj, sepse éshté ofertuar n€ vitin 2014. Kur €shté ofertuar né 2014, paga minimale ka gené 250€.
Tash, fatmirésisht, geveria e Kosovés e ka béré 500 euro pagén minimale. Kumulativi qé €shté
pérmendur inflacioni kumulativ €shté mbledhur ndér vite, e ka ardhur 1% 1 njé mesatare 30% e
materialeve té ndértimit dhe nuk €shté, si thuani ju, 100% po &shté pér tarifén e shérbimit éshté
60%, ndérsa pér ndihmén shtetérore éshté 30%. Kontrata éshté e nénshkruar me 12.3.2025-én. Dhe
e ra ato, kontrata éshté hazér. Mirépo para se me filluar me varrime, éshté koncesioneri edhe né
bazé té kontratés qé e ka obligative me negociu qofté ¢mimin, qofté¢ ndryshimet, ka kérkuar
paraprakisht g€ ka ndryshime t€ médhaja né trendet botérore, qofté cmimeve, qofté ka qené edhe
Covid-i, ka gené edhe inflacioni, kané gené edhe shumé gjéra té tjera q€ kané ndikuar, normal qé
1 ka leverdi e veté edhe kérkon. Mirépo Komuna, menaxhimi komunal ka ardhur né pérfundim qé
¢cmimi té jet€ 394 euro pér nj€ shpenzim t€ varimit. Pér sa 1 pérket Bashkésis€ Islame, uné me sa e
di ka vendime t€ tjera edhe pér ceremoniné, pér ritet fetare q€ 1 jepet ndihmé Bashkésisé€ Islame,
kjo s'ka t& bgj. Qytetarét nuk kané me pasur domethéné kosto financiare pér ato, komuna e
Prizrenit, respektivisht qyteti 1 Prizrenit do té€ financohet nga mjetet buxhetore t&¢ Komunés, nése
kam harruar digka kérkoj falje.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fejsal, atéheré 1 marrim pra. N€ qofté se ka dikush
ndonjé pyetje g€ nuk ka atéheré e hedhim né votim.

Bajram Kastrati (LDK): Pyetja ke, Fejsal pyetja ke se ndoshta u ngatérruam. Kur mundet me
gené varrimi 1 par€ i qytetarit? Po mé& intereson qytetarit, po i intereson kur ke me filluar varrimet
se fjala &shté edhe pér varrezat e qytetit, edhe pér varrezat e Arbanés, sidomos t& Arbanés. Eshté
shumé, shumé né gjendje alarmante varrimin né varrezat ¢ Arbanés. Qytetarit po i intereson kur
mundet me gené njé afat i fundit, ta dim€ njé muaj, dy, me dité€ kur ke me filluar varrimet atje
poshté.

Fejsal Hoti : Koncesioneri i ka pérgradit t&€ gjitha dokumentet, €shté pranuar, éshté themeluar
ekipi pér menaxhimin e kontratés. Eshté njé kontraté sa pér informacione 30-vjecare, qé
domethéné prej 2025-€s deri né 2055-€n, né bazé t€ analizave, q€ e ka paraqitur koncesioneri,
parashihet né tri faza me investuar 18 plus 18 plus 18 hektar, domethéné pér ¢do 10 vite, edhe
menjéheré pas aprovimit té késaj tarife, gjérat qart€sohen dhe shumé shpejt, shumé shpejt do té
fillohet me ceremonité e para. Kjo, ky projekt &shté né nivel t&€ Kosovés &shté njé projekt mé té
miré, mé 1 miré, kisha me théné€ né€ aspektin humanitar, ka me gené mé 1 pérgjegjshém, mé 1
kujdesshém dhe do t€ tentojmé komuna me ju ofruar qasje sa mé t€ miré€ qytetaréve pér t'i kryejé
kéto ceremoni, qofté edhe népérmes rregullimit t€ linjave urbane pér qytetaré, por edhe gjéra té
tjera g€ jané né interes t& pérgjithshém. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fejsal pér pérgjigjet.

Haziz Hodaj (LDK): Po pyetja kjo shumé konkrete. Kur mund té fillojé vorrimin? Natyrisht qé
duhet me vdeké njéheré me me u vorros, po kur mund té€ fillojé€ vorrimin né vorrezat e pér té cilat
po bisedojmé. Edhe mos jep shumé premtime, se i dimé kompanité ¢faré i kemi, t€ papérgjegjshme
totalisht. Po e merr shembull, po e merr shembull ve¢ njé kompani qé menaxhon atje mbeturinat.
Uné e di shumé miré né€ két€ kuvend, na thojke ai q€ e prezantoi projektin, ka me u bé nj€ park qé
njerézit kané me shkuar me pushu pér qejf né ambientet ku hudhen mbeturinat, a né€ ¢faré gjendje
kemi. Késhtu q€ né rregull €sht€ ajo g€ ti po thua, po mos premto premtime g€ nuk mundesh ti vet
me realizu, se varet prej dikujt tjetér. Konkretisht kur mundet me u fillu varrimin né€ ato varreza.

Fejsal Hoti: Ky &shté projekt me partneritet publik-privat. Ndoshta e kupton géllimin pér
partnerin. Qé€llimi 1 partnerit privat €shté€ sa mé para me operuar edhe me pas fitimin e vet. Edhe
tash, n€ momentin g€ ju e aprovoni kétu, uné e thashé qartésohen gjérat. Aty nuk mund me t&é
garantoni mbas njé jave mbas 10 dit€. Kontratén e ka t€ nénshkruar Haziz. Kontrata &shté e
nénshkruar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe kétu e dimé qé shumé shpejt varrezat e qytetit t&€ Prizrenit
vetém ndoshta ¢éshtje muajsh apo ditésh qé duhet t€ b&jmé njé zgjidhje. Vetvetiu do t'ia imponon
qé€ sa mé shpejt t€ filloj varrimin né€ Landovic. Se n€ n€ varrezat e qytetit t€ Prizrenit e dimé té
gjithé qé s'ka hapésiré, ndoshta edhe shumé pak ¢éshtje muajshé njé ose dy muaj. Po, fjala pér ju
Dafina.
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Dafina Alishani (LVV): Fejsal, partneriteti publiko-privat po béhet pér njé ¢éshtje sociale. Mu
kétu nuk po mund me e kuptu kété kété ide, sepse ju po thoni g€ €shté partneritet publiko-privat.
Edhe uné po e shoh njé prioritet q€ vetém privati po shikohet kétu. Interesi i privatit po shikohet.
Edhe t€ lutna, kur t€ thua paga pér Bashkésin€ Islame, €shté€ njé linje tjetér. Bile ti, q€ je né Drejtori
1 Shérbimeve Publike, e din qysh ka ndodhur pagesa e Bashkésisé€ Islame. Jo, marréveshja ka gené
me Ekoregjion, Ekoregjioni ka béré memorandum bashképunimi me Bashkésiné Islame.
Asamblistét e rinj nuk e diné kété ¢éshtje. Edhe miré€ éshté me i informuar korrekt. Jo me théné né
kuvend qé Bashkésia Islame ka pagesa t€ tjera qé i merr prej komunés. Qytetari nuk ka marréveshje
tjetér. Kéto pagesa q¢€ jané béré pér shpenzimet e varrimit, jané€ béré pérmes ndérmarrjes publike,
ndérmarrja publike pastaj e ka béré memorandumin me Bashké&sin€ Islame. Tash até pagesén, a 1
bie qé¢ do t€ paguhet veté prej qytetarit? A 1 paguan operatori ekonomik pjesén e Bashkésisé
Islame? Nése qé kjo rritje po béhet prej pjesés s€ buxhetit t& komunés, ku mbetet pagesa ee
Bashkésisé Islame. K&to duhet me i dité qytetarét. Mos t€ jeté pastaj para varrimit aty pér aty me
ja kérkuar operatorit ekonomik pagesén pér Bashkési Islame. Ose a kemi marré ndonjé garacion
q¢€ ky operator ekonomik ka me pas memorandumin me Bashkésiné Islame?

Fejsal Hoti: Q¢llimi i partneriteteve publiko-private, gjithmoné €shté né funksion t€ interesit t&
pérgjithshém publik.

Dafina Alishani (LVV): E kemi paré te pazari, ¢faré interesi keni. Kallézom ti mua pér kété
projekt, se partneritetet publiko-privat, ju keni formuar komisione ad hoc, ku i ka kaluar edhe afati
1 atij partneritetit edhe i keni dhéné me iniciativé t€ kryetarit. Ne e kemi paré qysh éshté interesi
juaj pér prona komunale. Kjo éshté€ nj€ hapésiré shumé e madhe, por €shté edhe aspekt social. Edhe
po tutna g€ neve kané me na nemé qytetarét qé nuk e kemi analizuar miré edhe vetém pér shkak
té urgjencés se nuk ka vend né varreza po b&jmé ksi veprime t€ cilat kané me ngarkuar komunén
dhe qytetarin.

Fejsal Hoti : Uné e thashé Dafiné, ky proces éshté tejzgjatur. Kané po edhe ato i tregojné edhe
partneritetet publike private si té tilla jané t€ tej zgjatur ne edhe sepse kalojné népér nivelin gendror
1 nderuar, kalon népér nivelin gendror. Ata e dijsha edhe burokraciné se pes€ ministra mbledhén e
duhet njéheré me u aprovuar e mbasandej njé pélqim mbasandej me u aprovuar kontrata. Ju e dini,
ndoshta ju nuk e dini po pér nj€ periudhé lokacioni i komunés 1 kétyre varrezave ka kaluar né AKP.
NE ményré t€ njéanshém edhe komuna €shté detyruar éshté detyruar g€ me bé kérkesé t€ zyrés sé
kryeministrit respektivisht agjencionit kosovar t&€ pronave dhe ata e kané lejuar me njé pélqim,
miré€po si kusht ka gené€ 20% i1 punétoréve me paguar. Komuna 570.000 euro me sa e di uné, i ka
paguar punétoréve t€ kush ka gené késaj kompanie KBI progresi, nuk e di kush e ka pasur edhe ka
shkuar njé periudhé shumé e gjaté deri te ajo. Pastaj ¢éshtjet edhe ka pasur edhe g€ té tjera. Ndoshta
ndonjé pushtet e ka pérlonguar edhe ka ardhur si rezultat 1 kétyre sendeve.

Dafina Alishani (LVV): Se kur &shté€ votuar rregullorja pér varreza, neve na &shté théné qé brenda
shumé afatit t&€ shkurté ka me filluar, domethéné aktivizimi 1 asaj atyre varrezave aty. Rregullorja
&shté votuar para disa muajve. Edhe té gjith€ asambleistét pér shkak té€ urgjencés, edhe pér shkak
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té insistimit t€ Bajramit g€ ka ka gené z€ 1 fuqishém pér kété ¢éshtje, e kemi votuar unanimisht
rregulloren, ve¢ me aktivizu varrezat. Kané kaluar muaj t€ tan€ dhe ne ende nuk kemi edhe shumé
€shté legjitime pyetja, ¢faré afati pritet aktivizimi i asaj. Jo, s'b&n shumé shpejt, se né€ tetor na keni
théné.

Fejsal Hoti: Patjetér. Un€ mendoj se t€ gjitha dilemat ishin nése aprovohet ky vendim dhe mendoj
se s'jam as kryetar e komune.

Simir Krasniqi (Kryesues): T¢ pranishém jemi 31 anétaré t€ kuvendit. Kush éshté pér miratimin
e propozim-vendimit, pércaktimin e tarifés pér shérbimin e varrezat e reja t€ Prizrenit né
Landovicé. 23 pér. Kundér? Nuk ka. Abstenim ? 4. Miratohet pra pika e 11-t€ e rendit té dités. Ju
faleminderit pér pjesémarrjen. Shihemi né seancat e radhés. Kétu e mbyllim seancén.

Kryesuesi i Kuvendit
Simir Krasniqi
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

KUVENDI I KOMUNES SE PRIZRENIT
Nr. 001/011 —
Mé: __ qershor 2026

N¢ bazé t€ nenit 12 paragrafi 2, shkronja d) dhe nenit 40 paragrafi 2 t€ Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 17 paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 04/L-179 pér Transportin
Rrugor, si dhe nenit 27 paragrafit 1 t€ Statutit t&€ Komunés s€ Prizrenit Nr. 01/011-5643, té datés
15 tetor 2008, Kuvendi i Komunés sé€ Prizrenit, n€ mbledhjen e mbajtur mé dat€ _ gershor 2026,
miratoi kété:

PROPOZIM-VENDIM
PER SUBVENCIONIMIN E TRANSPORTIT URBAN

Neni 1
Miratohet Vendimi g€ ka pér qéllim té pércaktoj€ kushtet dhe procedurat e subvencionimit
té transportit urban n€ Komunén e Prizrenit.

Neni 2
Transporti urban do té subvencionohet nga Komuna e Prizrenit n€ euro pér kilometér
(€/km), t€ cilat do té llogaritén né bazé té rendeve té udhétimit té cilat jané€ té vértetuara nga organi
kompetent.

Neni 3
Subvencionimi béhet n€ vleré prej 1.20 € pér kilometér (€/km). Ky subvencion &shté i
planifikuar t€ zbatohet pér njé periudhé (5) pesé€ vjecare me mundési vazhdimi.

Neni 4
Drejtoria e Shérbimeve Publike eméron njé komision pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kérkesave té arritura né departamentin e transportit pas thirrjes publike pér subvencionimin e
transportit urban.

Neni 5
Drejtoria e Shérbimeve Publike ka pércaktuar qé n€ kuadér t€ programit t€ subvencionimit
té pérfitojné disa kategori té caktuara pér bileta ditore dhe mujore. Kéto kategori pérfshijné:
nxénésit, studentét, pensionistét, personat e dalé nga lufta dhe familjarét e tyre, personat me nevoja
té vecanta, policia, ushtria, zjarréfikésit, punétorét e arsimit dhe shérbyesit civil.



Neni 6
Pér zbatimin e kétij vendimi, do té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria e Shérbimeve
Publike dhe organet tjera pérkatése.

Neni 7
Ky vendim hyn né€ fuqi 30 dité pas dérgimit né organin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 8,
lidhur me nenin 9 té Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t¢ Komunave dhe
pas publikimit né gjuhét zyrtare né ueb-fagen zyrtare t€ komunés.

Kryesuesi i Kuvendit
Simir Krasniqi



Arsyetim

Subvencionimi i transportit publik t€ udhétaréve né€ zonat urbane, ka pér qéllim pérmirésimin e
kushteve t& transportit publik duke ofruar shérbime mé t€ sigurta, mé efikase dhe mé té
aksesueshme pér qytetarét. Ky subvencionim synon té lehtésojé qasjen mé t€ miré né transport pér
kategorité mé t€ ndjeshme sociale dhe pér t€ rritur pérdorimin e transportit publik, duke ulur késhtu
edhe ndotjen mjedisore dhe dendésiné e trafikut né zonén qytetit t& Prizrenit.

Ményra e subvencionimit:

Subvencionet i1 jepen direkt operatoréve t€ transportit pér linjat e transportit urban. Késhtu,
operatorét mbéshteten financiarisht pér té ofruar bileta falas pér kategorité e caktuara.
Subvencionimi i transportit t€ udhétaréve urban éshté domosdoshméri pér t€ garantuar ofrimin e
shérbimeve efikase, t€ sigurta dhe t€ pérballueshéme pér qytetarét. Kjo masé e subvencionimit ka
pér géllim dhe synon jo vetém pérmirésimin e kushteve té transportit, por edhe mbéshtetjen sociale
pér kategori t€ caktuara té qytetaréve né térési.

1. Pensionistet, kategorité e dala nga Lufta dhe familjarét e tyre, personat me aftési t€ veganta,
policia, ushtria, zjarréfikésit, punétorét e arsimit dhe shérbyesit civil, pérfitojné biletat falas
né té gjitha linjat e transportit urban.

2. Nxénésit e Shkollave t&¢ Mesme té Uléta pérfitojn€ nga subvencionimi né transportin urban
bileta ditore dhe mujore do té jeté falas.

Pérmes subvencionimit t& transportit urban sigurohet:

—  Pérmirésimi 1 cilésisé€ s€ shérbimit né transport t€ udhétaréve — Investimet né transportin
publik mundésojné q€ operatorét e transportit t€ késaj fushe té€ investojné né€ mjetet e tyre
pér té ofruar shérbime sa mé t€ mira dhe t€ géndrueshme, duke ndikuar edhe né mbrojtjen
e mjedisit.

—  Lehtésimi 1 ngarkesés ekonomike pér qytetarét — Cmimet e reduktuara pér biletat ndikojné
drejtpérdrejt né uljen e kostos s€ jetesés pér shumé familje, veganérisht n€ kohé sfidash
ekonomike.

—  Zhvillimi 1 géndrueshém urban — Inkurajimi 1 pérdorimit té transportit publik ndihmon né
uljen e pérdorimit t€ veturave private, ¢ka ndikon né zvogélimin e ndotjes sé ajrit,
bllokimeve né trafik dhe konsumit té energjis¢.

Pér t€ arritur kéto objektiva, Komuna Prizrenit konkretisht Drejtoria e Shérbimeve Publike e
konsideron té€ arsyeshme dhe né interes t&€ pérgjithshém publik ndarjen e fondeve pér
subvencionimin e transportit publik, si pjes€ e angazhimit pér nj€ qytet mé té€ gasshém, mé té drejté
dhe mé t&€ géndrueshém pér t€ gjithé qytetarét e saj.



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

SKUPSTINA OPSTINE PRIZREN
Br. 001/011 —
Dana: __ juna 2026

Na osnovu c¢lana 12 stav 2, tacka d) 1 ¢lana 40 stav 2 Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj
samoupravi, ¢lana 17 stav 3 Zakona br. 04/L-179 o drumskom prevozu, kao i ¢lana 27 stav 1
Statuta opStine Prizren br. 01/011-5643, od 15. oktobra 2008. godine, Skupstina opStine Prizren,
na svojoj sjednici odrzanoj _ juna 2026. godine, odobrila je ovu:

ODLUKU
ZA SUBVENCIONISANJE URBANOG TRANSPORTA

Clan 1
Usvaja se Odluka, koja ima za cilj utvrdivanje uslova i postupaka za subvencioniranje
gradskog prevoza u opstini Prizren.

Clan 2
Gradski prevoz ¢e subvencionirati OpStina Prizren u eurima po kilometru (€/km), Sto ¢e se
obracunavati na osnovu reda vozZnje koji je ovjerio nadlezni organ.

Clan 3
Subvencija se daje u iznosu od 1,20 € po kilometru (€/km). Planirano je da se ova
subvencija provodi u periodu od pet (5) godina s mogu¢noscéu produzenja.

Clan 4
Direktorijat javnih sluzbi imenuje komisiju za pregled i procjenu zahtjeva koje je
departman za saobrac¢aj primio nakon javnog poziva za subvencije za gradski prevoz.

Clan 5
Direktorijat javnih sluzbi utvrdila je da ¢e u okviru programa subvencija odredene
kategorije imati koristi od dnevnih i mjese¢nih karata. Ove kategorije ukljuc¢uju: ucenike, studente,
penzionere, ratne veterane 1 njihove porodice, osobe sa posebnim potrebama, policiju, vojsku,
vatrogasce, prosvjetne radnike i drzavne sluzbenike.



Clan 6
Za sprovodenje ove odluke starace se: gradonacelnik, Direktorijat javnih usluga i drugi
nadlezni organi.

Clan 7
Ova odluka stupa na snagu 30 dana od dana slanja nadzornom organu, u smislu ¢lana 8, u
vezi sa ¢lanom 9 Zakona br. 08/L-284 o administrativnom preispitivanju opstinskih akata 1 nakon
objavljivanja na sluzbenim jezicima na sluzbenoj web stranici opstine.

Predsedavajuéi SkupStine
Simir Krasniqi



Arsyetim

Subvencionimi i transportit publik t€ udhétaréve né€ zonat urbane, ka pér qéllim pérmirésimin e
kushteve t& transportit publik duke ofruar shérbime mé t€ sigurta, mé efikase dhe mé té
aksesueshme pér qytetarét. Ky subvencionim synon té lehtésojé qasjen mé t€ miré né transport pér
kategorité mé t€ ndjeshme sociale dhe pér t€ rritur pérdorimin e transportit publik, duke ulur késhtu
edhe ndotjen mjedisore dhe dendésiné e trafikut né zonén qytetit t& Prizrenit.

Ményra e subvencionimit:

Subvencionet i1 jepen direkt operatoréve t€ transportit pér linjat e transportit urban. Késhtu,
operatorét mbéshteten financiarisht pér té ofruar bileta falas pér kategorité e caktuara.
Subvencionimi i transportit t€ udhétaréve urban éshté domosdoshméri pér t€ garantuar ofrimin e
shérbimeve efikase, t€ sigurta dhe t€ pérballueshéme pér qytetarét. Kjo masé e subvencionimit ka
pér géllim dhe synon jo vetém pérmirésimin e kushteve té transportit, por edhe mbéshtetjen sociale
pér kategori t€ caktuara té qytetaréve né térési.

1. Pensionistet, kategorité e dala nga Lufta dhe familjarét e tyre, personat me aftési t€ veganta,
policia, ushtria, zjarréfikésit, punétorét e arsimit dhe shérbyesit civil, pérfitojné biletat falas
né té gjitha linjat e transportit urban.

2. Nxénésit e Shkollave t&¢ Mesme té Uléta pérfitojn€ nga subvencionimi né transportin urban
bileta ditore dhe mujore do té jeté falas.

Pérmes subvencionimit t& transportit urban sigurohet:

—  Pérmirésimi 1 cilésisé€ s€ shérbimit né transport t€ udhétaréve — Investimet né transportin
publik mundésojné q€ operatorét e transportit t€ késaj fushe té€ investojné né€ mjetet e tyre
pér té ofruar shérbime sa mé t€ mira dhe t€ géndrueshme, duke ndikuar edhe né mbrojtjen
e mjedisit.

—  Lehtésimi 1 ngarkesés ekonomike pér qytetarét — Cmimet e reduktuara pér biletat ndikojné
drejtpérdrejt né uljen e kostos s€ jetesés pér shumé familje, veganérisht n€ kohé sfidash
ekonomike.

—  Zhvillimi 1 géndrueshém urban — Inkurajimi 1 pérdorimit té transportit publik ndihmon né
uljen e pérdorimit t€ veturave private, ¢ka ndikon né zvogélimin e ndotjes sé ajrit,
bllokimeve né trafik dhe konsumit té energjis¢.

Pér t€ arritur kéto objektiva, Komuna Prizrenit konkretisht Drejtoria e Shérbimeve Publike e
konsideron té€ arsyeshme dhe né interes t&€ pérgjithshém publik ndarjen e fondeve pér
subvencionimin e transportit publik, si pjes€ e angazhimit pér nj€ qytet mé té€ gasshém, mé té drejté
dhe mé t&€ géndrueshém pér t€ gjithé qytetarét e saj.



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren — Prizren Belediyesi

PRiZREN BELEDIYE MECLISI
No: 001/011 —
Tarih: __ Haziran 2026

03/L-040 Sayil1 Yerel Oz Yonetim Kanunun 12. maddesi 2. fikrasi (d) bendi ve 40.
maddesi 2. fikrasi, Karayolu Tasimaciligi Hakkinda 04/L-179 Sayili Kanunun 17. maddesi 3.
fikrast ve ayrica 15 Ekim 2008 tarihli 01/011-5643 sayili Prizren Belediyesi Tiiziigiiniin 27.
maddesi 1. fikrasina dayanarak, Prizren Belediye Meclisi _ Haziran 2026 tarihinde yapilan
toplantida agagidaki Karar1 almasini 6nerir:

KENT iCi TOPLU TASIMA SUBVANSIYONU HAKKINDA
KARARI

Madde 1
Prizren Belediyesi sinirlar1 igerisinde kent i¢i toplu tagima siibvansiyonuna iliskin sart ve
usulleri belirlemeyi amaglayan bu karar onaylanir.

Madde 2
Kent i¢i toplu tagima, Prizren Belediyesi tarafindan kilometre basina euro (€/km) iizerinden
stibvanse edilecektir. Bu hesaplama, yetkili organ tarafindan onaylanmis sefer tarifelerine gore
yapilacaktir.

Madde 3
Stibvansiyon miktart kilometre basina 1.20 € (€/km) olarak belirlenmistir. Bu
siibvansiyonun (5) bes yillik bir siire i¢in uygulanmasi ve devam ettirilme imkani 6ngoriilmektedir.

Madde 4
Kamu Hizmetleri Miidiirliigii, kent i¢i toplu tagima siibvansiyonu i¢in yapilan kamu ¢agrisi
sonrasinda ulasim departmanina ulagsan bagvurularin incelenmesi ve degerlendirilmesi amaciyla
bir komisyon olusturur.

Madde 5
Kamu Hizmetleri Miidiirliigli, siibvansiyon programi kapsaminda giinliik ve aylik
biletlerden yararlanacak belirli kategorileri belirlemistir. Bu kategoriler sunlardir: 6grenciler,
iniversite 6grencileri, emekliler, savas gazileri ve aile fertleri, engelli bireyler, polis, asker,
itfaiyeciler, egitim calisanlar1 ve kamu gorevlileri.



Madde 6
Bu kararin uygulanmasindan Belediye Bagkani, Kamu Hizmetleri Miidiirliigii ve diger
ilgili kurumlar sorumludur.

Madde 7
Bu karar, 08/L-284 sayili Belediye Islemlerinin Idari incelemesine Iliskin Kanunun 8.
maddesi ile baglantili olarak 9. maddesi uyarinca denetim organina gonderilmesinden itibaren 30
giin sonra yliriirliige girer ve belediyenin resmi internet sayfasinda resmi dillerde yayimlandiktan
sonra gecerlilik kazanir.
Meclisi Baskam
Simir Krasniqi



Gerekce
Kentsel alanlarda yolcu tasimaciliginin siibvanse edilmesi, vatandaslara daha giivenli, daha
verimli ve daha erisilebilir hizmetler sunarak toplu tasima kosullarini iyilestirmeyi
amaclamaktadir. Bu siibvansiyon, 6zellikle hassas sosyal gruplarin ulagima erigimini
kolaylastirmayi, toplu tasima kullanimini artirmayi, ¢evre kirliligini ve Prizren sehir
merkezindeki trafik yogunlugunu azaltmay1 hedeflemektedir.
Siibvansiyon Yontemi:
Stibvansiyonlar dogrudan kent i¢i toplu tagima hatlarini isleten operatorlere verilir. Bu sayede
operatorler belirli kategorilere tlicretsiz bilet sunabilmeleri i¢in mali olarak desteklenir.
Kent i¢i yolcu tagimaciliginin siibvanse edilmesi, vatandaslara etkin, giivenli ve ekonomik
hizmet sunumunun saglanmasi agisindan bir gerekliliktir. Bu 6nlem sadece ulasim kosullarini
iyilestirmeyi degil, ayn1 zamanda belirli vatandas kategorilerine sosyal destek saglamay1 da
amagclamaktadir.

1. Emekliler, savas gazileri ve aile fertleri, engelliler, polis, asker, itfaiyeciler, egitim

caligsanlar1 ve kamu gorevlileri, tiim kent i¢i hatlarda ticretsiz biletlerden yararlanir.
2. Alt ortadgretim 0grencileri (ilkdgretim ikinci kademe) kent i¢i ulagimda giinliik ve aylik
biletlerden iicretsiz olarak yararlanir.

Kent i¢i ulagimin siibvanse edilmesi ile asagidakiler saglanir:
— Yolcu tasimaciligi hizmet kalitesinin artirilmasi — Toplu tasimaya yapilan yatirimlar,
operatdrlerin araglarini gelistirmesine olanak tanir ve daha kaliteli, siirdiiriilebilir hizmet
sunumunu saglar; aynit zamanda ¢evrenin korunmasina katkida bulunur.
— Vatandaslar iizerindeki ekonomik ytikiin azaltilmas1 — Bilet fiyatlarinin diisiiriilmesi, 6zellikle
ekonomik zorluklar doneminde birgok aile i¢in yasam maliyetini dogrudan azaltir.
— Siirdiirtilebilir kentsel gelisim — Toplu tagimanin tesvik edilmesi, 6zel arag kullanimini
azaltarak hava kirliligini, trafik sikisikligini ve enerji tiikketimini diisiiriir.
Bu hedeflere ulagsmak amaciyla Prizren Belediyesi, 6zellikle Kamu Hizmetleri Miidiirliigii
aracilifiyla, toplu tagima siibvansiyonuna biit¢e ayrilmasini kamu yarar1 agisindan gerekli ve
uygun gormektedir. Bu, daha erisilebilir, daha adil ve daha siirdiiriilebilir bir sehir olusturma
taahhiidiiniin bir parcasidir.



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi
Kuvendi i Komunés sé Prizrenit
Nr. 001/011 -
Mé: 2026
RREGULLORE

PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E PRIZRENIT



N¢€ pajtim me dispozitat e nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja c) dhe nenit 17, shkronja f), t& Ligiit
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 8 shkronja a), nenit 15 shkronja f) dhe nenin
19 paragrafi 1, t&€ Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, nenit 15 dhe 34 t& Ligjit
Nr. 04/L—60 pér Mbeturina, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.08/L-071 si dhe nenit 27
paragrafi 1 t€ Statutit t€ Komunés s€ Prizrenit nr. 01/011-5643 té datés 15 tetor 2008, Kuvendi
1 Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé¢ 2026, miratoi kété:

RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E PRIZRENIT

Neni 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Kjo rregullore ka pér géllim rregullimin e ofrimit t€ shérbimeve publike dhe ményrén e
menaxhimit t&€ mbeturinave, duke pérfshiré mbledhjen e mbeturinave té pérziera, mbeturinave
té biodegradueshme komunale, si dhe mbledhjen e ndar€ té letrés, metalit, gelqit, plastikés, tekstilit,
mbeturinave problematike dhe atyre t€ véllimshme. Po ashtu, rregullorja pércakton shpérndarjen
hapésinore t€ pikave té riciklimit, metodén e llogaritjes s€ sasis€ s€ mbeturinave pér periudha té
caktuara kohore, si dhe ményrén dhe kushtet e pércaktimit dhe llogaritjes s€ tarifave pér amviséri dhe
biznese.

Neni 2
QELLIMI

1. Kjo rregullore pércakton ¢éshtjen e menaxhimit t€ mbeturinave komunale, si dhe
pércakton vlerén (shumén) e taksés pér mbeturina, me qéllim té krijohet njé sistem 1
géndrueshém financiar me cilési t€ lart€, dhe ekonomikisht i efektshém i mbledhjes sé
mbeturinave komunale né€ t€ gjithé komunén e Prizrenit, n€ pérputhje me parimet e
zhvillimit t& géndrueshém, mbrojtjes s€¢ mjedisit dhe mbrojtjes s€ interesit publik.

2. Me kété rregullore pércaktohet sistemi, ményra e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit,
riciklimit t€ mbeturinave, lloji, numri i1 kontejneréve, ményra e shpérndarjes dhe
vendosjes sé€ tyre, mirémbajtja e vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményra e
transportimit té tyre.

3. Q€llimi 1 sistemit t€ grumbullimit t€ mbeturinave komunale €shté qé té siguroj
mundésiné e pérdorimit t€ shérbimit publik t&€ mbledhjes s€ mbeturinave té pérziera
komunale dhe mbeturinave komunale t€ biodegradueshme. Gjeneruesit e mbeturinave
inkurajohen t’i dorézojn€ mbeturinat ndaras, n€ ményré qé té zvogélohet sasia e
mbeturinave t€ pérziera komunale dhe atyre té biodegradueshme.

4. Rregullorja, n€ pérputhje me legjislacionin mjedisor, identifikon qarté pérgjegjésité e
secilit subjekt t& pérfshiré né sistemin e menaxhimit te mbeturinave.



Neni 3
FUSHEVEPRIMI

1. Dispozitat e késaj rregulloreje jané obligative pér t€ gjithé qytetarét, bizneset,
kompanité publike pérgjegjése pér mbeturina dhe operatorét tjeré, si dhe pér t€ gjithé
ata qé kané t€ b&jné me mbeturina brenda territorit t€ komunés s€ Prizrenit.

2. Kjo rregullore definon kushtet pér menaxhimin e integruar t€ mbeturinave, né
minimizimin, ndarjen, ruajtjén, shkarkimin, grumbullimin, transportimin, deponimin,
riciklimin dhe taksén pér mbeturina, me qéllim ruajtjen e mjedisit jetésor né territorin
e Komunés sé Prizrenit, duke bashképunuar ngusht€ me qytetarét pér ngritjen e
vetédijes dhe rritjen e pérgjegjshméris€ pér njé qytet mé t€ pastér dhe mé té
shéndetshém.

Neni 4
PERKUFIZIMET

1.1. Mbeturiné - substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér
géllim ta hedhé apo &éshté i detyruar ta hedhé.

1.2. Menaxhimi i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t&
mbeturinave dhe ndikimit t€ tyre né€ mjedis dhe shéndetin e njeriut, pérfshiré
mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe deponimin
pérfundimtar t& mbeturinave, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé
kétyre aktiviteteve.

1.3. Gjeneruesi i mbeturinave- subjekti fizik apo juridik qé€ krijon mbeturina.

1.4. Operator — personi juridik i cili, né€ pérputhje me ligjin, menaxhon dhe kontrollon,
éshté pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave dhe €shté i autorizuar té
marré vendime né lidhje me funksionet ekonomike ose teknike té tyre.

1.5. Kompania shérbyese — kompania e cila e kryen shérbimin e grumbullimit, transportit
dhe deponimit t€ mbeturinave komunale.

1.6. Leje pérkatése mjedisore — nénkupton leje mjedisore, lejen mjedisore e integruar,
ose leje mjedisore komunale, t€ pérkufizuara sipas ligjit pérkatés pér mbrojtjen e
mjedisit dhe ligjit pér parandalimin dhe kontrollin e integruar té ndotjes.

1.7. Person - person fizik ose juridik i1 cili €sht€¢ i1 involvuar drejtpérdrejt ose
térthorazi né proceset e menaxhimentit t€ mbeturinave.

1.8. Konsumatori — personi i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e
shérbimeve ose merr shérbime té caktuara.

1.9. Ripérdorimi - ¢do operim me té cilin njé produkt apo komponent, qé nuk éshté
mbeturing, pérdoret pérséri pér t€ njéjtin qéllim pér t€ cilin €shté€ destinuar.

1.10. Mbledhja — mbledhja dhe transportimi 1 mbeturinave, duke pérfshiré
klasifikimin paraprak sipas llojeve dhe magazinimin e tyre pér qellim té bartjes deri
te objekti pér trajtim ose deponim t€ mbeturinave.

1.11. Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen kur grumbullimi i mbeturinave
béhet ne ményré te ndaré sipas llojeve, té klasifikuar sipas natyrés dhe pérbérjes, pér
té lehtésuar trajtimin specifik.
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1.12. Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person veprimtaria e té cilit krijon /prodhon
mbeturing, ose ¢donjéri qé merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera qé
rezultojné n€ ndryshimin e natyrés apo pérbérjes s€¢ mbeturinés.

1.13. Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturin€s apo personi g€ e posedon
mbeturinén.

1.14. Mbeturina komunale - mbeturina nga amvisérité dhe nga aktivitete té tjera
qé, pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés s€ tyre, jané t€ ngjashme me ato t€ amvisérisé.

1.15. Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat q¢ nuk paragesin rrezik pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut dhe nuk posedojné karakteristika té mbeturinave té
rrezikshme.

1.16. Mbeturina komerciale - mbeturinat g€ vijné€ nga objektet q€ pérdoren pér
qéllime tregtare, biznesi, sporti, edukimi apo rekreacioni, por nuk pérfshijné
mbeturinat industriale.

1.17. Mbeturina inerte - mbeturinat qé nuk pésojné ndryshime té réndésishém
fizik, kimike dhe biologjike né€ vendet ku deponohen, si:

a. Mbeturina inerte qe nuk treten, nuk ndizen dhe nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet t€ tjera dhe
nuk ndikojné ndjeshém n€ mjedis dhe né shéndetin e njeriut.

b. Kullimi dhe pé€rmbajtja ndotése e tyre, pérfshiré mbetjet ekotoksike, duhet té
jené t& papérfillshme dhe té mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore.

1.18. Mbeturiné e véllimshme - mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga
pajisjet dhe makinerité, grumbullimi, transportimi dhe largimi i t€ cilave béhet né
meényre t€ vegante.

1.19. Qendrat grumbulluese — lokacione pér grumbullimin e mbeturinave t€ ndara
sipas llojeve t€ pércaktuara.

1.20. 3R — reduktim, ripérdorim, riciklim.

1.21. Amvisérité jo-rezidente- persona fiziké ose juridiké qé kané vendqéndrim né

territorin € Komunés s€ Prizrenit pér mé pak se 6 muaj.

Neni 5
PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E KOMUNES

. Pérgjegjésité e komunés pér menaxhimin e mbeturinave jané:

Hartimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave.

Krijimi 1 njé sistemi t& géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Krijimi 1 njé sistemi t& géndrueshém financiar.

Zhvillimi 1 procesit té€ kontraktimit pér shérbimet e menaxhimit t€ mbeturinave.

Sektori pér menaxhimin e mbeturinave, mbikéqyr dhe udhézon ofruesit e shérbimeve pér
grumbullimin, transportimin dhe deponimin e mbeturinave.

Kryerja e monitorimit mjedisor t€ deponisé€ sanitare.

Menaxhimi i mbeturinave komunale nga konstrukt-demolimi, si dhe i mbeturinave inerte,
komerciale dhe té véllimshme.



10.
11.
12.
13.

14.

15.

16.
17.

18.
19.

20.

Identifikimi i1 pikave ilegale ( t€ zeza) t€ hedhjes s€¢ mbeturinave dhe largimi i tyre.
Pércaktimi i lokacioneve, numrit dhe 1lojit t€ kontejneréve né bashképunim me operatorin
ose palét e treta.
Mbikéqyrja dhe pércaktimi i orarit dhe dinamikés s€ mbledhjes s€ mbeturinave.
Promovimi i zvogélimit t& sasis€ s€ mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak et;.)
Promovimi i ngritjes s€ vetédijes publike dhe pjes€marrja aktive t€ qytetaréve né
implementimin e menaxhimit t€ mbeturinave.
Mbikéqyrje dhe planifikimi buxhetor pér funksionimin e sistemit t€ menaxhimit té
mbeturinave.
Pérpilimi 1 raporteve pér menaxhimin e mbeturinave, pérfshiré:

14.1.1 Faturimin;

14.1.2 Shkalla e inkasimit;

14.1.3 Sasiné e mbeturinave t& grumbulluara dhe té deponuara.
Shqyrtimi i ankesave dhe parashtresave t€ taksapaguesve lidhur me menaxhimin e
mbeturinave.
Pércaktimi i taks€s dhe ményrés sé arkétimit t€ mjeteve financiare.
Raportimi né AMMK-Ministriné e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor, sipas Ligjit
me nr. 04L/060 pér mbeturina, pér SMM c¢do 31 mars t€ vitit pasues.
Sigurimi i kushteve pér veprim dhe operim pér operatorét publiké dhe privaté.
Monitorimi i t€ dhénat pér amvisérité q€ pranojné shérbime komunale té grumbullimit té
mbeturinave, kéto t€ dhéna ( regjistra) pérmbajné informacione pér pérdoruesit e
shérbimeve, adresén dhe té dhéna té tjera t€ nevojshme, dhe duhet té pérditésohen
rregullisht nga kompania shérbyese.
Grumbullimi, transporti dhe deponimi 1 mbeturinave té€ véllimshme, dy heré né vit, pa
pagesé:

a) java e par€ e muajit maj (aksion pranveror)

b) java e paré e muajit néntor (aksion vjeshtor).

Neni 6
LLOJET E MBETURINAVE

1. Né& pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina, llojet e mbeturinave jané:
a) Mbeturina komunale;
b) Mbeturina komerciale;
¢) Mbeturina industriale;
d) Mbeturina medicinale.

2. Mbeturinat nga paragrafi 1, pika a) e kétij neni, varésisht nga shkalla e rrezikshmérisé,
jané:
a) Mbeturina inerte, t€ cilat nuk ndizen, nuk shkaktojné reaksione fizike ose
kimike, nuk treten, nuk pé€sojné zbérthim biologjik né kontakt me materiet
tjera dhe nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedis dhe shéndetin e
njeriut;
b) Mbeturina t€ véllimshme- mbeturina me pérmasa t€ médha fizike nga pajisjet
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dhe makinerité;

¢) Mbeturina té parrezikshme, t€ cilat nuk paragesin rrezik pér shéndetin e njeriut
dhe mjedisin;

d) Mbeturina té amvisérisé;

e) Mbeturina t€ vecanta nga mbetjet animale;

f) Mbeturina té rrezikshme.

Neni 7
SISTEMI I MENAXHIMIT TE MBETURINAVE KOMUNALE

1. Mbeturinat komunale duhet t€ mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen
né pérputhje me dizpozitat e Ligjit pér Mbeturina dhe me két€ rregullore.

2. Grumbullimi, transporti dhe deponimi i mbeturinave béhet nga operatori i licencuar
pér menaxhimin e mbeturinave. Mbeturinat grumbullohen nga amvisérité,
institucionet, bizneset, hotelet, restorantet dhe hapésirat publike.

3. Komuna, pérmes komisionit pérkatés, bén pérzgjedhjen dhe caktimin e vendeve dhe
pikave grumbulluese t€ mbeturinave, si dhe pércaktimin e hapésirave pér ndértimin e
gendrave t€ médha grumbulluese. Pikat grumbulluese caktohen sipas planit pér
menaxhimin e mbeturinave.

4. Menaxhimi i miré i mbeturinave nénkupton mbulueshméri t€ shérbimit né t&ré
territorin € komunés, si dhe ofrimin e shérbimit t& rregullt, cilésor dhe efikas.

5. Ngritja e veté€dijésimit publik ka pér objektiv rritjen e vetédijes shoqérore pér
menaxhimin e mbeturinave, pérmes punés me komunitetin, rinin€, nxénésit dhe té
gjitha palét e interesit, duke rritur kénaqshmeriné€ e qytetaréve.

a. Té gjitha institucionet edukativo-arsimore qé& funksionojné né territorin e
komunés duhet t&€ edukojné nxénésit dhe studentét n€ pérputhje me rregullat dhe
ligjet pérkatése t€ trajtimit t€ mbeturinave.

Neni 8
KATEGORIZIMI I GJENERUESVE Tk MBETURINAVE

Gjeneruesit e mbeturinave kategorizohen si mé poshté:

1. Konsumatorét e amvisérive:

1. Shérbimi deré me deré;

il. Shérbimi pérmes kontejneréve té€ pérbashkét publiké.
2. Konsumatorét komercialé/ industrialé:

1. Dyqanet e vogla zejtare dhe shérbyese;

11 Subjekte t&€ mesme deri t&€ médha komerciale me kosto té ulét té€ shérbimit;

1il. Subjekte t&€ mesme deri t€ médha komerciale me kosto té larté t& shérbimit.
3. Institucionet:

1. Konsumatorét e vegjél institucionalé;

il. Konsumatorét e mesém dhe té€ médhen;j institucionalé;

1il. Konsumatorét e médhenj institucionalé, t€ shérbyer me kontraté.
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Detajizimi 1 métejshém 1 kétyre kategorive gjendet né Shtojcén 1 t& késaj rregulloreje.

Neni 9
TE DREJTAT E GJENERUESVE TE MBETURINAVE

1. Té gjithé gjeneruesit q€ krijojné mbeturina kané té drejté t€ kené qasje n€ shérbimet publike

pér hedhjen e mbeturinave.
2. Té gjithé gjeneruesit e mbeturinave kané t€ drejté ankese ndaj shérbimit té ofruar, né
organet relevante n€ kuadér t€ komunés ose te kompanité pérgjegjése shérbyese pér bartjen e

mbeturinave.
Neni 10
OBLIGIMET E GJENERUESVE TE MBETURINAVE
10.1  Gjeneruesit e mbeturinave obligohen t€ paguajné pér shérbimin e ofruar né bazé té

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10.9

10.10

10.11

10.12

taksés/tarifés s& miratuar nga Komuna, sipas parimit “NDOTESI PAGUAN”.

T€ gjithé gjeneruesit e mbeturinave jané t€ obliguar té regjistrohen né listat e shérbimit

té konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.

Gjeneruesit e mbeturinave duhet t€ respektojné orarin e shérbimit t€ grumbullimit t&

mbeturinave, t& pércaktuara nga komuna/kompania shérbyese.

Gjeneruesit e mbeturinave duhet t’i mund€sojné operatorit gqasje né vendin e dorézimit

té mbeturinave.

Cdo gjenerues me banim individual/rezidencial obligohet qé hedhjen e mbeturinave ta

bé&j€ pérmes shportave/kontejneréve pér grumbullimin e mbeturinave.

Gjeneruesit e mbeturinave obligohen:

a. Amvisérité qé shérbehen deré mé deré duhet t’i ndajné dhe t’i vendosin mbeturinat
sipas sistemit t&€ pércaktuar nga Komuna;

b. Né banimet kolektive, ku shérbimi béhet né pika grumbulluese me kontejneré,
mbeturinat duhet t&€ ndajné dhe t€ vendosen sipas sistemit t€ pércaktuar nga
Komuna.

Cdo biznes obligohet té posedojé shporta/kontenjneré pér grumbullimin e mbeturinave

qé€ 1 gjeneron.

Gjeneruesit e mbeturinave t€ vecanta, si spitalet, ambulancat dhe objektet e tjera pér

shérbime mjekésore, duhet té pérdorin sistem té ndaré t€ kontenjeréve, pér ndarjen e

mbeturinave medicinale dhe mbeturinat tjera.

Gjeneruesit € mbeturinave obligohen g€ mbeturinat e tyre t’i hedhin né vendet e

caktuara nga Komuna pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme

t’1 ndajné dhe t’1 dorézojné né pikat mbledhése pérkatése.

Cdo gjenerues obligohet g€ t’1 largojé mbeturinat e krijuara gjaté procesit t€ ndértimit,

meremetimit apo demolimit t€ objekteve nga hapésirat publike.

(Cdo gjenerues 1 mbeturinave duhet té respektoj rregullat e shkarkimit t€ pércaktuar

sipas planit t€¢ menaxhimit t€ mbeturinave.

Cdo gjenerues duhet té béjé pérpjekje pér zvogélimin e sasis€ s€¢ mbeturinave (pérmes
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10.13

10.14

10.15

10.16

10.17

10.18

10.19
10.20

10.21

10.22

kompostimit shtépiak dhe formave té€ tjera).

Ndérmarrjet prodhuese g€ gjenerojné mbeturina obligohen g€ Komunés s€ Prizrenit

t’1a doré€zojné planin e menaxhimit t€ mbeturinave, t€ cilat i gjenerojné gjaté ushtrimit

t& veprimtarisé.

Cdo gjenerues obligohet té paragesé ndryshimin e té dhénave ( si p.sh. shitja e pronés,

trashégimia dhe dokumentet e tjera pérkatése t&€ pérditésuara).

Gjeneruesit ¢ mbeturinave duhet té regjistrohen né regjistrin e shérbimeve té

konsumatoréve pér mbeturina.

Shérbimet e veganta, (largimi i mbeturinave t€ véllimshme dhe mbeturinave té tjera

g€ nuk largohen gjaté shérbimit t&€ rregullt) b&hen me pages€, perveé rasteve t&

pércaktuara né kété rregullore.

Bizneset té cilat ushtrojné veprimtari t&€ ndryshme obligohen t€ mbajné t&€ pastér

hapésirén para objektit dhe pérreth tij.

Bizneset qé gjenerojné paketime kartoni obligohen q&, pé€rveq kontejnerit pér

mbeturina tjera, t€ posedojné edhe kontejner t€ vecanté pér ndarjen e paketimeve, i

cili duhet t€ jet€ 1 vendosur afér lokalit dhe duhet té jeté me rrjeté me hapésiré té

dukshme. Bizneset t€ cilat obligohen t€ posedojné kontejner t€ vecanté jané;

a) Marketet;

b) Peméshitésit;

c) Depot;

d) Dyqanet me shumicé;

e) Dyqanet me pakicé té cilét gjenerojné shumé paketime;

f) Qendrat tregtare;

g) Dyqanet e veshmbathjeve apo produktet tjera t€ ngjashme qé gjenerojné shumé
paketime.

Dyqanet me tekniké t€ bardhé dhe produkte teknologjike.

Bizneset qé€ gjenerojné vajra si mbeturiné obligohen t& posedojné kontejneré té

veganté pér ndarjen e tyre, si:

a) Restorantet;

b) Garazhet/autoserviset pér rregullimin e automjeteve apo mjetet tjera motorike

Bizneset, q€ gjenerojné mbetje nga djegia(hi) obligohen té€ posedojné kontejneré t&

vecanté, si:

a) Furrat e bukés me dru ose théngjill;

b) Qebaptoret, t€ cilét pérdorin zgaré me dru dhe théngjill.

c) Restorante t€ cilat shfrytézojné furra/ skara me dru ose théngjill;

d) Biznese té€ tjera té ngjashme té cilat gjenerojné kété lloj t€ mbeturinave.

Bizneset qé gjenerojné mbeturina t€ kompostueshme obligohen t€ posedojné

kontejner t€ veganté, si;

a) Marketet;

b) Peméshitésit;

c) Tregjet.

10.23 Bizneset qé gjenerojné goma si mbeturiné obligohen té posedojné kontejneré té
vecanté, si:

a) Vullkanizerét;



10.25

10.26

10.27

10.28

b) Bizneset té cilat b&jné pérpunimin apo shitjen e gomave;
c) Mekanikét.

10.24 Bizneset q€ gjenerojné mbetje shtazore obligohen té posedojné kontejneré t&

vecanté, si:

a) Mishtoret;
b) Thertoret;
c) Fabrikat pér pérpunimin e mishit dhe t€ ngjashme.
Cdo gjenerues duhet té bashképunojé me autoritetet publike dhe kompanité
pérgjegjése pér ruajtjen e njé€ mjedisi té pastér.
Cdo gjenerues duhe té respektojé rregullat e pércaktuara né€ Planit pér Menaxhimin e
Mbeturinave.
Cdo gjenerues duhet té respektojé obligohet g€ té€ largojé mbeturinat t€ cilat krijohen
gjaté procesit t&€ ndértimit, meremetimit apo demolimit t€ objekteve apo hapésirat ose
vendet publike.
Cdo gjenerues i mbeturinave nga ndértimi obligohet t&€ njoftoj€ njésiné pér menaxhimin e

mbeturinave n€ Komunén e Prizrenit pér aktivitetet e demolimit apo meremetimit.

Neni 11
REGJISTRIMET E GJENERUESVE

Kompania shérbyese pér grumbullimin, transportin dhe deponimin e mbeturinave duhet

té keté listén e ploté dhe t&€ pérdit€suar t&€ amvis€rive, bizneseve dhe institucioneve né
Komunén e Prizrenit, t€ cilat marrin shérbim té€ rregullt n€ kuadér té€ programit pér

menaxhimin e mbeturinave.

& W

Gjeneruesit g€ nuk jané né listén e kompanisé€ shérbyese jané t€ obliguar té regjistrohen.
Kategorizimi pér ngarkesén e faturés nénkupton:
a. Kategoria e paré: amvisérité rezidente ( vendbanim i pérhershém);

b. Kategoria e dyté: amvisérité jo-rezidente (me vendbanim té pérkohshém, qé
jetojné jashté territorit t€ Komunés s€ Prizrenit, t€ déshmuar me kartelén vjetore té
shpenzimeve t€ energjisé elektrike);

c. Kategoria e treté: amvisérité e tjera qé nuk pérfshihen né kategorité e mésipérme.

Neni 12
TAKSA PER MBETURINA

Faturimi 1 taks€s pér mbeturina pér amviséri apo njési banimi béhet né baza mujore
nga kompania publike K.R.M “Ekoregjioni” SH.A. Fatura 1 dorézohet gjeneruesit té
mbeturinave pérmes inkasantéve, mé se largu deri né€ ditén e dhjeté (10) t&€ muajit
pasues, ndérsa pagesa kryhet nga gjeneruesi t€ kompania “Ekoregjioni” SH.A —
Prizren.

Komuna i cakton taksat pér mbeturina, varésisht nga lloji 1 tyre.

Gjeneruesi 1 mbeturinave obligohet t€ paguajé faturén e taks€s pér mbeturina.
Detajizimi 1 métejshém pér taksat komunale sipas kategorive gjendet n€ Shtojcén 1
té késaj rregulloreje.



Neni 13
TARIFA PER AMVISERITE

1. Amvisérité rezidente dhe jo-rezidente jané t&€ obliguara t€ paguajné tarifat pér taksa pér
mbeturina sipas kesaj rregulloreje.

Neni 14

OBLIGIMI I PAGESES PER SHERBIME ADMINISTRATIVE

1. Taksa e shérbimit pér grumbullimin e mbeturinave pér té gjitha kategorité e
gjenerueseve t€ mbeturinave (amvisérité, bizneset, institucionet publike dhe subjektet
me shkall€ t€ larté t€ veprimtaris€) pércaktohet sipas tabel€s n€ Shtojcén 1 t& késaj
rregulloreje.

Neni 15

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OPERATOREVE PER MENAXHIMIN E

MBETURINAVE

1. Kompania pér ofrimin e shérbimeve t€ menaxhimit t€ mbeturinave €shté e obliguar

té veprojé konform ligjeve né fuqi.

2. Kompania éshté e obliguar t€ raportojé ¢cdo muaj pér menaxhimin e mbeturinave, si

dhe t& dorézojé raportin vjetor deri né€ fund té muajit shkurt t€ vitit kalendarik né
Sektorin pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM).

Neni 16
VEPRIMET E NDALUARA

Me keté rregullore ndalohen veprimet si mé poshtg:

1.
2.

Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugé, trotuare, sheshe hapésira publike;
Hedhja e mbeturinave té llojeve t€ tjera n€ kontejneré ose né pika
mbledhése, pa ndarje sipas rregullave té€ pércaktuara;

Hedhja e mbeturinave né€ hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve
té banimit kolektiv (ballkone, korridore, tarracat e banesave etj.);

Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té destinuar pér ndarjen
e mbeturinave té riciklueshme;

Hedhja e mbeturinave nga automjetet né 1&évizje;

Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né€ hapésirat publike ( rrugé, parqe dhe
vende t€ tjera publike);

Ndérrimi 1 vendndodhjes s€ kontejneréve ose pikave grumbulluese pa
autorizim nga autoritetet komunale;

Djegia e mbeturinave né vende publike, né kontejneré apo né pika mbledhése
ose ndarése t€ mbeturinave;

Pérdorimi 1 mbeturinave si ushqim pér kafshét nga kontejnerét apo pikat
mbledhése;

10. Shfrytézimi i kontejneréve publiké nga bizneset pér mbeturina qé nuk hyjné né
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kategorin€ e mbeturinave komunale dhe komerciale;

11. Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe shpérndarja e mbeturinave nga persona té
paautorizuar;

12. Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve;

13. Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave nga automjetet gjaté transportit drejt
impianteve pér trajtim apo deponive;

14. Personat duhet t€ marrin masa q¢ gjaté€ transportimit t€ mbeturinave, automjetet
e tyre t€ kené mbulesé adekuate, me qé€llim t€ pengimit t€ derdhjes,
shpérndarjes apo rrjedhjes s€ mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek
impiantet pér trajtim apo n€ deponi té€ mbeturinave;

15. Ndryshimi 1 ményrés, metodave apo teknologjisé s€ trajtimit t€ mbeturinave
né kundérshtim me kushtet e pércaktuar me kontraté apo ndonjé formé tjetér.

16. Hedhja e mbeturinave nga pajisjet elektrike, elektronike dhe mbeturinave té
véllimshme nuk guxojné t€ hedhen n€ kontejneré t€ mbeturinave ose né aférsi
té tyre.

Neni 17
ZBATIMI I RREGULLORES DHE DISPOZITAT NDESHKUESE

. Cdo person fizik apo juridik g€ shkel dispozitat e késaj rregulloreje kryen kundérvajtje
dhe ndéshkohet né pérputhje me Ligjin pér Mbeturina nr.04/L-060, Ligjit nr. 08/L-
071 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Mbeturina nr. 04/L-060, Ligjit pér
Mbrojtjen e Mjedisit nr.03/L-025, si dhe udhézimeve administrative pér ndéshkimet
dhe gjobat mandatore.

. Ndaj gjeneruesit t€ mbeturinave 1 cili nuk e kryen pagesén e taksés pér mbeturina dhe
nuk 1 pérmbahet késaj rregulloreje, iniciohet proceduré pérmbarimore  sipas
legjislacionit né fuqi, né gjykatén kompetente.

. Pér shkelésit e dispozitave lidhur me veprimet e ndaluara sipas Nenit 16 t€ késaj
rregulloreje, inspektori 1 mjedisit, inspektori komunal, zyrtari policor shqiptojné gjobé
mandatore né pérputhje me Ligjin pér Mbeturina nr.04/L-060 dhe Udhézimin
Administrativ t€ MMPH nr.06/2018 pér ndéshkimet me gjoba mandatore.

3.1 Mbikéqyrjen inspektuese pér zbatimin késaj rregulloreje e kryen Drejtoria e
Inspektoratit dhe zyrtarét e tjeré té€ autorizuar nga Komuna.

. Gjobén e shqgiptuara nga inspektori i mjedisit pércaktohen me akt nénligjor té

Ministrisé s€ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

4.1 Kundér vendimit t€ inspektorit t€ mjedisit mund t€ parashtrohet ankesé né pajtim
me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

. Pér zbatimin e késaj rregulloreje kujdesen Kryetari i Komunés, Drejtoria e Shérbimeve

Publike dhe njésité pérkatése t&€ administratés komunale.
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Neni 18
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

1. Ng té gjitha rastet qé nuk jané té rregulluara me két€ rregullore, zbatohen dispozitat e
legjislacionit né fuqi.
2. Me kété rregullore njoftohet Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.
Neni 19
SHFUQIZIMI

Me hyrjen né fuqi t€ késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja nr. 01/2022 pér Menaxhimin
e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit nr.001/011-38749, e datés 10.03.2022, si dhe
Rregullorja pér ndryshimin dhe plotésimin e saj me nr.001/011-196, e datés 28.12.2023.

Neni 20
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn né fuqi 30 dité pas dérgimit n€ organin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 8,

lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t€ Komunave
si dhe shtat€ (7) dit€ pas publikimit n€ gjuhét zyrtare né ueb-fagen zyrtare t€ komunés.

Kryesuesi i Kuvendit
Simir Krasniqi
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SHTOJCE:

TABELA 1. Kategorizimi i konsumatoréve pér taksat komunale

TABELA 1: KATEGORIZIMI I KONSUMATOREVE DHE TARIFAT

1. Tarifat sipas kategorive (amviséri dhe biznese té vogla/mesme)

LISTA E TARIFAVE PER SHERBIMET E GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE

Kategorizimi 1 Konsumatoréve komercial/industrialé béhet né varési t€ madhé&sisé sé
objekteve, sasisé s€ mbeturinave t& gjeneruar nga bizneset, si dhe pércaktimit té tarifave
pérkatése, si mé poshté:

TABELA: KATEGORIZIMI DHE TARIFAT E SHERBIMEVE

1. Tarifat sipas kategorive

Kategoria Zona rurale (€ / muaj) Zona urbane (€ / muaj)
| 7.50 —10.50 € 8.50-11.50 €
11 9.50-13.50 € 10.50 —14.50 €
111 12.50-17.50 € 14.50-19.50 €
IV 16.50 —23.50 € 18.50 —25.50 €
\Y 25.50-33.50€ 27.50-35.50€
2. Kategorizimi i bizneseve sipas veprimtarisé
Kategoria I Kategoria II Kategoria I1I Kategoria IV Kategoria V
Avokatura Argjendari Qebaptore Hotele Subjekte té
médha industriale
Zyra noteriale | Auto pjesé Fast food Motele Qendra t&€ médha
tregtare
Barnatore Auto mekaniké | Gjellétore Filiale bankare Veprimtari me
volum té larté
Rrobagepés, Auto Restorante Ekspozitura Industri t&€ médha
képuctaré elektricisté bankare
Berberé Auto larje Kioska Pompa t€ benzinés
Foto-studio Auto shkolla Kafe pjekés Markete t€ médha
Optika Kurse té Servise t& Kafiteri t&€ médha
ndryshme teknikés sé
bardhé
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Butiké té
vegjél

Mobil shop

Markete (mbi 40
m?)

Qendra tregtare

Kémbimore

Sallone frizerie

Ordinanca
mjekésore

Agjenci
turistike

Byrektore,
émbéltore

Laboratoré

Bio shop

Piceri

Kopshte pér
fémijé

Video lojéra,
internet kafe

Sallone mobilieri

Librari

Qendra
sportive/fitnes

Depo té pijeve

Mini markete

Vullkanizeré

Farkataré

Cajtore

Sallone
tepihash/perde

Dyqgane
pajisjesh IT

Xhamprerés

Shitore
képucésh

Pastrim kimik

Butiké té vegjé€l

Hekurishte

Gurégdhendés

Subjektet e médha komerciale- industriale dhe

Tarifa €/ muaj

institucione t€ shérbyer me kontrata té€ veqanta:

Loji 1 shérbimit - zbrazje

1. Kontejner metal/plastik 1.1m? 15.00€
2. Kontejner metalik Sm? 45.00€
3. Kontejner metalik 7m? 65.00€

4. Kontejner metalik 12m? 100.00€
5. Kontejner metalik 40m? 180.00€

Amvisérité rezidente

7.00 euro/ né muaj

Amvisérité jo-rezident

3.00 euro/ né muaj
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi
SkupStina Opstine Prizren
Nr. 001/011 -
Mé: 2026
PRAVILNIK

O MENADIRANJU OTPADA OPSTINE PRIZREN



U skladu sa odredbama clana 12. stav 12.2. tacka c) i ¢lana 17, tacka f) Zakona br. 03/L-040
o Lokalnoj Samoupravi, ¢lana 8 tacke a), ¢lana 15 slovo f) i ¢lana 19 stav 1 Zakona br. 03/L-
049 o Finansiranju Lokalne Samouprave, ¢lana 15 1 34 Zakona br. 04/L-60 o Otpadu,
dopunjenog i izmenjenog Zakonom br. 08/L-071, kao i ¢lana 27 stav 1 Statuta opstine Prizren
br. 01/011-5643 od 15 oktobra 2008 godine, Skupstina opstine je, na sednici odrzanoj
2026 godine, usvojila sledece:

PRAVILNIK
O MENAPIRANJU OTPADA OPSTINE PRIZREN

Clan 1
OPSTE ODREDBE

Ovaj Pravilnik ima za cilj regulisanje pruzanja javnih usluga, na¢ina upravljanja otpadom u
odnosu na javnu uslugu sakupljanja mijeSanog otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i
odvojenog sakupljanja papira, metala, stakla, plastike, tekstila, problematicnog otpada i
obimnog otpada, prostornog rasporeda reciklaznih punktova, nafina obracuna koli¢ine
mijeSanog komunalnog otpada za odredene vremenske periode, nacina i uslova utvrdivanja i
obracuna naknade za pla¢anje komunalnog otpada za domacinstva i preduzeca.

Clan 2
CILJ

1. Ovaj pravilnik utvrduje pitanje upravljanja komunalnim otpadom, kao 1 utvrduje
vrednost (koli¢inu) poreza na otpad, u cilju stvaranja stabilnog finansijskog sistema sa
visokokvalitetnim 1 ekonomski efikasnim sakupljanjem komunalnog otpada u opStini
Prizren, u skladu sa sa principima odrzivog razvoja, zastite zivotne sredine, upravljanja
otpadom 1 zaStite javnog interesa.

2. Ovim pravilnikom se utvrduje sistem, na¢in sakupljanja, odvajanja, prerade, reciklaze
otpada, vrsta, broj kontejnera, nacin distribucije i1 njihovog postavljanja, odrzavanje
mesta na kojima se otpad sakuplja i na¢in njihovog prevoza.

3. Svrha sistema prikupljanja komunalnog otpada je da obezbedi moguénost koris¢enja
javne sluzbe, meSovitog sakupljanja komunalnog 1 biorazgradivog otpada.
Proizvodaci otpada podsticu se da otpad dostavljaju odvojeno, kako bi se smanjila
koli¢ina meSovitog komunalnog i biorazgradivog otpada.

4. Pravilnik, u skladu sa zakonodavstvom o Zivotnoj sredini, jasno identifikuje
odgovornosti svakog entiteta ukljuenog u sistem upravljanja otpadom.

Clan 3
DELOKRUG

1. Odredbe ovog Pravilnika su obavezne za sve gradane, preduzeca, javna preduzeca
odgovorna za otpad i1 druge operatere, kao i sve one koji se bave otpadom na teritoriji
opstine Prizren.



2. Ovaj Pravilnik definiSe uslove za integrisano upravljanje otpadom, u minimiziranju,
odvajanju, skladiStenju, ispustanju, sakupljanju, transportu, odlaganju, recikliranju 1
porezu na otpad u cilju ocuvanja Zivotne sredine na teritoriji opStine Prizren, kao i u
bliskoj saradnji sa gradanima u cilju podizanja svijesti i povecanja odgovornosti
gradana za Cistiji i zdraviji grad.

Clan 4
OGRANICENJA

. OgraniCenja u ovom propisu imaju sledeca znacenja:

1.1.0tpad - supstanca ili predmet koji proizvodac ili vlasnik baca, namerava da baci ili je
duzan da baci.

1.2.Upravljanje otpadom - aktivnosti o izbegavanju i smanjenju proizvodnje otpada i
njihovog uticaja na zivotnu sredinu i zdravlje ljudi, sakupljanje, transport, tretman,
ponovna upotreba, prerada, reciklaza i kona¢no odlaganje otpada, ukljucuju¢i nadzor
1 briga 1 nakon obavljanja ovih aktivnosti.

1.3.Stvaralac otpada - fizicko ili pravno lice kvalifikovano kao stvaralac otpada.

1.4.0perator - pravno lice koje u skladu sa odredbama zakona upravlja, kontroliSe,
odgovorno je za otpadne objekte i opremu i ovlaséeno je da donosi odluke u vezi sa
ekonomskim ili tehni¢kim funkcijama opreme i objekata.

1.5.Servisna kompanija — kompanija koja pruza usluge sakupljanja, transporta i
odlaganja komunalnog otpada.

1.6.Relevantne ekoloSke dozvole — podrazumeva ekolosku dozvolu ili integrisanu
ekolosku dozvolu ili opstinsku ekolosku dozvolu, kako je definisano u relevantnom
Zakonu o zastiti zivotne sredine i relevantnom Zakonu o integrisanom sprecavanju i
kontroli zagadenja.

1.7.Lice - fizi¢ko ili pravno lice koje je direktno ili indirektno uklju¢eno u procese
upravljanja otpadom.

1.8. Korisnik - lice koje je zakljucilo ugovor o usluzi sa dobavljatem usluga ili prima
odredene usluge.

1.9. Ponovna upotreba - bilo koja operacija kojom se bilo koji proizvod ili komponenta
koji nije otpad 1 ponovo se koristi u istu svrhu za koju je namenjen.

1.10. Sakupljanje - sakupljanje i1 transport otpada, ukljucujuéi preliminarnu
klasifikaciju po vrstama i skladiStenje otpada radi transporta do postrojenja za tretman
ili odlaganje otpada.

1.11. Odvojeno prikupljanje - podrazumeva prikupljanjee, kada se sakupljanje
otpada vrsi odvojeno u vrste, klasifikovane prema prirodi i opremi radi olakSavanja
specificnog tretmana.

1.12. Proizvodac¢ otpada - svako lice Cija aktivnost stvara/proizvodi otpad ili bilo
ko ko je ukljucen u predobradu, mesanje ili druge postupke koji rezultiraju promenom
prirode ili sastava otpada.

1.13. Posjednik otpada - proizvodac otpada ili lice koje poseduje otpad.

1.14. Komunalni otpad - otpad iz domacinstava i otpad iz drugih delatnosti koji su
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zbog svog sastava i prirode slicni onima u domaci.

1.15. Neopasni otpad - otpad koji ne predstavlja rizik po zivotnu sredinu i zdravlje
ljudi 1 ne poseduje karakteristike opasnog otpada.

1.16. Komercijalni otpad - otpad koji dolazi iz objekata koji se koriste u trziSne ili
poslovne svrhe, sporta, obrazovanja, rekreacije, ali ne ukljucuje industrijski otpad.
1.17. Inertni otpad - otpad koji nije pretrpeo znacajne fizicke, hemijske i bioloSke

promene na mestima gde se odlaze kao:

a. Inertni otpad koji se ne rastvara, ne zapaljuje ili reaguje fizicki ili hemijski, ne
razgraduje se bioloski u kontaktu sa drugim supstancama i ne uti¢e znac¢ajno na
zivotnu sredinu i zdravlje ljudi.

b. Sav odvod i zagadivacki sadrzaj otpada, ekotoksi¢ni otpad mora biti zanemarive
vrednosti i ne sme ugroziti kvalitet povrSinskih i podzemnih voda.

1.18. Kabasti (krupni) otpad - otpad velike fizicke veli¢ine od opreme i masina,
¢ije se sakupljanje, transport i odlaganje vrsi odvojeno.

1.19. Sabirni centri - lokacija za sakupljanje otpada odvojena definisanim vrstama.

1.20. 3R - smanjenje, ponovna upotreba, reciklaza.

1.21. Nerezidentna domacdinstva - fizicka ili pravna lica koja imaju prebivaliste na

teritoriji opStine Prizren manje od 6 meseci.

Clan 5
DUZNOSTI I ODGOVORNOSTI OPSTINE

1. Odgovornosti opstine za upravljanje otpadom su:

[, T S S T NS I

(o)

10
11
12

13
14

Izrada Opstinskog Plana za upravljanje otpadom
Uspostavljanje odrzivog sistema za upravljanje komunalnim otpadom
Uspostavljanje stabilnog finansijskog sistema,
Proces ugovaranja za usluge upravljanja otpadom
Sektor za upravljanje otpadom nadgleda i usmjerava pruzaoce usluga za sakupljanje,
transport 1 odlaganje otpada.
Da vrsi nadgledanje Zivotne sredine sanitarne deponije;
Upravljanje komunalnim otpadom od gradevinskih radova i ruSenja, kao 1 inertnim,
komercijalnim i glomaznim otpadom;
Identifikacija ilegalnih (crnih) odlagalista otpada i1 njihovo uklanjanje.
Odredivanje lokacija, broja i vrste kontejnera u saradnji s operaterom ili tre¢im stranama.
Nadzor i odredivanje rasporeda, kao i dinamike sakupljanja otpada.
Promocija smanjenja otpada (3R, kuéno kompostiranje, itd.)
Promocija podizanja javne svijesti - aktivno ucesc¢e gradana u implementaciji upravljanja
otpadom
Nadzor, planiranje budzeta o funkcionisanju upravljanja otpadom
Izrada izvjeStaja o upravljanju otpadom:
14.1.1 Fakturisanje
14.1.2 stopa naplate
14.1.3 koli¢ina prikupljenog i odlozenog otpada
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15
16
17

18
19

20

Razmatranje zalbi 1 podnesaka poreskih obveznika u vezi sa upravljanjem otpada
Utvrdivanje poreza 1 naCina prikupljanja finansijskih sredstava.
Izvestavanje u AMOK- Ministarstvu Zivotne Sredine i Prostornog Planiranja, po Zakonu
br. 04L/060 za Otpad, za SUO, svakog 31. marta sledece godine.
Opstina je odgovorna da osigura uslove delovanja i operiranja za javne i private operatere
Da prati podatke o domadinstvima koja koriste opstinske usluge sakupljanja otpada, a
koji registri sadrze podatke o korisnicima usluga, adresi i drugim potrebnim podacima.
Ove podatke treba redovno azurirati kompanija koja pruza usluge.
Sakupljanje, transport 1 odlaganje kabastog otpada, dva puta godisnje, besplatno:

a) prva nedelja maja meseca [prole¢na akcija] i

b) prva nedelja novembra meseca[jesenja akcija).

Clan 6
VRSTE OTPADA

1. U skladu sa odredbama Zakona o otpadu, vrste otpada su:
a) komunalni otpad;
b) komercijalni otpad;
¢) industrijski otpad;
d) Medicinski otpad.

2. Otpad iz stava 1. tacka a. ovog Clana, u zavisnosti od izloZenosti opasnosti su:

a) Inertni otpad koji se ne moze zapaliti, ne rezultira fizickim ili hemijskim
reakcijama, ne rastvara se, nema bioloSku razgradnju u kontaktu sa drugim
supstancama 1 ne uti¢e znacajno na Zivotnu sredinu i zdravlje ljudi,

b) Kabasti otpad, otpad velike fizicke veli¢ine od opreme 1 masina,

¢) Neopasni otpad koji ne predstavlja rizik za zdravlje ljudi i Zivotnu sredinu,

d) Otpad iz domacinstva,

e) Posebni otpad od Zivotinjskog ostatka,

f) Opasni otpadi.

Clan 7
SISTEM UPRAVLJANJA KOMUNALNIM OTPADOM

1. Komunalni otpad mora se prikupljati, sakupljati, tretirati i upravljati u skladu sa
odredbama Zakona o Otpadu i ovim Pravilnikom.

2. Sakupljanje, transport 1 odlaganje otpada vrsi se od strane licenciranog operatora za
upravljanje otpadom. Otpad se sakuplja iz domacinstava, institucija, poslovanja,
hotela, restorana 1 javnih povrSina.

3. Opéstina preko relevantne komisije bira 1 odreduje mesta, mesta(tacaka) za sakupljanje
otpada, odreduje prostore za izgradnju velikih sabirnih centara. Sabirne tacke (mesta)
se odreduju prema planu za upravljanje otpadom.

4. Dobro upravljanje otpadom podrazumeva: pokrivenost uslugama Sirom opstinskog
prostora, redovnu, kvalitetnu i efikasnu uslugu.
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5. Podizanje javne svesti usmerene na podizanje druStvene svesti o upravljanju
otpadom, radu sa zajednicom, mladima, u€enicima i svim zainteresovanim stranama,
povecavajuci zadovoljstva gradana.

a. Sve edukativno-obrazovne ustanove koje deluju na teritoriji opStine, moraju da
obrazuju ucenike-studente u skladu sa relevantnim pravilima i zakonima o
tretiranju otpada.

Clan 8
KATEGORIZACIJA STVARAOCA OTPADA

Gjeneruesit e mbeturinave katergorizohen si mé poshté:

1. Korisnici u domacdinstvu:

1. usluzi od vrata do vrata

ii. usluzi preko zajednickih javnih kontejnera
2. Komercijalni/industrijski korisnici:

1. Male zanatske i servisne radnje,

1l Srednji do veliki komercijalni subjekti, sa niskim troskovima usluge,

1il. Srednji do veliki komercijalni subjekti, sa visokim troSkovima usluge,
3. Institucije:

1. Mali institucionalni korisnici,

ii. Srednji 1 veliki institucionalni korisnici,

1il. Veliki institucionalni korisnici, opsluzeni ugovorom.

Dodatni detalji o ovim kategorijama mogu se na¢i u Dodatku 1 ovog Pravilnika.

Clan 9
PRAVA STVARAOCA OTPADA

1. Svi proizvodaci otpada imaju pravo pristupa javnim uslugama za odlaganje otpada.
2. Svi proizvodaci otpada imaju pravo da se zale na pruzenu uslugu nadleznim tijelima unutar
opstine ili kompanijama odgovornim za usluge odlaganja otpada.

Clan 10
OBAVEZE GENERATORA OTPADA

10.1  Generatori otpada duzni su da pla¢aju pruzenu uslugu na osnovu takse/zaduzenja koju
je odobrila opstina, prema principu ,,ZAGADIVAC PLACA®,

10.2  Svi stvaraoci otpada duzni su da se registruju na spiskovima korisni¢kih usluga za
prikupljanje 1 transport otpada.

10.3  Generatori otpada moraju postovati raspored usluga odvoza otpada koji je odredila
opStina/servisna kompanija.

10.4  Stvaraoci otpada moraju operateru omoguciti pristup mestu isporuke otpada.

10.5 Svaki proizvodac otpada sa individualnim/stambenim objektom obavezan je da odlaze
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otpad putem korpi/kontejnera za sakupljanje otpada.
10.6  Stvaraoci otpada duzni su:
a. Domacinstva koja se opsluzuju od vrata do vrata, otpad se mora odvojiti 1 smestiti
po sistemu koji je utvrdila opstina.
b. U kolektivnim stanovima u kojima se usluga obavlja u sabirnim mestima sa
kontejnerima, otpad se mora odvojiti i smestiti po sistemu koji je utvrdila opstina.
10.7 Svako preduzece je obavezno da posjeduje korpe za sakupljanje otpada koji proizvodi.
10.8 Generatori posebnog otpada, kao S$to su bolnice, ambulante i drugi objekti za
medicinske usluge, moraju koristiti odvojeni sistem kontejnera, kako bi odvojili
medicinski otpad od ostalog otpada.
10.9 Generatori otpada duzni su odlagati svoj otpad na mjestima koja je Opc¢ina odredila za
prikupljanje otpada, dok opasni otpad mora biti odvojen i dostavljen na sabirna mjesta
ili odredena mjesta.
10.10 Svaki stvaraoc otpada duzan je ukloniti otpad nastao tokom izgradnje, renoviranja ili
rusenja objekata sa javnih prostora ili mjesta.
10.11 Svaki generator otpada mora poStovati pravila ispuStanja odredena prema planu
Ministarstva okolisa.
10.12 Svaki generator otpada mora uloziti napore da smanji koli¢inu otpada (putem kuénog
kompostiranja i drugih mogucih oblika).
10.13 Proizvodna preduzeca koja proizvode otpad duzna su da podnesu Opstini Prizren plan
upravljanja otpadom koji generisu tokom obavljanja svoje djelatnosti.
10.14 Svaki generator otpada duzan je da dostavi promjene podataka (kao $to su prodaja
imovine, nasljedivanje, evidencija i drugi azurirani dokumenti).
10.15 Generatori otpada moraju biti registrovani u registru usluga za korisnike otpada.
10.16 Posebne usluge [uklanjanje kabastog otpada i drugog otpada koji se ne uklanja tokom

redovne usluge] pruzaju se uz naknadu, pored usluga iz ¢lana 4, tacke 21.

10.17 Preduzeca koja obavljaju razli¢ite djelatnosti duzna su odrzavati prostor ispred 1 oko
objekta Cistim.

10.18 Preduzeca ¢ija aktivnost generira kartonsku ambalaZzu duzna su, pored kontejnera za
ostali otpad, drzati 1 poseban kontejner za odvajanje ambalaZe, koji se mora nalaziti u blizini
1 mora biti od mreze na vidljivom prostoru. Preduze¢a koja su duzna posjedovati poseban
kontejner su:

a) Supermarketi
b) Trgovine voc¢em i povréem
c¢) Skladista
d) Veleprodajne trgovine
e) Maloprodajne trgovine koje generiraju mnogo ambalaze
f) Trgovacki centri
g) Trgovine koje prodaju odjecu ili druge slicne proizvode koji generiraju mnogo
ambalaze
10.20 Prodavnice bijele tehnike i tehnoloskih proizvoda
10.21Preduzeca ¢ija aktivnost generira ulje kao otpad duzna su imati posebne kontejnere u
kojima odvajaju ovaj otpad. Ova preduzeca su:
a) Restorani



b) Garaze/automehanicarske radionice za popravku vozila ili drugih motornih vozila
10.22 Preduzeca Cija aktivnost generira otpad od sagorijevanja ili pepeo kao otpad duzna su
imati posebne kontejnere u kojima odvajaju ovaj otpad. Ova preduzeca su:

a) Pekare koje koriste pe¢i na drva i ugalj

b) Cevabdzinice koje koriste rostilje na drva i ugalj

c) Restorani koji koriste peci/rostilje na drva ili ugalj

d) Druga sli¢na preduzeca koja generiraju ovu vrstu otpada

10.23 Preduzeca cija aktivnost generira kompostabilni otpad duzna su imati posebne
kontejnere u kojima odvajaju ovaj otpad. Ova preduzeca su:

a) Marketi

b) Uzgajivaci voca i povréa

¢) Pijace

10.24 Preduzeca ¢ija aktivnost generira gume kao otpad duzna su imati posebne kontejnere
u kojima odvajaju ovaj otpad. Ovi poslovni subjekti su:

a) Vulkanizeri
b) Poslovni subjekti koji preraduju ili prodaju gume
¢) Mehanicari

10.25 Poslovni subjekti ¢ija djelatnost generira otpad od Zivotinjskog otpada duzni su imati
posebne kontejnere u kojima odvajaju otpad. Ovi poslovni subjekti su:
a) Mesare
b) Klaonice
c) Fabrike za preradu mesa i slicno.

10.26 Svaki generator otpada mora saradivati s javnim organom i kompanijama odgovornom
za Cistu okolinu.

10.27 Svaki generator otpada mora poStovati pravila utvrdena u Planu upravljanja otpadom.

10.28 Svaki generator otpada duzan je ukloniti otpad nastao tokom procesa izgradnje,
renoviranja ili ruSenja zgrada ili javnih prostora ili mjesta.

10.29 Svaki generator gradevinskog otpada tokom ruSenja ili renoviranja zgrada duZan je
obavijestiti jedinicu za upravljanje otpadom u opstini Prizren.

Clan 11
REGISTROVANJE STVARAOCA

1. Kompanija za usluge sakupljanja, transporta i odlaganja otpada mora imati potpunu,
azuriranu listu domacinstava, preduzeca i institucija za opStinu Prizren koje redovno
dobijaju usluge sakupljanja, transporta i odlaganja otpada u okviru programa upravljanja
otpadom.

2. Generatori otpada koji nisu na listi servisne kompanije moraju se registrovati.
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3. Kategorizacija u zaduzivanju facture podrazumeva:

a. Prvakategorija: rezidentna domacinstva ( stalni boravak);

b. Druga kategorija: nerezidentna domadinstva (domacinstva sa privremenim
boravkom, koja Zive van teritorije opStine Prizren, evidentirana godiSnjom karticom
potrosnje elektri¢ne energije;

c. Trecéakategorija: ostala domacinstva koja nisu obuhvacena gornjim kategorijama.

Clan 12
TAKSA NA OTPAD

1. Fakturisanje takse za otpad za domacinstva ili stambene jedinice vrsi se mjese¢no od
strane javnog preduzeca K.R.M “Ekoregjioni” A.D, dok se faktura dostavlja
proizvodacu otpada preko inkasanta Regionalnog preduzeca “Ekoregjioni” A.D
najkasnije do desetog (10) dana narednog mjeseca, a pla¢anje od strane proizvodaca
vrsi se preduzecu “Ekoregjioni” DD — Prizren..

2. Opstina odreduje takse za otpad, ovisno o njegovoj vrsti.

3. Generator otpada je duzan platiti fakturu poreza na otpad..
4. Vise detalja o opstinskim porezima po kategorijama nalazi se u Prilogu 1 ovog
Pravilnika.
Clan 13
TARIFA ZA DOMACINSTVA

1. 1. Domacinstva koja Zive u i bez prebivaliSta duzna su platiti taksu za otpad u skladu s
ovim pravilnikom.
Clan 14
OBAVEZA PLACANJA ADMINISTRATIVNIH USLUGA

1. Taksa za uslugu sakupljanja otpada za sve kategorije proizvodaca otpada
(domacinstva, preduzeca, javne ustanove i preduzeca visokog nivoa) utvrduje se prema
tabeli u Prilogu I ovog Pravilnika.

Clan 15
DUZNOSTI I ODGOVORNOSTI OPERATERA ZA UPRAVLJANJE OTPADOM

1. Kompanija koja pruza usluge upravljanja otpadom duzna je postupati u skladu s
vaze¢im zakonima.

2. Kompanija koja pruza usluge upravljanja otpadom duzna je da svakog mjeseca
izvjeStava o upravljanju otpadom, kao i1 da dostavi godisnji izvjestaj do kraja februara
kalendarske godine sektoru za upravljanje otpadom (SUO).

Clan 16
ZABRANJENI POSTUPCI

Ovim Pravilniko zabranjuju se postupci kao dole navedeno :
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10.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

Odlaganje gradevinskog otpada na ulice, trotoare, trgove ili javne povrSine;
Odlaganje drugih vrsta otpada u kontejnere ili na mjesta za sakupljanje otpada
koji nisu odvojeni kako je predvideno;

Odlaganje otpada u zajednickim prostorima unutar i1 izvan objekata
kolektivnog stanovanja (balkoni, hodnici, terase stanova itd.);

Mijesanje i bacanje otpada izvan kontejnera namijenjenih za odvajanje
reciklabilnog otpada;

Bacanje otpada na cestu iz vozila u pokretu;

Odlaganje i deponovanje otpada na javnim povrsinama (na ulicama, parkovima
1 drugim javnim mjestima);

Promjena lokacije kontejnera, punktova ili betoniranih mjesta za odlaganje
otpada bez odobrenja op¢inskih vlasti;

Spaljivanje otpada na javnim mjestima, u kontejnerima ili na mjestima za
sakupljanje ili odvajanje otpada;

Koristenje otpada kao stone hrane ili slicno iz kontejnera ili mjesta za
sakupljanje otpada;

Koristenje javnih kontejnera od strane preduzeca, ekonomskih aktivnosti za
vrste otpada koje nisu ukljucene u definiciju "komunalnog 1 komercijalnog
otpada"

Kopanje, mijesanje, sipanje i rasipanje otpada odlozenog u kontejnere ili na
mjestima za sakupljanje od strane neovlastenih osoba;

Bacanje otpada izvan kontejnera za otpad,

Prosipanje ili curenje otpada iz vozila tokom transporta do postrojenja za
tretman 1li radi odlaganja na deponijama otpada;

Lica moraju preduzeti mjere kako bi osigurala da tokom transporta otpada
njihova vozila imaju odgovarajuc¢i pokrov, kako bi se sprijecilo prosipanje,
rasprSivanje ili curenje otpada tokom transporta do postrojenja za tretman
otpada ili deponija;

Mijenjanje nacina, metoda, tehnike 1 tehnologije odlaganja otpada krSeci
uslove utvrdene ugovorom ili bilo kojim drugim oblikom.

Otpad od elektricne, elektronske 1 glomazne opreme ne smije se bacati u
kontejnere za otpad ili u njihovu blizinu.

Clan 17
SPROVODENJE PRAVILNIKA I KAZNENE ODREDBE

1. Svako fizicko ili pravno lice koje krsi odredbe ¢lanova ovog pravilnika €ini prekrsaj
1 bit ¢e kaZznjeno u skladu sa Zakonom o otpadu br. 04/L-060 1 Zakonom br. 08/L-071,
kojim se mijenja i dopunjuje Zakon o otpadu br. 04/L-060, Zakonom o zaStiti okoliSa
br. 03/L-025, kao i Administrativnim uputama o mandatnim kaznama i novC€anim
kaznama.

2. Protiv proizvodaca otpada koji ne placa porez na otpad i koji se ne pridrzava
pravilnika, pokrece se postupak izvrSenja, u skladu sa vaze¢im zakonima, pred
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nadleznim sudom.

3. Za prekrSioce odredbi o zabranjenim radnjama iz ¢lana 16. ovog pravilnika,
inspektor zastite okoliSa, opStinski inspektor, policajac izricu mandatnu novc€anu
kaznu u skladu sa Zakonom o otpadu br. 04/L-060, Administrativnim uputama
MZSPP br. 06/2018 o mandatnim novéanim kaznama.

3.1. Inspekcijski nadzor za provodenje odredbi ovog pravilnika vrSi Direktorijat
inspektorata 1 drugi sluzbenici koje ovlasti Opstina.

. Novcana kazna koju izrie inspektor zastite okoliSa odreduje se podzakonskim aktom
Ministarstva zastite okoliSa i1 prostornog planiranja.

. Protiv odluke inspektora zastite okoliSa moze se podnijeti zalba u skladu sa Zakonom
br. 05/L-031 o Opstoj Administrativnoj Proceduri.

. Za sprovodenje ovog pravilnika odgovorni su: gradonacelnik, Direktorijat Javnih
Usluga i nadlezne jedinice opstinske administracije.

Clan 18
ZAVRSNE ODREDBE

. U svim slu¢ajevima koji nisu regulisani ovim Pravilnikom, primenjivace se odredbe
vazecih Zakona.

. Ovim Pravilnikom obavestiti Ministarstvo za Administraciju i Lokalnu Samoupravu,
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog Planiranja i Ministarstvo Finansija.

Clan 19
PRESTANAK

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, stavlja se van snage Pravilnik 01/2022 o Upravljanju
Otpadom u opstini Prizren, br. 001/011-38749, od 10.03.2022. godine, kao i Pravilnik o
izmjenama 1 dopunama Uredbe br. 001/011-38749, od 10.03.2022. godine o Upravljanju
Otpadom u opstini Prizren, br. 001/011-196, od 28.12.2023. godine.

Clan 20
STUPANJE NA SNAGU

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 30 dana nakon §to je podneta nadzornom organu, u smislu
Clana 8, u vezi sa Clanom 9 Zakona br. 08/L-284 o Administrativnom Razmatranju
Opstinskih Akata, 1 sedam (7) dana nakon §to je objavljena na sluzbenim jezicima na
zvani¢noj veb stranici opStine.

Predsedavaju¢i Skupstine
Simir Krasniqi
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ANEKS:
TABELA 1. Kategorizacija potrosaca za opstinske poreze
Tabela 1. Kategorizacija potrosaca za opstinske takse

1.Tarife po kategorizaciji (dlomacinstva i mali biznisi/srednje)

CJENOVNIK ZA USLUGE SAKUPLJANJA OTPADA

Kategorizacija komercijalnih/industrijskih potroSaca vrsi se ovisno o veli€ini objekata,
kolicini otpada od biznisa 1 odreduju se dole navedene tarife.

TABELA: KATEGORIZACIJA TARIFA ZA USLUGE

1.Tarife po kategorizaciji

Kategorija Ruralno podrucdje (€/ Urbano podrucdje (€ /mesecno)
mesecno)
| 7.50-10.50 € 8.50-11.50€
11 9.50-13.50 € 10.50 — 14.50 €
111 12.50-17.50 € 14.50 - 19.50 €
IV 16.50 —23.50 € 18.50 —25.50 €
\Y 25.50-33.50 € 27.50-35.50 €
2.Kategorizacija biznisa po delatnosti
Kategoria I Kategoria II Kategoria III Kategoria IV Kategoria V
Advokati Zlatari CevabdZinice Hoteli Veliki
industrijski
subjekti
Notarske Autodijelovi Fast food Moteli Veliki
kancelarije trgovacki
centri
apoteka Automehanicari Kuhinje Bankarske filijale | Aktivnost
visokog obima
Krojaci, obucari Autoelektricari Restoranti Bankarske Velike
ekspozitureS industrije
frizeri Auto praonice Kiosci Benzinske pumpe
Foto-studio Auto Skole Przionica kafe Velika trziSta
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Optika Razni kursevi Servis za bijelu Velike kafeterije
tehniku

Mali butici Mobil shop Marketi (iznad 40 Trgovacki centar
m?)

mjenjacnica Frizerski saloni Ordinacije

Turisticka agencija | Byrekdinice, Laboratorije

poslasticarnice
Bio shop Picerije Obdanista

Videoigre, internet
kafe

Saloni namjestaja

knjizara

Sportski/fitnes
centar

SkladiSte pica

Mini marketi

Vullkanizeri

Kovaci

¢ajdZinice

Saloni
tepiha/zavjesa

Prodavnice IT
opreme

rezac stakla

Prodavnica obuée

wvew 7

Hemijsko CiS¢enje

Mali butici

Zelezare

Kamenolom
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Veliki komercijalno-industrijski subjekti i institucije
koji posluju putem posebnih ugovora:

Tarife €/ mesecno
Vrsta usluge - praznjenje

1. Metalni kontejner /plasti¢ni 1.1m? 15.00€
2. Metalni kontejner Sm? 45.00€
3. Metalni kontejner 7m? 65.00€
4. Metalni kontejner 12m? 100.00€
5. Metalni kontejner 40m? 180.00€

Domacinstva

7.00 euro/ mesecno

Nerezidentna domacinstva

3.00 euro/ mesec¢no
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi
Prizren Belediye Meclisi
Nr. 001/011 -
Mé: 2026
YONETMELIK

PRIiZREN BELEDIYESI'NDE ATIK YONETIiMi
UZERINEGENEL HUKUMLER



03/L-040 sayili1 Yerel Yonetimler Kanunu'nun 12. maddesinin 12.2. fikrasinin c¢) bendi ve 17.
maddesinin f) bendi, 03/L-049 sayil1 Yerel Yonetim Maliyesi Kanunu'nun 8. maddesinin a) bendi,
15. maddesinin f) bendi ve 19. maddesinin 1. fikrasi, 04/L-60 sayil1 Atiklar Kanunu'nun 15. ve 34.
maddeleri ile 08/L-071 sayili Kanun ile tamamlanan ve degistirilen hiikiimleri ve Prizren
Belediyesi'nin 15 Ekim 2008 tarihli 01/011-5643 sayili Tiiziigiiniin 27. maddesinin 1. fikrasi
uyarinca, Belediye Meclisi, 2026 tarihinde yapilan toplantisinda asagidakileri onaylamistir:

YONETMELIK
PRIiZREN BELEDIYESI'NDE ATIK YONETIiMi
UZERINE

Madde 1
GENEL HUKUMLER

Bu yonetmelik, kamu hizmetlerini sunulma sekli kararin igerigi ile ilgili agiklama, kamu
hizmetlerinin sunulma sekline iliskin kararin igerigi, kamu hizmetlerinin karma - cesitli atiklarin
toplamasi ile ilgili olarak atik yonetimi seklini, Belediyeye ait biyolojik olarak ayrisabilen ve 6zel
olarak atik kagit, metal, cam, plastik, tekstil atiklarinin toplanmasi ile ilgili , sorunlu atik ve hacimli
atik, Geri doniisiim atiklarin mekansal dagilimi noktalari, atik yonetiminin saglanmasina, zamana
degin belirli zamanlarda belediye karisik / tiirlii atiklarin miktarini1 hesaplama yontemi, belediye
hane / ev ve igyerleri usul ve kosularina degin atiklarinin 6denmesine iligkin ticretin belirlenmesi
ve hesaplanmas1 yonetmelik icerigi agiklama kapsamindadir.

Madde 2
AMAC

1. Bu yonetmelik , Prizren Belediyesi’nde siirdiiriilebilir kalkinma, ¢evre koruma, atik
yonetimi ve kamu yararinin korunmasi ilkelerine uygun olarak belediye atiklariin yiiksek
kalitede ve ekonomik olarak verimli bir sekilde toplanmasi ile birlikte istikrarli bir finansal
sistem olusturmak amacin giidmektedir.

2. Bu Yonetmelik, atiklarin toplama, ayirma, isleme, geri dontisiimii, tiirii, sistemi belirler,
ayrica konteyner sayisi, dagitim sekli ve yerlesimi, atiklarin toplandig: yerlerin bakimi ve
tasima // nakliye/ seklini belirler.

3. Belediye atik toplama sisteminin amaci, kamu hizmetlerinden yararlanma, karisik - ¢esitli
belediye atiklar1 ve biyolojik olarak ayrisabilen belediye atiklarinin toplanmasi olasiligini
saglamaktir. Atik tireticilerini, karisik / g¢esitli belediye atiklarini ve biyolojik olarak
parcalanabilen, ayrisabilen atik miktarini azaltmak icin atiklar1 ayirarak / ¢esidine gore
ayr1 olarak / teslim etmeyi tesvik edilir.

4. Yonetmelik, cevre mevzuatina uygun olarak, atik yonetim sistemine dahil olan her bir
kurulusun ayr1 ayr1 sorumluluklarini agikga belirler.



Madde 3
KAPSAM ALANI

1. Bu yo6netmeligin kapsam alani , belediyenin yetki alaninda ki atiklar1 bertaraf etme ,
geri donilislim, , ayirma, depolama, bosaltma, toplama, tasima gibi islemleri en aza
indirme ve g¢evreyi korumak i¢in atik vergisine entegre olma gibi atik yonetimi
kosullarini tanimlar.

2. Prizren Belediyesi, daha temiz , daha yasanabilir ve daha saglikli bir sehir i¢in
vatandaglarin sorumluluklarini artirmak, farkindalik yaratmak i¢in vatandaslarla yakin
igbirligi yapmay1 amaglamaktadir.

Madde 4
TANIMLAR

1.1. Atik - Ureticinin veya atik sahibinin 1, atmak niyetinde oldugu veya atmak istedigi
yada atmak zorunda oldugu bir atik - madde veya nesne.

1.2. Atik yonetimi - atik iiretimini 6nleme ve azaltma faaliyetleri ve bunlarin ¢evre ve

insansagligi lizerindeki etkileri, toplanmasi, tasinmasi, aritilmasi, yeniden kullanilmasi,

islenmesi, geri doniistiiriilmesi ve atiklarin nihai olarak bertaraf edilmesinden sonra bile

izleme ve 6zen gosterme dahil tiim bu faaliyetler gerceklestirilmesi.

1.3. Gergek veya tiizel kisi Atik iireticisi - atik iireticisi olarak belirlenmistir.

1.4. Yetkili tiizel kisi - Isletmeci , Kanun hiikiimlerine uygun olarak, atik tesis ve

techizatiydneten, kontrol eden, bunlardan sorumlu olan ve tesislerin ekonomik ve techizat

veya teknik iglevlerine iliskin kararlar almaya yetkilidir.

1.5. Hizmet saglayici sirket- Belediye atiklarinin toplanmasi, taginmas: ve depolanmasi

hizmetini gergeklestiren sirket.

1.6. Tlgili cevre izni - Cevrenin korunmasina iliskin ilgili kanun ve kirliligin énlenmesi

ve entegre kontroliine iliskin ilgili kanun uyarinca tanimlanan g¢evre izni, entegre ¢evre

izni veya belediye ¢evre izni anlamina gelir.

1.7. Kisi - gergek veya tiizel kisi, dogrudan veya dolayl olarak atik yonetimi siireclerine

dahil olan Kisi.

1.8. (Miisteri ) - Hizmet alan - bir hizmet veren ile hizmet sézlesmesi yapan veya

belirli hizmetleri alan kisi.

1.9. Yeniden kullanim - herhangi bir {irlin veya bilesenin atik olmayan her {iriin herhangi

bir islem ve tekrar ayni amag kullanilabilmesi i¢in amaglanmis olan atik {iriinler.

1.10. Toplama - tiirlere gére 6n siniflandirma dahil olmak {izere atiklarin toplanmasi ve

taginmast ve atiklarin aritilmast veya bertaraf edilmesi i¢in tesise taginmasi amaciyla

atiklarin depolanmasi.

1.11. Aynn atik toplama — Atiklarin, tiirlerine gore ayri ayri, niteligine gore

siiflandirilmis sekilde ve 6zel islemleri kolaylastiracak ekipmanlarla toplanmasini ifade

eder.



1.12. Atik Ureticisi : Faaliyetleri nedeniyle atik olusturan - atik iireticileri - / atik {ireten
veya On siire¢ islemlerine, atik karigimlarina veya doga degisimine yada atigin
bilesimi degisikligine dahil olan herhangi bir kisi.

1.13. Atik sahibi - atigin iireticisi veya atigin sahibi olan kisi.

1.14. Belediye atiklar1 - hanelerden (evlerden) kaynaklanan atiklar ve diger

faaliyetlerdenolusan atiklar, bilesimleri ve dogas1 geregi hane atiklarina benzeyen diger

nedenlerden kaynaklanan atiklar.

1.15. Tehlike olusturmayan - tehlikesiz atik - cevre ve insan sagligi icin risk

olusturmayan ve tehlikeli atik 6zelliklerine sahip olmayan atiklar.

1.16. Ticari atiklar - pazar veya is amacli kullanilan atiklar, spor, egitim, rekreasyon

amacl kullanilan, ancak endiistriyel atiklar1 icermeyen atiklar.

1.17. inert atik - Depolandig1 yerlerde &nemli fiziksel, kimyasal ve biyolojik

degisikliklere ugramayan atiklar:

a. Coziilmeyen inert atiklar, fiziksel veya kimyasal olarak yanmaz veya reaksiyon /
tepki gostermez , diger maddelerle temas halinde biyolojik olarak ayrismaz , cevreyi ve
insan sagligini 6nemli dl¢giide etkilemez.

b. Atiklarin tiimii drenaj ve kirletici igerigi, ekotoksik atiklar ihmal edilebilir
degerde olmaly, . yilizey ve yeralt1 sularinin kalitesini tehlikeye atmamalidir.

1.18. Hacimli atik - ekipman ve makinelerden olusan veya kaynaklanan biiyiik fiziksel
atiklarin, toplanmasi, tasinmasi ve bertarafi ayr1 ayr1 yapilan atiklar.

1.19. Atik Toplama merkezleri - tanimlanmais tiirlere gore ayrilmis atik toplama yeri.
1.20. 3R - azaltma, yeniden kullanma, geri doniisiim.

1.21. Daimi oturumu (Yerlesik / residant) olmayan haneler - Prizren Belediyesi sinirlari
icinde 6 aydan az ikamet eden gergek veya tiizel kisiler.

_Madde 5
BELEDIYENIN GOREV VE SORUMLULUKLARI

1. Belediyenin atik yonetimine dair / iliskin sorumluluklart , :

Belediye Atik Yonetim Planinin Hazirlanmasi,

Belediye atiklarinin yonetimi i¢in siirdiirtilebilir bir sistemin olusturulmast,
Stirdiiriilebilir bir finansal sistemin olusturulmasi,

Atik yonetimi hizmetlerinin sdzlesme stireci,

Al

Atik yonetimi sektdrii, hizmet saglayicilart atiklarin toplanmasi, taginmasi ve
depolanmas1 konusunda denetler ve yonlendirir,
Diizenli depolama sahasinin ¢evresel denetimini yapmak

N

7. Insaat-yikim atiklari ile inert, ticari ve hacimli atiklarin belediye tarafindan
yOnetimi
8. Cop atiminin yapildig1 yasa dis1 (kagak) noktalari tespit etmek ve bunlari
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kaldirmak.

9. Operator veya liciincii taraflarla ig birligi icinde konteynerlerin yerlerinin, sayisinin
ve tiiriiniin belirlenmesi,

10. Atik toplama saatlerinin ve sikliginin denetlenmesi ve belirlenmesi,
11. Atik miktarinin azaltilmasinin tesvik edilmesi (3R, evde kompostlama vb.),

12.Halk farkindaliginin artirilmasinin tesvik edilmesi — vatandaslarin atik yonetiminin
uygulanmasina aktif katilima,

13. Atik yonetiminin isleyisi lizerine denetim ve biitge planlamasi,
14. Atik yonetimi ile ilgili raporlarin hazirlanmasi
14.1.1. Faturalandirma,
14.1.2. Tahsilat orani,
14.1.3. Toplanan ve depolanan atik miktari.
15. Atk yonetimi ile ilgili olarak miikelleflerin sikayet ve taleplerinin
incelenmesi,

16.  Verginin belirlenmesi ve mali kaynaklarin tahsil yonteminin belirlenmesi,

17.  Oniimiizdeki y1l i¢in her yilin 31 Mart ayinda 04L/060 sayil1 atik yasasi
dogrultusunda AMMK - Sehirlesme ve Alan Planlama Bakanligina
rapor sunulmasi,

18.  Belediyenin, kamu ve 0zel operatorler i¢in c¢alisma ve isletme
kosullarini saglamaktan sorumlulugu vardir.

19. Belediye atik toplama hizmetlerini alan hane verilerini izlemeli; bu
kayitlar hizmet kullanicilarina, adreslerine ve diger gerekli bilgilere
iliskin verileri igermelidir. Bu veriler, hizmet saglayici sirket tarafindan
diizenli olarak giincellenmelidir,

20.  Hacimli atiklarin yilda iki kez, iicretsiz olarak toplanmasi, taginmasi ve
depolanmast:

a) Mayis aymun ilk haftasi1 [bahar etkinligi] ve
b) Kasim ayinin ilk haftasi [sonbahar etkinligi].

Madde 6
ATIK TURLERI

1. Atik Kanunu hiikiimlerine gore atik tiirleri sunlardir:
a) Belediye atiklari;
b) Ticari atik;
¢) Sanayi atiklari;
d) Tibbi atik.

2. Bu maddenin 1 fikras1 , bent a'daki atiklar tehlikelere maruz kalma durumuna bagh
olarak:

a) Inert atiklar, yanmayan, fiziksel ve kimyasal reaksiyonlara yol agmayan, ¢dziilmeyen,
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diger maddelerle temas halinde biyolojik ayrismaya gelmeyen, bozulma yapmayan, cevre
ve insan sagligini 6nemli dlglide etkilemeyen atiklar.

b) Hacimli atiklar, ekipman ve makinelerden kaynaklanan biiytik fiziksel boyuttaki atiklar,
¢) Insan sagligina ve ¢evreye risk olusturmayan tehlikesiz atiklar,

d) Evsel atiklar,

e) Hayvansal atiklardan kaynaklanan 6zel atiklar,

f) Tehlikeli atiklar.

Madde 7
BELEDIYE ATIK ISLETME SiSTEMi

1. Belediye atiklari, Atik Yasast ve bu YoOnetmelik hiikiimlerine gore toplanmali,
degerlendirilmeli, islenmeli ve yonetilmelidir.

2. Atiklarin toplanmasi, taginmasi ve depolanmasi lisansh atik isletme operatorii tarafindan
yapilir. Evlerden, kurumlardan, isletmelerden, otellerden, restoranlardan ve kamusal
alanlardan atik toplanmaktadir.

3. Belediye, biiyiik toplama merkezlerinin insasi i¢in yer se¢imi ve tahsisini, atik toplama
noktalarini, yer tahsisini ilgili komisyon aracilifiyla yapar. Atik yonetim planina gore
toplama noktalar1 belirlenir.

4. lyi atik ISLETMESI su anlama gelir: belediye hizmet alanlarini kapsamimi gergevesinde
diizenli ve kaliteli hizmetler sunar.

5. Atik yonetimi konusunda toplumsal bilinci artirmayr hedefleyen kamuoyunu
bilinglendirmek, toplum, gencler, Ogrenciler ve tim taraflarla birlikte caligsmak,
vatandaslarin memnuniyetini artirarak
a. Belediye siurlari i¢inde faaliyet gosteren tiim egitim kurumlari, 6grencileri atik isletme

ile ilgili kural ve yasalara uygun olarak egitilmelidir.

Madde 8

ATIK URETICILERININ SINIFLANDIRIMASI
KATEGORIZASYONU

Atik tireticileri asagidaki gibi simiflandirilir:

1. Ev tiiketicileri

1. Kapidan kapiya (evden eve) hizmet servisine gore servis edilir,

ii. Ortak Kamu konteynerleri ile hizmet etmek

2. Ticari / endiistriyel tiiketici - miisteriler:

1. Kiiciik zanaat ve hizmet dekanlari

i1. Diisiik hizmet maliyetlerine sahip olan orta ve biiyiik ticari kuruluslar,
iil. Yiiksek hizmet maliyeti olan orta ve biiyiik ticari kuruluslar,

3. Kurumlar:

1. Kiicilik kurumsal miisteriler,



ii. Orta ve biiyiik kurumsal miisteriler,
1ii. S6zlesme ile hizmet verilen biliyiik kurumsal miisteriler.

Bu kategorilere iligkin daha fazla ayrinti, bu Yonetmeligin Ek 1'inde KISIMINDA
bulunmaktadir

Madde 9

ATIK URETICI HAKLARI

1. Her atik {ireticisi, atik toplama hizmetlerine erisim hakkina sahiptir,
2. Her atik {ireticisi verilen hizmete itiraz etme hakkina sahiptir.

Madde 10

ATIK URETICILERININ YUKUMLULUKLERI

10.1  Atik iireticileri, "KIRLETEN ODER" ilkesine gore, Belediye tarafindan onaylanan vergi /
har¢a dayali olarak verilen hizmetin bedelini 6demekle yiikiimliidiir.

10.2  Tim atik iireticileri, atik toplama ve tasima miisteri hizmetleri listelerine kayit yaptirmak
zorunlulugu vardir.

10.3 Atk iiretenler, belediye/hizmet saglayici sirket tarafindan belirlenen atik toplama saatlerine
uymalidir.

10.4  Atik Uretenler, operatoriin atiklari teslim edecegi alana erisimini saglamalidir.

10.5 Her bireysel/rezidans sahibi, atiklar1 atik toplama sepetleri/konteynerleri araciligiyla
atmakla yiikiimliidiir.

10.6 Atk iireticileri agagidakileri yapmakla yiikiimliidiir:

a. Kap1 kap1 hizmet verilen haneler, atiklarin Belediye tarafindan belirlenen sisteme gore
ayristirilarak yerlestirilmesi gerekmektedir.

b. Konteynerli toplama noktalarinda hizmet verilen toplu konutlarda atiklar, Belediye
tarafindan belirlenen sisteme gore ayristirilarak yerlestirilmelidir.

10.7 Her isletme, tirettigi atiklari toplamak i¢in sepet bulundurmakla yiikiimliidiir.

10.8 Ozel atik iiretenler, drnegin hastaneler, ambulanslar ve diger tibbi hizmet binalar1, tibbi
atiklar ile diger atiklar1 ayirmak amaciyla ayr1 konteyner sistemi kullanmalidir.

10.9 Atk iretenler, atiklarimi belediye tarafindan belirlenen atik toplama alanlarina atmakla;
tehlikeli atiklar1 ise ayirarak toplama noktalarina veya belirlenen yerlere teslim etmekle
yukiimliidiir.

10.10 Her atik iireten, ingsaat, onarim veya bina yikimi sirasinda olusan atiklari, alanlardan
veya kamu alanlarindan kaldirmakla yiikiimliidiir.

10.11 Her atik iireten, Atik Yonetim Plani'nda (MM plani) belirlenen bosaltim kurallarina
uymak zorundadir.

10.12 Her atik {iretici, atik miktarin1 azaltmak i¢in (evde kompostlama ve diger miimkiin
yontemler araciligiyla) ¢aba gostermelidir.

10.13 Atik {iireten liretim isletmeleri, faaliyetlerini yiiriitiirken olusturduklari atiklara iligkin
atik yonetim planini Prizren Belediyesine sunmakla ytikiimliidiir.
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10.14 Her atik iiretici, verilerdeki degisiklikleri (6rnegin miilk satis1, miras, belgeler ve diger
giincellenmis evraklar gibi) bildirmekle ytlikiimliidiir.

10.15 Atik iiretenler, atik hizmetleri tiiketici kayit sistemine kaydolmak zorundadir.

10.16 Ozel hizmetler [hacimli atiklarin ve diizenli hizmet sirasinda alinmayan diger atiklarin
kaldirilmasi] ticretlidir; ancak 4. maddenin 21. bendi kapsamindaki hizmetler harigtir.

10.17 Farkli faaliyetlerde bulunan isletmeler, bina Oniinii ve c¢evresini temiz tutmakla
yuikiimlidiir.

10.18 Faaliyetleri karton ambalaj atig1 olusturan isletmeler, diger atiklar i¢in konteynerin yani

sira ambalajlarin ayristirllmast icin 6zel bir konteyner de bulundurmakla yiikiimliidiir. Bu
konteyner igletmenin yakininda bulunmali ve goriiniir bosluklara sahip ag yapisinda olmalidir.
Ozel konteyner bulundurmakla yiikiimlii isletmeler sunlardr:
20.1.1. Market
20.1.2. Meyve saticilart
20.1.3. Depolar
20.1.4. Toptan satis yapan diikkanlar
20.1.5. Cok sayida ambalaj atig1 olusturan perakende diikkanlar
20.1.6. Alisveris merkezleri
20.1.7. Cok sayida ambalaj atig1 olusturan, giyim ve benzeri tirlinleri satan diikkanlar
10.19 Beyaz esya ve teknolojik tiriinler satan magazalar
10.20 Faaliyetleri atik yag iireten isletmeler, bu atiklar1 ayiracaklar1 6zel konteynerlere sahip
olmak zorundadir. Bu isletmeler sunlardir:
a) Restoranlar
b) Arag veya diger motorlu tasitlarin bakim ve onarimini yapan garajlar/oto servisleri
10.21  Faaliyetleri yakma atiklar1 veya kiil iireten isletmeler, bu atiklar ayiracaklar1 6zel
konteynerlere sahip olmak zorundadir. Bu igletmeler sunlardir:
a) Odun ve komiir firinlar1 kullanan firincilar
b) Odun ve komiir 1zgarasi1 kullanan kebapgilar
¢) Odun veya komiirlii firin/1zgara kullanan restoranlar
d) Bu tiir atik iireten diger benzer isletmeler
10.22  Faaliyetleri kompostlanabilir atik {ireten isletmeler, bu atiklar1 ayiracaklar: 6zel bir
konteyner bulundurmak zorundadir. Bu isletmeler sunlardir:
a) Marketler
b) Meyve saticilari
c) Pazarlar
10.23  Faaliyetleri atik lastik iireten isletmeler, bu atiklar1 ayiracaklar1 6zel konteynerlere sahip
olmak zorundadir. Bu isletmeler sunlardir:
a) Lastikciler
b) Lastik isleyen veya satan isletmeler
¢) Mekanikler
10.24  Faaliyetleri hayvansal atik iireten igletmeler, atiklar1 ayiracaklari 6zel konteynerlere sahip
olmak zorundadir. Bu isletmeler sunlardir:
a) Kasaplar
b) Mezbaha
c) Et isleme fabrikalar1 ve benzerleri
10.25  Her atik tretici, temiz bir ¢evre i¢in kamu otoritesi ve sorumlu sirketlerle is birligi yapmak
zorundadir.
10.26 Her atik iiretici, Atik Yonetim Plani’nda belirlenen kurallara uymak zorundadir.
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10.27 Her atik diretici, insaat, onarim veya bina yikimi sirasinda olusan atiklari ve kamu
alanlarindaki atiklar1 kaldirmakla yiikiimliidiir

10.28 Her ingaat atig1 iireticisi, binalarin yikimi veya onarimi sirasinda, Prizren Belediyesi Atik
Yonetim Birimini bilgilendirmekle ytlikiimliidiir.

Madde 11
URETICI KAYITLARI

1. Atiklarin toplanmasi, taginmast ve depolanmasindan sorumlu hizmet sirketi, Prizren
Belediyesi i¢in atik toplama, tasima ve depolama hizmetini diizenli olarak alan haneler,
isletmeler ve kurumlarin giincel tam listesini Atik YoOnetim Programinda bulundurmak
zorundadir.
2. Hizmet saglayici sirketin listesinde yer almayan atik tireticileri, kayit yaptirmak zorundadir.
3. Yeni atik {ireticisi yeni bir binaya yerlestirilmesi durumunda asagidaki belgeleri sunmasi
gerekir:
a) Kimlik belgesi;
b) Elektrik sayacinin kanit1 / faturast,
¢) Binanin emlak vergisinde kayitli olduguna dair kanit / belge
d) Daha once ikamet ettigi adrese ait atik faturasinin 6dendigine dair belge.
e) Daire veya konut satin alinmigsa alim satim sézlesmesi / kontrati. Bu durumda, dairenin
saticis1 ayni miisteri kartina sahip olacak, ancak atik yonetimi sektoriine (AYS -smm) /
SMM kaydinda yeni bir adrese sahip olacaktir. Hem saticinin hem de alicinin atik i¢in
onceden birikmis borcunu tam olarak 6demis olmasi gerekir.

Madde 12
ATIK VERGISI

1. Hane veya konut birimi i¢in atik vergisi faturasi, kamu sirketi K.R.M 'Ekoregjioni' A.S.
tarafindan aylik olarak diizenlenir; fatura, atik {ireticisine Ekoregjioni Bolgesel Sirketi A.S.’nin
tahsilat¢ilar araciligiyla en geg takip eden ayin onuncu (10.) giiniine kadar iletilir ve 6demesi
atik uireticisi tarafindan Ekoregjioni A.S. — Prizren’e yapilir.

2. Atik vergisinin faturalandirilmasi yillik olarak yapilirken fatura, takvim yilinin 31 Mart tarihine

kadar atik {ireticisine gonderilir.

3. Belediye atik vergilerini tiirline gore belirler.

4. Atik treticisi, atik vergisi faturasini 6demekle yiikiimliidiir.

13. Madde
EV TARIFESI

1. Yerlesik ve yerlesik olmayan haneler, bu yonetmelik uyarinca atik vergisi
icretlerini 6demekle yiikiimliidiir.



Madde 14

IDARI HIZMETLER iCiN ODEME YUKUMLULUGU

1. Tim atik tiretici kategorileri (haneler, isletmeler, kamu kurumlar1 ve biiyiik 6l¢ekli isletmeler)
icin atik toplama hizmet iicreti, bu Yonetmeligin Ek I’deki tabloya gore belirlenir.

Madde 15

OPERATORLERININ -iISLETMELERIN YAPTIKLARI ATIK
HIiZMETiSOZLESMESINDEN CIKAN GOREV VE
SORUMLULUKLARI
1. Atk yOnetimi hizmetlerini sunan sirket, yiiriirliikteki yasalara uygun hareket etmekle

yukiimlidiir.
2. Atik yonetimi hizmetlerini sunan sirket, atik yonetimi ile ilgili her ay rapor sunmak ve yillik
raporu takvim yilinin Subat ay1 sonuna kadar Atik Yonetimi Sektoriine (SMM) teslim etmekle
ylikiimludiir.

Madde 16
YASAK FAALIYETLER EYLEMLER

Bu diizenleme ile asagidaki Faaliyetler yasaklamaktadir:

1. Insaat atiklarinin sokak, kaldirim, meydan veya halka agik olan yerlere atilmast;

2. Diger tlirdeki atiklarin, ongoriildiigii sekilde konteynerlere ayrilmamasi miimkiin olmayan veya
atik toplama noktalarina atilmasi ( bertaraf edilmesi );

3. Toplu konut tesisleri i¢indeki ve disindaki ortak kullanim alanlarma ( balkonlar, koridorlar,
apartman teraslar1 v. b.) atiklarin atilmasz;

4. Geri doniistiiriilebilir atiklarin ayrilmasina yonelik konteynerlerin disinda atiklarin karistirilmasi
ve atilmasi;

5. Hareket halindeki araglardan yola atik - ¢oplerin atilmast;

6. Kamusal alanlara (sokak, park ve diger halka acik yerlere) atiklarin depolanmasi ve atilmasini;
7. Belediye yetkililerinin izni olmadan atik bosaltmak i¢in belirlenen konteynerlerin, veya
betonlanan noktalarin yerlerinin yerinin degistirilmest;

8. Atiklarin, halka acik yerlerde, konteynirlarda ve ya atik toplama ya da ayrisma noktalarinda
yakilmasi,

9. Konteynerlerden veya atik toplama noktalarindan gelen atiklarin toplanmasi ve hayvan yemi
veya benzeri yem olarak kullanilmasi;

10..“Belediye ve ticari atik” tanimina girmeyen atik tiirleri i¢in isletmeler tarafindan umumi
konteynerlerden atiklarin toplanmasi ve ekonomik faaliyetlerde kullanima,

11.  Yetkisiz kisiler tarafindan konteynerlere veya toplama noktalarina atilan atiklarin kaz
isleri, atiklarin karistirilmasi, bosaltilmasi ve etrafa yayilmast,

12.  Atik konteynerlerin disina atiklarin - ¢oplerin atilmast;
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13. Arntma tesislerine veya atik depolarina ya da depolama alanlarina nakliye sirasinda
aracglardan atiklarin dokiilmesi veya sizmast;

14. Atik tasima personeli, atiklarin varis yerine, aritma tesislerine veya diizenli depolama
alanlarina tasinmasi / nakliyesi sirasinda dokiilmesini, dagilmasini veya akisini 6nlemek i¢in (
atiklarin taginmasi esnasinda ) nakliye araglarinin uygun oOrtii ile Ortiilmesini saglamali ve diger
O6nemli 6nlemleri almalilar;

15. Soézlesmede veya sozlesme disinda bagka herhangi bir sekilde belirtilen kosullara aykiri
olarak atiklarin uzaklastirma seklini, yontemlerini, teknigini ve teknolojisini degistirmek.

16.  Elektrikli, elektronik ve hacimli ekipmanlardan kaynaklanan atiklar, ¢copkonteynirlarina
veya yakinlarina atilmamalidir.

Madde 17
YONETMELIK VE CEZA HUKUMLERININ
UYGULANMASI

1. Bu Yonetmelik maddelerinin hiikiimlerini ihlal eden tim ger¢ek veya tiizel kisiler, hafif
suca islemis olur s ve 04/L-060 sayili Atik Kanunu71. 72. 73 maddeleri geregince
cezalandirilir , Cevre Kanunu'nun 71, 72 ve 73 iincii maddelerine ve 2009 / 03 - L 025
say1l1 Cevre Koruma Kanunu yonetmeligine gore cezalandirilir. Zorunlu Cezalar ve Para
Cezalarina iliskin Idari Talimatlar.

2. Atk vergisini 6demeyen ve yoOnetmelige uymayan atik {ireticisi hakkinda, yetkili
mahkemede yiiriirliikteki yasalara gore icrai yasal islem baglatilacaktir.

3. Bu yonetmeligin 16. maddesine gore yasaklanan eylemleri ihlal edenler icin, cevre
miifettisi, belediye miifettisi veya polis memuru, 04/L-060 sayili Atik Yasasi ve 06/2018

sayill MMPH Idari Talimat: uyarinca para cezasi uygular.

3.1 Bu yonetmeligin hiikiimlerinin uygulanmasina yonelik denetimi, Denetim
Midiirliigii ve belediye tarafindan yetkilendirilen diger gorevliler yapar.

4. Cevre miifettisi tarafindan verilen para cezasi, Cevre ve Mekansal Planlama Bakanligi
tarafindan ¢ikarilan ikincil mevzuatla belirlenir.
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4.1.Cevre miifettisinin kararina karsi, 05/L-031 say1l1 Genel idari Usuller Kanunu
uyarinca itirazda bulunulabilir.
5. Bu Yonetmeligin uygulanmasi: Belediye Bagkani, Kamu Hizmetleri Miudirligi ve
Belediye Idaresinin ilgili birimleri tarafindan yiiriitiiliir.

Madde 18
NiHAi/SON/HUKUMLER

1. Bu Yonetmelikte diizenlenmeyen tim durumlarda, ytrirliikteki Kanun hiikiimleri
uygulanacaktir.
2. Bu Yonetmelik Yerel Yonetim Bakanligi, Cevre ve Alan Planlama Bakanligi ve Maliye
Bakanlig1 bildirilir.
Madde 19
YURURLUKTEN KALDIRMA

Isbu Yonetmeligin yiiriirliige girmesiyle, 10.03.2022 tarihli ve 001/011-38749 sayil1 Prizren
Belediyesinde Atik Yonetimine iliskin 01/2022 sayili Yonetmelik, 28.12.2023 tarihli ve 001/011-
196 sayili Prizren Belediyesinde Atik Yonetimine iligkin 10.03.2022 ve 001/011-38749 sayili
Yonetmeligin degistirilmesi ve tamamlanmasi i¢in Yonetmelik yiiriirliikten kaldirilmistir.

o L Madde 20
YURURLUGE GIRIS

Bu yonetmelik, Belediye Islemlerinin idari Incelemesi Hakkinda 08/L-284 Sayili
Kanun'un 8. Maddesi ile 9. Maddesi uyarinca denetim organina sunulmasindan 30 giin sonra ve
belediyenin resmi internet sitesinde resmi dillerde yayimlanmasindan yedi (7) giin sonra
yuriirliige girer.

Meclis Baskam
Simir Krasniqi
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EK:

TABLO 1. Belediye vergileri icin tiiketici sitmiflandirmasi

TABLO 1: TUKETICILERIN SINIFLANDIRILMASI VE TARIFELER

1. Kategorilere gore tarifeler (hane halki ve kiiciik/orta dlgekli isletmeler)

ATIK TOPLAMA HIiZMETLERI ICIN TARIFE LiSTESI

Ticari/endiistriyel tiiketicilerin siniflandirilmasi; isletmelerin biiytikliigiine, tirettikleri atik
miktarina ve buna uygun tarifelerin belirlenmesine gore asagidaki sekilde yapilir:

TABLO: HIZMETLERIN SINIFLANDIRILMASI VE TARIFELERI

1. Kategorilere gore tarifeler

Kategori Kirsal Alan (€ / ay) Kentsel Alan (€ / ay)
I 7.50-10.50 € 8.50-11.50€
11 9.50-13.50 € 10.50 — 14.50 €
I 12.50 -17.50 € 14.50 - 19.50 €
v 16.50 —23.50 € 18.50 —25.50 €
\Y 25.50-33.50€ 27.50-35.50€
2. Faaliyet alanina gore igletmelerin siniflandirilmasi
Kategori I Kategori II Kategori II1 Kategori IV Kategori V
Avukatlik biirolar1 | Kuyumcular Kebapgilar Oteller Biiyiik sanayi
isletmeleri
Noterlik biirolar1 Oto yedek parga Fast food Moteller Biiyiik aligveris
merkezleri
Eczaneler Oto tamircileri Lokantalar Banka subeleri Yiiksek hacimli
faaliyetler
Terziler, Oto elektrikgileri Restoranlar Banka Biiyiik endiistriler
ayakkabicilar temsilcilikleri
Berberler Oto yikama Kiosklar Akaryakit
istasyonlari
Fotograf stiidyolar1 = Siiriicii kurslar1 Kahve kavurma Biiyiik marketler
yerleri
Optik magazalar Cesitli kurslar Beyaz esya Biiytik
servisleri kafeteryalar
Kiigiik butik Mobil shop Marketler (40 m? Aligveris
magazalar iizeri) merkezleri
Déviz biirolar Kuafor salonlari Muayenehaneler
Turizm acenteleri = Borekgiler, pastaneler =~ Laboratuvarlar
Organik {iriin Pizzacilar Kresler

magazalari
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Oyun salonlari, Mobilya salonlar1

internet kafeler

Kitapgilar Spor/fitness
merkezleri

Icecek depolari

Mini marketler

Lastik¢iler

Demirciler

Cayhaneler

Hali/perde magazalari

IT ekipman

magazalari

Cam kesim atdlyeleri

Ayakkab1 magazalari

Kuru temizleme

Kiigiik butik

magazalar

Hurdacilar

Tas ustalar1

Ozel s6zlesmelerle hizmet verilen biiyiik ticari ve Ucret (€/ay)
endiistriyel kuruluslar ve kurumlar: Hizmet tiirii — bosaltma basina iicret
1. Metal/plastik konteyner 1.1 m? 15.00 €
2. Metal konteyner 5 m* 45.00 €
3. Metal konteyner 7 m? 65.00 €
4. Metal konteyner 12 m? 100.00 €
5. Metal konteyner 40 m? 180.00 €
Yerlesik hane halki: 7.00 €/ ay
Yerlesik olmayan hane halki: 3.00 €/ ay
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REPUELIXA E KCSOVES « REPUBLIKA HOSGVA
A0B0VA CUMHURIYET!
Komuna ¢ Prizrenit » Opstina Prizren
Prizren Qelediyes!
Yrvete:d | Komunes Predsednik Opétise
Belediye Baskazs

,_Cﬂ,l.__ rQ_f;‘;J/,ZQ 5 12.08.2¢C 24

Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

Raporti pér Projekt-Rregulloren pér Menaxhimin e
Mbeturinave né Komunén e Prizrenit

Fage 1 nga 10



Ky raport éshté pérgatitur n& pérputhje me kornizén ligjore dhe rregullative né fuqi, duke u bazuar
né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe n& Statutin e Komunés sé& Prizrenit Nr.
01/011-5643. Pér hartimin e tij jané marré parasysh edhe dispozitat pérkatése q€ rregullojné

funksionimin dhe pérgjegjésité e nivelit lokal.

Gjithashtu, raporti mbégshtetet né Udh&zimin Administrativ. (MAPL) Nr. 04/2023 pér
Administraté t&¢ Hapur né Komuna, i cili pércakton standardet pér transparencé, llogaridhénie dhe

pérfshirje té gytetaréve né proceset vendimmarrése.

Né té njéjtén kohé, éshté respektuar edhe Rregullorja Nr. 01/2025 pér Transparencé né Komunén
e Prizrenit, e cila synon té forcojé qasjen né dokumente publike dhe t& rrisé besimin ¢ qytetaréve

ndaj institucioneve komunale.

Me daté 30.01.2026, me numér protokolli 01.047/26, kryetari i Komuné&s sé Prizrenit, Shagir
Totaj, ka nénshkruar vendimin pér formimin e grupit punues pér hartimin e Rregullores pér
Menaxhimin e Mbeturinave né¢ Komunén e Prizrenit. Né pérbérje t¢ kétij grupi jané: Muhamet
Bajrami (kryesues), Ismal Osmankaj (anétar), Halil Lika (anétar), Florentina Cogaj-Hoti
(anétare), njé pérfaqésues nga shoqgéria civile (EcMa Ndryshe), Haziz Krasniqi (anétar), Besarta

Cakaj (anétare) dhe Arbér Gashi (anétar nga KRM “Eko Regjioni™).

Mé daté 05.03.2026, me numér protokolli 01.098/26, kryetari Shagir Totaj ka né&nshkruar
vendimin pér plotésim-ndryshim t& vendimit paraprak (nr. 01.047/26, daté 30.01.2026), me t&
cilin éshté emé&ruar anétar i komisionit Arbér Gashi nga KRM “Eko Regjioni™.

Konsultimi publik me qytetarét &shté organizuar nga grupi punues pér hartimin e Projekt-
Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né¢ Komunén e Prizrenit.

1-Me date: 16.02.2026 eshte mbajtur takimi i pare te pranishém kané qené: Florentina Cocaj-

Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Arber Gshi dhe Muhamet Bajrami.

2-Me date: 24.02.2026 eshte mbajtur takimi i dyté i grupit punues te pranishém kané gené:
Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Besarta Caka, Haziz Krasniqi, lendrit Meleqi, Arber Gshi dhe
Muhamet Bajrami.

3-Me date: 10.03.2026 eshte mbajtur takimi i trete i grupit punues, te pranishém kané gené:

Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Besarta Cakaj, Endrit
Meleqi, Arber Gshi dhe Muhamet Bajrami.
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4-Me date: 11.03.2026 eshte mbajtur takimi i dyté i grupit punues, te pranishém kané qené:
Florentina Cocaj-Hoti, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Besarta Cakaj, Arber Gshi dhe
Muhamet Bajrami.

5-Me date: 03.04.2026 eshte mbajtur takimi i peste i grupit punues, te pranishém kané gené:
Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Endrit Meleqi dhe Muhamet Bajrami.

6-Me daté: 04.04.2026 eshte bajtur takimi i gjashte i grupit punues, te pranishém kané gené:
Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Endrit Meleqi, Haziz Krasnigqi.

7-Me daté: 16.04.2026 eshte mbjtur takimi i shtat i grupit punues te pranishém kané qené: Haziz
Krasniqi, Arber Gashi, Halil Lika, Muhamet Bajrami dhe Islam Osmankaj.

8- Me daté 20.04.2026 ¢shté mbajtur takimi i tet€ i grupit punues, né té cilin kané gené té
pranishém: Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Arber Gashi dhe
Muhamet Bajrami.

Publikimet:

Publikimet jané béré me 27:04.2026 né webfaqge zyrtare té komunés, né facebook-un € komunés,
si dhe né platformén e konsultimeve publike:

Né webfaqge:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/04/Njoftim-Shq-Tur-Bosh.pdf

Né facebook:

https://www.facebook.com/share/p/1 Fol Z3Y12G/

Né platformé:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=4302 |

Njoftimi si lajm né webfaqe:

https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-konsultimit-publik-me-gytetaret-

per-rregulloren-per-menaxhimin-e-mbeturinave-ne-komunen-e-prizrenit/

Me 27.04.2026, njoftimi dhe rregullorja pérmes emailit u éshté dérguar, mediave lokale, OJQ-

ve, organizatave, organizatave té studentéve.

Me 05.05.2026, éshté mbajtur konsultimi publik, vegéza e publikimit té lajmit pér mbajtjen ¢
konsultimit:

Né webfaqge:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultimn-publik-per-projekt-rregulloren-per-
menaxhimin-e-mbeturinave-ne-komunen-e-prizrenit/

Né facebook:
https://www.facebook.com/share/p/1 Ardin3m6N/
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Gjithashtu pér pérmbajtjen e rregullores éshté pérgatitur edhe memorandumi shpjegues,
memorandumin mund ta gjeni né kété vegéz:

huns:H’prizren.rks-gov.nel:‘kansultimet-publike.f‘?ta.\:mcmurandume-shpicuuse

Me 06.05.2026. &shté publikuar procesverbali pér mbaijtjen e konsultimit publik, procesverbali
éshté i publikuar né két€ vegéz:

htlps:f!prizren.rks-gov.nerp-contenthtnluads:'E{lZﬁ;’()S;‘Pruccsvcrhuli-ocr—l’miekt-Rreuulloren-

pcr-Menaxhimin-e-Mbelurinave-ne-Kommwn-c-I’rizrcnil-l’[)F-SCAN.pdl'

Dokumenti ka gen& né konsultim publik né uebfagen zyrtare t& komunés dhe platformén e
konsultime publike, nga data 27.05.2026 deri me 12.05.2026, ndérsa komentet jané pranuar deri
me daté 12.05.2026.

Pérmes formés elektronike né emailat e zyrtaréve pérgjegjés pér pranimin ¢ komenteve, kang
pranuar 2 koment né formé elektronike. 0 komente pérmes platformés sé konsultimeve publike,
13 komente jané pranuar gjaté mbajtés s& konsultimit publik me qytetaré.

Takimi i fundit i grupit punues &hté mbajtur me 12.05.2026. ku edhe jané shqyrtuar (€ gjitha

komentet e pranuara.

Tabelori me té dhéna pér komente dhe pérgjigje né komente:

Metodat e Data / Numri i Numri i Numri i kérkesave
konsultimit Kohézgjatj | pjesémarrésve qytetaréve qé
a kané dhéné
komente,
kérkesa /
sugjerime
1-Takim il 05.05.2026 |F M T 15 Pranuar: 14
drejtpérdrejté me 9 28 37
qytetaré pér Projekt- | Nga :10:1 0 Pranuar pjesérisht:0
Rregulloren pér
Menaxhimin e | Deri: 11:15 Refuzuar: 0
Mbeturinave né
Komunén e Prizrenit. Adresuar: 3
Esht¢  mbajtur 1
konsultim publik |
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Nr | Kérkesat /Sugjerimet / Komentet Kush  ka  dhéné | Statusii kérkesés: Arsyetimi (komentimi pér pranimin
kérkesé/ sugjerim pjesérisht dhe mos pranimit te
komenteve éshté i detyrueshém)

B |.T& eliminohet pika e | llami Axhillari, Pranuar Sektori i Mjedisit dhe Mbeturinave
grumbullimit t& mbeturinave né | Kryetar i Késhillit vepron sipas Planit Master té
rrugén “Xhavit Bajraktari”, afér | Lokal *10 sistemit, me qéllim té ofrimit t€ njé
ish-konviktit, pasi né& kété | Qershori” né shérbimi  efikas dhe cilésor.
lokalitet qytetarét, veganérisht | Prizren (komente Vendosja e Kkontejneréve publiké
fémijét, jané té rrezikuar nga | t¢é pranuar né realizohet sipas sistemit: pér shtépité
prania e genve endacaké si pasojé | formé elektronike) private aplikohet sistemi “deré mé
¢ grumbullimit t&€ mbeturinave. der&”, pér bizneset vendosen

kontejneré t€ veganté, ndérsa
institucionet ~ duhet t&€  kené&
kontejnerét brenda lokacionit té
tyre.
Jemi té vetédijshém se ekzistojné
pika ku krijohen grumbullime té
mbeturinave, por ne né vazhdimési
bé&jmé pastrimin dhe menaxhimin e
tyre.
2.Té ndalohet grumbullimi i Pranuar Sektori mjedisit dhe menaxhimit té
mbeturinave né lagjen Nénkalaja mbeturinave &shté vazhdimisht i
— Pantalia, duke gené se kjo zoné angazhuar né trajtimin e ¢éshtjes sé
éshté e mbrojtur. Kérkojmé nga mbeturinave né lagjen Nénkalaja —
institucionet pérkatése, pérfshiré Pantalia, t& cilat né disa vende
organet e sigurisé dhe hidhen pa duke marré parasysh
inspektoratin, té€ ndérmarrin masa réndésiné dhe statusin e mbrojtur té
pér ndalimin e késaj praktike, e késaj zone. N& bashképunim me
cila ndikon negativisht edhe né inspektoratin dhe organet e sigurisé
imazhin e qytetit, sidomos pér do t& ndérmerrim masa konkrete pér
vizitorét e Qendrés sé parandalimin e  hedhjes  sé
Shadérvanit dhe Kalasg¢ sé mbeturinave né hapésira jo (&
Prizrenit. pércaktuara.
Po ashtu, kompania realizon pastrim
té rregullt té késaj pjese me qéllim &
ruajtjes s¢ ambientit dhe imazhit té
qytetit, veganérisht pasi zona
frekuentohet nga vizitorét e Qendrés
s¢ Shatérvanit dhe Kalasé sé
Prizrenit. Por gjithashtu kérkojmé
edhe nga qytetarét t& bashképunojné
né ruajtjen e pastértisé s¢ hapésirave
publike dhe trash&gimisé kulturore
3.Njé kérkesé tjetér nga banorét e Pranuar Kompania KRM Ekoregjioni e ka té

lagjes Bylbyldere, konkretisht né
rrugén “Anif Muji”, &shté se,
edhe pse rruga éshté e gasshme
pér mjetet e vogla pér bartjen e

specifikuar ményrén e lévizjes né
secilin segment rrugor, ku pérfshihet
edhe intervali kohor i shérbimit.
Kérkojmé nga ju té jeni mé specifik
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mbeturinave, punétorét e
kompanisé “Eko-Regjioni” nuk e
kryejné rregullisht ké&té shérbim.

dhe t& na njoftoni pér kohén kur
automjetet nuk kané& ardhur sipas
orarit t& paraparg.

Ne do té ndérmarrim patjetér masa
né raste t& tilla, pasi t& gjitha
automjetet jané t€ pajisura me GPS
dhe mund t& b&jmé verifikimin e
lévizjeve dhe realizimit t& shérbimit
né teren.

1.Fondet &€ cilat KRM
“Ekoregjioni” do t'i mbledhé nga
taksat e qytetaréve nga shérbimi i
mbeturinave si do t&€ menaxhohen
dhe nga do té shkojné&, a do t&
pérdoren pér mjedis apo si do t&
shfrytézohen.

Liridona Karjagdiu

Pranuar

Shérbimi do t& mbijetojé varésisht
nga mjetet e inkasuara dhe
kompania duhet té zhvillojé politika
pér arritjen e nivelit t& géndrueshém
pér realizimin e inkasimit. T€ gjithé
e dimé q&€ komuna nuk ka mundur t&
realizojé inkasimin e mjaftueshém,
késhtu qé jané krijuar shumé borxhe,
ne do té ishim shumé té kénaqur
nése kompania do ta realizojé kété
arritje. Lidhur me tarifén prej 16.5 €,
né rregulloren toné nuk e kemi kété
tarifé, prandaj ne flasim vetém pér
zonén e Komunés sé Prizrenit.

1-Eshté njé deponi e krijuar né
Mushnikové, kérkoj qé ky
lokacion té pastrohet dhe té b&het
njé investim né ményré qé t&€ mos
pérséritet dukuria e njéjté. Kétu
gjinden mbetje té ngurta nga
demolimet dhe té pérziera. Po
ashtu né Prevallg jeton nj& shok i
imi i cili paguan taksén e
mbeturinave 16.5 €/muaj. Kjo
taksé pérve¢ qé &shté shumé e
larté, duhet t&€ merret parasysh se
ai €shté banor autokton. Pyetja
tjetér éshté se hapésira publike né
Prevallé &shté hapésiré shumé e
uzurpuar, ku duhet t& ankohemi,
kush &shté kompetent pér kété
¢éshtje dhe kush duhet t&
intervenojé.

Almir Bajrami-
Bashkésisé Lokale
né Mushnikové

Adresuar

Pér ne Prevallé kompetente &shté
Ministria e Mjedisit dhe &shté zoné
krejtésisht e menaxhuar nga
Ministria.

I.Pyetja ime &shté ¢faré do t&
ndodhé me borxhet, a do t& barten
te kompania apo komuna do t&
zhvillojé procedura pér nxjerrjen
e kétyre borxheve. Ményra se si i
ka shpérndaré komuna faturat
éshté mé efektive dhe mé e miré

Bashkim Gashi,
pérfagésues i
shoq@risé civile

Pranuar

Kompania KRM “Ekoregjioni” veg
ka filluar regjistrimin e bizneseve
dhe amvisérive dhe kéto do té
tarifohen g€ nga periudha kur do té
kalojé inkasimi te kompania.
Borxhet nga komuna nuk do t&
barten te kompania dhe komuna do
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pér kompaning, sepse njé faturé
éshté vjetore dhe nuk mund té
rritet ¢mimi né faturé, ndérkaq
kompania do ta b&jé faturimin pér
¢do muaj, derisa mund té veprojé
sikurse  komuna. Jemi &
vetédijshém @€ inkasimi nuk
mund té realizohet 100%, por
duhet té merret parasysh se
komuna duhet té subvencionojé
mjete pér qéndrueshmériné e
shérbimit, duke u bazuar sipas
praktikave nga komunat tjera qé
kané probleme shumé t&€ médha.

ta shqyrtojé mundésiné se si mund té
kemi njé proceduré pér Ui nxjerré
borxhet nga amvisgrité.

1.Sistemi me té cilin kemi punuar
shumé& me Muhametin dhe té tjeré
ka gené njé sistem shembull,
prandaj edhe nuk kemi vérejtje,
por dua t& b&j nj€ pyetje: njé pjesé
e mbeturinave hidhen né lumé,
gi¢ qé ka shkaktuar edhe
ngushtimin e shtratit t& lumit, si¢
jané mbeturina t€ ngurta nga
demolimet, dhe ky ngushtim ka
shkaktuar ngritjen e ujit nga
vérshimet pértej shtratit t& lumit.
E dimé qé uji vjen nga fshati
Korishé, dhe né& wvérshimet e
fundit ne kemi pasur shumé
probleme. Ne si banoré jemi t&
gatshém té bashképunojmé dhe
jemi takuar me KFOR-in
gjerman, ku ata na kané ofruar
mbéshtetje teknike me makineri
pér pastrim.

Simon Veseli-
kryetar i késhillit
té fshatrave:
Velezhé&, Sérbicé e
Epérme,
Trepetnicé,
Shpenadi dhe
Smacg

Adresuar

Ministria e  Mjedisit  &shté
kompetente  pér pastrimin ¢
lumenjve jashté zonés urbane dhe
ankesat duhet té parashtrohen né
Drejtoriné e Inspektoratit.

I.K&rkoi q& mbeturinat né
lokacionin afér shoqatés sé saj té
mos hidhen, pasi aty kemi shumé
hedhje nga  persona  t&
papérgjegjshém, por edhe ne si
shogaté shpesh kemi organizuar
aktivitete pér pastrimin e kétyre
lokacioneve, prandaj kérkoj qé té
investohet né k&€ lokacion né
ményré qé té parandalohet hedhja
e mbeturinave.

Resmije Krasniqi,
pérfagésuese ¢
personave me
aftési té kufizuara,
“HADER"

Pranuar

Sektori i Mjedisit dhe Menaxhimit
té Mbeturinave vazhdimisht bén
eliminimin e pikave ilegale té
mbeturinave, por sidoqofté ne do ta
marrim parasysh kété lokacion dhe
do ta shqyrtojmé& mundé&siné pér té
realizuar ndonjé investim.

1.Kérkoi gé té béhet pastrimi i
deponisé ilegale, edhe pse &shté e
rrethuar  nga komuna. Njé

Skénder Elshani-
kryetar i ké&shillit
té fshatrave:

Adresuar

Pér ¢do uzurpim ankesa duhet té
béhet né Drejtoriné e Inspektoratit,
ndérsa pér hapésirén e gjelbér afér
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shétitore &shté krijuar brenda né
fshat, por hapésira né mes nuk
&shté e rrafshét, prandaj kérkoj qé
té investohet né rrafshim dhe
gjelbérim. Po ashtu né& hyrje té
fshatit kemi  uzurpim &
hapésirave publike.

Pirané, Sérbicé e
Poshtme, Medvec
dhe Zojz

shétitores do ta shqyrtojmé si
mundési pér té realizuar ndonjé
park.

1.Ku duhet té ankohet njé qytetar
nése kemi hedhje ilegale.

2.Sa gjoba mandatoré jané
shqiptuar, ku mundemi ti marrim
kéto informacione

Liridona
Karjagdiu

Pranuar

Ankesat e qytetaréve duhet 1€
drejtuar né Drejtoriné e Inspektoratit
kjo drejtori ka inspektorin e mjedisit
dhe inspektorét komunalé, ku edhe
duhet t& béhet ankesa pér ¢cdo dukuri
qé ¢ démton mjedisin, né vecanti
hedhja e mbeturinave.

Pranuar

Sipas raportit vjetor jané prezantuar
dy gjoba mandatoré per hudhjen e
mbeturinave

1.Né hyrje t& fshatit &shté njé
lokacion shumé i madh ku hidhen
shumé& mbeturina. Jemi ankuar
shumé&, nuk po dimé ¢faré té b&jmé,
edhe fémijét luajné aty afér, ku duhet
té ankohemi.

Ajet Shala-kryetar
i fshatit Atmaxhé

Pranuar

Komuna né vazhdimisi béné
pastrimin e lokacioneve nga hedhja
e mbeturinave ilegale, por ende nuk
kemi njé projekt pér krijimin e
pikave transferuese, sepse duhet té
gjejmé prona publike dhe ato po
ashtu duhet t& jené t&é menaxhuara,
pér t& cilat ekziston problem dhe
investimi kérkon shumé.

10

1.Sipas raportit vjetor jané
prezantuar dy gjoba mandatoré
per hudhjen e mbeturinave

Endrit Melezi-
perfagesues nga
0JQ Ec Ma
Ndryshe

Pranuar

Ne bémé vazhdimisht pastrimin e
lokacioneve  nga  hedhja e
mbeturinave ilegale, por ende nuk
kemi njé projekt pér krijimin e
pikave transferuese, sepse duhet t&
giejmé prona publike dhe ato po
ashtu duhet t€ jené t¢ menaxhuara,
pér t& cilat ekziston problem dhe
investimi kérkon shumé.

11

Né Gjonaj dhe Tupéc, kérkoi qé
t¢ vendosen kontejneré te
Lapidari, ku gytetarét mund t’i
vendosin mbeturinat.

Herolind
Osmanollaj-
kryetar i ké&shillit
té fshatrave:
Gjonaj dhe Tupec

Pranuar

Ne si sektor e kemi njé strategji té
planifikuar ~ ku  vendosja e
kontejneréve  b&het vetém né
vendbanime kolektive, varésisht nga
numri i banoréve, ndérsa né
amviséri béhet shérbimi dergé mé
deré. Vendosja e shportave neve na
krijon pika t&¢ grumbullimit, t& cilat
po shfrytézohen nga amvisérité pér
hedhjen e mbeturinave nga shtépia,
prandaj ne po mundohemi t&
krijojmé njé ambient mé té
menaxhuar dhe mé té pastér.

10

1.N& hyrje te fshatit po krijohen
mbeturina ku aty po hidhen

Vehbi Shala

Pranuar

Sektori i mjedisit vazhdimisht
realizon projekte pér vetédijesim se
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shume mbeturina ne pérroin e
fshatit, dhe a duhet te ndérmerrni
masa ge kjo dukuri te ndalohet.

mbeturinat nuk duhet t€ hidhen né
vende jo pérkatése. Megjithaté,
dihet se ka persona té&
papérgjegjshém qé i hedhin ato né
kéto vende. Né raste té tilla, éshté
Drejtoria e Inspektoratit ajo qé
duhet té veprojé dhe té marré masat
e nevojshme.

12

1.Nése kemi ngritje té tarifés, a
do té rritet efikasiteti i shérbimit
nga kompania?

Vesa Musaj

Pranuar

(Cdo kérkesé pér ngritjen e tarifés
éshté e llogaritur sipas analizave t&
shumta, var&sisht nga frekuenca e
lévizjes sé automjeteve dhe
shpenzimeve té cilat e pércjellin
komplet kété menaxhim. Kjo
frekuencé  aktualisht &shté e
llogaritur njé heré né javé pér ¢do
amviséri sipas shérbimit deré¢ mé
deré, ndérsa pikat kolektive t&
kontejneréve né banime kolektive
pastrohen 2-3 heré né dité.

13

1.Kérkoi q& té realizohet njé
aplikacion né telefon, Kku
qytetarét mund t& shohin né
platformé pikat mé t€ afSrta té
mbeturinave, sepse  sidomos
amvisérité  jorezidente  apo
turistét nuk kané informacione se
ku jané kéto pika.

Xhenet Pupuz

Pranuar

Propozimi pér krijimin e njé
aplikacioni pér informimin ¢
qytetaréve éshté i mirépritur dhe né
pérputhje me nevojén pér rritjen e
transparencés dhe efikasitetit né
shérbim. Ne do ta shqyrtojmé kété
mundési né bashképunim me
drejtorité pérkatése, me qéllim qé
qytetaréve dhe vizitoréve t’u ofrohet
informim mé i lehté pér lokacionet e
shé&rbimit.

14

1.Né Gornje Lubinje jané krijuar
shumé& deponi t& mbeturinave,
prandaj kérkojmé qé né kéto
fshatra t& krijohet njé lokacion
apo piké transferi ku t’i hedhin
mbeturinat pér até zoné.

Halid
Karadillami-

kryetar i késhillit té
fshatrave: Lubinje
e Poshtme, Lubinje

e Epérme
Drajqig

dhe

Pranuar

Sa i pérket krijimit t& pikave
transferuese né fshatra si Gornje
Lubinje, kjo mbetet njé sfidé pér
shkak t&€ nevojés pér sigurimin e
pronave publike dhe menaxhimit té
tyre. Megjithaté, ne do ta
shqyrtojmé  kété  kérkesé dhe
mundésiné pér identifikimin e njé
lokacioni té pérshtatshém, né
ményré qé té parandalohet krijimi i
deponive ilegale dhe té pérmirésohet
menaxhimi i mbeturinave né& até
zoné.

Faqe 9 nga 10




15

1.Kérkesé pér aplikacion pér
pagesa online po mé duket se
keni ngecur mrapa me
digjitalizim.Kjo do e pérmirésoj
dhe lehtésojé inkasimin.

Sait Krasniqi
(koment i pranuar
né formé
elektronike)

Pranuar

Pagesa e shérbimit té mbeturinave
mund té realizohet edhe pé&rmes
sistemit online. Ju lutemi té vizitoni
zyrat tona pér t& marré udhézimet e
nevojshme lidhur me ¢do ményré
pagese, né ményré qé procesi t'ju
lehtésohet sa mé shumé. Sistemi
éshté mjaft i sofistikuar dhe nuk
paraget pengesa né kété drejtim.

Shkurtesat:
F-Femra
M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangjitur né kété raport jané edhe kéto dokumente:

W pa -

Raporti éshté pérgatitur nga :

Laura Suka

Haziz Krasniqi

Vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e rregullores,
Njoftimin pér mbajtjen e konsultimit publik,
Lista e nénshkrimeve té qytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik,
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Me daté 30.01.2026, me numér protokolli 01.047/26, kryetari i Komunés sé Prizrenit, Shaqir Totaj,
ka nénshkruar vendimin pér formimin e grupit punues pér hartimin e Rregullores pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave né Komunén e Prizrenit. Né pérbérje t& kétij grupi jané: Muhamet Bajrami
(kryesues). Ismal Osmankaj (anétar), Halil Lika (anétar), Florentina Coc¢aj-Hoti (anétare), njé
pérfagésues nga shogéria civile (EcMa Ndryshe), Haziz Krasniqi (anétar), Besarta Cakaj (anétare)
dhe Arbér Gashi (anétar nga KRM “Eko Regjioni™).

Mé daté 05.03.2026, me numér protokolli 01.098/26. kryetari Shaqir Totaj ka nénshkruar vendimin
pér plotésim-ndryshim t& vendimit paraprak (nr. 01.047/26, daté 30.01.2026), me t& cilin &shté
emé&ruar anétar i komisionit Arbér Gashi nga KRM “Eko Regjioni”.

Konsultimi publik me qytetarét éshté organizuar nga grupi punues pér hartimin e Projekt-

Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit.

Ky grup punues pér hartimin e Projekt-Rregullorés pér Menaxhimin e Mbeturinave n& Komunén
¢ Prizrenit ka mbajtur teté takime, n& kéto takime jané trajtuar né ményré té detajuar ¢éshtjet kyge
gé lidhen me organizimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérfshiré grumbullimin,
transportin, trajtimin dhe deponimin e tyre. Gjithashtu, &shté diskutuar harmonizimi i projekt-

rregullores me legjislacionin né& fuqi dhe praktikat mé t& mira pér mbrojtjen ¢ mjedisit.

Gjaté kétyre takimeve, anétarét e grupit punues kané dh&né kontributet e tyre profesionale pér
pérmirésimin e pérmbajtjes s& dokumentit, duke adresuar sfidat ekzistuese dhe duke propozuar
zgjidhje konkrete pér rritjen e efikasitetit t&€ shérbimeve dhe ndérgjegjésimit qytetar. Si rezultat,
éshté hartuar njé draft gjithépérfshirés qé synon krijimin e njé sistemi t&€ qéndrueshém dhe

funksional t& menaxhimit t&¢ mbeturinave né komuné.
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Takimet e mbajtura té anétaréve té komisionit:

1-Me date: 16.02.2026 eshte mbajtur takimi i pare te pranishém kané gené: Florentina Cocaj-Hoti.
Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Arber Gshi dhe Muhamet Bajrami.

2-Me date: 24.02.2026 eshte mbajtur takimi i dyté i grupit punues te pranishém kané& gené:
Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Besarta Caka, Haziz Krasniqi, lendrit Meleqi, Arber Gshi dhe
Muhamet Bajrami.

3-Me date: 10.03.2026 eshte mbajtur takimi i trete i grupit punues, te pranishém kané qgené:
Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj, Besarta Cakaj. Endrit Meleqi,
Arber Gshi dhe Muhamet Bajrami.

4-Me date: 11.03.2026 eshte mbajtur takimi i dyté i grupit punues, te pranishém kan& gené:
Florentina Cocaj-Hoti, Haziz Krasniqi, I[slam Osmankaj, Besarta Cakaj, Arber Gshi dhe Muhamet
Bajrami.

5-Me date: 03.04.2026 eshte mbajtur takimi i peste i grupit punues, te pranishém kané gené:
Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Endrit Meleqi dhe Muhamet Bajrami.
6-Me daté: 04.04.2026 eshte bajtur takimi i gjashte i grupit punues, te pranishém kan& gené:

Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Endrit Meleqi, Haziz Krasniqi.

7-Me daté: 16.04.2026 eshte mbjtur takimi i shtat i grupit punues te pranishém kané gené: Haziz
Krasniqi, Arber Gashi, Halil Lika, Muhamet Bajrami dhe Islam Osmankaj.

8- Me daté 20.04.2026 éshté mbajtur takimi i teté i grupit punues, né t& cilin kané gené té

pranishém: Florentina Cocaj-Hoti, Halil Lika, Haziz Krasniqi, Islam Osmankaj. Arber Gashi dhe
Muhamet Bajrami.

Njoftimet pér qytetaré pér organizimin e konsultimit publik jan& bé&ré né pérputhje me

legjislacionin né fuqi.
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Publikimet:

Publikimet jan& béré me 27:04.2026 né webfaqe zyrtare t& komunés, né facebook-un e komunés,
si dhe né platformén e konsultimeve publike:

Né webfage:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/04/Njoftim-Shg-Tur-Bosh.pdf

Né facebook:
https://www.facebook.com/share/p/1Fol Z3Y 112G/

Né platformé:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation]D=43021

Njoftimi si lajm né webfaqe:

https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-konsultimit-publik-me-gvtetaret-per-

rregulloren-per-menaxhimin-e-mbeturinave-ne-komunen-e-prizrenit/

Konsultimi éshté mbajtur né sallén e kuvendit komunal (Shtépia e Bardh) dhe ka filluar né
orén 10:10.

Hapja e konsultimit publik éshté béré nga Ymer Berisha, Udhéheqés i Njésisé pér Komunikim me
Publikun, duke theksuar réndésiné e pérfshirjes aktive t€ qytetaréve dhe paléve té interesit né
hartimin e Projekt Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit. Ai
nénvizoi se Ky proces synon té sigurojé transparencé, bashképunim dhe vendimmarrje
gjithépérfshirése, duke i dhéné mundési komunitetit té kontribuojé me komente dhe sugjerime
konkrete pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé rregullores, né funksion té mbrojtjes sé mjedisit dhe

rritjes s€ cilésisé sé shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Prezantimi i Projekt Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave €shté béré nga Muhamet
Babjrami, Udhéheqés i Sektorit pér Mjedis dhe Menaxhim té Mbeturinave, i cili para té
pranishméve shpalosi p&rmbajtjen dhe objektivat kryesore t& kétij dokumenti. Ai theksoi se
rregullorja synon té krijojé njé sistem mé efikas dhe t& qéndruesh&m té menaxhimit té mbeturinave
dhe pérmirésimin e shérbimeve pér qytetarét, né pérputhje me standardet mjedisore dhe praktikat
mé té mira.

Gjaté prezantimit, Babjrami né€nvizoi réndésiné e bashképunimit ndérmjet institucioneve

komunale, operatoréve dhe qytetaréve pér zbatimin e suksesshém té rregullores. Ai ftoi té gjithé
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pjesémarrésit gé t€ japin kontributin e tyre pérmes komenteve dhe sugjerimeve konkrete, duke
theksuar se konsultimi publik éshté njé hap i réndésishém drejt hartimit t€ njé dokumenti
gjithépérfshirés, q¢ 1 pérgjigjet nevojave reale t& komunitetit dhe kontribuon né mbrojtjen e

mjedisit né¢ Komunén e Prizrenit.
Komentet e qytetaréve:

Liridona Karjagdiu, | takoj sektorit t& Mjedisit, pyetja ime &shté: fondet t€ cilat KRM
“Ekoregjioni” do t’i mbledhé nga taksat e qytetaréve nga shérbimi i mbeturinave si do té
menaxhohen dhe nga do t€ shkojné, a do t& pérdoren pér mjedis apo si do t& shfrytézohen.

Almir Bajrami, jam kryetar i Bashké&sis¢ Lokale né Mushnikové — éshté njé deponi e krijuar né
Mushnikové, kérkoj qé ky lokacion t& pastrohet dhe t& béhet njé investim n€ ményré qé t€ mos
pérséritet dukuria e njéjté. Kétu gjinden mbetje té ngurta nga demolimet dhe té pérziera. Po ashtu
né Prevall€ jeton njé shok i imi i cili paguan taksén e mbeturinave 16.5 €/muaj. Kjo taksé pérveg
qé éshté shumé e larté, duhet té merret parasysh se ai éshté banor autokton. Pyetja tjetér éshté se
hapésira publike né Prevallé &shté hapésiré shumé e uzurpuar, ku duhet t&€ ankohemi, kush éshté
kompetent pér kété ¢éshtje dhe kush duhet t& intervenojé.

Bashkim Gashi, pérfagésues i shoqérisé civile — e dimé qé& shumé amviséri kané borxhe, pyetja
ime €shté ¢faré do té ndodhé me borxhet, a do t& barten te kompania apo komuna do & zhvillojé
procedura pér nxjerrjen e kétyre borxheve. Ményra se si i ka shpérndaré komuna faturat éshté mé
efektive dhe mé& e miré pér kompaning, sepse njé faturé éshté vjetore dhe nuk mund té rritet ¢gmimi
né faturé, ndérkaq kompania do ta bgjé faturimin pér ¢do muaj, derisa mund té veprojé sikurse
komuna. Jemi (& vetédijshém q¢ inkasimi nuk mund té realizohet 100%, por duhet t& merret
parasysh se komuna duhet té subvencionojé mjete pér géndrueshmériné e shérbimit, duke u bazuar
sipas praktikave nga komunat tjera q¢ kané probleme shumé t¢ médha.

Muhamet Bajrami, udhéheqés i sektorit pér mjedis dhe mbeturina — pér (1): shérbimi do té
mbijetojé varésisht nga mjetet e inkasuara dhe kompania duhet t€ zhvillojé politika pér arritjen e
nivelit t&€ géndrueshém pér realizimin e inkasimit. T¢ gjithé e dimé q& komuna nuk ka mundur té
realizojé inkasimin e mjaftueshém, késhtu gé jané krijuar shumé borxhe, ne do té ishim shumé té
kénaqur nése kompania do ta realizojé kétg arritje. Lidhur me tarifén prej 16.5 €. né rregulloren

ton€ nuk e kemi kété tarifé, prandaj ne flasim vetém pér zonén e Komunés sé& Prizrenit. Pér (2),



pér ne Prevallé kompetente éshté Ministria e Mjedisit dhe éshté zoné krejtésisht e menaxhuar nga
Ministria.

Fejsal Hoti, udhéheqés i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike — pér (3): Kompania KRM
“Ekoregjioni™ vec ka filluar regjistrimin ¢ bizneseve dhe amvisérive dhe kéto do té tarifohen qé
nga periudha kur do t€ kalojé inkasomi te kompania. Borxhet nga komuna nuk do té barten te
kompania dhe komuna do ta shqyrtojé mundésiné se si mund té kemi njé proceduré pér t'i nxjerré
borxhet nga amvisérité.

Simon Veseli, pérfagésues i BL né Velezhé, Menaxhimi i mbeturinave: sistemi me té cilin kemi
punuar shumé me Muhametin dhe té tjeré ka gené njé sistem shembull, prandaj edhe nuk kemi
vérejtje, por dua t& b&j njé pyetje: njé pjesé e mbeturinave hidhen né lumé, gj& qé ka shkaktuar
edhe ngushtimin e shtratit t& lumit. si¢ jan€ mbeturina t& ngurta nga demolimet, dhe ky ngushtim
ka shkaktuar ngritjen e ujit nga vérshimet pértej shtratit t& lumit. E dim& gé& uji vjen nga fshati
Korishg, dhe né vérshimet e fundit ne kemi pasur shumé probleme. Ne si banoré jemi t& gatshém
t€ bashképunojmé dhe jemi takuar me KFOR-in gjerman, ku ata na kané ofruar mbéshtetje teknike
me makineri pér pastrim.

Resmije Krasniqi, pérfagésuese e personave me aftési té kufizuara, “HADER”, kérkoi qé
mbeturinat né lokacionin afér shoqatés s¢ saj t&¢ mos hidhen, pasi aty kemi shumé hedhje nga
persona t&€ papérgjegjshém. por edhe ne si shoqaté shpesh kemi organizuar aktivitete pér pastrimin
e kétyre lokacioneve, prandaj kérkoj qé té investohet né kété lokacion né ményré qé té parandalohet
hedhja e mbeturinave.

Muhamet Bajrami-Ministria e Mjedisit &shté kompetente pér pastrimin e lumenjve jashté zonés
urbane dhe ankesat duhet t& parashtrohen n& Drejtoriné e Inspektoratit.

Muhamet Bajrami-Sektori i Mjedisit dhe Menaxhimit té¢ Mbeturinave vazhdimisht bén
climinimin e pikave ilegale t€ mbeturinave, por sidoqofté ne do ta marrim parasysh kété lokacion
dhe do ta shqyrtojmé mundésiné pér t& realizuar ndonjé investim.

Skénder Elshani, kryetar i BL né Pirane dhe Medvec, kérkoi qé t& béhet pastrimi i deponisé
ilegale, edhe pse éshté e rrethuar nga komuna. Njé shétitore &shté krijuar brenda né fshat, por
hapésira né mes nuk &sht¢ e rrafshét, prandaj kérkoj g t€ investohet né rrafshim dhe gjelbérim. Po
ashtu n€ hyrje t€ fshatit kemi uzurpim té hapésirave publike.

Muhamet Bajrami-P&r ¢do uzurpim ankesa duhet t& béhet né Drejtoriné e Inspektoratit, ndérsa

pér hapésirén e gjelbér aftr shétitores do ta shqyrtojmé si mundési pér t& realizuar ndonjé park.
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Liridona Karjagdiu pyet se ku duhet té ankohet nj& qytetar nése kemi hedhje ilegale.

Muhamet Bajrami-Drejtoria e Inspektoratit ka inspektorin e mjedisit dhe inspektorét komunalg,
ku edhe duhet t& béhet ankesa pér ¢do dukuri qé e démton mjedisin, né vecanti hedhja e
mbeturinave.

Skénder Elshani, kryetar i BL né Pirane dhe Medvec, kérkoi qé té béhet pastrimi i deponisé
ilegale, edhe pse &shté e rrethuar nga komuna. Njé shétitore €shté krijuar brenda né fshat, por
hapésira né mes nuk &shté e rrafshét. prandaj kérkoj g€ té investohet né rrafshim dhe gjelbérim. Po
ashtu né€ hyrje t€ fshatit kemi uzurpim t& hapésirave publike.

*Muhamet Bajrami-Pér ¢do uzurpim ankesa duhet té€ béhet né Drejtoriné e Inspektoratit, ndérsa
pér hapésirén e gjelbér afér shétitores do ta shqyrtojmé si mundési pér té realizuar ndonjé park.
Liridona Karjagdiu pyet se ku duhet té ankohet njé qytetar n&se kemi hedhje ilegale.

Muhamet Bajrami-Drejtoria e Inspektoratit ka inspektorin e mjedisit dhe inspektorét komunalé,
ku edhe duhet t& béhet ankesa pér ¢do dukuri qé e démton mjedisin, né vecanti hedhja e

mbeturinave.

. Ajet Shala, pérfaq€sues i fshatit Atmagje. né hyrje té fshatit éshté njé lokacion shumé i madh ku

hidhen shumé& mbeturina. Jemi ankuar shumg, nuk po dimé ¢faré té b&jmé, edhe fémijét luajné aty
afér, ku duhet t&€ ankohemi.

Muhamet Bajrami-Ne b&jmé vazhdimisht pastrimin e lokacioneve nga hedhja e mbeturinave
ilegale, por ende nuk kemi njé projekt pér krijimin e pikave transferuese, sepse duhet t& gjejmé
prona publike dhe ato po ashtu duhet t&€ jené t&¢ menaxhuara, pér t€ cilat ekziston problem dhe
investimi kérkon shumé.

Liridona Karjagdiu, sa gjoba mandatoré jané shgiptuar, ku mundemi ti marrim kéto

informacione.

. Endrit Melezi, perfagesues nga OJQ Ec ma ndryshe, - sipas raportit vjetor jané prezantuar dy

gjoba mandatoré per hudhjen e mbeturinave

. Herolind Osmanollaj, kryetar i BL né Gjonaj dhe Tupéc, kérkoi qé té vendosen kontejneré te

Lapidari, ku qytetarét mund t’i vendosin mbeturinat.
Muhamet Bajrami-Ne si sektor e kemi njé strategji té planifikuar ku vendosja e kontejneréve
béhet vetém né vendbanime kolektive, varésisht nga numri i banoréve, ndérsa né amviséri béhet

shérbimi deré mé deré. Vendosja e shportave neve na krijon pika t& grumbullimit, t& cilat po

T|Page



15

shirytézohen nga amvisérité pér hedhjen e mbeturinave nga shtépia, prandaj ne po mundohemi té

krijojmé njé ambient mé t&¢ menaxhuar dhe mé (& pastér.

. Vehbi Shala, pérfagésues nga fshati Poslisht — tha se ne hyrje te fshatit po krijohen mbeturina ku

aty po hidhen shume mbeturina ne pérroin e fshatit, dhe a duhet te ndérmerrni masa ge kjo dukuri

te ndalohet.

. Vesa Musaj, jam e diplomuar pér mjedis: nése kemi ngritje té tarifés, a do té rritet efikasiteti i

shérbimit nga kompania?

Muhamet Bajrami-(do kérkes¢ pér ngritjen e tarif€s €shté ¢ llogaritur sipas analizave t¢ shumta,
varésisht nga frekuenca e l&vizjes sé automjeteve dhe shpenzimeve t€ cilat e pércjellin komplet
kété menaxhim. Kjo frekuencé aktualisht éshté ¢ llogaritur njé heré né javé pér ¢do amviséri sipas
shérbimit deré mé deré€, ndérsa pikat kolektive té kontejneréve né banime kolektive pastrohen 2-3
heré né dité.

Xhenet Pupuz kérkoi qé té realizohet njé aplikacion né telefon, ku gytetarét mund té shohin né
platformé pikat mé t& af€rta t&€ mbeturinave, sepse sidomos amvisérité jorezidente apo turistét nuk

kan& informacione se ku jané kéto pika.

. Halid Karadillami, né& Gornje Lubinje jané krijuar shumé deponi t&€ mbeturinave, prandaj

kérkojmé g€ né kéto fshatra t& krijohet njé lokacion apo piké transferi ku t’i hedhin mbeturinat pér
até zoné.

Muhamet Bajrami-Propozimi pér krijimin ¢ nj¢ aplikacioni pér informimin e qytetaréve &shté i
mirépritur dhe n€ pérputhje me nevojén pér rritjen e transparencés dhe efikasitetit né shérbim. Ne
do ta shqyrtojmé kété mundési né bashképunim me drejtorité pérkatése, me qéllim qé qytetaréve
dhe vizitoréve t’u ofrohet informim mé i lehté pér lokacionet e shérbimit.

Muhamet Bajrami-Sa i pérket krijimit t€ pikave transferuese né fshatra si Gornje Lubinje, kjo
mbetet nj¢ sfidé pér shkak t&é nevojés pér sigurimin e pronave publike dhe menaxhimit té tyre.
Megjithaté, ne do ta shqyrtojmé kété kérkesé dhe mundésiné pér identifikimin e njé lokacioni té
pérshtatshém, né ményré q€ t& parandalohet krijimi i deponive ilegale dhe t&¢ p&rmirésohet

menaxhimi 1 mbeturinave né até zoné.

Konsultimi ka pérfunduar né orén 11:15.
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Me 05.05.2026. &shté mbajtur konsultimi publik. vegéza e publikimit & lajmit pér mbajtjen e
konsultimit:

Né webfaqge:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultimn-publik-per-proijekt-rregulloren-per-
menaxhimin-e-mbeturinave-ne-komunen-e-prizrenit/

Né facebook:
https://www.facebook.com/share/p/1 Ardin3m6N/

Procesmbajtés:

Laura Suka

)%Krasniqi

9|Page



—
(3= Bl iy
\fes™/
S
FEZUELIKA § KOSOVES » REPUBLIKA Z0S0VA
X080VA CUMHURIYETI
K-mur? ¢ Prizrenit - Opitine Prizren
Prizren Reledivesi

Kreeier! | Komunés Predsedail Opitisc
Belediye Bagkap

o Nr.@,@é’. pr. §2.02.2026

Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

N& bazé t€ nenit 13 dhe 58 pika g t€ Ligjit nr, 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr. 28/2008) dhe nenit 51 té Statutit té Komunés sé Prizrenit nr.
01/011-5643 t& datés 15.10.2008, pas kérkesés s& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, kryetari i
Komunés, merr kété:

VENDIM
Pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit

1. Lejohet t& béhet plotésimi dhe ndryshimi i Vendimit 01 nr. 047/26, t€ datés 30.01.2026,
qé ka t& bé&j me formimin dhe emérimin e Grupi Punues pér hartimin e Draft Rregullores
pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores nr. 01/2022 pér Menaxhimin e
Mbeturinave n€ Komunén e Prizrenit, ¢ cila &shté plotésuar dhe ndryshuar me
Rregulloren (KPZ) pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 001-011-38749,
daté 10.03.2022, késhtu gé, né vend t€ Besarta Cakaj, e eméruar si né pikén 1.7 t&
vendimit bazik, emérohet Arbér Gashi nga KRM “Eko Regjioni”.

2. Pjesét tjeraté Vendimitnr. 01 nr. 047/26, t& datés 30.01.2026, mbesin té& pandryshuara.
3. Obligohet Kryesuesi i Grupit Punues dhe t& lartcekurit pér zbatimin e kétij vendimi.
4. Ky Vendim hyn né fuqi q€ nga dita e nénshkrimit té tij.

Kryetari i Komunés
Shagir Totaj

» Vendimi iu dérgohet:

- Kryesuesit t& Grupit Punues,
- T& lartcekurve,

- Arkivés sé Kryetarit.
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080VA CUMHURIYETi
Ecmunn ¢ Prizrenit - Opstinza FPrizren
Prizren Reledivesi
Kryeteri | Komuaés Predsednik Opétise

Belediye Dagkan:
0L QI 30,01 202
Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

NE bazé té nenit 13 dhe 58 t& Ligjit nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés, nr. 28/2008) dhe nenit 51 t& Statutit t& Komunés sé Prizrenit nr. 01/011-
5643 té datés 15.10.2008, pas kérkesés sé Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, kryetari i Komunés,
merr k&té:
VENDIM
Pér formimin e Grupit Punues

I. Formohet dhe emérohet Grupi Punues pér hartimin e Draft Rregullores pér plotésimin
dhe ndryshimin e Rregullores nr. 01/2022 p&r Menaxhimin e Mbeturinave né& Komunén
e Prizrenit, e cila &shté plot8suar dhe ndryshuar me Rregulloren (KPZ) pér ndryshimin
dhe plotésimin e Rregullores nr. 001-011-38749, daté 10.03.2022. Anétaré té kétij
Grupi Punues, emérchen:

1.1. Muhamet Bajrami ................... kryvesues,
1.2. Islam Osmankaj ...................... anétar,
L3, HlLLER o oononmismomvai anétar,
1.4. Florentina Cogaj Hoti.............. anétare,
1.5. 0JQ “Ec Ma Ndryshe".............anétar,
1.6. Haziz Krasnigi, ..........cccur.......2nétar,
1.7. Besarta Caka,j..............ccoe........anétare.

2. Detyrat e Grupit Punues, t€ emé&ruar si n€ pikén 1 & kétij Vendimi éshté qé né afat sa
mé € shkurtér kohor t€ hartojé Draft Rregulloren pér ploté€simin dhe ndryshimin e
Rregullores nr. 01/2022 pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit, e
cila éshté plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (KPZ) pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores nr. 001-011-38749, daté 10.03.2022, né pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi, dhe pas hartimit t¢ draftit pérkatés, ta procedojé até né
organet kompetente pér shqyrtim dhe miratim.

2. Késhillé Juridike: Kundér kétij Vendimi, pala ¢ pakénaqur ka t& drejté ankese né
Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés né Shérbimin Civil, né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t& kétij vendimi.

3. Obligohet Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Grupi Punues pér zbatimin e kétij

vendimi,

4. Ky Vendim hyn né fuqi q€ nga dita e nénshkrimit t& tij.

» Vendimi iu dérgohet:

- Drejtorisé sé Shé&rbimeve Publike,
- Té eméruarve,

- Arkivés sé Kryetarit.




NJOFTIM PUBLIK

Té dashur qytetaré/e,

Komuna ¢ Prizrenit ft()ll Komuna e Prizrenit pérmes grupit punues pér hartimin e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit, duke
u bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés s€ Prizrenit. Nr. 01/011-5643, Udhézimin

qyteta rét né konsultim pllhllk Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 pér Administraté t&¢ Hapur né Komuna dhe Rregulloren 01/2025 pér Transparencé né Komunén
e Prizrenit, 18shon kété:

NJOFTIM PUBLIK

pér Projekt-Rregulloren pér

& 4 Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Projekt-Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e

Menaxhimin e Mbeturinave. Prizreni
rizrenit

Ky dokument do té€ jeté né konsultim publik nga 27.04.2026 deri me datén: 12.05.2026 ndérsa konsultimi publik me qytetaré do &

mbahet me 05.05.2026. né sallén e Kuvendit Komunal (Shtépia e Bardhé), me fillim né ora 10:00.

Data : 05.05.2026

gov.net , Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net , si dhe ne formé fizike né kété adrés: Rruga Adem
Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtépia e Bardhé).

Vendi: Salla e mbledhjeve té

Pér mé shumé detaje pér Projekt- Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit, mund t'i vizitoni vegézat e

Kuvendit Komunal (Shtépia e méposhtme:

Uebfagen zyrtare né rubrikén planet né konsultim publik: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-

Bardhé) (%20 konsultim-publik

Nt Platformén pér Konsultime Publike: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/
TSOVES » REPUBLIKA BOSAOVA " .
\ comuuRivers. Facebook: https://www.facebook.com/kkprizren
¢ = OpstinsgPrizren
n Reledirasi

Predsednik @p ::Memorandumi shpjegues pér rregulloren: hitps://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=memorandume-shpjeguse

Ora :10:00 et hst
% m - )ﬂ? gé,'r Z.i. (1{,102( Y1 'ﬁcrisha

Udhéheqgés i Si1s€é pér Komunikim me Publikun
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JAVNO

OBAVE éTENJE PoStovani gradani,

Opstina Prizren je preko radne grupe za izradu Pravilnika za Menadiranje Otpada u Opstini Prizren, na osnovu Zakona br. 03/L-
040 za Lokalnu Samoupravu, Statut opstine Prizren. br. 01/011-5643, Administrativnog uputstva (MALS) br. 04/2023 za Otvorenu
Komuna e Prizrenit fton Administraciju u Opstinama i Pravilnika 01/2025 za Transparentnost u Opstini Prizren, daje ovo:

JAVNO OBAVESTENJE

qytetarét né konsultim publik

pél’ Projekt-Rregulloren per U vezi sa organizovanjem javnih konsultacija sa gradanima za Projekt Pravilnik za Menadiranje Otpada u Opstini Prizren
M himi Mbeturi Ovaj dokument c¢e biti na javnoj konsultaciji od 27.05.2026 do datuma: 12.05.2026 dok ce se javna konsultacija sa gradanima
chaxihimin € cturinave. odrzati 05.05.2026, u sali za sednice Skupstine opstine (Bela kuca) sa pocetkom od 10:00 h.

Vase komentare 1 sugestije mozete slati do datuma 12.05.2026 u 10:00, na e mail sluzbenika: Muhamet.i.Bajrami(@rks-
- gov.net , Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net i Haziz.Krasniqi(@rks-gov.net , kao i u fizickoj formi na ovoj adresi: ulica Adem Jashari

Dana: 05.05.2026 - br. 275P117r;1_2(i)[1(}{ Bela Kuca).
Za vise detalja o Projekt Pravilniku za Menadiranje Otpada u OpStini Prizren, moZzete posetiti linkove:
Sluzbeni portal u rubrici planovi na javnoj konsultaciji: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-

Mesto: Sala za sednice konsultim-publik

' Skllp§tille Opstlne ,(Bela Platforma za javne konsultacije: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/

Facebook: https://www.facebook.com/kkprizren

r ' Y “I'I-" \'pl BLIKA H080vA
Kuca) '-i" ']\.(Lﬁ{ugin, ' S i - o 7 x I .
Komuna e nit « Ot lfk”lt,,ujgr_.__zglndun1 objaSnjenja za Pravilnik: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=memorandume-shpjeguse
ﬂ'"‘l!"l"{-bi

s ‘rrL..,cl'Jl itie .
agkat) ~ Yger Berisha

e = J en: %a 4
Vreme' 10°00 - C !;.7[2 D& Z,_f 0{[ 25’(‘( Rukovodil inice za Odnose sa Javnoscu



KAMU BILDIRISI

Prizren Belediyesine Atik
Yonetimi Yonetmelik Taslagi
ile ilgili kamu istisarenin
diizenlenecegi tiim Prizren
Belediye sakinlerine
duyurulur.

Tarih : 05.05.2026

Yer: Belediye Meclis toplgntg

salonu (Beyaz Ev):: i

KO SOVES » REPUBLIKA i

{080VA CUMHURIYETi

Sevgili vatandaslar,

03/L-040 sayili Yerel Oz Yénetim Kanun’un, 01/011-5643 sayih Prizren Belediye Tiiziigiin ve Prizren Belediyesinde Seffaflikla
ilgili 01/2025 sayili Yonetmeligi ile Beledivelerde A¢ik Yonetim igin 04/2023 sayil idari Talimat (YYIB) geregince Prizren
Belediyesinde Atik Yénetimi Yonetmeligin tasarlanmasi igin ¢caligma grubu aracihigiyla isbu duyuruyu sunmaktadir:

Prizren Belediyesinde Atik Yonetimi Yonetmelik Taslagi ile ilgili kamu istisarenin diizenlenmesi i¢in

KAMU BIiLDIRIiSI

S6z konusu belge 27.04.2026 - 12.05.2026 tarihine kadar kamu istisarede olacaktir. Halkla kamu istisare ise 05.05.2026 tarihinde
Belediye icra binasinin iigiincii katinda — Belediye Y 6netim salonunda saat 10:00 da baglamak iizere diizenlenecektir

Yorum ve onerilerinizi 12.05.2026 tarihinde saat 10:00 kadar: Muhamet.i.Bajrami(@rks-gov.net , Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net
ve Haziz.Krasniqi@rks-gov.net vyetkililerin e — posta adreslerine iletebilir ya da Adem Jashari caddesi No. 275 Prizren 20000
(Beyaz Ev) adresine teslim edebilirsiniz.

Prizren Belediyesinde Atik Yonetimi Yonetmelik Taslag ile ilgili daha fazla bilgi ig¢in asagidaki siteleri ziyaret edebilirsiniz:

konsultim-publik

Kamu Istisare Platformu: https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/

Faccb';’..‘%]\'_:‘ rhll[:):s:ff'\\-w\\'. facebook.com/kkprizren

\smuna ¢ Prisrenit « Oﬁfﬁf&ﬁéfﬁié’!ik i¢in agiklayici iyi niyet sozlesmesi: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=memorandume-shpjeguse

Prizren eled

Arveiz:] | Komunés PredSednik OpStixe

Belediye Bagkiln:

U R3304 2026

Saat :10:00

Ymer Berisha

Pea

Halkla Iletisi im Y&neticisi



Republika e Kosovés
Republika Kosova
Kosova Cumhuriveti

)

\W

Komuna e Prizrenit
Opstina Prizren
Prizren Beledivesi

Lista e nénshkrimeve e gytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt-Rregulloren pér

Menaxhimin e Mbeturinave né

Komunén e Prizrenit

Emaili dhe numri i telefonit do té pérdoren pér t’ju dérguar njoftime-ftesa pér organizimin

e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike.

Data e mbajtjes sé konsultimit: 05.05.2026.
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova Opstina Prizren
Kosova Cumhuriyeti Prizren Beledivesi

Lista e nénshkrimeve e gytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt-Rregulloren pér
Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit

Emaili dhe numri i telefonit do té pérdoren pér t’ju dérguar njoftime-ftesa pér organizimin
e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike.

Data e mbajtjes sé konsultimit: 05.05.2026.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Kosova Cumhuriyeti

\ .

Komuna e Prizrenit
Opstina Prizren
Prizren Belediyesi

Lista ¢ nénshkrimeve ¢ gytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt-Rregulloren pér

Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit

Emaili dhe numri i telefonit do té pérdoren pér t’ju dérguar njoftime-ftesa pér organizimin

¢ konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike.

Data e mbajtjes sé¢ konsultimit: 05.05.2026.

Nr.|Emri/Mbiemri Gjinia [Nr.Tel IEmaiI Nénshkrimi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren
Prizren Beledivesi

Lista e nénshkrimeve ¢ gytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt-Rregulloren pér

Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Prizrenit

Emaili dhe numri i telefonit do té pérdoren pér t'ju dérguar njoftime-ftesa pér organizimin

e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike.

Data e mbajtjes sé konsultimit: 05.05.2026.

Nr.|Emri/Mbiemri Gjinia |Nr.Tel Email Nénshkrimi
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Repulika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

PLANI KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE
INTEGRIMIN E TE HUAJVE NE KOMUNEN E PRIZRENIT 2026 — 2028



Duke u bazuar né nenin 12 paragrafit 2 shkronja d), té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, né harmoni Strategjiné pér Migrim té aprovuar nga Qeveria ¢ Republikés
s€ Kosovés, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave t€ Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e t€ Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019
pér integrimin e t€ huajve éshté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise sé Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019) nenin 27 paragrafi 1 t& Statutit t€ Komunés sé
Prizrenit Nr.01/011-5643, té datés 15 tetor 2008, Kuvendi i Komunés sé Prizrenit né mbledhjen e Mbajtur mé 2026, aprovoi:

Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimin e té huajve né Komunén e Prizrenit
2026 - 2028



Shkurtesat

ANP
APRK
AZHBR
BE
DRPRIH
DKA

EPPRM
KA
KASH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPJD
MFPT
MKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA

PR

PIR

PII

QAP
QPS
SMR
ZKKK
ZP
ZGIC

Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés

Agjensioni i Punésimit i Republikés s€ Kosovés

Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Departamenti pér Ri integrim t€ Personave t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve
Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim pér Mosbraktisje
Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Komisioni Komunal pér Ri integrim

Masat Aktive t€ Tregut t€ Punés

Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit
Ministria e Bujqésisé€, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Punéve té Brendshme

Ministria e Shéndetésisé€

Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Ri integrimit

Plani Individual i Integrimit

Qendrat e Aft€simit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin e Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyrat e Punésimit

Zyra e Gjendjes Civile


http://www.azhbr.gov.al/

HYRJE

Qeveria e Republikés sé Kosovés e ka aprovuar Strategjin€ pér Mingrim te Qeversise se Republikes se Kosoves, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pé&r Riintegrimin e personave
té Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e t€ Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t€ huajve €shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise
sé Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019).

Né kuadér t€ Agjend€s Evropiane t€ Kosovés, kriteret nga Udhé&rréfyesi pér Liberalizimin e Vizave t€ pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané
p€rmbushur. Gjaté hartimit t€ Strategjis€ pér Ri integrim, jan€ adresuar t& gjitha kérkesat q€ dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-s¢.

Strategjia e Ri integrimit ka pér géllim ri integrimin e géndrueshém socio-ekonomik t€ personave té riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém té njé
sistemi efektiv e efikas t€ shérbimeve, t€ fokusuar n€ nevojat e té€ kthyerve.

Strategjia, si dokument geveritar i politikave t€ ri integrimit éshté obligative t€ zbatohet né tére territorin e Republikés s€ Kosovés. N& kuadér té€ Planit te Veprimit te Strategjisé
&sht€ parapar€ edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim t€ qéndrueshém. Me qéllim t€ zbatimit t& koordinuar né praktiké té Strategjis€ pér Migrim 2022 - 2025, Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorit¢ Komunale si dhe me pérfagésuesit e organizatave vendore e ndérkombétare, si Grupi Punues,
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim t€ géndrueshém dhe Integrimin e té huajve pér Komunén e Prizrenit.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, p€rcakton institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit objektiv,
saktéson kornizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés t& objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet
e verifikimit.

Plani &shté hartuar n€ baz€ té Strategjis€ pér Migrim, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e
té Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t€ huajve ésht€ miratuar n€ mbledhjen e 110 te Qeverise s€é Kosovés, me vendimin nr. 01/110, daté 11.07.2019) dhe
Planit t&€ veprimit n€ nivel shtetéror, né bashképunim t€ ngushté me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés pér ri integrim né nivel nacional, dhe n€ vete ngérthen strukturén e
saj, mirépo duke pasur parasysh se ka té b&jé me nevojat e personave té riatdhesuar né Komunén e Prizrenit, pérmban edhe aktivitetet specifike pér veté komunén dhe &shté e
bazuar né t&€ dhénat e siguruara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne két€ Plan €sht€é mundésuar integrimi maksimal i gjitha aktiviteteve pér arritjen e ri
integrimit t€ qéndrueshém t€ personave t€ riatdhesuar dhe integrimin e t€ huajve n€ komunén e Prizrenit.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin e qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe té huaj 2026-2028

Objektivi 1: Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit té ri integrimit pér personat e | ® Jané identifikuar nevojat e grupeve té cenueshme dhe shérbimet 40% 60% 80%
riatdhesuar, duke aplikuar qasjen e orientuar né ofrohen bazuar né planin individual té riintegrimit dhe te
nevojat specifike pér riintegrimin e personave te integrimit;
riatdhesuar dhe integrimin e té huajve
o Shérbimet e riintegrimit  dhe integrimit  monitorohen . . .
sistematikisht dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; 50% 70% 80%
o [Eshté arritur riintegrimi dhe i integrimit géndrueshém socio
ekonomik i grupeve té cenueshme; 30% 50% 70%
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
1.1 Identifikimi i 1. Realizimi i NR. i familjeve té ZKKK QPS KA Né vazhdimési Raportet nga
nevojave té vizitave né familjet e | cenueshme t€ kthyera, DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB tereni
grupeve té kthyera, apo té posa dhe té huaja né komuné Specialist
cenueshme; ardhurve t& hflaJ shéndetésor FVN i Plotésuar
brenda 72 oréve pas | Ny, vizitave té realizuara Policia né dhe nénshkruar
kthimit, apo pas nga ekipi pér VN komunitet - nga palét
marijes se (Sipas nevojés)
statusit/leje . . .
Nr. i FVN té plotésuar SMR

géndrimit né
Kosové, bashkérisht
me pérfaqésuesin e
DRPRIH dhe QPS;

2. Intervisto familjen
dhe plotéso
formularin e
Vlerésimit té
Nevojave;

Nr. 1 formularéve té
vendosur né SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové




3. Vendos FVN té
skanuar né SMR

1.2 Hartimi i planit Harto Planin Nr. i Planeve Individuale ZKKK QPS KA Né vazhdimési Planet
individual t€ ri Individual té ri té ri integrimit dhe DRPRIH/MPB 7P Individuale t&
integrimit dhe integrimit dhe integrimit, t& hartuara; Organizatat ri integrimit dhe
integrimit, bazuar | integrimit pér secilin vendore dhe integrimit né
né pakot standarde | person dhe familje t& ndérkombétare SMR
té shérbimeve dhe | cenueshme, né me fokus
nevojat e bashképunim t& riintegrimin dhe
identifikuara ne ngushté me drejtorité integrimin e t&

FVN; pérkaté€se komunale; huajve né Kosové
Vendose PIR/PII t&
skanuar né SMR;

1.3 Zbatimi i planit Késhillo personin e | Nr. i kérkesave te ZKKK Drejtorité BRK - Né vazhdimési Raportet e
individual té ri riatdhesuar dhe té parashtruara, bazuar né DRPRIH/MPB komunale Buxheti i ri rregullta
integrimit dhe huajin pér parashtrim | PIR; pérkatése integrimit
integrimit pérmes | t€ kérkesave dhe dhe Kérkesat e
ofrimit i _ informoje pér afatet | N dhe llojet e skemave DRPRIH/MPB | Integrimit parashtruara
shérbimeve té ri ligjore te t& mbéshtetjes; 7p
integrimit té parashtrimit te
géndrueshém pér | kérkesave; o QAP SMR
grupet ¢ Nr. i kerkesave dhe
cenueshme: Ndil.l‘lr}o _PR s Ezrsl 1\;[rlr;e;zve € regjistruara ?e;gsﬁjztﬁ;

me fokus

dokumentacionit;

Bashképuno me
drejtorité pérkatése
komunale pér
sigurimin e
shérbimeve té
nevojshme;

Regjistro kérkesat
dhe pérfitimet né

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové




SMR;

1.4 Monitorimi dhe Monitoro né baza Nr. i raporteve mujore t& ZKKK Drejtorité KA Né vazhdimési Raportet e
vlerésimi periodik | mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIH/MPB komunale tremujore t&
i 11 integrimit dhe | PIR; vler€simeve; pérkatése monitorimit dhe
integrimit té 7P vlerésimit
qéndrueshém per | v/jergso né baza Raporti tremujor i Organizatat
grupet e tremujore skemat e | vlerésimit t& ndikimit te vendore dhe
cenueshme; ofruara, ndikimin e | skemave té ri integrimit ndérkombétare
tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus
ploté€sime apo rekomandimet konkrete riintegrimin dhe
ndryshime té pér masa shtesé, né rast integrimin e té
skemave pér arritjen | nevoje; huajve né Kosové
e ri integrimit té
géndrueshém dhe
integrimit;
Vlerésimi Vleréso gjendjen Nr. i raporteve té ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési Raportet e
1.5 pérfundimtar i ri pérfundimtare dhe vlerésimit pérfundimtar 7P mbylljes sé
integrimit dhe nivelin e ri integrimit | pér secilin person/familje; Drejtorité rasteve pas 18
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale muajve;
mbyllja e rastit; sipas PIR; Numri i rasteve & pérkatése
mbyllura né dosje fizike; Organizatat Dosjet fizike té
Mbylle rastin né vendore dhe PR, t€ mbyllura
dokumentacion fizik; | Nyumri i rasteve té ndérkombétare
mbyllura né dosje fizike e fokps SMR
Mbyll rastin né SMR riintegrimin dhe
SMR- konstato - ri Infegrimin e t¢
integrim / integrim i huajve né Kosové
géndrueshém,;
Objektivi specifik: 2 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit té referimit té rasteve né o Sistemi i referimit dhe koordinimit ndérmjet akteréve komunal | 40 % 70% 920%
skemat adekuate té vi integrimit té personave té éshté i vendosur dhe funksional;
riatdhesuar dhe integrimit té té huajve
e Numri i rasteve té referuara tek autoritetet relevante komunale, 40 % 7504 00%

bazuar né profilin e tyre éshté rritur;




o Rritet numri i drejtorive komunale té ndérlidhura me SMR 30% 60 % 80 %
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
2.1 Vendosja e njé Koordino ndihmén Nr. i rasteve té referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési SMR
sistemi funksional | dhe mbéshtetjen me | ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL
té referimit dhe drejtorité komunale; MFPT Raportet ¢
koordinimit relevante komunale, MSH rregullta nga
ndérmjet akteréve | ne baza ditore, pér Nr. i takimeve te rregullta tereni
komunal; ili : o MBPZHR
; secilin rast; dhe numri i rasteve te PS
diskutuara; QZP Raportet e
Realizo takime te Dreitorité rregullta nga
: . . rejtorite
rregullta dhe takime | Nr. i takimeve ad —hoc I 1 DRPRIH/MPB
ad-hoc, diskuto rastet | dhe numri i rasteve te ?nll(un.? © ZKKK
qé kérkojné zgjidhje; | diskutuara; perkatese
Qendra e
Shéndetit mendor
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin
personave té
riatdhesuar dhe
integrimin e t&
huajve n€ Kosové
2.2 Profilizimi i té Pranimi né€ zyr€ i Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési Raportet e
riatdhesuarve dhe | personave té lajméruar né¢ ZKKK; DRPRIH/MPB 7P DRPRIH/MPB
té huajve, riatdhesuar apo t& Drejtorité 7KKK
vlerésimi i huaj; Nr. i personave té pérkatése SMR
nevojave pas intervistuar; komunale

arritjes né
komuna;

Intervisto té
riatdhesuarin/té
huajin, parashtro
pyetje rreth nevojave
dhe mundésive té

Nr. i dosjeve me profilin
personave t€ riatdhesuar
dhe te huaj;




tij/saj;

Krijo profilin e
secilit person té
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj;

Vendos profilin dhe
nevojat n€ SMR;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;

Nr. i personave me
profilin e vendosur ne
SMR
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Referimi 1
personave té
riatdhesuar dhe té
huajve tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né€ nevojat dhe
profilin e tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
pér marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero né¢ ZGJC
personat qge kané
nevojé pér
dokumentacion civil;

Refero personat e
kthyer, apo té huaj
né ZP qé té
regjistrohen si
punékérkues;

Refero personat e
kthyer apo t€ huaj té
cenueshém né€ QPS;

Refero né DKA
personat e kthyer
apo t& huaj qé kané
fémije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin e
tyre né€ shkolla;

Nr.i personave té referuar
né drejtorité€ pérkatése;

Nr .i personave te referuar
né ZGJC;

Nr.i personave te referuar
n¢ ZP;

Nr.i personave te referuar
né QPS;

Nr.i personave te referuar
né DKA;

ZKKK

DRPRIH
Zp
QPS
QAP
Drejtorité
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
DRPRIH/MPB

ZKKK

SMR




2.4 Pérmirésimi i Bazuar né profilin Nr. i personave t& ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit t& dhe nevojat, késhillo | késhilluar nga ZKKK QPS DRPRIH/MPB
késhillimit té ata pér mundésité e 7P ZKKK
personave té pérfitimit nga Nr. i personave ge jané 7p
riatdhesuar apo té | shérbimet publike ndihmuar pér pérgatitjen AP SMR
huaj pas arritjes né | dhe skemat e ri dhe kompletimin e Q o
komung; integrimit dhe té dokumenteve Drejtorit€

integrimit; pérkatése
komunale

Késhillo dhe oriento Organizatat

ata se cilat vendore dhe

dokumente ju ndérkombétare

nevojiten pér ¢faré | me fOk.uS

shérbimi: riintegrimin dhe

integrimin e té
Ndihmo ne huajve n€ Kosové
i

pérgatitjen dhe

kompletimin e

kérkesave;

Késhillo pér

respektimin e afateve

dhe detyrimet

ligjore;

Njofto ata pér

pasojat ligjore t€ ri

emigrimit;

2.5 Ndérmarrja e Vendos sistem té Takimet e rregullta me ZKKK DRPRIH Né vazhdimési Raportet ¢
masave me akterét | bashképunimit t& akterét relevant Policia e Kosovés DRPRIH/MPB
re}evapt pér . rregullt me Policing Shkollat 7ZKKK
gjurmim, referim | né komunitet, me 7p
dhe késhillim té grupet n€ komunitet, L Numri i t&
personave té me shkollat, Drejtorite . gh
riatdhesuar dhe té | organizatat; komunale dﬂat }f suarve
huaj; perkatese ‘e te .uajve te

Kérko qé té Numri i té riatdhesuarve Organizatat identifikuar
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informohesh nése
ndonjé person apo
familje &shté kthyer/
apo person apo
familje e huaj ka
marre statusin e
mbrojtjes
ndérkombétare apo
leje qéndrim, e nuk
€shté identifikuar né
SMR dhe/apo nuk
€shté lajméruar né
zyrén tuaj;

Kontakto personin e
kthyer apo te huajin
informo pér
mundésité e
mbéshtetjes, refero
né institucionet
pérkatése;

dhe te te huajve qé

identifikohen si rezultat i

kétij bashképunimi

vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

2.6

Monitorimi dhe
vlerésimi 1
sistemit té
referimit dhe
koordinimit;

Realizo takime te
rregullta me ZKKK;

Diskutoni pér
referimin dhe
koordinimin e
rasteve;

Analizo sistemin e
referimit dhe
koordinimit;

Vleréso gjendjen
aktuale dhe
Rekomando masa
pé€rmir€suese, né rast
nevoje;

Nr. i takimeve té€ rregullta

ZKKK
DRPRIH/MPB

7P

Drejtorité
komunale
pérkatése

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet
monitoruese
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2.7 Referimi i rasteve | Identifikimi i Vizita personave / ZKKK DRPRIH / Né vazhdimési Raporte t&
pas periudhes 12 | personave / familjeve | familjeve n€ skemén e QPS 7P rregullta
mujore sipas ge kane nevoje per akomodimit dhe me Drejtorité
legj.islacionit né mbe§htetje pas 12 nev.oja specifike pas pérgjegiése
fuqi. muajve. periudhes 12 mujore

Ndérmarrja e
Vepr.ime.ve pér Takime dhe informim pér
p{anlﬁkm} buxhetor | rastet me drejtorité
per Vazhdlmm ¢ pérgjegjése n€ ményré qé
akomodimit dhe té béhet planifikimi
masave tjera te buxhetor
nevojshme pas 12
muajve.
Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i masave té ri integrimit dhe integrimit | ® Numri i punékérkuesve té riatdhesuar apo te huaj té profilizuar
té qgéndrueshém ekonomik dhe té késhilluar pér zhvillimin né karrieré;
e Numvri i té riatdhesuarve/huajve té punésuar;
o Numri i pérfitueseve té vetépunésimit dhe shérbimeve té
konsulencés,
60% 70% 90%

e Numvri i pérfituesve nga skemat e aftésimit profesional;

o Numri i té riatdhesuarve/te huajve pérfitues té grandeve
bujgésore dhe késhillimeve né fushén e bujqésisé;

o Numri i té riatdhesuarve/te huajve té mbéshtetur nga komuna
me material dhe mjete bujgésore;
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o Zgjerimi i fushave té aftésimit profesional né pérputhje me

nevojat e tregut

% Masat Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

3.1 Regjistrimi i té Prano né zyré Nr. i personave t& APRK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve/té personin e riatdhesuar apo te huaj t€ 7P 7ZKKK Raportet ¢ ZKK
huajve si riatdhesuar/té huaj; regjistruar si QAP
punékérkue§ ne . Regjistro personat. e punékérkues; Organizatat
Zyrat e Punésimit; rlatqheisuar/te huaj si vendore dhe

punékérkues; ndérkombétare
me fokus

Informo ata pér t€ riintegrimin dhe

drejtat e tyre dhe integrimin e té

mundésité e huajve n€ Kosové

mbéshtetjes me

MATP;

Informo ata pér

mundésité e tyre né

baze té legjislacionit

né fuqi;

3.2 Profilizimi dhe Intervisto até, Numri i personave té 7P ZKKK / Né vazhdimési Raportet e ZP
ké&shillimi pér parashtro pyetje rreth riatdhesuar, te huaj té QAP Numri i dosjeve
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jané vlerésuar Shénimét dhe
karrier€ i nevojave t€ tij/saj; nevojat e tij/saj; raportet nga
punékérkueseve té SMR

riatdhesuarve apo
te t& huajve;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj

Krijo profilin e
secilit person té
kthyer apo t€ huaj

Ké&shillo ata pér
orientim ne karriera,
bazuar ne aftésité
dhe mundésit e tyre

Nr i dosjeve fizike t&
personave t€ riatdhesuar
apo te huaj g€ jané
késhilluar né¢ ZP dhe
nevojat e tyre jane
evidentuar;

Numri i t€ riatdhesuarve
apo te huajve
punékérkues ku jané
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Krijo njé dosje pér
secilin person te
riatdhesuar apo te
huaj

Vendos shénimet né
SMR

vendosur shénimét pér
profilizim dhé késhillim
né SMR

33 Punésimi i té Ndérmjetéso né Numri i rasteve t& VAY DRPRIH Né vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve apo | punésim personat e ndérmjetésuara ZKKK me t€ dhénat
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APRK mbi numrin e
ndel.'.mljetesumt né¢ | huaj t€ pergafltur per Numri i rasteve té Bizneset fast§V? t‘e ‘
puncsim, tregun e punes; punésimit t& riatdhesuarve . ndérmjetésimit

~ Organizatat dhe punésimit té

apo te te huajve me vendore dhe p t

Evidento té dhénat ndérmjetésim 5 5 bersonave te
i ndérkombétare riatdhesuar apo

relevante né SMR; me fokus uar ap

g . . . atyre te huaj

T¢€ dhénat pér riintegrimin dhe
ndérmjetésim dhe integrimin e té
punésim né SMR huajve né Kosové
(donatoret)

3.4 Trajnimi n€ puné | Ndérmjetéso pér Numri i rasteve té ZP DRPRIH Né vazhdimési | Raportet e ZP
d'he punesimi1t€ | trajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP 7ZKKK dhe QAP
2321}11?;;3?@ apo p?rso?at ne nevoje trajnim dhe perga('l'ltje pér Bizneset

g per pergatit) en per tregun € punes; Organizatat
permes tregun e punés; dore dh
subvencionimit t& .. ) vendore dhe

a08s: Numri 1 rasteve té ndérkombeétare
pages, Monitoro monitoruara me fokus
mbarévajtjen e riintegrimin dhe
trajnimit dhe integrimin e t&
punésimit; huajve né Kosové

3.5 Vetépunésimi i t&€ | Informo kéta persona | Numri i té riatdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundgsité dhe apo te te huajve qé 7P 7ZKKK Né vazhdimési Raportet e
te t& huajve kushtet e pérfitimit informohen pér mund&sité QAP 7KKK
pérmes financimit | nga kjo skemé; dhe kushte e pérfitimit
té planeve t& pérmes planeve t& o .

biznesit rganizatat

biznesit;

Informo keta persona

vendore dhe
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kur thirrja té jeté e
hapur pér aplikim;

Ndihmo kéta persona
né kompletimin e
dosjes pér aplikim;

ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

3.6 Aftésimi Identifiko personat e | Numri i t€ riatdhesuarve 7P DRPRIH Né vazhdimési Raportet e ZP
profesional i riatdhesuar dhe te apo te huajve g€ vijojné QAP 7ZKKK me t€ dhénat e
personave té huaj qé kané nevojé aftésimin profesional Organizatat té riatdhesuarve
riatdhesuar dhe te | pér afté€sim vendore dhe dhe t€ huajve qé
te huajve né profesional; ndérkombétare vijojné
p ?rputhj cme Numri i t€ riatdhesuarve me fokus aftés1m1n
}[(’e'erl;ensgg'e tregut Identifiko ];.)roﬁl.in e apo te huajve té r?integ?in?in dl}'e profesional

p ’ tyre dhe orientoj ata proﬁlizuar dhe orientuar Integrimin € t€
ne profesionet pér AP huajve né€ Kosové
adekuate me prirjet Bizneset
dhe déshirat e tyre;

. ) Numri i t€ riatdhesuarve
Rf%fﬂ()} ata né QAP apo te huajve qé
pérkatése; referohen n€ QAP

3.7 Monitorimi dhe Monitoro né baza t€ | Numri i té riatdhesuarve VA Y ZKKK Né vazhdimési Raportet
vlerésimi 1 rregulltambarévajtjen | de te huajve qé pérfitojné DRPRIH/MPB APRK periodike te
vazhdueshém i e Masave Aktive t&¢ | nga MATP ; (Koordinatori Rajonal) Organizatat monit‘(‘)r.im'it cthe
zbatimit té Tregut té Punés vendore dhe .\.flere's1m1t te
Masave Aktive t¢ | (MATP); Té dhéna pér ndikimin e ndérkombétare pergatitura nga
Tregut t€ Punés MATP né riintegrimin me fokus DRPRIH/MPB
(MATP); Vleréso ndikimin e dhe integrimin e tyre riintegrimin dhe gi(.);zg]];l atort

tyre ne pérgatitjen integrimin e té !
dhe 1i integrimin e huajve né Kosové
PR;

3.8 Mbéshtetja me Informimi i t€ ketyre | Numri i t€ riadhesuarve Drejtorati i ZKKK Né vazhdimési Raportet e
grante, mjete dhe personave pér dhe te huajve g€ kané Bujqgésisé dhe AZHBR/MBZHR ZKKK me té
materiale mundésité e pérfituar grante bujqésore | Zhvillimit rural/ Drejtorité dhénat pér rastet
bujgésore, pérfitimit t€ granteve Komuna pérkatése kur pérfitues t€
trajnimi dhe bujgésore; komunale granteve jané
ké&shillimi i t& personat e
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riatdhesuarve dhe
te huajve né€ zonat
rurale;

Pérfshirja e té
riatdhesuarve dhe te
huajve si pérfitues i
granteve bujqésore;

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

riatdhesuar

Objektivi specifik 4 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim té ) )
miréqenjés sociale té personave té riatdhesuar dhe | Numri i 1é riatdhesuarve dhe te huajve 1€ pajisur me 40 % 75% 90%
te huajve dokumentacionin e nevojshém pér pérfitim nga shérbimet sociale;
Numri i t€ riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues té asistencés 350% 70% 90%
sociale;
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje % 30% 50%
qé kané pranuar trajtim psiko-social;
10 % 30% 60%
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj té pérfshiré ’ ? ’
né aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ;
Numvri i té riatdhesuarve dhe te te huajve qé u éshté siguruar banim 10% 30% 50%
i géndrueshém nga komunat (pas periudhés 12 mujore);
30% 50% 60%
Numri i té riatdhesuarve dhe te te huajve qé kané pérfituar
asistencé né sigurimin e kushteve pér banim;,
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
4.1 Informimi dhe Prano né zyre Numri i t€ riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési Raportet nga
ké&shillimi social i | personin e dhe te huajve g€ u ofrohet DRPRIH/MPB QPS
personave té riatdhesuar apo te késhillé pér shérbimet dhe (Koordinatori Rajonal) Raportet e
riatdhesuar dhe te | huaj, te referuar nga skemat sociale; 7P 7ZKKK

huajve pér

ZKKK;

c pé Drejtorité
mundésité e pérkatése
plfrfshlr]es nel Informo até pér Numri i rasteve & komunale
skemat sociales; shérbimet dhe monitorohen derisa Organizatat
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skemat sociale;

Késhilloje até pér
procedurat dhe
dokumentet e
nevojshme pér
pérfshirje sociale;

Menaxho rastin deri
ne vendosjen ne
sistemin social;

Regjistroi ne bazén e

vendosen né sistemin
social

Vendosja e té dhénave pér
té riatdhesuarit dhe te
huajt qé pérfitojné nga
skemat sociale né SMR

veKKRndore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

te dhenave (SNS)
rastin/skemén e
pérfitimi;

4.2 Asistimi i T& pérfshihet zyra e Vendimi i KKR-sé Komuna ZKKK Né vazhdimési Raportet nga
personave t& gjendjés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIH/MPB QPS
riatdhesuar dhe te | pjesé e KKR-sé. nga komuna QPS (Koordinatori Rajonal) Raportet e
huaj né sigurimin 7P ZKKK
e"dokur.ner'l'tacmmt Asisto personat e Numri i personave té Drejtorité
té nevojshém. riatdhesuar dhe riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

personat e huaj pér q¢ asistohen pér komunale
sigurimin e pérgaditje té Agjensioni pér
dokumenteve te dokumentacionit pér ndihmé juridike
nevojshme pér aplikim né skemat sociale falas

aplikim skemat
sociale si dhe
ndihma juridike falas

Menaxho dhe
monitoro rastin né
shqyrtimin e
kérkesés dhe
vendimin
pérfundimtar;

Regjistroi ne SMR

dhe ndihme juridike falas

Numri 1 rasteve té
monitoruara deri né
shqyrtim t€ kérkesé€s deri
te vendimi pérfundimtar

Vendosja e t& dhénave pér
numrin e té riatdhesuarve
dhe te huajve qé
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rastin/skemén e
pérfitimit;

pérfitojné nga skemat
sociale n€ SMR

43

Sigurimi i banimit
té géndrueshém

Monitoro rastet qé
jané té akomoduar
me gera nga
programi i ri
integrimit dhe 1
integrimit

Késhillo dhe ndihmo
rastet ne nevojé pér
aplikim pér banim
social

Siguro banim té
géndrueshém pas
skadimit te girasé

Regjistro n€ SMR
rastin e pérfitimit

Numri i rasteve té
monitoruara

Numri 1 rasteve té
asistuara pér aplikim pér
banim social

Numri i rasteve qé u
sigurohet banim i
géndrueshém

Té dhénat né SMR

ZKKK
DRPRIH/MPB

(Koordinatori Rajonal)

QPS
Drejtorité
pérkatése
komunale

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né€ Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK pér
numrin e t&
riatdhesuarve qé
kané pérfituar
banim t&
géndrueshém
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4.4 Trajtimi Identifikimi i rasteve Numri i rasteve té ZKKK Qendrae Né vazhdimési Raportet e
sikologji e e vlerésimi i identifikuara n€ nevojé shéndetit mendor ér
psikologjik dh dhe vl dentifik ] QPS héndetit d ZKKK p
asistenca psiko- nevojave pér trajtim | pér ndihmé psiko-sociale Shkollat numrin e te
sociale pér psiko-social Organizatat r.iatdhesuarve qé
personat e Numri i rasteve qé marrin vendore dhe jan€ mbéshtetur
riatdhesuar dhe te Ofrimi i ndimés ndihmé psiko sociale ndérkombétare dhe formén e
huaj né nevojé; psiko-sociale pér me fokus ndihmés psiko
personat e riintegrimin dhe sociale
identifikuar . i integrimin e té
Numri 1 rasteve té . .. .
. huajve né Kosové Raportet e
monitoruara 0 7at
Monitorimi i rasteve Tganizatave
qé u ofrohet ndihmé V?ndore (}he
psiko sociale ndérkombétare
Numri i rasteve dhe té
o dhénave té regjisturuara
Regjistrimi 1 té né SMR
dhénave pér rastet
dhe formén e
ndihmés psiko-
sociale pér personat
e riatdhesuar dhe te
te huajve
Sigurimi i transportit
pér trajtim
4.5 Sigurimi i Késhillo personat e Numri i personave té KKR ZKKK Né vazhdimési Raportet e
kushteve té riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj qé DRPRIH/MPB ZKKK
banimit pérmes huajt pér mundgsit e jané€ informuar dhe MMPHI Raportet e
renovimit, pérfitimit nga skema asistuar pér mundésité e o DRPRIH
T . PO Drejtorité
rindértimit dhe e renovimit, pérfitimit nga skema e Srkatése
mobilimit te rindértimit dhe renovimit, ndértimit dhe P 1y
e e e e komunale T€ dhénat nga
shtépive té mobilimit té sht€pive mobilimit té sht€pive; .
5 Organizatat SMR
personave te dore dhe
. vendore
Eli‘;qhesuar dhe te Ndihmo atané | Numri i rasteve/dosjeve t& ndérkombétare
J5 kompletimin e dosjes | proceduara pér shqyrtim me fokus

pér aplikim ne kéto
skema

né KKR;

Numri 1 vendimeve té

riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové
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Procedo dosjet pér
shqyrtim nga KKR

Pércjelle 1é€nden pér
ekzekutim ne

KKR pér kété skemé;
Numri irasteve té
pércjella né DRPRIH pér
ekzekutim;

DRPRIH pérmes Vendosja e té dhénave né
koordinatorit rajonal | SMR pér numrin e rasteve

té aplikimit dhe
Regjistro rastin dhe vendimeve pérfundimtare
vendos dosjen ne t€ pérfitimit nga kjo
SMR skemé.

4.6 Pérfshirja Informo dhe pérfshij Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet e
(Informimi) e t& personat e informimin e té Drejtorité ZKKK
kthyerve dhe te riatdhesuar dhe te riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajve né huaj né aktivitete huajve pér pérfshirje né komunale
aktivitetet kulturore, sociale, aktivitete sociale dhe Organizatat
kulturore, sociale, | rekreative dhe kulturore né nivel vendore dhe
rekreative dhe inovative, te komunal ndérkombétare
inovative; organizuara ne me fokus

komunén tuaj riintegrimin dhe
Té dhénat mbi integrimin e t&
Bashképuno me bashképunimin me huajve né Kosové
organizatat pér organizata dhe projekte Mediat
realizim te me qéllim pérfshirjen e té
aktiviteteve te tilla riatdhesuarvedhe te
ne komunén tuaj huajve né aktivitete té
ndryshme
Objektivi specifik 5 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028

Pérfshirja e fémijéve té riatdhesuar dhe te huajve | Numri i nxénésve té riatdhesuar dhe te huaj té pérfshiré né nivelin 90% 100% 100%
né té sistemin edukativo arsimos pérkatése té shkollimit;

Numri i nxénésve qé kané vijuar kurset e gjuhés dhe mésimin 50% 60% 85%
plotésues;
Numpri i rasteve té reagimeve té ekipeve pér parandalim dhe reagim 50% 750, 80%

kundér braktisjes;
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Numri i programeve mésimore té rishikuara té shpérndara né 10% 50% 80%
shkolla;
Numprin i té rriturve té riatdhesuar dhe te huaj, qé kané mésuar
shkrim- lexim; 50% 60% 70%
N.L.m.wi i raporteve té monitorimit dhe vlerésimit té pérfshirjes né 80% 85% 979
mésim;
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mijetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
5.1 Pérfshirja e Merr infromatat nga Numri i fémijéve té DKA DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet nga
fémijéve té ZKKK pér fémijét e riatdhesuar dhe atyre te Shkollat ZKKK DKA
riatdhesuar dhe te | riatdhesuar dhe te huaj g€ jané€ pérfshiré né QPS Raportet nga
hlfali n? niyelin hlfag géhduhef té sistemin arsimor Shkollat 7ZKKK
perkatés & pérfhihen né Qenda
shkollimit; sistemin arsimor -
Mésimore
o Raportet e vlerésimit t& Organizatat
Yleresp nlvehn"e - nevojave arsimore té vendore dhe
njohurive te nxénésit | fémijéve 1 riatdhesuar ndérkombétare
te rlatdhesugr dhe dhe te huaj me fokus
atyre te huaj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit t& integrimin e &
Pércakto nivelin nxénésve té riatdhesuar huajve né Kosové
pérkatés te dhe te huaj
shkollimit
Akomodo nxénésit
né klasat pérkatése
5.2 Organizimi i Identifiko nxénésit Numri i nxénésve te DKA DRPRIH/MPB / N¢ vazhdimési Testet
kurseve té gjuhés | q€ kané véshtirési né | kthyer ne komune; Shkolla pérkatése 7ZKKK vlerésuese dhe
dhe mésimit pérdorimin e gjuhéve o ) Shkollat rgporte“t
plotésues pér zyrtare Numri 1 nxénésve té Qendrat pérkatése
fémijét e identifikuar me véshtirési Mésimore
riatdhesuar dhe te | Organizo kurse té ne pérdorimin e gjuhéve i
huaj; gjuhés né shkollén zyrtare Org;mzeg};lit
ne té cilén nxénésit vendore ¢he
ndérkombétare

vijojné mésimin;

Numri i nxénésve qé

21



Organizo mésimin
plotésues bazuar né
nevojat e nxénésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

5.3 Nostrifikimi 1 Nostrifiko Numri i nxénésve qé kané DKA DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportete e
dokumenteve te dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése DKA pér rastet
nxénésve te shkollore t& Qendrat e nostrifikimit
rlatQhesuar dhe te | nxénésve te kthyer Numri i rasteve qé u &shté Mésimore té dokumenteve
huaj; dhe te huaj ofruar ndihmé né Organizatat

perkthlm dhe verifikim té vendore dhe
Ofro ndihmé né dokumenteve ndérkombétare
perkthlm dhe me fokus
verifikim t€ riintegrimin dhe
dokumentacionit té integrimin e t&
nevojshém pér huajve né€ Kosové
nostrifikim

5.4 Funksionalizimi Organizo takime té Numri i takimeve té Shkollat KKR Né vazhdimési Raprotet nga
dhe fuqizimi i rregullta me ekipet rregullta t€ ekipit pér DKA 7ZKKK Shkolalt dhe
ekipeve pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Qendrat DKA
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se Mésimore
reagim kundér braktisjes se shkollave nga fémijét e 0 .

. . . . rganizatat
braktisjes se shkollave riatdhesuar dhe te huaj Jore dhe
shkollave nga vendore ¢

o en ) o o ndérkombétare
fémijét e Diskuto pér gjendjen | Tg€ dhénat pér aktivitetet me fokus

riatdhesuar dhe te
huaj;

e fémijéve te
riatdhesuar dhe te
huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollés

Ndérmerr masa
konkrete ne
bashképunim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te késaj
dukurie

dhe bashképunimin me
prindér dhe akterét tjeré

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
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Pérgatit raporte té
rregullta dhe ndaj ato

me MASHTI dhe
DRPRIH
5.5 Hartimi dhe Vlerésimi i njohurive Numri i rasteve té Shkolla DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet nga
zbatimi i planeve | arsimore t€ nxénésve | vlerésimit t€ njohurive DKA ZKKK shkollat
té riintegrimit dhe | té€ riatdhesuar dhe te arsimore t€ fémijéve t& QPS
te integrimit té huaj riatdhesuar dhe te huaj Qendrat
n.xénésve té Mésimore
fllatdhe"suar_ dhe te Identifikimi i Té dhénat pér mésim Organizatat
uaj ne arsim, nevojave pér mésim | plotésues pér nxénésit e vendore dhe
bazuar né nevojat plotésues pér riatdheasuar dhe te huaj ndérkombétare
¢ tyre; nxénésit e me fokus
riatdhesuar dhe te riintegrimin dhe
huaj Numri i fémijéve t& in‘Fegrirflin et .
riatdhesuar dhe te huaj huajve né Kosové
Hartimi i planeve pér té cilét jané hartuar
individuale pér planet individuale pér
integrim né arsim té integrim né sistemin
feml] éve té arsimor
riatdhesuar dhe te
huaj
5.6 Zhdukja e Identifiko personat ¢ | Numri i té riatdhesuarve ZKKK DKA Né vazhdimési Raportet e
analfabetizmit té riatdhesuar dhe te dhe te huajve analfabetg; DRPRIH/MPB QPS ZKKK
personave té huaj q€ nuk dijné MASHTI Raprotete e
riatdhesuar dhe te | shkrim — lexim Masat e ndérmarra pér Shkollat DRPRIH
huaj; o zhdukje t€ analfabetizmit Qendrat
Orggnlglml 1 Dérgo listén ne tek té riatdhesuarit dhe te Mésimore
mésimit plot€sues | DRPRIH pérmes huajt; 0 izatat
pér familjet e koordinatoreve v eggda,l :rl j 21? o
riatdhesuara rajonal ndérkombétare
me fokus

riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové
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5.7 Monitorimi dhe Monitoro rregullisht Raportet ¢ monitorimit DKA MASHTI / Né vazhdimési | Raportet e DKA
verésimii pérfshirjen e dhe vlerésimit t& DRPRIH/MPB Raportet e
Vazhdqesl}em 1 fémijéve té pérfshirjes s€ fémijéve t& 7ZKKK 7ZKKK
zbatimit t& riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj né Oroanizatat
politikave té huaj né shkollim sistemin arsimor té reanizata
pérfshirjes né Kosovés V?ndore (}he
shkollim pér (& Vleréso zbatimin e nderkompCtare
riatdhesuarit dhe . . e fokps
te huait- politikave t& riintegrimin dhe

jt; NP : fimin di
pérfshirjes sé integrimin e té
femlj éve té shkollim huajve né Kosoveé
Pérgatit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé
kopje ne MASHT
dhe DRPRIH
Objektivi specifik 6 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Integrimi social dhe informimi i té riatdhesuarve | ® Numri i takimeve té grupeve té organizuara me té kthyerit né 5% 30% 60%
dhe té huajve, si dhe komunitetit prités komuna pér ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrjeteve
né komunitet;
o  Numri i aktiviteteve pér promovimin e procesit té riintegrimit; 5% 40% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

6.1 Organizimi i Organizo takime Numri i takimeve t€ ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet e
takimeve me té informative me te organizuara me té pérkatése ZKKK ve pér
riatdhesuarit dhe | riatdhesuarit dhe te riatdhesuarit dhe te huajt komunale takimet e
te huajt pér huajt; dhe komunitetin né nivel DRPRIH/MPB organizuara dhe
ndarjen e komunal Organizatat numri i
eksperi-encave dhe | piskuto ne kéto vendore dhe pjesémarrésve
vendosjen e takime me te ndérkombétare
Imjeteve ne riatdhesuarit gé kané me fokus
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komunitet; histori pér te ndare riintegrimin dhe
me te tjerét, pér integrimin e té
ndarjen e pérvojave huajve né Kosové
me te riatdhesuar
tjeré
6.2 Ndarja e Organizo takime/ Numri i takimeve té ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet e
pérvojave e debate dhe pérfshij t€ | organizuara dhe pérfshirja pérkatése ZKKK nga
personave té riatdhesuarit dhe te e t€ riatdhesuarve dhe te komunale takimet/debatet
riatdhesuar dhe te | huajt t€ ndajné huajve me qgéllim t& DRPRIH/MPB ¢ organizuara
huaj gjaté procesit | historité e tyre té ndarjes sé€ pérvojés dhe Organizatat
té€ integrimit migracionit me parandalim t€ migrimit vendore dhe
pérmes realizimit | persona tjeré nga ilegal ndérkombétare
te aktiviteteve t€ | komuniteti i me fokus
ndryshme; komunés tuaj, si riintegrimin dhe
mase e parandalimit integrimin e t&
té migrimit ilegal huajve né Kosové
6.3 Promovimi i Promovo procesin e Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet dhe
procesit t& ri ri integrimit dhe storjeve né mjetet e pérkatése referencat nga
integrimit dhe integrimit ne komunikimit komunale komunikmi
integrimit pérmes | komunén tuaj, (Radio, TV, Internet dhe DRPRIH/MPB masiv
informimit publik; pérmes dlskutllmeve media sociale) Organizatat
publike né€ radiot dhe vendore dhe
televizionet lokale ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
Objektivi specifik 7 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Koordinimi ndérmjet akteréve lokal té pérfshiré | ® Eshté vendosur praktika e bashkéveprimit horizontal né nivel 40% 60% 80%
né procesin e riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshté efektive;
integrimit té té huajve ) 30% 50% 80%
o Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe QPS;
o [Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet akteréve né nivel
50% 70% 80%

gendror dhe atyre lokal té kycur né riintegrim dhe integrim,
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o [Eshté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné

civile, projektet dhe organizatat ndérkombétare; 40% 60% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit
7.1 Vendosja e Krijo njé bazé té Jané identifikuar ZKKK QPS / Né vazhdimési | Raportet e puné
kontakteve me t€ | dhénave (listé) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése dhe
gjitha kontakte té& akterét qé komunale bashk&épunimit
institucionet institqcioneve Elhe punoj{lé né DRPRIH/MPB me partneré
relevante dhe organizatave qé fushén e .
. . .. o . o Organizatat vendore dhe
organizatat; fushén e riintegrimit riintegrimit dhe .. N
. Lo . o ndérkombétare me fokus
dhe integrimit t& integrimit te . . . .
N . riintegrimin dhe integrimin
personave te personave te ¢ t& huaive né Kosové
riatdhesuar dhe te te riatdhesuar dhe )
huajve né atyre te huaj né
komuné/rajon komuné/rajon
Vendos kontakte te Kontaktet me
komunikimit dhe akteré dhe
bashképunimit organizata jané
vendosur
7.2 Organizimi i Organizo takime te Numri i takimeve KKR 7P / Né vazhdimési Raportet e
takimeve té rregullta mujore me dhe Raportet nga 7ZKKK QPS ZKKK
rregullta ndérmjet | drejtorit relevante ne takimet me QAP
drejtorive kgmunén“tuaj, . drejtorité" Drejtorité pérkatése
kgr{l}l}neﬂe d}le ) gilskutg per nevojat r“elevar}te I()Elr komunale
gjithe aktercve te e mbar€vajtjen e rintegrim dhe DRPRIH/MPB

pérfshire né nivel
lokal,

procesit te ri
integrimit dhe
integrimit

Se paku njé her€ né
tremuaj organizo
takime me te gjithé
akterét e ri integrimit
dhe integrimit ne
nivelin lokal

integrim té
géndrueshém té
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Raportet nga
takimet me
akterét tjeré

relevant

Policia né komunitet
Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus

riintegrimin dhe integrimin
e t€ huajve n€ Kosové
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7.3 Ndarja e Ndaj raportet e Shpérndarja e ZKKK VA / Né vazhdimési Raportet e
raporteve rregullta me te gjitha raporteve me QAP ZKKK
analitike dhe drejtorit komunale, drejtorité QPS
informatave relevante ne ri relevante dhe
relevante me t& integrim dhe partnerét tjeré Drejtorité pérkatése
gjithé akterét e integrim. Komunale
pérfshiré né Kérko dhe dérgo Té dhénat dhe DRPRIE/MPB
procese; informata kthyese, raportet Policia né komunitet

pér rastet e referuara pranuara nga 0 . dore dh
ne drejtorit pérkatése | drejtrorité rféamzat‘it vendore dhe
1o ndérkombétare me fokus
pérkatése riintegrimin dhe integrimin
e t€ huajve n€ Kosové
Objektivi specifik: 8 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Koordinimi i ndihmés financiare dhe teknike ne | ® Rrija e nivelit (€ pérfitimit nga donatorét qé mbéshtesin 40% 60% 80%
nivel té komunés pér riintegrimin e personave té riintegrimin né nivel dhe lokal;
riatdhesuar dhe integrimin e té huajve 9 30% 50%
o  Numri i projekt-propozimeve té zhvilluara dhe té financuara
nga donatorét e huaj;
% 30% 50%
e Rritet numri i projekteve té realizuara;
30%
o Vendosja e mekanizmit adekuat pér koordinim té asistencés 50% 70%
teknike dhe donacioneve bazuar né prioritetet e strategjisé; %
30% 40%
e Projektet dhe iniciativat qé mbéshtesin fushén e riintegrimit
monitorohen vazhdimisht;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mjetet e
Dpérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit

8.1 Identifikimi dhe Identifiko projektet e T€ dhénat pér ZKKK 7P / Né vazhdimési Raportet e
sigurimi i ri integrimit dhe projektet qé QAP ZKKK
kontakteve me t€ | integrimit ne realizohen né QPS
gjitha projektet e | komunén tuaj komunén/rajonin Drejtorité pérkatése
ri integrimit dhe tuaj komunale
Integrimit; Siguro kontaktet e DRPRIH/MPB

organizatave qe Organizatat vendore dhe
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zbatojné projekte t&
ri integrimit dhe
integrimit né
komunén tuaj

ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin

e t€ huajve né€ Kosové

8.2 Vendosja e Krijo njé data bazé Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit pér me té gjitha projektet projektet qé Zp ZKKK
bashképunim dhe | e ri integrimit dhe zbatohen né Organizatat vendore dhe
koordinimin e integrimit ne fushén e ndérkombétare me fokus
projekteve t& ri komunén tuaj dhe riintegrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
integrimit dhe organizatave qe integrimit né e t& huajve né Kosové
integrimit me implementojne ato komunén/rajonin
pérfagésuesit e tuaj;
organizatave Organizo takime te
donatore dhe C
ofuesit e rregulltg, se paku ¢do | Numri i takimeve

g tre muaj, me koordinuese me
shérbimeve; ! N . N
organizatat g€ projektet né
zbatojné projekte té komunén/rajonin
ri integrimit dhe tuaj
integrimit né
komunén tuaj
Koordino aktivitetet
ndérmjet
organizatave,
shmang dyfishimin e
shérbimeve té njéjta
dhe adreso zbrazgtit
pérmes projekteve
Refero rastet ne
nevojé te organizatat
sipas profilit dhe
shérbimeve qe
ofrojné

8.3 Identifikimi i Identifiko nevojat pér Nevojat pér ZKKK VA Y Né vazhdimési Raportet e
nevojave t& projekte né fushén e riintegrim dhe QAP ZKKK
nivelit lokal pér riintegrimit dhe integrimit jané QPS
projekte né integrimit né identifikuar dhe Drejtorité pérkatése
fushén e ri oprganizatat jané
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integrimit dhe

komunén tuaj

infromuar dhe

komunale

integrimit; ftuar pér DRPRIH/MPB

Informo organizatat bashképunim Organizatat vendore dhe

dhe donatoret pér ndérkombétare me fokus

nevojat tuaja riintegrimin dhe integrimin

e t€ huajve né€ Kosové
8.4 Avancimi i Organizo takime me Raporti nga ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e

sistemit té donatoret né takimet me Drejtorité pérkatése ZKKK
shkémbimit té komunén tuaj, sé donatoré; komunale
informatave me paku njé€ here né€ vit Organizatat vendore dhe
dpnat.orét né Ndarja e Pdérkqmbétare me fol.<us.
nivelin lokal; Prezanto ne kéto infromatave rnnteigrlmm dhei 1ntegr1rfnn

takime nevojat e relevante pér e t&€ huajve né Kosové

komune tuaj pér rintegrim dhe

donacione né fushén integrimit me

e ri integrimit dhe donator€ dhe

integrimit partneré né

komuné/rajon

Ndaj informata

relevante me

donatoret né

komunén tuaj

8.5 Monitorimi dhe Organizo takime pér | Numri i takimeve ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e

vlerésimi 1 diskutim té me organizata, DRPRIH/MPB 7P ZKKK

zbatimit té
projekteve dhe
asistencés
teknike;

mbarévajtjes se
projekteve

Kérko raporte té
rregullta nga
organizatat pér
zbatimin e projekteve
te ri integrimit dhe
integrimit né
komunén tuaj

Vleréso zbatimin e
projekteve dhe

projekte dhe
donator€;

Raportet e
organizatave pér
zbatim té
projekteve

Vlerésimi i
ndikimit té
projekteve né
nevojat e

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin
e t€ huajve n€ Kosové
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ndikimin e tyre né
adresim té nevojave
té komunés dhe ose
té personave té
riatdhesuar apo te
huaj

komunés pér
riintegrim dhe
integrim té
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Objektivi specifik: 9 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Ngritja e kapaciteteve té institucioneve dhe e Jané fuqizuar kapacitetet e stafit té angazhuar pér 20% 50% 70%
shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té mira té zbatimin e qasjes sé bazuar né nevoja dhe
procesit té riintegrimit té personave té riatdhesuar trajtimin e grupeve té cenueshme
dhe itegrimit té té huajve 20% 50% 70%
o Numri i stafit té riintegrimit dhe integrimit té trajnuar
pér  identifikimin,  hartimin, monitorimin  dhe
vlerésimin e projekteve;
20% 50% 70%
o Numri i stafit relevant té trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
20% 50% 70 %
o Numri i aktiviteteve té realizuara né nivelin lokal pér
shpérndarjen e praktikave té mira komunale
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
9.1 Pjesémarrja Merr pjese aktive né | Numri dhe tema ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raporet e ZKKK
aktive ne trajnimet e e trajnimeve té KKR nga trajnimet
trajnimet e organizuara nga ndjekura Organizatat
organizuara pérri | DRPRIH, vendore dhe
integrim dhe Organizatat ndérkombétare me
integrim; ndérkombétare apo fokus riintegrimin
Organizatat vendore dhe integrimin e té
huajve né Kosové
9.2 Shkémbimi i Punoni kohé pas Numri i takimeve ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raporet e ZKKK
pérvojave kohe bashkérisht me me homologét QPS nga takimet
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ndérmjet akteréve | homologet tuaj né VA
lokal pérmes komunat tjera, Organizatat
punés sé shkémbeni pérvojat vendore dhe
pérbashkét né dhe praktikat ¢ mira, ndérkombétare me
teren; mésoni nga njéri fokus riintegrimin
tjetri pér trajtimin e dhe integrimin e t&
rasteve specifike huajve né Kosové
9.3 Organizimi i Organizoni takime te | Numri i takimeve ZKKK 7P / Né vazhdimési Raporet e ZKKK
takimeve té pérbashkéta me té pérbashkéta DRPRIH/MPB QPS nga trajnimet
rregullta ndérmjet | komunat e regjionit dhe temat e Qendrat e
komuna_ve.pér tuaj por efihe me diskutuara shéndetit mendor
shkémbimin e komuna tjera o
. Qendrat mésimore
pérvojave dhe Organizatat
lrﬁ?rl:lkave te Diskutoni pér temat Vengdore dhe
’ me interes né fushén ndérkombétare me
e 11 Integrimit fokus riintegrimin
dhe integrimin e té
Adaptoni pérvojat huajve n€ Kosové
dhe praktikat e mira
té komunés pérkatése
Objektivi specifik: 10 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Monitorimi sistematik i qasjes sé orientuar né o Numri i stafit t€ trajnuar né fushén e menaxhimit,
nevoja pér secilin kategori té personave té monitorimit dhe vierésimit té pakove standarde té
riatdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin riintegrimit dhe integrimit, 30% 30% 60%
individual té riintegrimit dhe integrimit o Numri i stafit relevant té trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve,
o Numvri i stafit relevant té trajnuar pér identifikimin dhe
menaxhimin e rrezikut;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
Dpérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
10.1 Rritja e kualitetit | Regjistro té gjitha Nr i rasteve t€ ZKKK DRPRIH/MPB MPB Né vazhdimési SMR

té shénimeve né
Sistemin
elektronik té

rastet né SMR;

Skano té gjithé

regjistruara né
SMR
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Menaxhimit té

dokumentacionin pér

Nr dhe lloji 1

Rasteve (SMR); secilin rast individual | dokumenteve té
dhe vendose né vendosura né
SMR SMR
Sigurohu qé Nri
shénimet jané t& pé€rmirésimeve
sakta dhe té plota, dhe plotésimeve
pér secilin rast né SMR
10.2 Monitorimi Monitoro rastet e T& dhénat pér ZKKK QPS Né vazhdimési SMR
sistematik 1 regjistruara né SMR, rastet e DRPRIH/MPB 7P Raportet nga tereni
shfrytézimit dhe nése kané marr monitoruara Drejtorité Raportet e ZKKK
ndikimit té shérbimet e pérkatése
;hérblmeve néri | nevojshme dl}.e kang Raporte t& komunale
integrim dhe parashtruar kerl;esat, rregullta pér Organizatat
integrim té bazuar né nevojat e rastet e vendore dhe
géndrueshém; identifikuara né FVN monitoruara ndérkombétare me

Kérko informata nga
DKA nése fémijét e
kthyer jané duke
vijuar mésimit

Siguro informata nga
ZP nése te kthyerit
jané regjistruar ne ZP
si punékérkues dhe a
jané€ gasur né skemat
adekuate

Kontakto té kthyerit
dhe te huajt ge nuk
kané pérfituar nga

shérbimet

Siguro informata nga
menaxheret e rasteve

fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
huajve né Kosové
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pér ndikimin e
skemave né riintegim

dhe integrim te
géndrueshém
10.3 | Vendosja e njé Raportimi te Mekanizmi pér ZKKK Drejtorité Né vazhdimési Raporti i zbatimit
mekanizmi pér DRPRIH pér zbatim | monitorim dhe pérkatése t€ planit komunal
monitorimin dhe t& planit raportim té komunale
raportim té zbatimit t€ planit MAPL
kom}l have per Raportimi te MAPL kpmunf‘ll per DRPRIH/MPB
zbatimin e Pér zbatim & planit riintegrimdhe PS
Planeve et zbatim e plant integrim té Q
Komunale té Ri géndrueshém té zZP
integrimit dhe personave té Organizatat

integrimit té
géndrueshém.

riatdhesuar dhe
te huaj

vendore dhe
ndérkombétare me
fokus riintegrimin
dhe integrimin e té
huajve né Kosové
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Repulika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

OpSstinski plan za odrzZivu reintegraciju povratnika i integraciju stranaca u opstini Prizren 2026-2028



Na osnovu ¢lana 12 stav 2 tacka d) Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi, u skladu sa Strategijom migracija koju je usvojila Vlada Republike Kosovo, Uredbom (CRK) br.

22/2020 o reintegraciji repatriranih lica i na osnovu Uredbe o integraciji stranaca (Uredba (QRK) br. 09/2019 o integraciji stranaca usvojena je na 110. sednici Vlade Kosova,

odlukom br. 01/110, od 11.07.2019.) ¢lana 27 stav 1 Statuta opstine Prizren br. 01/011-5643, od 15 oktobra 2008 godine, Skupstina opstine Prizren na sednici odrZanoj
2026, usvojio je:

Opstinski plan za odrzivu reintegraciju repatriranih lica i integraciju stranaca u opStini Prizren 2026-2028
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UvOoD

Vlada Republike Kosovo usvojila je Strategiju migracija Vlade Republike Kosovo, Uredbu (CRK) br. 22/2020 o reintegraciji reintegrisanih lica, kao i Uredbu o integraciji stranaca
(Uredba (CRK) br. 09/2019 o integraciji stranaca usvojena je na 110. sednici Vlade Kosova, odlukom br. 01/110, dana 11.07.2019. godine).

U okviru Evropske agende Kosova, kriterijumi iz Mape puta za liberalizaciju viznog rezima utvrdeni u Bloku 0, ponovni prijem i reintegracija, ve¢ su ispunjeni. Tokom izrade
Strategije reintegracije, adresirani su svi zahtevi koji proizilaze iz Nacionalnog programa za sprovodenje SSP-a.

Strategija reintegracije ima za cilj odrzivu socio-ekonomsku reintegraciju vracenih lica kroz kontinuirano unapredenje i poboljSanje efektivnog i efikasnog sistema usluga,
fokusiranog na potrebe povratnika.

Strategija, kao dokument vladine politike reintegracije, obavezna je za sprovodenje na celoj teritoriji Republike Kosovo. U okviru Akcionog plana Strategije predvidena je i izrada
Opstinskih planova za odrzivu reintegraciju. U cilju koordinisanog sprovodenja Strategije migracija 2022-2025 u praksi, Opstinska kancelarija za zajednice 1 povratak (OKZP), u
saradnji sa opstinskim direktorijatima i predstavnicima lokalnih i medunarodnih organizacija kao radnom grupom, izradila je Opstinski plan za odrzivu reintegraciju i integraciju
stranaca za opstinu Prizren.

Akcioni plan sadrzi ciljeve, konkretne aktivnosti i mere za postizanje ciljeva, odreduje odgovorne i pratece institucije za postizanje svakog cilja, precizira vremenski okvir za
realizaciju svake aktivnosti, priblizne finansijske troskove za razvoj aktivnosti, merljive indikatore ciljeva i aktivnosti, kao i sredstva verifikacije.

Plan je izraden na osnovu Strategije migracija, Uredbe (CRK) br. 22/2020 o reintegraciji reintegrisanih lica, kao i na osnovu Uredbe o integraciji stranaca (Uredba (CRK) br.
09/2019 o integraciji stranaca usvojena na 110. sednici Vlade Kosova, odlukom br. 01/110, dana 11.07.2019) i Akcionog plana na drzavnom nivou, u bliskoj saradnji sa
MUP/DRPRIH (Odeljenje za reintegraciju povratnika i integraciju stranaca) kao odgovornom institucijom za reintegraciju na nacionalnom nivou. Plan obuhvata njenu strukturu,
ali s obzirom na to da se odnosi na potrebe reintegrisanih lica u opstini Prizren, sadrzi i specifi¢ne aktivnosti za samu opstinu i zasnovan je na podacima koje je obezbedila
Opstinska kancelarija za zajednice i1 povratak. Na taj nacin, u ovom Planu je omoguc¢ena maksimalna integracija svih aktivnosti za postizanje odrzive reintegracije povratnika i

integraciju stranaca u opstini Prizren.



Opstinski akcioni plan za reintegraciju i odrZivu integraciju repatriranih i stranih lica 2026-2028

Cilj 1: Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Unapredenje novog sistema integracije o [dentifikovane su potrebe ranjivih grupa i usluge se pruzaju na 40% 60% 80%
repatriranih osoba, primjenom pristupa osnovu individualnog plana reintegracije i integracije;
usmjerenog na potrebe u reintegraciji repatriranih | ® Usluge reintegracije i integracije se sistematski prate i
osoba i integraciji stranaca poduzimaju se potrebne mjere za poboljsanje;
e Postignuta je reintegracija i odrziva socio-ekonomska
integracija ranjivih grupa, 30% 70% 80%
30% 50% 70%
# Mera Delovanja Indikatori Odgovorna ) P, f’d" Z.t‘zvajuéa Finansijski | Vremensko Sredstva za
institucija institucija/partner | troskovi ogranicenje verifikaciju
1.1 Identifikacija 1. Realizacija posjete | Broj vraéenih ranjivih ZKKK CSR KA U nastavku Terenski
potreba ranjivih porodicama porodica i broj stranaca u DRPRIH/MPB DRPRIH/MUP izvjestaji
grupa; povratr%ikavi'li opstini Zdravstveni
novo.prldogllm. . specijalista FVN popunjen i
stranim drzavljanima | groi posjeta koje je Policija u potpisan od
u roku od 72 sata : : C
< obavio VN tim zajednici - (po strane stranaka
nakon povratka ili .
o potrebi)
nakon dobijanja ) o
statusa/boravisne Broj popunjenih FVN ) SMR
dozvole na Kosovu, Lokalne i
zajedno sa Broj obrazaca medul.laro-c'lne
predstavnikom postavljenih u SMR organizacije s
DRPRIH-a i CSR-a; fokusom na
reintegraciju i
2. Intervjuisati integraciju
orodicu i popuniti stranaca na
P ! Kosovu
obrazac za procjenu
potreba;




3. Staviti skenirani
FVN u SMR

1.2 Izrada Izraditi novi Broj izradenih ZKKK QPS KA U nastavku Individualni
individualnog plana | Individualni plan individualnih planova DRPRIH/MPB 7P planovi
reintegracije i reintegracije i reintegracije i integracije; Lokalne i rgintegragij el
integracije, na integracije za svaku medunarodne integracije u
osnovu standardnih | ranjivu osobu i organizacije s SMR-u
paketa usluga i porodicu, u bliskoj fokusom na
potreba saradnji sa reintegraciju i
identifikovanih u nadleznim integraciju
FVN-u; opstinskim stranaca na

direktoratima; Kosovu
Ucitati skenirani
PIR/PII u SMR ;

1.3 Implementacija Savjetovati Broj podnesenih zahtjeva, ZKKK Nadlezne BRK - Novi | U nastavku Redovni
individualnog plana | repatrirano lice i na osnovu PIR-a; DRPRIH/MPB opstinske uprave | budzet za izvjestaji
reintegracije i stranca o podnosenju integraciju i
integragija kr(.)z‘ ;ahtj evai obgvijestiti Broj i vrste programa DRPRIH/MUP integraciju Podneseni
pruzanje odrzivih ih o zgkonsklm podrike; 70 zahtjevi
usluga reintegracije | rokovima za QAP
za ranjive grupe; podnosenje zahtjeva; Broj zahtjeva i naknada SMR

Pomagati registrovanih u SMR-u; Lokalne i
repatriranom medunarodne
predstavniku u orfgzll(mzacue sa
. . okusom na
g:ﬁ; :izvianju re.integrac.i'jui
dokumentacije; ;gff;?;li‘;
Kosovu

Saradivati s
nadleznim
opc¢inskim
direktoratima kako
bi se pruzile
potrebne usluge;

Registrirati zahtjeve




1 naknade u
Jedinstvenom
registru gradana
(SMR);

1.4 Periodi¢no pracenje | Mjesecno pratiti Broj mjese¢nih izvjestaja ZKKK Nadlezni KA U nastavku Tromjesecni
i evaluacija implementaciju PIR- | o prac¢enju i evaluaciji; DRPRIH/MPB opstinski izvjestaji o
reintegracije i a; direktorijati pracenju i
odr?iv.e integracije Tromjeseéni izviestaj o 70 evaluaciji
ranjivih grupa; Tromjese¢no procjeni utjecaja nove Lokalne i

procjenjivati integracije i shema medunarodne
ponudene sheme, integracije, s konkretnim organizacije sa
njihov utjecaj i preporukama za dodatne fokusom na
potrebe za dopunama | mjere, ako je potrebno; reintegraciju i
ili izmjenama shema integraciju
kako bi se postigla stranaca na
odrziva reintegracija Kosovu
i integracija;
Konacna procjena Procijeniti konacni Broj konac¢nih izvjestaja ZKKK DRPRIH/MPB KA U nastavku Izvjestaji o

1.5 reintegracije i status i nivo o0 procjeni za svaku 7P zatvaranju
integracije i reintegracije i osobu/porodicu; NadleZni predmeta nakon
zatvaranje sluCaja ; | integracije PR-au opStinski 18 mjeseci;

skladu sa PIR-om; Broj slu¢ajeva zatvorenih direktorijati
u fizickom dosijeu; Lokalne i Fizicke PR
Zatvoriti slucaj u medunarodne datoteke,
fizickoj Broj slu¢ajeva zatvorenih organizacije sa zatvorene
dokumentaciji; u fizickom dosijeu SMR fpkusom na
reintegraciju i SMR
Zatvoriti slucaj u Integraciju
SMR-u - utvrditi stranaca na
reintegraciju / Kosovu
odrzivu integraciju;
Specifi¢ni cilj: 2 Indikatori za mjerenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028




Unapredenje sistema upuéivanja slucajeva ka e Sistem  upucivanja koordinacije  izmedu  opcinskih | 40 % 70% 90%
adekvatnim Semama za reintegraciju repatriranih zainteresovanih strana je uspostavljen i funkcionalan. ;
osoba i integraciju stranaca
e Broj slué.ajeva upucenih nadlerzvnil-n opcinskim vlastima, na 40 % 7504 00%
osnovu njihovog profila, se povecao,
e Broj opcinskih direkcija povezanih sa SMR-om se povecava
30 % 60 % 80 %
# Mera Delovanja Indikatori Odgovorna Podriavajuca Finansijski | Vremensko Sredstva za
institucija institucija/partner | troskovi ogranicenje verifikaciju
2.1 Uspostavljanje Koordinirati pomo¢ i | Broj slu¢ajeva upucenih ZKKK DRPRIH/MPB KA U nastavku SMR
funkcionalnog podrsku sa nadleznom opstinskom DRPRIH/MPB MAPL
sistema upucivanja i | nadleznim direktorijatu; MFPT Redovni
kO(?.rdlngcue izmedu 0p§t1nsk1m MSH izviestaji sa
opéinskih direktoratima, na Broj redovnih sastanaka i MBPZHR terena
zamte?esovamh dneVpOJ lga.z.l, za broj razmotrenih OPS Redovni
strana; svaki slucaj; slucajeva; o izviedtaji od
. DRPRIH/MPB
OdrZzavati redovne i Broj ad-hoc sastanaka i Navd !ezm ZKKK
ad-hoc sastanke, broj razmotrenih op stms-l.q )
raspravljati o slucajeva: direktorijati
slucajevima koji Centar za
zahtijevaju rjesenja; mentalno zdravlje
Lokalne i
medunarodne
organizacije sa
fokusom na
reintegraciju
repatriranih osoba
i integraciju
stranaca na
Kosovu
2.2 Profilzovanje Prijem repatriranih Broj osoba prijavljenih ZKKK DRPRIH/MPB KA U nastavku Izvestaji
repatriranih osoba i | ili stranih osoba u OKZP-u; DRPRIH/MPB 7P DRPRIH/MPB
stranaca, procjena uredu; Odgovarajuéi ZKKK
potrevbg po dolasku Broj osoba s kojima je opstinski SMR
u opstine; Intervjuiranje obavljen razgovor; direktorijati
repatriranog/stranca,

postavljanje pitanja o
njegovim/njenim

Broj dosijea s profilom




potrebama i
moguénostima;

Kreiranje profila
svakog povratnika ili
stranog lica;

repatriranih i stranih
osoba;

Broj osoba s

procijenjenim potrebama;

Broj osoba s profilom

Procjena i unesenim u SMR
identifikacija

njegovih/njenih

potreba;

Unos profila i

potreba u SMR;

23 Upucivanje Upudivati ljude u Broj osoba upucenih ZKKK DRPRIH U nastavku Raportet e
repatriranih osobai | odgovaraju¢im nadleznim direktoratima; 7P DRPRIH/MPB
stranaca nadleznim | direktorijatima radi QPS OKZP
opétiqskim primanja usluga, Broj osoba upuéenih QAP
organima na osnovu | npr.: OGC-u; .
njihovih potreba i Nafl !ezm SMR
profila; - opstinski

’ EP’jmtl KMS OEe Broj osoba upuéenih PO- direktorijati
ojima je potrebna u; Lokalne i
civilna
.. medunarodne
dokumentacija; ) . S
Broj osoba upucéenih organizaclye sa
CSR-u; fokusom na
Uputiti povratnike ili reintegraciju i
strance KZ da se Broi 0sob <enih integraciju
registruju kao I\/Irl(E)JD OS(? a upucent stranaca na
trazioci posla; i Kosovu

Uputiti ranjive
povratnike ili strance
CSR-u;

Uputiti povratnike ili
strance ODO koji
imaju djecu za
informacije i pomo¢




pri upisu u skolu;

24 Poboljsanje sistema | Na osnovu njihovog | Broj osoba koje je OKZP DRPRIH/MPB U nastavku Raportet e
savjetovanja za profila i potreba, savjetovao OKZP CSR DRPRIH/MPB
repatrirane ili strane | savjetujte ih o KZ OKZP
os?be po dolasku u mogvuc'nf)st.lma. Broj osoba kojima je CPO
opstinu; korlster}Ja ]ayn1h pruZena pomo¢ u Nadlesni SMR

usluga i novih pripremi i popunjavanju onitinski

integracij s.l.<1h'1 dokumenata » Pk KL

reintegracijskih frektori a'tl

programa; Lokalne i
medunarodne

Savjetujte ih i e

usmy erayajte %h 0 reintegraciju i

tome koja su im integraciju

dokumenta potrebna stramaca na

za koju uslugu; Kosovu

Pomagajte u

pripremi i

popunjavanju

zahtjeva;

Savjetujte ih o

postivanju rokova i

zakonskih obaveza;

Obavijestite ih o

pravnim

posljedicama nove

imigracije;

2.5 Poduzimanje mjera | Uspostaviti sistem Redovni sastanci sa ZKKK DRPRIH U nastavku Raportet ¢
s relevantnim redovne saradnje s relevantnim Skole policije DRPRIH/MPB
akterima za policijom u zainteresovanim stranama Kosova OKZP
pronalazenje, zajednici, s grupama KZ
upuf:ivanj e.i k 72 ed.nici,. .§k01ama Nadlezni Broj repatriranih
savjetovanje | i organizacijama; opstinski osoba i
repatriranih i stranih direktorijati identifikovanih
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osoba; Zahtjevati za Lokalne i stranaca
obavjestavanje ako Broj repatriranih osoba i medunarodne
se neka osoba ili stranaca identifikovanih organizacije sa
porodica vratila/ili je | kao rezultat ove saradnje fokusom na
strana osoba ili reintegraciju i
porodica dobila integraciju
status medunarodne stranaca na
zastite ili dozvolu Kosovu
boravka, a nije
identifikovana u
SMR-u 1/ili nije
prijavljena vasoj
kancelariji;
Kontaktirajte
povratnika ili
stranca, informirajte
ga o0 mogucnostima
podrske, uputite ga
na nadlezne
institucije;

2.6 Pracenje i Odrzavati redovne Broj redovnih sastanaka OKZP VA U nastavku Izvjestaji o
eval}l'acijz'l s.istema sastanke sa OKZP- DRPRIH/MPB Nadlezni prac¢enju
upucivanja i om; opstinski
koordinacije; direktorijati

Razgovarati o Lokalne i
upucivanju i medunarodne
koordinaciji organizacije sa
slucajeva; fokusom na
reintegraciju i
Analizirati sistem Integraciju
upuéivanja i stranaca na
Kosovu

koordinacije;

Procijeniti trenutnu
situaciju i preporuciti
mjere za poboljsanje,
ako je potrebno;
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2.7 Upucivanje Identifikacija Posjete OKZP DRPRIH / U nastavku Redovni
sluc¢ajeva nakon osoba/porodica osobama/porodicama u CSO 7P izvjestaji
perioda od 12 kojima je potrebna programu smjestaja i sa Nadlezni
mjeseci u skladu sa | podrska nakon 12 specifinim potrebama direktorati
vazetim mjeseci. nakon perioda od 12
zakonodavstvom. mjeseci

Poduzimanje mjera
za planiranje budzeta | Sastanci i brifinzi o
za nastavak slucajevima sa nadleznim
smjestaja i drugih direktoratima radi
potrebnih mjera planiranja budzeta
nakon 12 mjeseci.
Specifi¢ni ciljevi 3 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Unapredenje novih mjera integracije i odrive o Broj repatriranih ili stranih traZilaca posla koji su profilirani i
ekonomske integracije savjetovani o razvoju karijere;
e Broj zaposlenih repatriranih/stranaca;
Broj korisnika usluga samozaposljavanja i konsultantskih
usluga;
e Broj korisnika programa strucnog osposobljavanja;
e Broj repatriranih/stranaca korisnika poljoprivrednih grantova i
savjeta u oblasti poljoprivrede; 60% 70% 90%
o Broj repatriranih/stranaca koje je opStina podrzala
poljoprivrednim materijalom i alatima;
e Prosirenje oblasti strucnog osposobljavanja u skladu sa
potrebama trzista

% Mjere Akcije Indikatori Odgovorna Institucija za Kosto Vremenski rok Sredstva

institucija podrSku/partner | financiare verifikacije

3.1 Registracija Primiti Broj repatriranih ili APRK DRPRIH/MPB / U nastavku Izvjestaji KZ-a
repatriranih/stranaca | repatrirane/strance u stranih osoba 7P OKZP Izvjestaji KZZ-a
kao trazilaca posla u | uredu; registrovanih kao trazioci CSO

Zavodima za
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zapoSljavanje; Registrovati posla; Lokalne i
repatrirane/strance medunarodne
kao trazitelje posla; organizacije s

fokusom na
Obavijestiti ih o reintegraciju 1
njihovim pravima i Integraciju
moguénostima stranaca na
podrske kod MATP- Kosovu
a,
Obavijestiti ih o
njihovim
moguénostima na
osnovu vazeceg
zakonodavstva;

3.2 Profiliranje i Intervjuirajte ga/je, Broj repatriranih osoba, 7P OKZP U nastavku Izvjestaji KZ
savjetovanje o postavljajte pitanja o | stranaca Cije su potrebe CSO Broj dosijea
razvoju karijere za | njegovim/njenim procijenjene; Biljeske i
repatrirane ili strane | sposobnostima i izviestaji iz
traZioce posla; potrebama; Broj fizickih dosijea SMR-a

Procijenite i
identificirajte
njegove/njene
potrebe

Kreirajte profil
svakog povratnika ili
stranca

Savjetujte ih o
karijernom
usmjeravanju, na
osnovu njihovih
vjestina i
sposobnosti

Kreirajte dosije za

repatriranih osoba ili
stranaca koji su
savjetovani u
Povjerenstvu i njihove
potrebe su identificirane;

Broj repatriranih ili
stranih trazilaca posla ¢iji
su zapisi za profiliranje i

savjetovanje uneseni u
SMR

13



svakog repatriranog
1li stranca

Unesite napomene u
SMR

33 Zaposljavanje Posredovati u Broj medijacijskih 7P DRPRIH U nastavku Izvjestaji ZO-a
repatriranih ili zaposljavanju slucajeva OKZP sa podacima o
stranaca putem repatriranih osoba ili APRK broju slucajeva
posredovanja u stranaca Broj sluéajeva Preduzeca posredovanja i
zapoSljavanju; pripremlj enih za zaposljavanja repatriranih Lokalne i zapoélj avgnj a

trziste rada; osoba ili stranaca putem medunarodne repatpramh ili
medijacije organizacije sa stranih osoba
Upisati relevantne fokusom na
podatke u SMR; Podaci o medijaciji i reintegraciju i
zaposljavanju u SMR-u integraciju
stranaca na
Kosovu
(donatori)

34 Obuka za posao i Posredovati u obuci Broj slucajeva o kojima 7P DRPRIH U nastavku Izvjestaji KZ-a i
zaposljavanje na radnom mjestu za se posredovalo u vezi s CSO OKZP VTC-a
repatriranih ili osobe kojima je obukom i pripremom za Preduzecéa
stranaca putem potrebna priprema za trziSte rada; Lokalne i
subvencija za plate; | trziste rada; okalne 1

medunarodne
Broj slucajeva koji se organizacije koje
Pratiti napredak prate se fokusiraju na
obuke i reintegraciju i
zaposSljavanja; integraciju
stranaca na
Kosovu

3.5 Samozaposljavanje | Obavijestite ove Broj repatriranih ili DRPRIH
repatriranih ili osobe o stranaca koji su 7P OKZP U nastavku Izvjestaji OKZP
stranaca putem moguénostima i informisani o CSO
finansiranja uvjetima za moguénostima i uslovima Lokalne i
poslovnih planova; | koriStenje ove beneficija kroz poslovne medunarodne

sheme; planove organizacije s
fokusom na
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Obavijestite ove

reintegraciju i

osobe kada je integraciju
otvoren poziv za stranaca na
prijave; Kosovu
Pomozite ovim

osobama u

popunjavanju

prijavne datoteke;

3.6 Struc¢no Identifikovati Broj repatriranih ili 7P DRPRIH U nastavku ZP izvjestaji s
osposobljavanje repatrirane i strane stranaca koji pohadaju CSO OKZP podacima o
repatriranih osoba i | osobe kojima je stru¢no osposobljavanje Lokalne i repatriranim
strar}acg u squdu sa | potrebna stru¢na medunarodne osobama i )
zahtjevima trzista obuka; Broj repatriranih ili organizacije koje stranc1mevl koji
rada; stranaca profiliranih i se fokusiraju na se strucno

Identifikovati njihov usmjerenih za PO reintegraciju i osposobljavaju
profil i usmjeriti ih integraciju

ka odggvarajuéim Broj repatriranih ili stranaca na

profesijama u skladu stranaca upuéenih na Kosovu

sa njihovim CPO Preduzeca

sklonostima i

Zeljama;

Uputiti ih u nadlezni

centar za strucno

osposobljavanje;

3.7 Kontinuirano Redovno pratiti Broj repatriranih osoba i 7P OKZP U nastavku Periodi¢ni
pracenje i evaluacija | napredak Aktivnih stranaca koji koriste DRPRIH/MPB APRK izvjestaji o
implementacije mjera trzista rada MATP; (Regionalni Lokalne i prac’e.rg:u i .
akt.ivnih mjera (ALM); koordinator) medunarodne eva'luacul koje
trzista rada (ALM); Podaci o utjecaju MATP- organizacije koje priprema od

PR . . . 0 DRPRIH/MPB
Prpcu 'en1t1 nj ihov |anan 1hqyu reintegraciju se t-”okusuajl}l na (Koordinatori
utjecaj na pripremu i | i integraciju reintegraciju i Rajonal)
reintegraciju PR-a; Integraciju

stranaca na
Kosovu
Preduzeca
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3.8 Podrska u vidu Informiranje ovih Broj repatriranih osoba i Direktorat za OKZP / U nastavku Izvjestaji
grantova, osoba o stranaca koji su koristili poljoprivredu i AZHBR/MBZHR OKZP-as
poljoprivrednog moguénostima poljoprivredne grantove ruralni Odgovarajuci podacima o
alata i materijala, koristenja razvoj/Opstina opétinski slucajevima u
obuke i savjetovanja poljoprivrednih direktorijati kojima su
za repatrirane osobe grantova; Lokalne i korisnici
1 strance u ruralnim grantova

drugima: o medunarodne repatriran
podrucyima, Ukljucivanje organizacije koje °pa ba N
repatriranih osoba i se fokusiraju na 0sobe
stranaca kao reintegraciju i
1.<or1.sn1ka _ integraciju
poljoprivrednih stranaca na
grantova; Kosovu
Objektivi specifik 4 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Unapredenje sistema za reintegraciju i integraciju

socijalne zastite repatriranih osoba i stranaca Broj repatriranih osoba i stranaca kojima je obezbijedena potrebna 40 % 750, 90%
dokumentacija za koristenje socijalnih usluga;
Broj repatriranih osoba i stranaca koji koriste socijalnu pomo¢; 50% 70% 90%
Broj repatriranih osoba i stranaca u potrebi koji su primili
psihosocijalni tretman; % 30% 50%
Broj repatm'fth os'oba i sl'ranac_a ukljucenih u kulturne, drustvene, 10% 30% 60%
rekreativne i inovativne aktivnosti;
Broj repatriranih osoba i stranaca kojima su opcine obezbijedile
stabilan smjestaj (nakon perioda od 12 mjeseci); 10% 30% 50%
Broj repatriranih osoba i stranaca koji su primili pomoé u 30% 50% 60%
obezbjedivanju stambenih uslova;

# Mera Delovanja Indikatori Odgovorna Podriavajuca Finansijski | Vremensko Sredstva za

institucija institucija/partner | troskovi ogranicenje verifikaciju

4.1 Informisanje i Primiti repatrirano ili | Broj repatriranih osoba i CSR OKZP / U nastavku Izvestaji CSR
socijalno strano lice koje je stranaca kojima su DRPRIH/MPB Izvestaji OKZP
savjetovanje uputio OKZP u ponudeni savjeti o ( Regionalni
repatriranih osoba i | kancelariji; socijalnim uslugama i koordinator )
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stranaca o
mogucénostima
ukljucivanja u
socijalne programe;

Informisati ga/je o
socijalnim uslugama
1 programima;

Savjetovati ga/je o
procedurama i

programima;

Broj slucajeva koji se
prate do njihovog
smjestaja u socijalni
sistem

7P
Odgovarajuci
opStinski
direktorijati
Lokalne i
medunarodne
organizacije koje

dokumentima Unos podataka o 8¢ fokusirajp na

potrebnim za repatriranim osobama i remtegraciju 1

socijalno strancima koji koriste Integraciju

ukljucivanje; socijalne programe u stranaca na
SMR-u Kosovu

Upravljati slucajem

do smjestajau

socijalni sistem;

Registrirati

slucaj/program

beneficija u bazi

podataka (SNS);

42 Pomoc¢ repatriranim | Ukljuditi ured za Odluka KKR dopunjena i Opstina OKZP U nastavku Izvestaji CSR
1 stranim osobama u | mati¢ne podatke kao izmijenjena od strane KKR DRPRIH/MPB Izvestaji OKZP
pribavljanju dio KKR-a. opStine CSR ( Regionalni
potrebne koordinator )
dokumentacije. Pomagati Broj repatriranih osoba i zp

repatriranim stranaca kojima je Odgovarajuci
osobama i stranim pruzena pomoc¢ u opstinski
osobama u pripremi dokumentacije direktorijati
dostavljanju za prijavu na socijalne Agencija za
potrebnih programe i besplatnu besplatnu pravnu

dokumenata za
prijavu za socijalne
programe, kao i
besplatnu pravnu
pomod¢.

Upravljati i pratiti
slucaj u pregledu

pravnu pomo¢

Broj slucajeva prac¢enih
od pregleda zahtjeva do
konacne odluke

Unos podataka o broju
repatriranih osoba i

pomo¢
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zahtjeva i konac¢noj
odluci;

Registrirati
slucaj/program
naknada u SMR-u;

stranaca koji koriste
socijalne programe u
SMR

43

Osiguranje odrzivog
stanovanja

Pratiti slucajeve koji
su smjesteni uz
placanje stanarine iz
novog programa
integracije i
integracije

Savjetovati i
pomagati
slucajevima u
potrebi da se prijave
za socijalno
stanovanje

Osigurati stabilan
smjestaj nakon isteka
zakupa

Registrirati
dobitnicki slucaj u
SMR-u

Broj pracenih slucajeva

Broj slucajeva kojima je
pruzena pomoc pri
podnosSenju zahtjeva za
socijalno stanovanje

Broj slucajeva kojima je
obezbijeden stabilan

smjestaj

Podaci u SMR-u

OKZP
DRPRIH/MPB

( Regionalni
koordinator )

QPS
Odgovarajuci
opstinski
direktorijati
Lokalne i
medunarodne
organizacije koje
se fokusiraju na
reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu

U nastavku

Izvjestaji OKZP
o broju
repatriranih
osoba koje su
imale koristi od
stabilnog
smjestaja
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4.4 Psiholoski tretman i Identifikacija Identifikacija slucajeva i OKZP Centar za U nastavku Izvjestaji
psihosocijalna slucajeva i procjena procjena potreba za CSR mentalno zdravlje OKZP-a o broju
pomo¢ za potreba za psihosocijalnim skola repatriranih
repatrirane i strane psihosocijalnim tretmanom Lokalna osoba koje su
osobe u potrebi; tretmanom medunarodna dobile podrsku i

Pruzanje psihosocijalne organizacija koja _obliku
Pruzanje pomo¢i identifikovanim se fokusira na ps1hosoc1jrglne
psihosocijalne osobama reintegraciju i pomoci
pomoci integraciju
identifikovanim Praéenje slucajeva kojima stranaca na IZVje§Faji.
osobama je pruzena psihosocijalna Kosovu lokalnih 1 .
pomoé medungrod.r.nh
Pracenje slucajeva organizacija
kojima je pruzena Evidentiranje podataka o
psihosocijalna slu¢ajevima i obliku
pomoc psihosocijalne pomo¢i za
repatrirane osobe i
Evidentiranje strance
podataka o
slucajevima i obliku | pezbiedivanje prevoza
pmhosoc;palne 7a lijecenje
pomoci za
repatrirane osobe i
strance
Obezbjedivanje
prevoza za lijecenje

4.5 Osiguranje Savjetovati Broj repatriranih i stranih KKR OKZP U nastavku Raportet e
stambenih uslova repatrirane osobe i osoba koje su DRPRIH/MPB ZKKK
kroz renoviranje, strance o obavijestene i1 kojima je MMPHI Raportet e
rekonstqucgu’ i mogvucngstlma pruzena pomo¢ o Odgovarajuéi DRPRIH
opremanje kuca kori$tenja programa | mogucnostima koriStenja optinski
repatriranih i stranih | renoviranja, programa za renoviranje, :ektoriiati Té dhénat nea
osoba; rekonstrukcije i izgradnju i opremanje dire Orl]a. ! SMR &

opremanja kuca. kucéa; Lokalne i
medunarodne

Pomoc¢i im u
popunjavanju

Broj predmeta/dosjea
obradenih za pregled u

organizacije koje

se fokusiraju na
reintegraciju i
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prijavnog dosijea za KKR-u; integraciju
ove programe. stranaca na
Broj odluka KKR-a o Kosovu
Obraditi dosijee za ovom programu,
pregled od strane
KKR-a. Broj predmeta
proslijedenih DRPRIH-u
Podnijeti predmet na na izvrsenje;
izvrSenje DRPRIH-u
putem regionalnog Unos podataka u SMR o
koordinatora. broju zahtjeva i kona¢nih
odluka o koriStenju ovog
Registrirati predmet i programa.
smjestiti dosije u
SMR
4.6 Ukljucenost Informirajte i Podaci o informiranju OKZP DRPRIH/MPB / U nastavku Izvestaji OKZP
(informiranje) ukljucite repatrirane repatriranih i stranaca o Odgovarajuci
povratnika i i strane osobe u ukljuc¢ivanju u drustvene i opstinski
stranaca u kulturne, | kulturne, drustvene, kulturne aktivnosti na direktorijati
drustvene, rekreativne i opc¢inskom nivou Lokalne i
rekreativne 1 inovativne aktivnosti medunarodne
inolvativn.e Orgran.iZirane u Va§0j Podaci o saradnji S Organizacije koje
aktivnosti; opcini. organizacijama i se fokusiraju na
projektima usmjerenim reintegraciju i
Saradujte s na ukljucivanje integraciju
organizacijama na repatriranih i stranaca u stranaca na
provodenju takvih razli¢ite aktivnosti Kosovu
aktivnosti u vasoj Mediji
opstini.
Objektivi specifik 5 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Ukljucivanje repatrirane i strane djece u obrazovni | Broj repatriranih i stranih studenata upisanih na relevantni nivo 90% 100% 100%
sistem obrazovanja;
50% 60% 85%

Broj studenata koji su pohadali kurseve jezika i dopunsku nastavu,

Broj slucajeva odgovora timova za prevenciju i reagovanje protiv
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napustanja Skolovanja; 50% 75% 80%
{37‘0] re\'/zdlranzh nastavnih planova i programa distribuiranih 10% 50% 80%
skolama;
Broj repatriranih i stranih odraslih osoba koje su naucile
pismenost; 50% 60% 70%
Broj izvjestaja o pracenju i evaluaciji inkluzije u ucenje;
e or / / / g 80% 85% 97%
# Mera Delovanja Indikatori Odgovorna Podriavajuca Finansijski | Vremensko Sredstva za
institucija institucija/partner | troskovi ogranicenje verifikaciju
5.1 Ukljucivanje Primanje informacija | Broj repatrirane i strane ODO DRPRIH/MPB / U nastavku Izvjestaji iz
repatrirane i strane | od OKZP-a o djece ukljucene u Skole OKZP ODO-a
djece u repatriranoj i stranoj obrazovni sistem CSR Izvjestaji iz
odgovarajuci nivo djeci koja trebaju Skole OKZP-a
obrazovanja; bgl ukljugepa u Izvietaji o procjeni Nastavni
obrazovni sistem obrgzovqlh potrebg Centri
. ‘ repatrirane i strane djece Lokalne i
Procjena nivoa
g . medunarodne
Zhatya rep at?‘ramh ! Izvjestaji o upisu organizacije koje
stranih ucenika repatriranih i stranih se fokusiraju na
studenata reintegraciju i
Odredivanj € inte gracij u
odgovarajuceg nivoa stranaca na
obrazovanja Kosovu
Smjestaj ucenika u
odgovarajuce
razrede
5.2 Organizovanje Identifikovati Broj ucenika vra¢enih u DKA DRPRIH/MPB / U nastavku Testovi procjene
jezi¢kih kurseva i ucenike koji imaju opstinu; Odgovarajuce 7ZKKK 1 povezani
dopunske nastave za | poteskoca u skole Skole izvjestaji
repatriranu i stranu | koriStenju sluzbenih | Broj u¢enika kod kojih su Nastavni
djecu; jezika utvrdene poteskoce u ,
koristenju sluzbenih Centri
Organizovati jezicke | jezika Lokalne i
medunarodne

kurseve u skoli koju
ucenici pohadaju;

organizacije koje
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Broj ucenika koji su

se fokusiraju na

Organizovati pohadali kurseve i reintegraciju i
dopunsku nastavu na | dopunsku nastavu integraciju
osnovu potreba stranaca na
ucenika Kosovu
53 Nostrifikacija Nostrificirati Skolske | Broj studenata kojima su ODO DRPRIH/MPB U nastavku Izvjestaji ODO-
dokumenata dokumente ovjereni dokumenti MONT Skole a o slucajevima
repatriranih i stranih | povratnika i stranih Nastavni validacije
studenata; studenata Broj slu¢ajeva u kojima Centri dokumenata
je pruzena pomo¢ u Lokalne i
Ponuditi pomo¢ u prevodenju i ovjeri medunarodne
prevodenju i dokumenata organizacije koje
verifikaciji se fokusiraju na
dokumentacije reintegraciju i
potrebne za integraciju
nostrifikaciju stranaca na
Kosovu
5.4 Funkcionalizacijai | Organizovati Broj redovnih sastanaka Skole KKR U nastavku Izvestaji iz Skola
jaCanje timova za redovne sastanke sa tima za prevenciju i OoDO 7ZKKK 1 ODO
prevenciju i timovima za odgovor na napustanje Nastavni
reagovanje protiv prevenciju i Skolovanja repatrirane i Centri
napustanja reagovanje na strane djece )
Skolovanja od strane | napustanje Lokalne i
repatrirane i strane | Skolovanja. Podaci o aktivnostima i medunarodne

djece;

Razgovarati o
situaciji repatrirane i
strane djece,
identifikovati djecu
koja su u riziku od
napustanja
Skolovanja.

Poduzeti konkretne
mjere u saradnji sa
roditeljima i Skolom

saradnji s roditeljima i
drugim zainteresovanim
stranama

organizacije koje
se fokusiraju na
reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu
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kako bi se sprijecio
ovaj fenomen.

Pripremati redovne
izvjestaje i dijeliti ih

sa MASTI i
DRPRIH.
5.5 Izrada i provodenje | Procjena obrazovnog | Broj slu¢ajeva procjene Skole DRPRIH/MPB U nastavku Skolski izvestaji
planova znanja repatriranih i obrazovnog znanja ODO OKZP
reintegracije i stranih uc¢enika repatrirane i strane djece CSR
integracije za Nastavni
repatrirane 1 strane Identifikacija Podaci o dopunskom Centri
‘;E?:;l;i;nju " potreba za obrazovanju za Lokalne i
N dopunskim uc¢enjem repatrirane i strane
osnovunjihovih | yepatriranih i stranih senik medunatodne
potreba : patriranii ucenike organizacije koje
’ ucenika se fokusiraju na
Broj repatrirane i strane reintegraciju i
Razvoj individualnih | djece za koju su razvijeni integraciju
planova za individualni planovi za stranaca na
integraciju u integraciju u obrazovni Kosovu
obrazovanje sistem
repatrirane i strane
djece
5.6 Iskorenjivanje Identifikovati Broj nepismenih OKZP DKA U nastavku Izvjestaji OKZP
nepismenosti medu | repatrirane i repatriranih osoba i DRPRIH/MPB CSR Izvestaji
repatriranim i nepismene strance stranaca; MONT DRPRIH
stranim osobama; .
. . Nastavni
Organizovanje Posaljite spisak Mjere poduzete za Centri
dodatnog DRPRIH-u putem iskorjenjivanje Lokalne i
obrazovanja za regionalnih nepismenosti medu (;) ame dl
repatrirane porodice | koordinatora repatriranim osobama i mecunarodne

strancima;

organizacije koje
se fokusiraju na
reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu
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5.7 Kontinuirano Redovno pratiti Izvjestaji o pracenju i ODO MONT / U nastavku Izvjestaji ODO
pracenje i evaluacija | ukljucivanje evaluaciji ukljuéivanja DRPRIH/MPB Izvjestaji OKZP
implementacije repatrirane i strane repatrirane i strane djece OKZP
politika skolske djece u skolu u obrazovni sistem Lokalne i
inkluzije za Kosova oxa
repatrirane osobe i CERNEE med.una{odne'
strance: PI'OCI_] enit1 provedbu Organlzac'lje. koje

’ politika za se fokusiraju na
ukljucivanje djece u reintegraciju i
Skolu integraciju
stranaca na
Pripremiti izvjestaj o Kosovu
pracenju i
proslijediti kopiju
MEST-u i DRPRIH-
u
Objektivi specifik 6 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Socijalna integracija i informiranje repatriranih e Broj grupnih sastanaka organiziranih s povratnicima u 5% 30% 60%
osoba i stranaca, kao i zajednice domacina opstinama radi razmjene iskustava i uspostaviljanja mreza u
zajednici;
e Broj aktivnosti za promociju procesa reintegracije ;
5% 40% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

6.1 Organizovanje Organizovati Broj sastanaka OKZP Odgovarajuci / U nastavku Izvjestaji OKZP
sastanaka sa informativne organizovanih sa opstinski informacije o
repatriranim licima i | sastanke sa repatriranim licima i direktorijati organizovanim
strancima radi repatriranim strancima i zajednicom DRPRIH/MPB sastancima i
razmjene iskustava i | osobama i strancima; na opstinskom nivou Lokalne i broju ucesnika
uspostavljanja medunarodne

mreza u zajednici;

Na ovim sastancima
razgovarati sa
repatriranim
osobama koje imaju

organizacije koje
se fokusiraju na
reintegraciju i
integraciju
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price za podijeliti s

stranaca na

drugima o dijeljenju Kosovu
iskustava s drugim

repatriranim

osobama.

6.2 Razmjena iskustava | Organizujte Broj organiziranih OKZP Odgovarajuci / U nastavku Izvjestaji
repatriranih i stranih | sastanke/debate i sastanaka i ukljucivanje opstinski OKZP-a sa
osoba tokom ukljucite repatrirane repatriranih osoba i direktorijati organizovanih
procesa integracije | osobe i strance da stranaca s ciljem DRPRIH/MPB sastanaka/debata
kroz provodenje podijele svoje razmjene iskustava i Lokalne i
razlicitih aktivnosti; m1grgc1j§ke price s sprjecavanja Qegalmh medunarodne

drgglm ljudnvrna 1z migracija organizacije koje
zajreldnlce vase se fokusiraju na
opcine, kao mjeru za reintegraciju i
Sprjecavanje integraciju
ilegalnih migracija. stranaca na
Kosovu

6.3 Promocija nove Promovirajte proces Broj ¢lanaka i prica u OKZP Odgovarajuci / U nastavku Izvjestaji 1
integracije i procesa | reintegracije i medijima (radio, TV, opstinski reference iz
integracije putem integracije u vasoj internet i drustvene direktorijati masovnih
javnog op¢ini putem javnih mreze) DRPRIH/MPB medija
informisanja; rasprava na Lokalne i

lokalnom radiju i medunarodne
televiziji. organizacije koje
se fokusiraju na
reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu
Objektivi specifik 7 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Koordinacija izmedu lokalnih aktera ukljucenih u Utvrdena je i efikasna praksa horizontalne saradnje na 40% 60% 80%
proces reintegracije repatriranih osoba i lokalnom nivou;
integracije stranaca Unaprijedena je saradnja izmedu OKZP-a i CSR-a; 30% 50% 80%

Unaprijedena je saradnja izmedu centralnih i lokalnih aktera
ukljucenih u reintegraciju i integraciju,
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o Unaprijedena je saradnja i koordinacija sa civilnim drustvom,

medunarodnim projektima i organizacijama; 50% 70% 80%
40% 60% 70%
Nr. Mera Delovanja Indikatori Odgovorna Podriavajuca Finansijski | Vremensko Sredstva za
institucija institucija/partner troskovi ogranicenje verifikaciju
7.1 Uspostavljanje Kreirati bazu Identifikovane su OKZP CSR / U nastavku Izvjestaji o radu
kontakata sa svim podataka (listu) s organizacije i Odgovarajuéi opstinski i saradnji s
relevantnim kontaktima zainteresovane direktorijati partnerima
institucijama i institucija i strane koje rade DRPRIH/MPB
organizacijama; organizacija koje u oblasti Lokalne i medunarodne
rade na pqdrqéju re.integrac'i .je i organizacije koje se
remtegracije 1 Integracije fokusirai int oo
. .. . okusiraju na reintegraciju i
Integracije repatriranih i integraciju stranaca na
repatriranih osoba i stranih osoba u Kosovu
stranaca u opstini/regiji.
op¢ini/regiji
Uspostavljeni su
Uspostaviti kontakte kontakti sa
za komunikaciju i zainteresovanim
saradnju stranama i
organizacijama.
7.2 Organizovanje Organizujte redovne | Broj sastanaka i KKR KZ / U nastavku Izvjestaji OKZP
redovnih sastanaka | mjesecne sastanke sa izvjestaji sa OKZP CPO
izmedu opstinskih | relevantnim sastanaka sa CSR
direkcija i svih direktorima u vasoj nadleznim Odgovarajuéi opstinski
zainteresovanih op¢ini, razgovarajte odjelima za direktorijati
strana ukljuc¢enih na | o potrebama i reintegraciju i DRPRIL/MPB
lokalnom nivou; na.pretku procesa ' odriiw.l- Policia né komunitet
reintegracije 1 Integraciju .
integracije. repatriranih i Lokalne. 1 mfdungrodne
stranih osoba organizacije koje se
. o fokusiraju na reintegraciju 1
Najmanje jednom

kvartalno organizujte
sastanke sa svim
zainteresovanim
stranama za

Izvjestaji sa
sastanaka sa
drugim
relevantnim

integraciju stranaca na
Kosovu
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reintegraciju i

zainteresovanim

integraciju na stranama
lokalnom nivou.
7.3 Dijeljenje Redovno dijeliti Diseminacija OKZP Kz / U nastavku Izvjestaji OKZP
analitickih izvjeStaje sa svim izvjeStaja s CPO
izvjestaja i opc¢inskim relevantnim CSR
relevantnih direktorima, odjeljenjima i Odgovarajuéi opstinski
informacija sa svim | relevantne za drugim direktorijati
zainteresovanim reintegraciju i partnerima DRPRIH/MPB
stranama integraciju. Policia né komunitet
uklju¢enim u i i1 i o
. oJc ese: Zahtijevatiislati POG‘aVCl r Lokalne i medunarodne
P ’ povratne informacije | izvjestaji organizacije koje se
N sh}caj‘ewma .. | primljeni od fokusiraju na reintegraciju i
upucenim nadleznim | relevantnih integraciju stranaca na
direktorima. OdJ el] enj a Kosovu
Objektivi specifik: 8 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Koordinacija finansijske i tehni¢ke pomodi na e  Povecan nivo koristi od donatora koji podrzavaju reintegraciju 40% 60% 80%
opstinskom nivou za reintegraciju repatriranih na nacionalnom i lokalnom nivou;,
osoba i integraciju stranaca e Broj projektnih prijedloga koje su razvili i finansirali strani o 30% 50%
donatori;
e Povecanje broja realizovanih projekata; o 30% 50%
e Uspostavijanje adekvatnog mehanizma za koordinaciju tehnicke ? ? ?
pomodi i donacija na osnovu prioriteta strategije;
e Projekti i inicijative koji podrzavaju oblast reintegracije se 30%
kontinuirano prate; 50% 70%
%
30% 40%
# Mera Delovanja Indikatori Odgovorna Podriavajuca Finansijski | Vremensko Sredstva za
institucija institucija/partner troskovi ogranicenje verifikaciju
8.1 Identifikacija i Identifikujte projekte Podaci o OKZP KZ / U nastavku Izvjestaji OKZP
obezbjedivanje reintegracije i projektima koji CPO
kontakata sa svim integracije u vasoj se provode u CSR
novim - opstini vasoy Odgovaraju¢i opstinski
integracijama i op¢ini/regiji
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integracionim Dostavite kontakte direktorijati

projektima; organizacija koje DRPRIH/MPB
provode projekte Lokalne i medunarodne
reintegracje 1 organizacije koje se
Integracije u vasoj fokusiraju na reintegraciju i
opcint integraciju stranaca na

Kosovu
8.2 Uspostavljanje Kreirajte bazu Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB U nastavku Izvjestaji OKZP

sistema za saradnju | podataka sa svim projektet qé Zp

1 koordinaciju projektima zbatohen né Lokalne i medunarodne

projekata reintegracije i fushén e organizacije koje se

reintegracije i
integracije sa
predstavnicima
donatorskih
organizacija i
pruzalaca usluga;

integracije u vasoj
op¢ini i
organizacijama koje
ih provode.

Organizujte redovne
sastanke, najmanje
svaka tri mjeseca, sa
organizacijama koje
provode projekte
reintegracije i
integracije u vasoj
op¢ini.

Koordinirajte
aktivnosti izmedu
organizacija,
izbjegavajte
dupliranje istih
usluga i rjeSavajte
praznine kroz
projekte.

Uputite slucajeve
kojima je potrebna
pomo¢
organizacijama

riintegrimit dhe
integrimit né
komunén/rajonin
tuaj;

Numri 1
takimeve
koordinuese me
projektet né
komunén/rajonin
tuaj

fokusiraju na reintegraciju i
integraciju stranaca na
Kosovu
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prema njihovom
profilu i uslugama
koje pruzaju.
Identifikujte potrebe
za projektima u
oblasti reintegracije i
integracije u vasoj
opstini.

8.3 Identifikacija Identifikujte potrebe Potrebe za OKZP KZ U nastavku Izvjestaji OKZP
potreba na za projektima u reintegracijom i CPO
lokalnom nivou za | oblasti reintegracije i | integracijom su CSR
prpjekte unob.lastl 1nt?grgcue u vasoj 1dent1ﬁ01rgpe, a Odgovarajuéi opétinski
reintegracije i opstini organizacije su direktorijati
integracije; obavijestene i DRPRIH/MPB
Informisite pozvane na Lokalne i medunarodne
organizacije i saradnju. organizacije koje se
donatore o vasim fokusiraju na reintegraciju i
potrebama integraciju stranaca na
Kosovu
8.4 Unapredenje Organizujte sastanke Izvjestaj sa OKZP DRPRIH/MPB U nastavku Izvjestaji OKZP
sistema razmjene sa donatorima u sastanaka s Odgovarajuci opstinski
informacija sa vasoj opéini, donatorima; direktorijati
donatorima na najmanje jednom Lokalne i medunarodne
lokalnom nivou; godisnje. Dijeljenje or.ga.nizacije. koje se
relevantnih fokusiraju na reintegraciju i
Na ovim sastancima informacija o Integraciju stranaca na
predstavite potrebe reintegraciji i Kosovu
vase opcine za integraciji s
donacijama u oblasti donatorima i
reintegracije i partnerima u
integracije. op¢ini/regiji
Podijelite relevantne
informacije sa
donatorima u vasoj
op¢ini.
8.5 Pracenje i Organizujte sastanke | Broj sastanaka s ZKKK QPS U nastavku Izvjestaji OKZP
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evaluacija radi diskusije o
implementacije napretku projekata
projekta i tehnicke

pomoct, Zahtijevajte redovne

izvjestaje od
organizacija o
implementaciji
projekata
reintegracije i
integracije u vasoj
op¢ini

Procijenite
implementaciju
projekata i njihov
utjecaj na rjeSavanje
potreba opcine i/ili
repatriranih ili
stranih osoba

organizacijama, | DRPRIH/MPB
projektima i

donatorima,;

Izvjestaji
organizacija o
implementaciji

projekata

Procjena utjecaja
projekata na
potrebe opcine
za reintegraciju i
integraciju
repatriranih i
stranih osoba

7p

Lokalne i medunarodne
organizacije koje se
fokusiraju na reintegraciju i
integraciju stranaca na

Kosovu

Objektivi specifik: 9 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028
Izgradnja kapaciteta institucija i razmjena Ojacani su kapaciteti osoblja angaZovanog na 20% 50% 70%
iskustava i dobrih praksi u procesu reintegracije implementaciji  pristupa zasnovanog na
repatriranih osoba i integracije stranaca potrebama i rjeSavanju problema ranjivih grupa
Broj osoblja za reintegraciju i integraciju 20% 50% 70%
obucenog za identifikaciju, dizajniranje, pracenje
i evaluaciju projekata;
Broj  relevantnog  osoblja  obucenog  za 20% 50% 70%
upravljanje kvalitetom usluga;
Broj aktivnosti provedenih na lokalnom nivou za
Sirenje dobrih opstinskih praksi 20% 50% 70 9
# Aktivnosti Delovanja Indikatori Odgovorna ) P, _Od" z'.c.zvajuéa Finansijski Afati kohor Mjetet e verifikimit
institucija institucija/partner troskovi
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9.1 Aktivno ucesée u Aktivno ugestvuje u Broj i tema OKZP DRPRIH/MPB U nastavku Izvjestaji OKZP-a
organizovanim obukama koje pohadanih obuka KKR sa obuka
obukama za organizuje DRPRIH, Lokalne i
reintegraciju i medunarodne medunarodne
integraciju; organizacije ili organizacije koje

lokalne organizacije se fokusiraju na
reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu

9.2 Razmjena iskustava | Povremeno saradujte | Broj sastanaka sa OKZP DRPRIH/MPB U nastavku Izvjestaji OKZP-a
izmedu lokalnih sa svojim kolegama kolegama QPS sa obuka
aktera kroz u drugim opstinama, zp
zajednicki rad na razmjenjujte iskustva Lokalne i
terenu; i dobre prakse, ucite medunarodne

jedni od drugih o organizacije s
rjeSavanju fokusom na
konkretnih slucajeva. reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu

9.3 Organizovanje Organizujte Broj zajednickih OKZpP 7P U nastavku Izvjestaji OKZP-a
redovnih sastanaka | zajednicke sastanke sastanaka i tema | DRPRIH/MPB QPS sa obuka
izmedu op_étina radi | sa qgétigama u Vaé_oj koje su se Centri za mentalno
razmjene iskustava | regiji, ali i sa drugim razmatrale zdravlje
i dobrih praksi; opStinama. Centri .

entri za ucenje
. Lokalne i

Razgovarajte o medunarodne

temama qd interesa u organizacije koje

oblasti reintegracije. se fokusiraju na
reintegraciju i

Prilagodite iskustva i integraciju

dobre prakse doti¢ne stranaca na

opstine. Kosovu

Objektivi specifik: 10 Indikatori za merenje ostvarenja ciljeva Baza Meta 2026 2028

Sistematsko praéenje pristupa usmjerenog na

Broj obucenog osoblja u oblasti upravijanja, pracenja
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potrebe za svaku kategoriju repatriranih i stranih

i evaluacije standardnih paketa reintegracije i

osoba, na osnovu individualnog plana reintegracije integracije; 30% 30% 60%
i integracije e Broj relevantnog osoblja obucenog za upravljanje
kvalitetom usluga;
e Broj relevantnog osoblja obucenog za identifikaciju i
upravljanje rizicima;
# Mera Delovanja Indikatori Odgovorna Podriavajuca Finansijski Vremensko Sredstva za
institucija institucija/partner | troskovi ogranicenje verifikaciju
10.1 Povecanje kvaliteta | Registrovati sve Broj slucajeva OKZP DRPRIH/MUP MPB U nastavku SMR
evidencije u sluc¢ajeve u SMR; registrovanih u
elektronskom SMR-u
sistemu za Skenirajte svu
upravljanje dokumentaciju za Broj i vrsta
predmetima svaki pojedina¢ni dokumenata
(SMR); slucaj i stavite je u unesenih u SMR
SMR
Broj poboljsanja
Osigurajte da su i dodataka u
zapisi ta¢ni i potpuni | SMR-u
za svaki slucaj
10.2 | Sistematsko Prati slucajeve Podaci o OKZP QPS KA U nastavku SMR
pracenje koristenja | registrovane u SMR- pracenim DRPRIH/MPB 7P Izvjestaji s terena
iutjecaja uslugana | u, da li su primili sluc¢ajevima Odgovarajuéi Izvjestaji OKZP-a
reintegraciju i potrebne usluge i da opétinski
odrzivu integraciju; | 1i su podnijeli Redovni direktorijati
zahtjeve, na osnovu izvjestaji o Lokalne i
potreba . pra¢enim medunarodne
identifikovanih u slu¢ajevima oreanizaciie sa
FVN-u. tg J
okusom na
reintegraciju i
Zatraziti informacije integraciju
od ODO-a ako d_] €ca stranaca na
povratnika pohadaju Kosovu

Skolu.

Osigurati informacije
od KZ-a ako su se
povratnici
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registrovali u KZ-u
kao trazioci posla i
ako su pristupili
odgovarajué¢im
programima.

Kontaktirati
povratnike i strance
koji nisu koristili
usluge.

Dostaviti informacije
od menadzera
slucajeva o uticaju
programa na
reintegraciju i
odrzivu integraciju.

10.3

Uspostavljanje
mehanizma za
pracenje i
izvjestavanje
opstina o
sprovodenju
opstinskih planova
za reintegraciju i

odrzivu integraciju.

Izvjestavanje
DRPRIH-u o
implementaciji plana

Izvjestavanje MALS-
e
o implementaciji
plana

Mehanizam za
pracenje i
izvjestavanje o
provedbi
op¢inskog plana
za reintegraciju i
odrzivu
integraciju
repatriranih i
stranih osoba

OKZP

Nadlezni opstinski
direktorijati
MALS
DRPRIH/MIA
CSR
KZ

Lokalne i
medunarodne
organizacije sa
fokusom na
reintegraciju i
integraciju
stranaca na
Kosovu

U nastavku

Izvjestaj o
implementaciji
opstinskog plana
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RepubliVAR e Kosovés Komuna e Prizrenit
RepuliVAR Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

2026 — 2028
PRIZREN BELEDIYESI’NDE GERi DONEN KiSiLERIN SURDURULEBILIR
YENIDEN ENTEGRASYONU VE YABANCILARIN ENTEGRASYONU iCiN BELEDIYE PLANI



Kosova Cumhuriyeti Yerel Y6netimler Hakkinda 03/L-040 Sayili VARnunun 12. maddesi, 2. fikrasi, d dayanarak, Kosova Cumhuriyeti Hiikiimeti tarafindan onaylanan Gog
Stratejisi ile uyumlu olarak, Geri Gonderilen Kisilerin Yeniden Entegrasyonu Hakkinda 22/2020 Sayili Hiikiimet Y6netmeligine ve Yabancilarin Entegrasyonu Hakkinda
Yonetmelige (09/2019 Sayili Hiikiimet Yonetmeligi; Kosova Hiikiimeti’nin 110. toplantisinda, 01/110 sayili VARrar ile, 11.07.2019 tarihinde onaylanmustir) dayanarak, 01/011-

5643 sayil1 15 Ekim 2008 tarihli Prizren Belediyesi Tiiziigiiniin 27. maddesi, 1. Fikrasi, Prizren Belediye Meclisi, 2026 tarihinde yapilan toplantisinda
asagidaki VARrar1 VARbul etmistir:

2026 — 2028
Prizren Belediyesi’nde Geri Donen Kisilerin Surdiiriilebilir
Yeniden Entegrasyonu ve Yabancilarin Entegrasyonu I¢in Belediye Plan1



Kisaltmalar

ANP
APRK
AZHBR
BE
DRPRIH
DVAR
EPPRM
VAR
VARSH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPJID
MFPT
MKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA

PR

PIR

PII

QAP
QPS
SMR
ZKKK
ZP

ZGIC

Pristine Uluslararas1 Havalimani

Kosova Cumhuriyeti istihdam Ajansi

Tarim ve Kirsal VARIkinma Ajansi

Avrupa Birligi

Geri Gonderilen Kisilerin Yeniden Entegrasyonu ve Yabancilarin Entegrasyonu Departmani
Belediye Egitim Miidirligii

Okul Terkini Onleme ve Miidahale Ekibi

Itiraz Komisyonu

Orta Vadeli Harcama Cercevesi

Belediye Yeniden Entegrasyon Komisyonu

Aktif Isgiicii Piyasas1 Onlemleri

Yerel Yonetim idaresi BaVARnlig1

Egitim, Bilim, Teknoloji ve inovasyon BaVARnlig1
Tarim, Ormancilik ve Kirsal VARIkinma BaVARnlig1
Disisleri ve Diaspora BaVARnlig1

Maliye, Calisma ve Transferler BaVARnlig1
Topluluklar ve Geri Doniis BaVARnlig1

Cevre, Mekansal Planlama ve Altyapt BaVARnlig1
Icisleri BaVARnlig1

Saglik BaVARnlig1

[stikrar ve Ortaklik Anlasmasi

Geri Gonderilen Kisi

Bireysel Yeniden Entegrasyon Plani

Bireysel Entegrasyon Plani

Mesleki Egitim Merkezleri

Sosyal Hizmet Merkezleri

VaVAR Yonetim Sistemi

Belediye Topluluklar ve Geri Doniis Ofisi

Istihdam Ofisleri

Niifus Midiirliigi



GIRIS

Kosova Cumhuriyeti Hiikiimeti, Kosova Hiikiimeti Gé¢ Stratejisini onaylamis, Geri Gonderilen Kisilerin Yeniden Entegrasyonu Hakkinda 22/2020 Sayili Yonetmeligi
yiirtirliige koymus ve ayrica Yabancilarin Entegrasyonu Hakkinda Yonetmelige (09/2019 Sayili Yonetmelik; Kosova Hiikiimeti’nin 110. toplantisinda, 01/110 sayili VARrar ile
11.07.2019 tarihinde onaylanmistir) dayanmistir.

Kosova’nin Avrupa Ajandasi ¢ercevesinde, Vize Serbestisi Kilavuzu’nda belirlenen kriterler, Blok 0, Yeniden VARbul ve Yeniden Entegrasyon basliklar1 altinda zaten yerine
getirilmistir. Yeniden Entegrasyon Stratejisinin hazirlanmasi siirecinde, MSA’nin Uygulama Ulusal Programi’ndan VARynaklanan tiim gereklilikler ele alinmustir.

Yeniden Entegrasyon Stratejisinin amaci, geri gonderilen kisilerin sosyo-ekonomik agidan siirdiiriilebilir entegrasyonunu saglamak, bunun i¢in ihtiya¢ odakli, etkili ve verimli
bir hizmet sistemi olusturmak ve siirekli iyilestirmektir.

Strateji, hiikiimet politiVARSs1 niteliginde bir belge olarak Kosova Cumhuriyeti topraklarinda uygulanmasi zorunlu olan bir dokiimandir. Stratejinin Eylem Plan1 VARpsaminda,
Siirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyon icin Belediye Planlarinin hazirlanmasi da ongoriilmiistiir. Go¢ Stratejisi 2022—2025’in pratikte koordineli uygulanmasini saglamak
amaciyla, Belediye Topluluklar ve Geri Doniis Ofisi (ZKKK), Belediye Miidiirliikleri ve yerel ile uluslararasi kuruluslarin temsilcileriyle birlikte, Calisma Grubu araciligiyla,
Prizren Belediyesi i¢in Siirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyon ve Yabancilarin Entegrasyonu Belediye Planini hazirlamistir.

Eylem Plani; hedefleri, somut faaliyetleri ve bu hedeflere ulagmak i¢in alinacak 6nlemleri igerir, her hedefin gerceklestirilmesinden sorumlu ve destekleyici kurumlart belirler,
her faaliyetin uygulanma zaman g¢ercevesini, faaliyetlerin tahmini maliyetini, hedef ve faaliyetlerin 6l¢iim gdstergelerini ve dogrulama araglarini agiklar.

Plan, Gog Stratejisi, Geri Gonderilen Kisilerin Yeniden Entegrasyonu Hakkinda 22/2020 Sayili Yonetmelik ve Yabancilarin Entegrasyonu Hakkinda 09/2019 Sayili Y6netmelik
ile ulusal diizeyde Eylem Planina dayanarak, ulusal diizeyde yeniden entegrasyondan sorumlu kurum olarak MPB/DRPRIH ile yakin is birligi i¢inde hazirlanmistir. Plan kendi
yapisin1 icermekte olup, Prizren Belediyesi’ndeki geri gonderilen kisilerin ihtiyaclaria 6zel faaliyetleri de VARpsar ve Belediye Topluluklar ve Geri Doniis Ofisi tarafindan
saglanan verilere dayanmaktadir.

Boylece, bu Plan ile Prizren Belediyesi’nde geri gonderilen kisilerin siirdiiriilebilir yeniden entegrasyonu ve yabancilarin entegrasyonu i¢in tiim faaliyetlerin maksimum
diizeyde entegrasyonu saglanmustir.



2026-2028 Geri gonderilen ve yabanci Kisilerin yeniden entegrasyonu ve siirdiiriilebilir entegrasyonu icin Belediye Eylem Plam

Hedef 1: Hedeflere ulasmayi olcmek icin kullanilan gostergeler Taban Hedef 2026 2028
Geri gonderilen kigilerin yeniden entegrasyonu ve Savunmasiz gruplarin ihtiyaclart belirlenmis olup, hizmetler 40% 60% 80%
yabancilarin entegrasyonu icin, ézel ihtiyaglara odakl bireysel yeniden entegrasyon ve entegrasyon planina dayal
bir yaklagim uygulanarak yeniden entegrasyon olarak sunulmaktadir;
sisteminin gelistirilmesi
Yeniden entegrasyon ve entegrasyon hizmetleri sistematik
olarak  izlenmekte ve gerekli iyilestirici  Onlemler 50% 70% 80%
alinmaktadir;
Savunmasiz ~ gruplarin  siirdiiriilebilir  sosyo-ekonomik 30% 50% 70%
yeniden entegrasyonu ve entegrasyonu saglanmigtir;
# Tedbir Eylemler Gostergeler Sorumlu kurum Destekleyen Finansal Siire sinirt Dogrulama
kurum/partner maliyetler araclari
1.1 Savunmasiz gruplarin | 1. Kosova'ya | Belediyeye geri donen ZKKK QPS VAR Devam ediyor | Saha Raporlar
ihtiyaclarinin donen veya savunmasiz aile sayisi DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB
belirlenmesi; Kosuoya'da ve belediyede bulqngn Saglik Uzmant FVN Taraflarca
sta.tu/l.VARm yabanci uyruklu kisi Toplum Polisi - doldurulmus ve
z;(;fl?t;n Say1st (Gerektiginde) imzalanmig
sonraki 72 Py
saat icinde, VN elﬁbl t.a?afmd.an Kosova'da SMR
gergeklestirilen ziyaret
DRPRIH ve say’st yabanfnlarm
Sosyal isler yeniden
Merkezi entegrasyonu ve
(QPS) Tamamlanan FVN topluma
temsilcileriyle | S3Y1S! VARzandirilmasina
birlikte geri odaklanan yerel ve
donen aileleri | SMR'ye birakilan form uluslararasi
veya yeni sayis1 kuruluglar
gelen yabanci
uyruklular
ziyaret edin;




2. Aileyle
gorusme
yapin ve
Ihtiyag
Degerlendirm
e formunu
doldurun;

3. Taranmig
FVN
dosyasini
SMR'ye
yerlestirin.

1.2

FVN'de belirlenen
standart hizmet
paketleri ve ihtiyaglar
esas aliarak bireysel
yeniden entegrasyon
ve entegrasyon plani
taslagi hazirlanmast;

Ilgili belediye
midiirliikleriy
le yakin
isbirligi
icinde, her
savunmasiz
kisi ve aile
i¢in yeni bir
Bireysel
Yeniden
Entegrasyon
ve
Entegrasyon
Plani taslagi
hazirlayin;

Taranmis
PIR/PII
dosyasini
SMR'ye
yerlestirin;

Hazirlanan Bireysel
Yeniden Entegrasyon
ve Entegrasyon
Planlarinin say1si,

ZKKK
DRPRIH/MPB

QPS
7P

Kosova'da
yabancilarin
yeniden
entegrasyonu ve
topluma
VARzandirilmasina
odaklanan yerel ve
uluslararast
kuruluslar

VAR

Devam ediyor

SMR'de
bireysel
yeniden
entegrasyon ve
entegrasyon
planlart

1.3

Savunmasiz gruplar
i¢in siirdiiriilebilir
yeniden entegrasyon
hizmetleri saglanarak

Geri donen
kisiye ve
yabanciya hak
talebinde

PIR'e gbre yapilan
basvuru sayist;

Destek programlarinin

ZKKK
DRPRIH/MPB

lgili belediye
miidirliikleri

BRK -
Entegrasyon
ve
entegrasyon

Devam ediyor

Diizenli
Raporlar

Gonderilen




bireysel yeniden bulunma sayisi ve tiirleri; DRPRIH/MUP i¢in yeni Talepler
entegrasyon planinin | konusunda 70 biitce
uygulanmasi ve danigmanlik SMR'ye VARyitl1 QAP SMR
entegrasyonun yapmak ve bagvuru ve yardimlarin
gergeklestirilmesi; hak talebinde sayist; ’

bulunma igin ’ Kosova'da

yasal siireler yabanpllarm

hakkinda bilgi yeniden

vermek: entegrasyonu ve

topluma
) VARzandirilmasina

Hak talebinde odaklanan yerel ve

bulunma ve uluslararasi

belgeleme kuruluslar

islemlerinde

kisiye

yardimci

olmak;

Gerekli

hizmetlerin

saglanmasi

icin ilgili

belediye

midirlikleriy

le igbirligi

yapmak;

Hak

taleplerini ve

yardimlari

SMR'ye

VARydetmek

1.4 Savunmasiz gruplar PIR'm Aylik izleme ve ZKKK flgili belediye VAR Devam ediyor | Ug aylik izleme

icin yeniden uygulanmasin | degerlendirme DRPRIH/MPB mudiirlikleri ve
entegrasyon ve 1 aylik olarak | raporlarinin sayisi; 7P degerlendirme
stirdiirtilebilir izleyin; Kosova'da raporlari
entegrasyonun Yeni entegrasyon ve yabancilarin
periyodik olarak Sunulan entegrasyon yeniden




izlenmesi ve programlari, | planlarinin ii¢ aylik entegrasyonu ve
degerlendirilmesi; etkilerini ve etki degerlendirme biitiinlestirilmesine
stirdiriilebilir | raporu, gerekirse ek odaklanan yerel ve
yeniden onlemler icin somut uluslararasi
entegrasyon oOnerilerle birlikte; kuruluslar
ve
biitiinlesmeyi
saglamak i¢in
programlara
eklemeler
veya
degisiklikler
yapilmasi
ihtiyacini ii¢
aylik olarak
degerlendirin;
Son yeniden PIR'e gore Her kisi/aile i¢in hazirlanan nihai DMC DRPRIH/MIA asmak Devam ediyor 18 ay sonra
entegrasyon ve | entegrasyonun ve degerlendirme raporlarimin sayist; 7P dava kapanis
entegrasyon halkla iliskiler Bakima Muhtag raporlart;
degerlendirmesi | entegrasyonunun Fiziksel dosyalarda kapatilan dava Kisiler
ve dosyanin nlhe}l qumqnu ve sayisi; Miidiirlikleri Fiziksel PR
kapatilmasi; yeni duzeylpl Kosova'da dosyalar,
degerlendirin; Fiziksel SMR dosyalarinda kapatilan yabangllarln kapatild1.
. vaka sayis1 yeniden
Dosyay1 fiziksel entegrasyonu ve SMR
belgeler iizerinden topluma
kapatin; kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
SMR'deki vakay1 uluslararasi
kapatin - kuruluslar.
entegrasyonu/strdiirii
lebilir entegrasyonu
bulun;
Hedef: 2 Hedeflere ulasmayi olcmek icin kullanilan gostergeler | temel Hedef 2026 2028
yabancilarin entegrasyonu icin uygun planlara yonelik vaka | ® paydaslar arasinda ydnlendirme ve koordinasyon | %40 %70 %90

yonlendirme sisteminin gelistirilmesi.

sistemi kurulmus ve isler durumdadir;

o  Profillerine gére ilgili belediye yetkililerine sevk




edilen vaka sayisi artt; %40 %75 %90
e SMR'ye bagh belediye miidiirliiklerinin sayist artiyor. | o430 %60 %80
karsilik OPERASYONLAR Gostergeler Sorumlu kurum Destekleyici Finansal Siire sinirt Dogrulama
kurum/ortak maliyetler araclart
paydaslar1 Midiirliklerle midiirliigiine sevk edilen vaka sayisi ; DMC DRPRIH/MIA asmak Devam ediyor SMR
arasinda koordineli bir sekilde DRPRIH/MIA MLG
islevsel bir yafdlrn ve destek Diizenli toplant1 say1s1 ve goriisiilen MFPT Sahadan
yonlendirme ve | saglayn. dava saysi; MH diizenli raporlar
koordinasyon | lgili belediye ile
pordina S MAFRD
sisteminin giinliik olarak, her Gegici toplant1 sayis1 ve goriisiilen dava Diizenli
kurulmas ; vaka igin ayr1 ayri ¢ . P Y goruy SWC 1
gbriismek: saylst; 7P raporlar
Bakima Muhtag DRP]I;I\?éMIA
Diizenli ve Kigiler
gerektiginde MUdurll{klilrl
toplantilar yapin, Ruh Sagh.gl
¢cOzlim gerektiren Merkezi
vakalar1 gorisiin; yeniden
entegrasyonuna ve
yabancilarin
Kosova'ya
entegrasyonuna
odaklanan yerel ve
uluslararasi
kuruluslar.
Yurt disindan Yurt disindan dénen | MOCR'ye bildirilen kisi sayisi; DMC DRPRIH/MIA asmak Devam ediyor Raporlar
donenlerin ve veya yabanci uyruklu DRPRIH/MIA 7P DRPRIH/MIA
yabancilarin kisilerin ofiste Goriisiilen kisi sayis; Belediye Alt DMC
profillerinin karsilanmas; Miidiirliikleri SMR
¢ikarilmasi, .
belediyelere Ulkesine geri Eurlt d‘lslnda;lﬁlope.n.ve yab(ianm uyruklu
isilerin profillerini igeren dosya sayisi;
varista donen/yabanci ; P ¢ vasay
ihtlyaglarinin - yyruilu kisiyle . I
degerlendirilme Ihtiyaglar1 degerlendirilmis kisi say1si;

si;

gorisme yapin,
ihtiyaglar ve
firsatlar1 hakkinda




sorular sorun,;

Her geri donen veya
yabanci uyruklu kisi
i¢in bir profil
olusturun;

Ihtiyaglarini
degerlendirin ve
belirleyin;

SMR'de profili ve
ihtiyaglari belirleyin;

SMR'de profili bulunan kisi sayist

Yurt disindan
donen kisilerin
ve yabanci
uyruklularin
ihtiyaclarina ve
profillerine
gore ilgili
belediye
yetkililerine
yoOnlendirilmesi

2

ilgili rehberlere
yonlendirin , 6rnegin:
Sivil belgelere ihtiyag
duyan ZGJC
personeline bagvurun

2

Yurt disindan
donenleri veya
yabanci uyruklular is
arayan olarak kayit
yaptirmak {izere posta
ofisine yonlendirin;

Ulkeye geri donenleri
veya savunmasiz
yabancilart CSW'ye
yonlendirin;

sahibi olan yurt
disindan donenleri
veya yabanci
uyruklulari, okul
kayit islemleriyle
ilgili bilgi ve yardim

Alt miidiirliiklere sevk edilen kisi sayist

OGJC'ye sevk edilen kisi sayisi ;
PQO'ya sevk edilen kisi sayisi ;
CSW'ye yonlendirilen kisi sayist ;

DVAR'a sevk edilen kisi sayist ;

DMC

DRPRIH
7P
SWC
VTC
Bakima Muhtag
Kisiler
Miidiirlikleri
Kosova'da
yabancilarin
yeniden
entegrasyonu ve
topluma
kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
uluslararasi
kuruluslar.

asmak

Devam ediyor

Raporlar

DRPRIH/MIA

DMC

SMR

10



icin DVAR'a
yonlendirin;

Belediyeye Profil ve ihtiyaglarma | MOCR tarafindan bilgilendirilen kisi DMC DRPRIH/MIA asmak Devam ediyor Raporlar
gelen geri gore, kamu sayis1 SWC DRPRIH/MIA
dbnen veya hizmetlerinden ve 7P DMC
yabaner yeniden entegrasyon Belgelerin hazirlanmasinda ve 7P
uyruklu kisilere | programlarindan tamamlanmasinda yardim edilen kisi VIC SMR
yonelik yararlanma olanaklari say1st .
danigmanlik konusunda onlara Belediye Alt
sisteminin tavsiyelerde bulunun; Miidiirliikleri
iyilestirilmesi; Kosova'da
Onlara hangi hizmet yaban.cﬂarln
icin hangi belgelere yeniden
ihtiyac duyduklart entegrasyonu ve
konusunda topluma
tavsiyelerde bulunun kazandirlmasina
ve yol gosterin; odaklanan yerel ve
uluslararast
. kuruluglar
Taleplerin
hazirlanmasina ve
tamamlanmasina
yardime1 olmak;
Siire sinirlarina ve
yasal yiikiimliiliiklere
uyulmasi konusunda
tavsiyelerde
bulunmak;
Onlara yeni gogiin
yasal sonuglari
hakkinda bilgi verin;
Yurt disindan Toplumda polis, Ilgili paydaslarla diizenli toplantilar DMC DRPRIH / Devam ediyor Raporlar
donen ve geri topluluk gruplari, Kosova Polisi DRPRIH/MIA
getirilen okullar ve okul DMC
kisilerin takibi, | kuruluslarla diizenli 7p

11




yoOnlendirilmesi | bir igbirligi sistemi Bakima Mubhtag ve kimligi
ve danismanlig1 | kurun; Kisiler tespit edilen
icin ilgili Bu isbirligi sonucunda tespit edilen geri Miidirliikleri yabancilarin
paydaslarla Herhangi bir kisinin donenlerin ve yabancilarm sayis Kosova'da Say1st
birlikte veya ailenin geri yabancilarin
onlemler almak dénmesi/ya da yeniden
’ yabanci bir kisinin entegrasyonu ve
veya ailenin topluma
uluslararas1 koruma kazandiriimasina
statiisii veya oturma odaklanan yerel ve
izni almas1 ve bu uluslararasi
durumun SMR'de kuruluglar.
tespit edilmemis
olmasi ve/veya
ofisinize
bildirilmemis olmasi
halinde
bilgilendirilmeyi
talep ediyorum,;
ilgili kurumlara
yonlendirin ;
Sevk ve MOCR ile diizenli Diizenli toplant1 say1si DMC 7P Devam ediyor izleme
koordinasyon | toplantilar yapin; DRPRIH/MIA | Bakima Muhtag raporlari
'swtemlm'n Kisiler
1zl?nme51 Ve Vaka yonlendirme ve Mudiirlikleri
degerlendirilme Koord:
.- oordinasyonunu
’ goriisiin; Kosova'da
yabancilarin
Sevk ve yeniden
koordinasyon entegrasyonu ve
sistemini analiz edin; topluma
kazandirilmasia
Meveut durumu odaklanan yerel ve
deserlendiri uluslararast
egerlendirin ve
kuruluslar.

gerekirse iyilestirme
Onlemleri Onerin;

12



Yirtrlikteki Ihtiyag sahibi 12 aylik siirenin ardindan, konaklama DMC DRPRIH / Devam ediyor Diizenli
mevzuata gore | kisilerin / ailelerin programindaki kisilere/ailelere ve 6zel SWC 7P raporlar
12 aylik stirenin | belirlenmesi 12 ay ihtiyaglari olanlara yonelik ziyaretler. Sorumlu
ardindan sonra destek . Miidiirliikler
vakalarin sevk
edilmesi . K.onaklan.la. Biitce planlamasini gerceklestirmek
hizmetlerinin devami | amaciyla ilgili departmanlarla
ve 12 ay §0nrasmda toplantilar ve bilgilendirme oturumlari
gerekli diger diizenlemek.
onlemler icin biitce
planlama faaliyetleri
yiiriitmek.
Ozel hedef 3 Hedeflere ulagmay él¢mek icin kullanilan gostergeler | temel Hedef 2026 2028
Yeni entegrasyon onlemlerinin ve siirdiiriilebilir ekonomik VARrriera'da  gelisim icin profili  ¢ikarilan ve
entegrasyonun gelistirilmesi danismanlik hizmeti verilen, iilkelerine geri donen
veya yurt digindan is arayanlarin sayist ;
Geri  donen/yabanct  uyruklu olarak istihdam
edilenlerin sayisi;
damgmanlik hizmetlerinden yararlananlarin sayist ; %60 %70 %90

Mesleki egitim programlarindan yararlananlarin
sayisi;

danismanlik
donen/yvabanci

Tarim alaminda verilen hibe ve
hizmetlerinden yararlanan  geri
uyruklu kisilerin sayisi;

Belediye tarafindan tarim malzemeleri ve aletleriyle
desteklenen geri donen/yabanct uyruklu sayisi;
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Pazar ihtiyaclarina uygun olarak mesleki egitim

alanlarim genisletmek

miktar OPERASYONLAR Gostergeler Sorumlu kurum Destekleyici Finansal Siire sinirt Dogrulama
kurum/ortak maliyetler araglar
Yurt disindan Yurt disindan Is arayan olarak kayitli olan geri donen KULAK DRPRIH/MIA / Devam ediyor | ZO raporlart
donenlerin/yaba | donen/yabanci veya yabanci uyruklu kisilerin sayisi; 7P DMC MCO raporlari
nci uyruklularin | uyruklu kisiyi ofiste VTC
i arayan olarak | karsilamak; Kosova'da
IsuBulrna Ulkelerine geri yabancilarin
Biirolarina donen/yabanci :
kaydu; uyruklu kisileri i yeniden
’ yrukiu KIstiert 1§ entegrasyonu ve
arayan olarak topluma
kaydedin; kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
Onlara MATP ile uluslararast
sahip olduklari kuruluslar.
haklar1 ve destek
seceneklerini anlatin;
Yiriirlikteki
mevzuata dayanarak
sahip olduklari
secenckler hakkinda
onlari bilgilendirin;
kariyer Onunla goriisme Thtiyaglari degerlendirilmis olan geri 7P DMC / Devam ediyor | ZO raporlar1
gelistirme yapin, yetenekleri ve donen yabanci uyruklularin sayist; VTC Dosya sayisi
danigmanligs ; ihtiyaglar1 hakkinda SMR'den notlar
sorular sorun; Postanede bilgilendirilmis ve ihtiyaglari ve raporlar
tespit edilmis olan geri dénen veya
Ihtiyaglarini yabanci uyruklu kisilerin fiziksel dosya
degerlendirin ve sayist ;
belirleyin.
Her geri donen veya
yabanct uyruklu i¢in SMR'de profil olusturma ve
bir profil olusturun. danigmanlik i¢in kayitlar1 isleme alinan
, ilkeye geri donen veya yurt diginda i
yetenekleri ve arayanlarin sayisi.
olanaklari
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dogrultusunda
VARTtriera'daki
yonelimleri
konusunda
tavsiyelerde bulunun

Ulkesine geri donen
veya yurt diginda
bulunan her kisi i¢in
bir dosya olusturun.

Notlart SMR'ye girin.

Is bulma Ulkelerine geri donen Arabuluculuk yoluyla ¢6ziilen dava 7P DRPRIH Devam ediyor | ZO'nun, geri
aracilig1 veya i piyasasina sayist DMC donen veya
yoluyla geri hazir yabanci uyruklu KULAK yabanci
donenlerin veya | kisilerin istthdaminda | A -abuluculuk yoluyla geri dénenlerin isletme u.yI.'ukl.u
ya!aancﬂarm aracilik etmek; veya yabancilarin istihdam edildigi Kosova'da kisilerin
1st%hdan.1 vaka say1si abancilarm aral?ul}lculuk
edilmesi, flgili verileri SMR'ye Y yeniden Velistllhdam
in: . vakalarinin
kaydedin; SMR'de arz.ll?uhllcululf ve istihdama entegrasyonu ve sayisina iliskin
iligkin veriler topluma verileri iceren
kazandirilmasina raporlart.
odaklanan yerel ve
uluslararasi
kuruluslar.
(bagiscilar)
Ucret destekleri | fsgiicii piyasasina Isgiicii piyasasina hazirlik ve egitim 7P DRPRIH Devam ediyor | ZO ve VTC
yoluyla geri hazirlik ihtiyaci amaciyla arabuluculuk yapilan vaka VTC DMC raporlari
donenlerin veya | duyan kisilere is sayisi ; isletme
yabgngllarln i$ | basinda egitim Kosova'da
ies%;&rglmvle; ngﬁﬁ:;?ﬁi Takip edilen vaka say1si yabancilarn
. yeniden
yapmak; entegrasyonu ve
topluma
Egitim ve istihdam kazandirilmasina

siireclerinin

odaklanan yerel ve
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ilerleyisini takip edin;

uluslararasi

kuruluslar.
Is planlarmin Bu kisileri bu Is planlar1 aracihigtyla elde edilebilecek DRPRIH
finansmani programdan firsatlar ve kosullar hakkinda 7P DMC Devam ediyor MOCR
yoluyla, iilkeye | yararlanma firsatlari bilgilendirilen geri donenlerin veya VTC raporlari
geri donenlerin | ve kosullar1 hakkinda yabancilarin sayisi
veya bilgilendirin; .
yabancilarin Kosova'da
kendi islerini | Bacyurylarm yal;:;licé;rm
kurmalari; acilacagl zamam bu entegrasyonu ve
kisilere bildirin ; topluma
kazandirilmasina
Bu kisilerin bagvuru odaklanan yerel ve
dosyasini uluslararasi
tamamlamalarina kuruluglar.
yardimeci1 olun;
Isgiicii mesleki egitime Ulkelerine geri dénen veya mesleki Zp DRPRIH Devam ediyor ZP, geri
piyasasinin ihtiya¢ duyan yabanci | egitim goren yabanci uyruklu kisilerin VTC DMC donenler ve
gerekliliklerine | uyruklu kisileri tespit sayis1 Kosova'da mesleki egitim
uygun olarak, edin ; yabancilarin goren
iilkelerine geri yeniden yabancilarla
donen kisilerin | pyofifjerin belirleyin PA igin profili ¢ikarilan ve entegrasyonu ve ) ilgili verileri
ve yabanci ve egilimlerine ve yonlendirilen geri donenler veya topluma iceren raporlar
uyruklularin isteklerine gore yabancilar sayisi kazandirilmasina sunmaktadir.
mve?s'lek.l uygun mesleklere odaklanan yerel ve
egitimi; yonlendirin; uluslararasi
" .. i . kuruluslar.
L VTC'ye yonlendirilen geri donenlerin .
> bakmaqu yul.<u.mlu veya yabancilarin sayisi isletme
olunan kisiler i¢in
diizenlenen VTC'ye
yonlendiriyorum ;
Aktif Isgiicii Aktif Isgiicii Piyasast | MATP programindan yararlanan geri 7P DMC Devam ediyor | DRPRIH/MIA
Piyasast Tedbirlerinin (ALM) | donenlerin ve yabancilarin sayisi; DRPRIH/MIA KULAK tarafindan
Tedbirlerinin uygulanmasini (Bolge Koordinatorii) Kosova'da haZ{rlangn
(ALM) diizenli olarak izleyin | yeniden entegrasyon ve biitiinlesmeleri yabancilarin periyodik
uygulanmasinin izleme ve
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stirekli ; iizerindeki etkisine iliskin veriler yeniden degerlendirme
izlenmesi ve entegrasyonu ve raporlari.
degerlendirilme | gy, faktsrlerin PR'nin topluma (Bolge
si; hazirlanmasi ve kazandirilmasina Koordinatorii)
yeniden entegrasyonu odaklanan yerel ve
iizerindeki etkilerini uluslararasi
degerlendirin; kuruluslar.
Kirsal Bu insanlar1 tarimsal Tarim hibelerinden yararlanan geri Tarim ve Kirsal DMC / Devam ediyor | geri gonderilen
bolgelerdeki hibelerden donenlerin ve yabancilarin sayisi Kalkinma AZHBR/MADR kisilerin hibe
geri donenlere | yararlanma olanaklar Midiirligii Belediye Alt yararlanicilari
ve yabancilara hakkinda /Belediye Miidiirliikleri oldugu
hibe destegi , bilgilendirmek; K ' vakalara iliskin
tarim aletleri ve osovaca verileri
malzemeleri yabancilarin icermektedir
eEitim vo ’ ) Yurt'd1§1ndan yeniden :
dim mandic donenlerin ve yabanci entegrasyonu ve
y $ o uyruklularin tarimsal topluma
1zmetler; hibelerden yararlanlcl kazandirilmasina
olarak dahil edilmesi; odaklanan yere] ve
uluslararasi
kuruluslar .
Hedef 4 Hedefe ulasmanmin olciilmesine yonelik gostergeler Baz Siire 2028
sinirt
2026
Yeniden entegrasyon sisteminin ve geri
gonderilen kisiler ile yabancilarin sosyal refah | Sosyal hizmetlerden yararlanabilmek icin gerekli belgelerle donatilmis geri 40 % 759 90%
entegrasyonunun gelistirilmesi gonderilenlerin ve yabancilarin sayisi;
Sosyal yardimdan yararlanan geri gonderilenlerin ve yabancilarin sayisi; 30% 70% 90%
Psikososyal destek almis ihtiyag sahibi geri gonderilen kisilerin ve yabancilarin
sayisi; % 30% 50%
K'ii{tiir.el, sosyal, rekreasyonel ve yenilik¢i faaliyetlere katilan geri génderilen 10% 30% 60%
kisilerin ve yabancilarin sayisi;
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Belediyeler tarafindan (12 aylik donem sonrasi) kalict konut saglanan geri

gonderilenlerin ve yabancilarin sayisi;

10% 30% 50%
Konut  kosullarimin  saglanmasinda yardim alan geri gonderilenlerin  ve 0 0 0
yabancilarin sayisi; 30% 30% 60%

# Onlem Eylem Gostergeler Sorumlu kurum Destekleyici Finansal | Zaman Dogrulama araclart

kurum/ortak maliyetler | cizelgeleri

4.1 | Geri TGDD tarafindan Sosyal hizmetler ve programlar SCM TGDD / Devam SCM raporlar
gonderilenlerin ve | yonlendirilen geri hakkinda danigmanlik verilen DRPRIH/ICISLERI ediyor TGDD raporlari
yabancilarin gonderilen veya geri gonderilenlerin ve BAKANLIGI
sosyal yabanci kisiyi ofiste yabancilarin sayist ; ( Bélge Koordinatdrii )
programlara kabul et; Zp
katilim olanaklari ilgili belediye
}bﬁkli{f:r(licall'r'lmes' Ona sosyal hizmetler Sosyal sisteme yerlestirilene miidiirliikleri

1 11 ! ' | ve programlar kadar izlenen vaka sayisi Kosova'da
;e sosya " hakkinda bilgi ver; yabancilarin
anigmanlt (
saglanmast; SMR'de geri donenler ve sosyal yeniden
’ Kendisine sosyal yardim programlarindan entegrasyonu ve
entegrasyon i¢in yararlanan yabancilar hakkindaki biitiinlestirilmesine
gerekli prosediirler verilerin girilmesi odaklanan yerel ve
ve belgeler uluslararasi
konusunda bilgi kuruluglar
verin;
Dosyanin sosyal
sisteme
yerlestirilmesine
kadar takibini yapin;
Vaka/yardim
programini veri
tabanina (SNS)
kaydedin;

4.2 | Geri Sivil durum ofisinin | Belediye tarafindan tamamlanan Belediye TGDD / Devam Sc¢m raporlari
gonderilenlerin ve | KKR’nin bir pargasi ve degistirilen KKR karari KKR DRPRIH/ICISLERI ediyor TGDD raporlari
yabancilarin olarak dahil edilmesi. SCM BAKANLIGI
gerekli belgelerin ( Bolge Koordinatorii )

Sosyal programlara basvuru igin
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temininde
desteklenmesi.

Geri gonderilenlere
ve yabancilara,
sosyal programlara
bagvuru i¢in gerekli
belgelerin temininde
ve ticretsiz hukuki
yardimlarda destek
saglamak

Basvurunun
incelenmesi ve nihai
karar siirecinde
vakay1 yonetmek ve
izlemek ;

Vakay1/yararlanma
programint SMR’ye
kaydetmek;

gerekli belgelerin
hazirlanmasinda ve iicretsiz
hukuki yardimlarda desteklenen
geri gdnderilenlerin ve
yabancilarin sayisi

Bagvurunun incelenmesine kadar
izlenen ve nihai karara kadar
takip edilen vaka sayist

Sosyal programlardan yararlanan
geri gdnderilenlerin ve
yabancilarin sayisinin SMR’ye
kaydedilmesi

7P
Ilgili belediye
miudirlikleri”
Ucretsiz hukuki
yardim ajansi

43

Kalici konutun
saglanmasi

Yeni entegrasyon ve
entegrasyon
programi
kapsaminda kiralik
konutlarda
yerlestirilen vakalari
izlemek

Sosyal konut
bagvurusu yapacak
ihtiyag sahibi
vakalara danigmanlik
yap ve destek sagla

Kira siiresi dolduktan
sonra kalic1 konut
sagla

Yararlanma vakasini
SMR’ye kaydet

Izlenen vaka sayisi

Sosyal konut bagvurusu igin
destek verilen vaka sayisi

Kalict konut saglanan vaka sayisi

SMR’deki veriler

TGDD

DRPRIH/ICISLERI
BAKANLIGI
( Bolge Koordinatorii )

SCM
Belediyenin ilgili
miidiirliikleri
Kosova’da
yabancilarin
yeniden
entegrasyonu ve
entegrasyonuna
odaklanan yerel ve
uluslararasi
kuruluslar

Devam
ediyor

Kalict konut elde eden
geri gonderilenlerin
sayist ile ilgili TGDD
raporlart
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4.4 | Ihtiyag sahibi, Vaka tespiti ve Psikososyal yardima ihtiyag TGDD Ruh Saglig: Devam TGDD, geri
iilkelerine geri psikososyal tedavi | duydugu tespit edilen vaka sayisi SCM Merkezi ediyor donenlere saglanan
donmiis ve ihtiyaclarinin Okullar destek sayis1 ve
yabanci uyruklu degerlendirilmesi Psikososyal destek alan vaka Kosova'daki psikososyal yardimin
kis.ilere.yénelik . say1st yabancilarin bigimi hakkmda rapor
p51k0.101 ik tedavi Belirlenen kisilere yeniden veriyor.
ve psikososyal psikososyal destek entegrasyonuna ve
destek; saglanmasi L topluma Yerel ve uluslararast

Takip edilen vaka say1s1
kazandirilmasina kuruluslarm raporlar
Psikososyal destek odaklanan yerel ve
saglanan vakalarin ’ , uluslararast
takibi. SMR'de kaydedilen vaka sayisi kuruluslar
ve veriler
Yurt disindan dénen
kisiler ve yabancilar
i¢in psikososyal
yardim vakalar1 ve
bigimlerine iligkin
verilerin
kaydedilmesi.
Tedavi igin ulagim
saglanmasi

4.5 | Yurt disindan Ulkelerine geri Evlerin yenilenmesi, insas1 ve KKR TGDD Devam TGDD raporlar
donen ve yabanci | donen kisilere ve donatim1 programindan DRPRIH/ICISLERI ediyor DRPRIH raporlar
uyruklu kisilerin yabancilara ev yararlanma olanaklar1 hakkinda BAKANLIGI
evlgrmm . yenileme, yeniden bllgllepdlfllen ve dest.eklenen MMPHI SMR verileri
yenilenmesi, yapilandirma ve geri gdnderilenlerin ve _— .

. . . . Ilgili belediye
yeniden ingas1 ve | mobilya temini yabancilarin sayist ; g o1t s
- . midirliikleri
désenmesi programindan '
yoluyla barmma yararlanma KKR’de incelenmek iizere KSSOV? da
abancilarin
kgsullarmm 0¥an'akla.r1 hakkinda islenen vaka/dosya sayist; y eniden
giivence altina bilgi verin. Y
alinmast: entegrasyonu ve
’ L Bu program ile ilgili KKR biitiinlestirilmesine
Bu programlar i¢in kararlarinin sayist ; odaklanan yerel ve
bagvuru dosyasini uluslararast
tamamlamalarina kuruluslar

Yiiriitme i¢in DRPRIH’ye
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yardimci olun.

Dosyalar1t KKR’nin
incelemesine ilet

Icra talebini bolgesel

iletilen vaka sayist ;

Bu programdan yararlanacak
kisilere iliskin bagvuru sayis1 ve
nihai kararlara dair verilerin

koordinator SMR sistemine girilmesi.
araciligiyla
DRPRIH'e iletin.
Vakay1 kaydedin ve
dosyay1 SMR'ye
yerlestirin.
4.6 | Yurt digindan Belediyenizde Belediye diizeyinde geri TGDD DRPRIH/ICISLERI / Devam TGDD raporlar
donenlerin ve diizenlenen kiiltiirel, donenlerin ve yabanci BAKANLIGI ediyor
yabancilarin sosyal, eglence ve uyruklularin sosyal ve kiiltiirel Ilgili belediye
kiiltiirel, sosyal, yenilikgi faaliyetlere faaliyetlere dahil edilmesi midiirlikleri
eglence ve geri donen ve konusunda bilgilendirmeye Kosova'da
yenilikg¢i yabanci uyruklu iliskin veriler. yabancilarin
faaliyetlere kisileri bilgilendirin yeniden
katthmi | Ve dahil edin. Yurt disindan donenlerin ve entegrasyonu ve
(bilgilendirilmesi) yabancilarin gesitli faaliyetlere topluma
’ dahil edilmesini amaglayan kazandirilmasina
Belediyenizde bu tiir | kuruluslar ve projelerle yapilan odaklanan yerel ve
faaliyetleri hayata isbirligine iliskin veriler. uluslararast
gegirmek igin kuruluslar
kuruluslarla isbirligi Medya
yapin.
Hedef 5 Hedefe ulasmanin olciilmesine yonelik gostergeler Baz Siire 2028
sinirt
2026
Ulkelerine geri donen ve yabanci cocuklarin | 11gili egitim seviyesine kayith geri donen ve yabanci ogrenci sayisi; 90% 100% 100%
egitim sistemine dahil edilmesi
Dil kurslarina ve ek ogrenime katilan 6grenci sayisi;
50% 60% 85%
Okulu birakmay: énleme ve miidahale ekiplerinin miidahale sayisi;
Okullara dagitilan revize edilmis miifredat sayisi; 50% 7504 80%
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Okuma yazma dgrenen geri donen ve yabanct yetiskin sayisi;

“ ) ) . . 10% 50% 80%
Ogrenime dahil etme konusunda izleme ve degerlendirme raporu sayisi;

50% 60% 70%

80% 85% 97%

# Onlem Eylem Gostergeler Sorumlu kurum Destekleyici Finansal | Zaman Dogrulama araclart

kurum/ortak maliyetler | ¢izelgeleri

5.1 | Ulkelerine geri Egitim sistemine Egitim sistemine dahil edilen geri BEM DRPRIH/ K:ISI;ERI / Devam BEM raporlar
donen ve yabanct | dahil edilmesi donen ve yabanci gocuk sayisi Okullar BAKANLIGI ediyor TGDD raporlart
cocuklarm uygun | gereken, iilkelerine TGDD
egit.im s§viye§ine geri donen ve yurt Geri donen ve yabanci ¢ocuklarin SCM
dahil edilmesi; | disinda yasayan egitim ihtiyag degerlendirme Okullar

cocuklar hakkinda | ST
. o raporlari Ogremm
TGDD 'den bilgi Merkezleri
aln.
Geri donen ve yabanci Kosova'daki
. ogrencilerin kayit raporlar yabancilarin
Yurt disindan dénen yeniden
ve yab2.1n01. o entegrasyonuna ve
Ogrencilerin bilgi topluma
du%eyml o kazandirilmasina
degerlendirin. odaklanan yerel ve
uluslararasi
Uygun egitim kuruluslar
seviyesini belirleyin.
Ogrencileri uygun
siniflara yerlestirin.

5.2 | Ulkelerine geri Resmi dilleri Belediyeye geri donen 6grenci BEM DRPRIH/iCISIjERI / Devam Degerlendirme testleri
donen ve yurt kullanmada zorluk say1sy; ilgili okullar BAKANLIGI ediyor ve ilgili raporlar
dlslnda yasayan (;eken égrencileri TGDD
cocuklar icin dil belirleyin; Resmi dilleri kullanmada zorluk Okullar
kurslap ve ek . o ¢eken dgrenci sayist; Ogrenim
6grenim Ogrgncﬂerm dgvam Merkezleri
programlari ettigi okulda dil Kurslara ve ek 8grenime katilan Kosova'daki
diizenlemek; kurslan diizenleyin; | ggrenci sayist;
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yabancilarin

Ogrencinin yeniden
ihtiyaglarina gore ek entegrasyonuna ve
dersler diizenleyin. topluma
kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
uluslararast
kuruluglar
5.3 | Yurt disindan Geri donen ve Belgeleri tasdik ettirilmis 6grenci BEM DRPRIH/ICISLERI Devam BEM, belge
donen ve yabanct | yabanci 6grencilerin sayist MASHTI BAKANLIGI ediyor dogrulama vakalarina
Ogrencilerin okul belgelerini flgili Okullar iligkin raporlar
belgelerinin dogrulayin. Belgelerin terciimesi ve Ogrenim sunmaktadir.
dogrulanmast ; dogrulanmasinda yardim Merkezleri
Nostrifikasyon i¢in saglanan vaka sayisi Kosova'da
gerekli belgelerin yabancilarin
cevrilmesi ve yeniden
dogrulanmasinda entegrasyonuna ve
yardimci olun. topluma
kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
uluslararasi
kuruluslar
5.4 | Yurt disindan Okuldan ayrilmalari Yurt disindan donen ve yabanci Okullar KKR Devam Okul ve BEM
donen ve geri Oonleme ve bunlara cocuklarin okuldan ayrilmasini BEM TGDD ediyor raporlart
donen ¢ocuklarda | karsi miicadele 6nleme ve dnleme ekibinin Ogrenim
okuldan ayrilmay1 | ekipleriyle diizenli diizenli toplant1 sayis1 Merkezleri
Onleme ve toplantilar K q
tidahale diizenleyin. ‘5 osova a
gll<lil et y Ebeveynler ve diger p.ay(.ias.lvqua yabancilarin
; lelz/ sellestirilmesi ) yapilan fga'hy.etler ve igbirligine yeniden
SICVSCHCSUNMES! | yyrtdigina dénen ve iligkin veriler entegrasyonu ve
ve gliclendirilmesi | yapancy cocuklarin topluma
’ durumunu gorisiin, kazandirilmasina
okuldan ayrilma riski odaklanan yerel ve
tagityan ¢ocuklari uluslararasi
belirleyin. kuruluslar
Bu olguyu 6nlemek
icin veliler ve okul
ile igbirligi icinde
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somut énlemler alin.
Diizenli raporlar
hazirlayin ve bunlari
MASHTI ve
DRPRIH ile
paylasin.

5.5 | Egitim goren, Yurt disindan donen | Yurt disindan donen ve yabanci Okul DRPRIH/ K:ISI;ERI Devam Okullardan gelen
iilkelerine geri ve yabanci cocuklarin egitim bilgisi BEM BAKANLIGI ediyor raporlar
donen ve yabanci Ogrencilerin egitim degerlendirmesine iliskin vaka TGDD
ogrencilerin bilgisinin sayist SCM
ihtiyag:larma gore degerlendirilmesi Ogrenim
yeniden Yurt digindan dénen ve yabanci Merkezleri
entegra?yoln ve Yurt disindan dénen | &grenciler icin ek egitim verileri Kosova'da
EZ;IS 251 ;r;salri/r:n ve yabapg yabancilarin

. _ ogrenciler igin ek Egitim sistemine entegrasyon yeniden
uygulanmast. ; Ggrenme e RIS t
8 icin bireysel planlari gelistirilen entegrasyonu ve
ihtiyaglarmin yurt disindan dénen ve yabanci topluma
belirlenmesi ¢ocuk sayist kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
Yurt disindan donen uluslararasi
ve yabanci kuruluglar
cocuklarin egitime
entegrasyonu igin
bireysel planlarin
gelistirilmesi

5.6 | Yurt disindan Ulkelerine geri Geri donen ve yabanci uyruklu TGDD BEM Devam TGDD raporlar
donen ve yabanci | donen ve okuma okuma yazma bilmeyenlerin DRPRIH/ICISLERI SCM ediyor DRPRIH raporlar
uyruklu kisiler yazma bilmeyen sayisi; BAKANLIGI MASHTI
arasinda okuma yabancilar1

1 . lirlevi Okullar
yazma bilmemeyi | belirleyin. Geri donen ve yabanci uyruklular Ogrenim
ortadan arasinda okuma yazma Merkezleri
kaldirmak; ctov] hi : :

’ Listeyi bolgesel bilmemeyi ortadan kaldirmak —
s . N Kosova'daki
koordinatorler icin alinan 6nlemler ;
5 yabancilarin
Yurt digindan araciligryla eniden
donen aileler icin | DRPRIH 'e Y
o .. . entegrasyonuna ve
ek egitim gonderin.
topluma
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diizenlemek. kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
uluslararast
kuruluglar
5.7 | Yurtdisindan Yurt disindan dénen Kosova egitim sistemine geri BEM MASHTI / Devam Raportet e BEM
donenler ve ve yabanci donen ve yabanci ¢ocuklarin DRPRIH/ICISLERI ediyor Raportet e TGDD
yabancilar igin ¢ocuklarin okula dahil edilmesine iligskin izleme ve BAKANLIGI
Okl{l .kaynasnrrna entegra}syonunu degerlendirme raporlar TGDD
politikalarinin diizenli olarak |
uygulanmasinin izleyin. Kosova'da
stirekli izlenmesi yabanlelarln
ve yeniden
degerlendirilmesi; Cocuklarin okula entegrasyonu ve
entegrasyonuna topluma
yonellk politikalarln kazandirilmasina
uygulanmasini odaklanan yerel ve
degerlendirin. uluslararast
kuruluglar.
Bir izleme raporu
hazirlayin ve bir
kopyasin1 Milli
Egitim Bakanlig (
MASHT ) ve Cocuk
Koruma ve Refah
Bakanligi'na
DRPRIH iletin.
Hedef 6 Hedefe ulasmanin olciilmesine yonelik gostergeler Baz Siire 2028
siniri
2026
Geri gonderilenlerin ve yabancilarin sosyal o Deneyim paylasimi ve topluluk icinde ag olusturma amaciyla belediyelerde 5% 30% 60%
entegrasyonu ile bilgilendirilmesi ve ev sahibi geri donenlerle diizenlenen grup toplantilarimin sayist ;
toplumun bilgilendirilmesi
o  Yeniden entegrasyon siirecini desteklemeye yonelik faaliyet sayist ;
5% 40% 70%
No. Etkinlik Eylem Gostergeler Sorumlu Kurum Destekleyici Finansal | Zaman Dogrulama araclart
kurum/ortak maliyetler | cizelgeleri
6.1 | Ulkeye geri Ulkelerine geri Belediye diizeyinde geri TGDD Ilgili belediye / Devam TGDD , diizenlenen
donenler ve donenler ve donenler, yabancilar ve toplumla midirliikleri ediyor toplantilar ve
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yabancilarla yabancilarla diizenlenen toplanti sayisi DRPRIH/ICISLERI katilime1 sayilar
deneyim bilgilendirme BAKANLIGI hakkinda rapor
paylagimi ve toplantilar Kosova'da veriyor.
topluluk icinde diizenleyin; yabancilarin
aglar kurmak yeniden
amaciyla Bu toplantilarda, entegrasyonu ve
tqplantllar baskalartyla biitiinlestirilmesine
diizenlemek; paylasmak istedikleri odaklanan yerel ve

hikayeleri olan geri uluslararast

donenlerle, diger geri kuruluslar

donenlerle deneyim

paylasimi hakkinda

konusun.

6.2 | Cesitli Yasadis1 gocii Deneyim paylagimi ve yasadisi TGDD Igili belediye Devam TGDD 'nin
faaliyetlerin onlemek amaciyla, gbcilin 6nlenmesi amaciyla midirliikleri ediyor diizenledigi
uygulanmasi toplantilar/tartigmalar | diizenlenen toplanti sayis1 ve geri DRPRIH/ICISLERI toplanti/tartismalardan
yoluyla, geri diizenleyin ve geri donenlerin ve yabancilarin BAKANLIGI elde edilen raporlar
donen ve yabanci | donenleri ve katilimi Kosova'da
uyruklu kisilerin | yabancilari, gog yabancilarin
entegrasyon oykiilerini yeniden
stirecindeki belediyenizin entegrasyonu ve
deneyimlerinin toplulugundaki diger biitiinlestirilmesine
paylasilmasi; insanlarla odaklanan yerel ve

paylasmaya dahil uluslararasi
edin. kuruluslar
6.3 | Yeni entegrasyon | Belediyenizde Medyada yer alan makale ve TGDD Igili belediye Devam Kitle iletisim
ve entegrasyon yeniden entegrasyon haber sayisi midirliikleri ediyor araglarindan gelen
surecinin ve bitinlesme (Radyo, TV, Internet ve sosyal DRPRIH/ICISLERI raporlar ve referanslar
kgmpoyupu siirecini, yerel radyo medya) BAKANLIGI
bllgllend1rrn§ ve televizyonlarda Kosova'da
yo}uyla FGSVlk kamuoyu tartigmalar1 yabancilarin
edilmesi ; yoluyla tesvik edin. yeniden
entegrasyonu ve
biitiinlestirilmesine
odaklanan yerel ve
uluslararasi
kuruluglar
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Hedef 7 Hedefe ulasmanin élgiilmesine yonelik gostergeler Baz Siire 2028
siniri
2026
Geri donenlerin yeniden entegrasyonu ve o Yerel diizeyde yatay etkilesim uygulamasi yerlesmis ve etkili olmaktadir, 40% 60% 80%
yabancilarin entegrasyonu siirecinde yer alan
yerel aktorler arasindaki koordinasyon e TGDD ve SCM arasindaki isbirligi ilerletildi. ; 30% 50% 80%
o Yeniden entegrasyon ve biitiinlesme siireglerinde yer alan merkezi ve yerel
diizeydeki aktorler arasindaki etkilegim giiclendirilmistir;
50% 70% 80%
o Sivil toplum, uluslararasi projeler ve kuruluslarla is birligi ve koordinasyon
ilerletildi;
40% 60% 70%
No. Etkinlik Eylem Gostergeler Sorumlu Kurum Destekleyici kurum/ortak Finansal | Zaman Dogrulama araglar
maliyetler | cizelgeleri
7.1 | 1lgili tim kurum | Belediye/bdlgede Belediye/bolgede geri TGDD SCM / Devam Ortaklarla ¢aligma ve
ve kuruluslarla geri donen kisilerin donen ve yabanct uyruklu Tlgili belediye miidiirliikleri ediyor isbirligi raporlari
iletisim kurmak. ; | ve yabancilarin kisilerin yeniden DRPRIH/ICISLERI
yeniden entegrasyonu ve BAKANLIGI
entegrasyonu ve entegrasyonu alaninda Kosova'da yabancilarin yeniden
topluma calisan kuruluslar ve entegrasyonu ve topluma
kazandirilmas1 paydaslar belirlenmistir. kazandirlmasia odaklanan yerel
alaninda caligan ve uluslararast kuruluslar.
kurumve Paydaslar ve kuruluslarla
kl.lrglus'la'rl'n 11et1s1rp iletisim kurulmustur.
bilgilerini i¢eren bir
veritabani (liste)
olusturun.
Iletisim ve isbirligi
i¢in irtibat kisileri
belirleyin.
7.2 | Belediye Belediyenizdeki ilgili | Yurt disindan donen ve KKR 7P / Devam TGDD raporlari
miudurlikleri ve yoneticilerle diizenli geri donen kigilerin TGDD SCM ediyor
yerel diizeyde yer | aylik toplantilar yeniden entegrasyonu ve QAP
alan tim diizenleyin, yeniden stirdiiriilebilir ilgili belediye miidiirliikleri
paydaglar entegrasyon ve entegrasyonu i¢in ilgili DRPRIH/ICISLERI
arasinda diizenli | entegrasyon miidiirliiklerle yapilan BAKANLIGI
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toplantilar
organize etmek;

stirecinin
ihtiyaglarini ve
ilerlemesini goriisiin.
En az ii¢ ayda bir,
yerel diizeyde tim
yeni entegrasyon ve

toplant1 sayis1 ve toplanti Toplum Destekli Polislik

raporlart. Kosova'da yabancilarin yeniden
entegrasyonuna ve topluma
kazandirilmasina odaklanan yerel
ve uluslararasi kuruluslar

Diger ilgili paydaslarla
yapilan toplantilardan
elde edilen raporlar

entegrasyon
paydaslariyla
toplantilar
diizenleyin.
7.3 | Analitik raporlar1 | Yeniden entegrasyon Ilgili departmanlar ve TGDD 7P / Deyam TGDD raporlart
ve ilgili bilgileri | ve entegrasyonla diger ortaklarla raporlarin QAP ediyor
stireclere dahil ilgili diizenli paylasilmasi SCM
olan tiim raporlar1 tim
payfa$1arllf be}fl‘.l.‘{e - lgili departmanlardan flgili belediye midirliikleri
paylagmak; mudurlertyle alinan veriler ve raporlar DRPRIH/ICISLERT
paylasin. -
BAKANLIGI
o Toplum Destekli Polislik
Ilgili midiirliige sevk , .
. oo Kosova'da yabancilarin yeniden
edilen vakalarla ilgili
e : entegrasyonuna ve topluma
geri bildirim isteyin
. . kazandirilmasina odaklanan yerel
ve gonderin.
ve uluslararasi kuruluslar
Hedef : 8 Hedefe ulasmanin olciilmesine yonelik gostergeler Baz Siire 2028
sinirt
2026
Geri donen kisilerin yeniden entegrasyonuve |® Ulusal ve yerel diizeylerde yeniden entegrasyonu destekleyen bagis¢ilardan elde 40% 60% 80%
yabancilarin entegrasyonu i¢in belediye edilen fayda diizeyinin artirilmas ;
diizeyinde mali ve teknik yardimin % 30% 50%
koordinasyonu. o Yabanci bagigcilar tarafindan gelistirilen ve finanse edilen proje tekliflerinin
sayist ;
g % 30% 50%
e Tamamlanan proje sayist artiyor ;
30%
e Stratejik onceliklere dayali olarak teknik yardim ve bagislarin koordinasyonu 50% 70%
icin yeterli bir mekanizma olusturulmasi ; %
30% 40%

o Yeniden entegrasyon alanim destekleyen projeler ve girisimler siirekli olarak
izlenmektedir. ;
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# Etkinlik Eylem Gostergeler Sorumlu Kurum Destekleyici kurum/ortak Finansal | Zaman Dogrulama araglart
maliyetler | cizelgeleri
8.1 | Yeni entegrasyon | Belediyenizde Belediyenizde/bdlgenizde TGDD 7P / Devam TGDD raporlar
ve entegrasyon yeniden entegrasyon | uygulanan projelerle ilgili QAP ediyor
projelerinin ve entegrasyon veriler SCM
‘Fﬁmﬁyle i}gi}i o projelerini belirleyin lgili belediye miidiirliikleri
Llelt.lsllm bﬁgﬂenm DRPRIH/ICISLERI
sz'llgfnrzli 'Ve Belc?diyenizde BAKANLIGI
g v yeniden entegrasyon Kosova'da yabancilarin yeniden
ve entegrasyon entegrasyonu ve
projeleri uyg.ula.ya}n biitiinlestirilmesine odaklanan
kuruluslarm iletigim yerel ve uluslararasi kuruluslar
bilgilerini saglayin
8.2 | Bagisa Belediyenizdeki tim | Belediyenizde/bdlgenizde TGDD DRPRIH/ICISLERI / Devam TGDD raporlari
kgmluslarln ve yeniden entegrasyon yeniden entegrasyon ve BAKANLIGI ediyor
hizmet biitiinlestirme alaninda Zp

saglayicilarin
temsilcileriyle
yeniden
entegrasyon ve
entegrasyon
projelerinin
igbirligi ve
koordinasyonu
i¢in bir sistem
kurulmas;

ve entegrasyon
projelerini ve bunlar1
uygulayan
kuruluslar1 i¢eren bir
veritabani olusturun.

Belediyenizdeki
yeniden entegrasyon
ve entegrasyon
projelerini uygulayan
kuruluslarla en az {i¢
ayda bir diizenli
toplantilar
diizenleyin.

Kuruluslar arasindaki
faaliyetleri koordine
edin, ayni
hizmetlerin tekrarini
Onleyin ve projeler
araciligiyla
eksiklikleri giderin.

uygulanan projeler
hakkinda rapor;

Belediyeniz/bolgenizdeki

projelerle yapilan
koordinasyon

toplantilarinin sayisi

Kosova'da yabancilarin yeniden
entegrasyonu ve topluma
kazandirilmasina odaklanan yerel
ve uluslararasi kuruluslar.
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Ihtiyac duyulan
vakalari, profillerine
ve sunduklari
hizmetlere gore ilgili

kuruluslara
yonlendirin.

8.3 | Yeniden Belediyenizde Yeniden entegrasyon ve TGDD 7P Devam TGDD raporlari
entegrasyon ve yeniden entegrasyon entegrasyon ihtiyaglari QAP ediyor
biitiinlestirme ve biitlinlesme belirlenmis, kuruluglar SCM
alanindaki alanindaki proje bilgilendirilmis ve ilgili belediye miidiirliikleri
projeler igin yerel ihtiyaglz}rml isbirli-gin-e Qavet DRPRIH/ICISLERI
fiu;eydekl belirleyin. edilmistir. BAKANLIGI
1ht1y aglarm. Kosova'da yabancilarin yeniden
belirlenmesi ; Kl{mluslarl ve entegrasyonu ve topluma

bagiscilari kazandirilmasina odaklanan yerel
ihtiyaclariniz ve uluslararas1 kuruluslar.
konusunda

bilgilendirin.

8.4 | Yerel diizeyde Belediyenizdeki Bagiscilarla yapilan TGDD DRPRIH/ICISLERI Devam TGDD raporlari
bagiscilarla bilgi | bagisgilarla yilda en toplantilardan rapor; ) BAKANLIGI ediyor
aligverisi az bir kez toplantilar Ilgili belediye miidiirliikleri
sist.en'lini diizenleyin. Belediye/bolgedeki Kosova'da yabancilarin yeniden
geligtirmek ; bagiscilar ve ortaklarla » entegrasyonu ve

Bu toplantilarda yeniden entegrasyon ve biittinlestirilmesine odaklanan
belediyenizin biitiinlesmeye iliskin yerel ve uluslararasi kuruluslar
yeniden entegrasyon ilgili bilgilerin

ve topluma paylasilmasi

kazandirma

alanindaki bagis

ihtiyaglarini sunun.

Belediyenizdeki

bagiscilarla ilgili

bilgileri paylasin.

8.5 | Proje Projelerin ilerleyisini Kuruluslar, projeler ve TGDD SCM Devam TGDD raporlart
uygulamasiin ve | goriismek iizere bagiscilarla yapilan DRPRIH/ICISLERI 7P ediyor
teknik yardimin toplantilar toplanti sayisi; BAKANLIGI Kosova'da yabancilarin yeniden
izlenmesi ve diizenleyin.

entegrasyonu ve topluma
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degerlendirilmesi

b

Belediyenizde yeni
entegrasyon ve
entegrasyon
projelerinin
uygulanmasina
iligkin kuruluslardan
diizenli raporlar talep
edin.

Projelerin
uygulanmasini ve
belediyenin ve/veya
geri donen veya
yabanci uyruklu
kisilerin ihtiyaglarini
karsilama {izerindeki
etkilerini

Kuruluslarin proje
uygulamasina iliskin
raporlari;

Projelerin, belediyenin
geri donen ve yabanci
uyruklu kisilerin yeniden
entegrasyonu ve
entegrasyonu ihtiyaglar
iizerindeki etkisinin
degerlendirilmesi

kazandirilmasina odaklanan yerel
ve uluslararasi kuruluslar.

degerlendirin.
Hedef : 9 Hedefe ulasmanin olciilmesine yonelik gostergeler Baz Siire sinirt 2028
2026
Geri donen kigilerin yeniden entegrasyonu ve | ® fhtiyag: temelli yaklagimi uygulamak ve savunmasiz gruplara 20% 50% 70%
yabancilarin entegrasyonu siirecinde hizmet etmekle gorevli personelin kapasiteleri giiclendirilmistir.
kurumlarin kapasitelerinin gelistirilmesi,
deneyim ve iyi uygulamalarin paylagiimasu. e Yeniden entegrasyon ve entegrasyon projelerinin belirlenmesi, 20% 50% 70%
tasarlanmasi, izlenmesi ve degerlendirilmesi konusunda egitim almuis
personel sayisi ;
o Hizmet kalitesi yonetimi konusunda egitim alnus ilgili personel sayist 20% 50% 70%
o Yerel diizeyde iyi belediye uygulamalarinin yayginlastirilmast icin 20% 50% 70 %
yiiriitiilen faaliyet sayist
# Etkinlik Eylem Gostergeler Sorumlu Kurum Destekleyici Finansal Zaman Dogrulama araclart
kurum/ortak maliyetler cizelgeleri
9.1 | Diizenlenen DRPRIH, Katildigim egitimlerin TGDD DRPRIH/ TCISI:ERI / Devam ediyor TGDD egitim
yeniden uluslararasi sayis1 ve konusu BAKANLIGI raporlari t
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entegrasyon ve kuruluslar veya yerel KKR
entegrasyon kuruluslar tarafindan Kosova'da yabancilarin
egitimlerine aktif | diizenlenen yeniden entegrasyonu
katilim 5 egitimlere aktif ve topluma
olarak katilir. kazandirilmasina
odaklanan yerel ve
uluslararasi kuruluslar.

9.2 | Yerel aktorler Diger belediyelerdeki | Karsi taraflarla yapilan TGDD DRPRIH/ICISLERI / Devam ediyor TGDD egitim
arasinda ortak meslektaslarmizla toplant1 sayist BAKANLIGI raporlari t
saha caligsmalar zaman zaman birlikte SCM
yoluyla deneyim | ¢aligin, deneyim ve Zp
aligverisi. ; iyl uygulamalar1 Kosova'da yabancilarin

paylasin, belirli yeniden entegrasyonu
vakalarin ele ve topluma
alinmas1 konusunda kazandirilmasina
birbirinizden odaklanan yerel ve
Ogrenin. uluslararasi kuruluslar.

9.3 | Belediyeler Bolgenizdeki Ortak toplant1 say1s1 ve TGDD ZP / Devam ediyor TGDD egitim
arasinda deneyim | belediyelerle ve diger goriisiilen konular DRPRIH/ICISLERI SCM raporlari t
ve iyl belediyelerle ortak BAKANLIGI Ruh saghg merkezleri
uygulamalarin toplantilar Osreni Kezleri

b . grenim merkezleri
paylasiimasi diizenleyin. it
amactyla diizenli yabalzglslzrlerll?ekriiden
S?il)zlsgféﬁre:k. . Yeniden gqtegrasypg entegrasyonuna ve
’ alamndaklull gi E:eklcl topluma
konularr goriistin. kazandirilmasia
odaklanan yerel ve
Tlgili belediyenin uluslararasi kuruluglar
deneyimlerini ve iyi
uygulamalarim
uyarlayin.
Hedef : 10 Hedefe ulasmanin élciilmesine yonelik gostergeler Baz Siire sinirt 2028
2026
Geri dinen ve yabanct uyruklu kisilerin her Standart yeniden entegrasyon ve entegrasyon paketlerinin yonetimi,
kategorisi igin, bireysel yeniden entegrasyon ve izlenmesi ve degerlendirilmesi alaninda egitim almig personel sayisi ;
entegrasyon planina dayall olarak, ihtiya¢ Hizmet kalitesi yonetimi konusunda egitim almis ilgili personel sayist 30% 30% 60%

odakly yaklasimin sistematik olarak izlenmesi.

>

Risk tammlama ve yénetimi konusunda egitim almus ilgili personel
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sayisi ,;

# Etkinlik Eylem Gostergeler Sorumlu Kurum Destekleyici Finansal Zaman Dogrulama araglart

kurum/ortak maliyetler cizelgeleri

10.1 | Elektronik Vaka | Tiim vakalari SMR'ye kaydedilen vaka TGDD DRPRIH/ICISLERI ICISLERI | Devam ediyor SMR
Yo6netim SMR'ye kaydedin; sayist BAKANLIGI BAKANLIGI
Sistemi'ndeki
(SMR) kayrtlarin | ger bir vaka icin tim SMR'ye sunulan belge
kalitesini belgeleri tarayin ve | sayis1 ve tiirii
artirmak; SMR'ye yerlestirin.

SMR'deki iyilestirme ve
Her vaka i¢in ekleme sayisi
kayitlarin dogru ve
eksiksiz oldugundan
emin olun.

10.2 | Hizmetlerin SMR'de kayitli Takip edilen vakalara TGDD SCM KA Devam ediyor SMR
yeniden vakalari, FVN'de iligkin veriler DRPRIH/ICISLERI 7P Saha raporlari
entegrasyon ve belirlenen ihtiyaglar BAKANLIGI flgili belediye TGDD raporlari
siirdiiriilebilir dogrultusunda Takip edilen vakalara miidiirliikleri
?ntegrasygn gerekli hizmetleri iligkin diizenli raporlar Kosova'da yabancilarin
tizerindeki alip almadiklarini ve yeniden entegrasyonu
kullaniminin ve talep gonderip Ve biitiinlestirilmesine
etkisinin gondermediklerini odaklanan yerel ve
sistematik olarak takip edin.
izlenmesi : uluslararasi kuruluglar

Geri donen
¢ocuklarin okula
devam edip
etmedikleri
konusunda BEM'den

bilgi talep edin.

Geri donenlerin Is
Bulma Kurumu’na
(ZP) is arayan olarak
kayitli olup
olmadiklar1 ve uygun
programlara erigip
erismedikleri
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hakkinda ZP’den
bilgi alin

Hizmetlerden
faydalanmamis geri
donenler ve
yabancilarla iletisime

gecin
Programlarin yeniden
entegrasyon ve kalici
entegrasyon
iizerindeki etkisi
hakkinda vaka
yoOneticilerinden bilgi
alin
10.3 | Belediyelerin, Planin Yurt disindan donen ve TGDD llgili Belediye Devam ediyor Belediye plani

Belediye Yeniden uygulanmasina yabanci uyruklu kisilerin Midiirliikleri MAPL uygulama raporu
Entegrasyon ve iliskin DRPRIH 'e | yeniden entegrasyonu ve DRPRIH/ICISLERI
Stirdirilebilir raporlama stirdiiriilebilir BAKANLIGI
Entegrasyon entegrasyonuna yonelik SCM
E;agrﬂf‘;rrl:lgsma Planin uygulanmasi beledllye planmnin 7P
iliskin izleme ve i¢in MAPL rapor u};zgijrrrll?;sj:n Kosova'da yabancilarin
raporlama sunma raporlanmast yeniden entegrasyonu
mekanizmasinin mekanizmasi ve topluma
olusturulmas . kazandirilmasina

odaklanan yerel ve
uluslararasi kuruluslar.
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

Kuvendi Komunés sé Prizrenit
Nr.001/011 -
Mé: ..... gershor 2026

Né bazé t€ nenit 12 paragrafit 2 shkronja d), t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
né€ harmoni Strategjin€ pér Migrim t&€ aprovuar nga Qeveria ¢ Republikés s€¢ Kosovés, Rregulloren
(QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar né€ Rregullore
(QRK) Nr. 09/2019 pér Integrimin e t€ Huajve, nenin 27 paragrafi 1 té Statutit t& Komunés s&
Prizrenit Nr.01/011-5643, té datés 15 tetor 2008, Kuvendi i Komunés s¢ Prizrenit né mbledhjen e
mbajtur mé _ qershor 2026, miratoi kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E
QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE
HUAJVE NE KOMUNEN E PRIZRENIT 2026 — 2028

Neni 1

Miratohet Plani komunal pér ri integrimin e géndrueshém t€ personave té riatdhesuar dhe
integrimin e t€ huajve né Komunén e Prizrenit 2026 — 2028.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Plani komunal pér ri integrimin e géndrueshém té
personave té riatdhesuar dhe integrimin e t€ huajve n€ Komunén e Prizrenit 2026 — 2028.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi, do té€ kujdesen: Kryetari i Komunés, Zyra pér Komunitete
dhe Kthim né¢ Komunén e Prizrenit.

Neni 4
Ky vendim hyn né fuqi, 30 dité€ pas dérgimit n€ organin mbikéqyrés, né kuptim t&é nenit 8,

lidhur me nenin 9 té€ Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t€ Komunave
dhe shtaté (7) dité pas publikimit né gjuhét zyrtare né ueb-fagen zyrtare t&€ komunés.

Kryesuesi i Kuvendit
Simir Krasniqi



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi
Skupstina Opstine Prizren

Br.001/011 -

Dana: ..... jun 2026

Na osnovu ¢lana 12 stav 2 slovo d) Zakona br. 03/L-040 o Lokalnoj Samoupravi, u skladu sa
Strategijom migracija koju je usvojila Vlada Republike Kosovo, Uredbom (CRK) br. 22/2020 o
reintegraciji repatriranih osoba, i na osnovu Uredbe (CRK) br. 09/2019 o integraciji stranaca, ¢lana
27 stav 1 Statuta opstine Prizren br. 01/011-5643 od 15 oktobra 2008 godine, Skupstina opstine
Prizren, na svojoj sjednici odrzanoj _ juna 2026 godine, usvojila je ovu:

ODLUKU
O USVAJANJU OPSTINSKOG PLANA ZA ODRZIVU REINTEGRACIJU
POVRATNIKA I INTEGRACIJU STRANACA U OPSTINI PRIZREN 2026 — 2028

Clan 1

Usvaja se Opstinski plan za odrzivu reintegraciju repatriranih osoba 1 integraciju stranaca
u opstini Prizren za period 2026-2028.

Clan 2

Sastavni dio ove odluke je Op¢inski plan za odrzivu reintegraciju repatriranih osoba 1
integraciju stranaca u op¢ini Prizren 2026 — 2028.

Clan 3

Za sprovodenje ove odluke starace se: gradonacelnik, Kancelarija za zajednice 1 povratak
u opstini Prizren.

Clan 4

Ova odluka stupa na snagu 30 dana nakon slanja nadzornom organu, u smislu ¢lana §, u
vezi sa ¢lanom 9 Zakona br. 08/L-284 o administrativnom razmatranju opstinskih akata, 1 sedam
(7) dana nakon objavljivanja na sluzbenim jezicima na sluzbenoj web stranici opstine.

Predsedavajuéi SkupStine
Simir Krasniqi



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

Prizren Belediye Meclisi
No. 001/011 -
Tarih: ..... Haziran 2026

Kosova Cumhuriyeti Hiikiimeti tarafindan onaylanan Gog¢ Stratejisi ile uyumlu olarak,
03/L-040 say1li Yerel Ozyonetim Kanunun 12. maddesinin 2. fikrasinin (d) bendi, 22/2020 sayili Geri
Gonderilen Kisilerin Yeniden Entegrasyonu Hakkinda (QRK) Yonetmeligi ve 09/2019 sayili
Yabancilarin Entegrasyonu Hakkinda (QRK) Ydnetmeligi ile Prizren Belediyesi Statiisiiniin 27.
maddesinin 1. fikras1 (15 Ekim 2008 tarih ve 01/011-5643 sayili) uyarinca, Prizren Belediyesi
Meclisi ... Haziran 2026 tarihinde yapilan toplantisinda asagidaki karari kabul etmistir:

PRIZREN BELEDIYESINDE 2026-2028 DONEMIi ICIN GERi GONDERILEN
KiSILERIN SURDURULEBILIR YENIDEN ENTEGRASYONU VE YABANCILARIN
ENTEGRASYONUNA ILISKIiN BELEDIYE PLANININ ONAYLANMASI HAKKINDA
KARAR

Madde 1
Prizren Belediyesinde 2026—2028 donemi i¢in geri gonderilen kisilerin stirdiiriilebilir
yeniden entegrasyonu ve yabancilarin entegrasyonuna iligskin belediye plan1 onaylanir.

Madde 2
Bu kararin ayrilmaz bir pargasi, Prizren Belediyesinde 2026-2028 dénemi igin geri
gonderilen kisilerin siirdiiriilebilir yeniden entegrasyonu ve yabancilarin entegrasyonuna iligkin
belediye planidir.

Madde 3
Bu kararin uygulanmasindan; Belediye Baskani ile Prizren Belediyesi Topluluklar ve Geri
Doniis Ofisi sorumludur.
Madde 4
Bu karar, 08/L-284 sayil1 Belediyelerin idari Islemlerinin Incelenmesi Hakkinda Kanunun
8. maddesi ile baglantili olarak 9. maddesi uyarinca denetim organia gdénderilmesinden itibaren
30 giin sonra ve belediyenin resmi internet sitesinde resmi dillerde yayimlanmasindan itibaren
yedi (7) giin sonra yiiriirliige girer.

Meclis Baskam
Simir Krasniqi
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

Raporti pér Projekt-Planin Komunal pér Riintegrim té
Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar dhe Integrimit
té té Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028
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Ky raport &shté pérgatitur n& pérputhje me kornizén ligjore dhe rregullative né fuqi, duke u bazuar
né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe né Statutin e Komunés s& Prizrenit Nr.
01/011-5643. Pér hartimin e tij jané€ marré parasysh edhe dispozitat pérkatése q¢ rregullojné

funksionimin dhe pérgjegjésité e nivelit lokal.

Gjithashtu, raporti mbéshtetet né Udh&zimin Administrativ. (MAPL) Nr. 04/2023 pér
Administraté t€ Hapur né Komuna, i cili pércakton standardet pér transparencé, llogaridhénie dhe

pérfshirje t& qytetaréve n€ proceset vendimmarrése.

NE té njéjtén kohé, éshté respektuar edhe Rregullorja Nr. 01/2025 pér Transparencé né Komunén
e Prizrenit, e cila synon té forcojé gasjen né dokumente publike dhe t& rrisé besimin e gytetaréve

ndaj institucioneve komunale.

Me daté 22.04.2026 dhe numér protokolli 01.175/26, kryetari i Komuné&s s& Prizrenit, Shaqir
Totaj, ka nénshkruar vendimin pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit Komunal p&r
Riintegrim t& Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar dhe Inegrimit t& t&¢ Huajve ne Komunen
e Prizrenit-2026-2028.. Né pérbérje t& kétij grupi jané: Islam Elshani, kryesues; Asim Imeri,
anétar; Arber Krasniqi, anétar; Osman Osmani, anétar; Eleonora Fetollari-Bush, anétare; Haziz

Krasniqi, anétar.

Konsultimi publik me qytetarét éshté organizuar nga grupi punues pér Projekt-Planin Komunal

pér Riintegrim té Qéndrueshém té Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimit té t€ Huajve ne

Komunén e Prizrenit-2026-2028 .
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Publikimet:

Publikimet jang béré me 27:04.2026 né webfaqe zyrtare té komunés, né facebook-un e komunés,
si dhe né platformén e konsultimeve publike:

Né webfaqge:

https:/prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/04/Njoftimi-Shq-Tur-Bosh.pdf

NE platformé:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation] D=43022

Njoftimi si lajm né webfaqge:

https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-konsultimit-publik-me-gvtetare-per-

planin-komunal-per-riintegrim-te-gendrueshem-te-personave-te-riatdhesuar/

Me 27.05.2026. njoftimi dhe plani pérmes emailit u &shté dérguar, mediave lokale, OJQ-ve,
organizatave, organizatave té studentéve.

Me 07.05.2026, éshté mbajtur konsultimi publik, vegéza e publikimit t& lajmit p&r mbajtjen e
konsultimit:

Né webfage:

https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-me-gvtetare-per-projekt-planin-

komunal-per-riintegrim-te-gendrueshem-te-personave-te-riatdhesuar/

Né facebook:

https://www.facebook.com/share/p/ | GhAPfmfyll/

Projekt-Planin Komunal pér Riintegrim té Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar dhe
Integrimit té t&¢ Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028 (né tri gjuh&) u &shté dorézuar

fizikisht, pjesémarrésit t&€ cilét ishin né konsultim publik, qé t&é kené mundési t&€ njihen mé
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detajshém me dokumentin né fjalé, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundési ta lexonin té

publikuar né ueb faqe.

Gjithashtu pér pérmbajtjen e planit éshté pérgatitur edhe memorandumi shpjegues.

Me 08.05.2026, &shté publikuar procesverbali pér mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali
éshté i publikuar né kété vegéz:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/05/Procesvebali-per-Planin-Komunal-per-

Riintegrim-te-Qendrueshem-te-Personave-te-Riatdhesim.pdl’

Dokumenti ka gené né konsultim publik né uebfagen zyrtare t&¢ komuné&s dhe platformén e
konsultime publike, nga data 27.05.2026 deri me 12.05.2026. ndérsa komentet jané pranuar deri

me daté 12.05.2026.

Pérmes formés elektronike né emailat e zyrtaréve pérgjegjés pér pranimin e komenteve, kang
pranuar 0 koment né formé elektronike, pérmes platformés pér konsultimeve publike o komente,
kurse gjaté mbajtés sé konsultimit publik me qytetaré jan€ pranuar 2 komente.

Takimi i fundit i grupit punues éshté mbajtur me 08.05.2026, ku edhe jané shqyrtuar té gjitha

komentet e pranuara.
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Tabelori me t&é dhéna pér komente dhe pérgjigje né komente:

Metodat e konsultimit | Data / Numri i Numri i atyre qé kané dhéné | Numri i kérkesave
Kohézgjatja | pjesémarrésve | komente, kérkesa / sugjerime

I-Takim i drejtpérdrejté | 07.05.2026 F M T |2 Pranuar: |

me qytetaré pér Projekt- 3 15 18

Planin Komunal pér | Nga :10:10 Pranuar pjesérisht: 0

Riintegrim &

Qéndrueshém t€é | Deri: 10:45 Refuzuar: 0

Personave té Riatdhesuar

dhe Integrimit t€ t& Adresuar:; 1

Huajve ne Komunén e

Prizrenit-2026-2028

Nr | Kérkesat /Sugjerimet / Komentet Kush  ka  dhéné | Statusii kérkesés: Arsyetimi (komentimi pér pranimin

kérkesé/ sugjerim

pjesérisht dhe mos pranimit te
komenteve éshté

i detyrueshém)

1 | 1.Cilat jané obligimet e komunés q¢ | Bashkim Gashi Pranuar nga viti i kaluar Komuna e Prizrenit ka
dalin nga strategjité e hartuara né pasur vetém dy raste té personave té
nivel gendror, t& cilat pércaktojné riatdhesuar, duke shtuar se numri i tyre
detyra dhe specifika konkrete pér ka réné dukshém krahasuar me vitet e
institucionet lokale.Ai shtoi se né méparshme.
plan &shté dashur té pérfshihet edhe
giendja aktuale lidhur me kthimin Ai béri té ditur gjithashtu se sa i pérket
dhe integrimin e personave té integrimit t& t€ huajve né komuné,
riatdhesuar, me qgllim q& 1€ aktualisht jané 2-3 familje nga
paragitet nj¢ pasqyré mé reale e Palestina, ndérsa trajtimi i kétyre
sfidave dhe nevojave ekzistuese. rasteve menaxhohet kryesisht nga

ministria pérkatése.
Sa i pérket ¢éshtjes sé shéndetésisg,
ai vler&soi se gjendja institucionale -Lidhur me planifikimet pér té
éshté e miré dhe institucionet jané té ardhmen, ai tha se nuk dihet saktésisht
gatshme té ofrojné shérbime, mirépo se sa familje do t& keté q& do t&
theksoi se pérve¢ késaj duhet té riatdhesohen né periudhén né vijim.
identifikohen dhe adresohen sfidat Sipas tij, deri mé tani kané gené gjithsej
kryesore ku kérkohet fokus mé i shtaté (7) familje t& akomoduara,
madh institucional. ndérsa aktualisht jané gjashté (6), pasi
njé person ka ndérruar jeté si pasojé e
Gjithashtu, ai potencoi réndésiné e njé sémundjeje kronike
mbéshtetjes né aspektin gjuh&sor pér
fémijét e kthyer nga vendet
peréndimore, duke theksuar se atyre
duhet t’u sigurohen mundési pér té
mésuar dhe pérvetésuar gjuhén, né
ményré qé té integrohen mé lehté né
sistemin arsimor dhe shogéror.
2 | 1.U interesua pér ¢é&shtjen e [ Simon Veseli Adresuar Céshtja e personave té riatdhesuar

riatdhesimit, veganérisht pér rastet e
personave g€ jané kthyer dhe qé&
kang probleme shéndetésore. Ai
parashtroi pyetjen né&se kthimi i tyre
béhet me déshirén e tyre apo né

bazohet né marréveshjet pér kthim,
duke p&mendur marréveshjen e vitit
2013 pér kthimin e personave. Ai
theksoi se personat qé nuk posedojné
dokumentacion t&é rregullt ose leje
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forma té tjera té procedurave té
riatdhesimit dhe kush jane ata ge
gendrojn ne mesint ton.

Gjithashtu, ai ngriti disa shqetésime
lidhur me disa raste t&€ personave té
ardhur  nga  Palestina, duke
pérmendur se sipas perceptimit t& tij
disa prej tyre jané né gjendje té miré
financiare, nderkoh dhe kerkojne
neper rruge,ndérsa njékohésisht ka
qytetaré nga Kosova qé pérballen me
mungesé strehimi dhe véshtirési
ckonomike, derisa ne po mirremi me
te huaj. Ku nuk e dim as géllimin e
tyre, cila eshte arysea ge jane ne
mesin tone ,kemi dhe imazh te keq
per qytetin tone.

géndrimi nuk mund té vazhdojné
géndrimin né shtetet pérkatése.

Sa i pérket céshtjes s& personave té&
huaj, ai theksoi se kéto raste trajtohen
kryesisht nga ministria pérkatése, duke
shtuar se né takim eshte i pranishém
edhe zyrtari kompetent, i cili mund té
japé pérgjigje mé té detajuara lidhur me
pyetjet dhe shqetésimet e ngritura nga
piesémarrésit.

Komunén e Prizrenit trajton raste té
personave t& huaj qé kané marré leje
géndrimi. Ai sqaroi se vendimet pér
akomodim merren nga ministria
pérkatése, ndérsa né trajtimin e kétyre
rasteve ekziston bashképunim me
ZKKK-né dhe institucionet relevante.

Sipas tij, shumica e familjeve te
riatdhesuar mbéshteten pérmes pagesés
s€ qirasé, energjisé elektrike, ushqimit
dhe nevojave té tjera bazike, me géllim
té sigurimit té kushteve minimale pér
jetesé.

Sa i pérket personave qé kérkojné
ndihmé népér rrugé, ai theksoi se nuk
preferon té japé komente lidhur me kété
¢éshtje, duke shtuar se trajtimi i rasteve
té tilla i pérket kompetencave té Policia
e Kosovés.

Shkurtesat:
F-Femra
M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangjitur né kété raport jané edhe kéto dokumente:

I. Vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e planit,

2. Njoftimin pér mbajtjen e konsultimit publik,

3. Lista e nénshkrimeve té qytetaréve pjesémarrés n€ konsultimin publik

Raporti &shté pérgatitur nga:

Hazig Krasnigi
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Procesverbali nga mbajtja e konsultimit publik me qytetaré pér Projekt-
Planin Komunal pér Riintegrim té Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar

dhe Integrimit té t¢ Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028
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Me daté 22.04.2026 dhe numér protokolli 01.175/26, kryetari i Komunés sé Prizrenit, Shaqir
Totaj, ka nénshkruar vendimin pér formimin e grupit punues pér hartimin e Projekt-Planin
Komunal pér Riintegrim t& Q&ndrueshém té Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimit té t& Huajve
ne Komunen e Prizrenit-2026-2028. Né& pérbérje té kétij grupi jané: Islam Elshani, kryesues; Asim
Imeri, anétar; Arber Krasniqi, anétar; Osman Osmani, anétar; Eleonora Fetollari-Bush, anétare;

Haziz Krasniqi, anétar.

Gjaté kétyre takimeve, jané trajtuar né ményré té detajuar sfidat kryesore me té cilat pérballen
personat e riatdhesuar, duke pérfshiré gasjen né shérbime sociale, arsim, punésim dhe strehim.
Anétarét e grupit punues kané analizuar legjislacionin né fuqi, praktikat mé t&€ mira dhe nevojat
specifike t& késaj kategorie, me qéllim hartimin e masave konkrete dhe t€ zbatueshme ng& nivel
lokal.

Né kété proces jané pérfshiré edhe palé té¢ ndryshme té interesit, pérfshiré pérfaqésues
institucional&, organizata té shoqérisé civile dhe partneré ndérkombétaré, duke siguruar njé qasje
gjithépérfshirése dhe té koordinuar. Si rezultat i kétyre diskutimeve dhe kontributeve, dokumenti
synon té ofrojé njé kornizé té qarté veprimi pér riintegrimin e géndrueshém té personave té

riatdhesuar né komung.

Njoftimet pér qytetaré pér organizimin e konsultimit publik jané béré né pérputhje me

legjislacionin né fuqi.

Publikimet:

Publikimet jané& béré me 27:04.2026 né webfage zyrtare t&€ komunés, né facebook-un e komunés,
si dhe né platformén e konsultimeve publike:

Ng webfage:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/04/Njoftimi-Shg-Tur-Bosh.pdf

Né facebook:
NEé platformé:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationlD=43022

Njoftimi si lajm né webfaqe:

¥
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https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-konsultimit-publik-me-gytetare-per-

planin-komunal-per-riintegrim-te-gendrueshem-te-personave-te-riatdhesuar/

Konsultimi éshté mbajtur né sallén e kuvendit komunal (Shtépia e Bardh) dhe ka filluar né
orén 10:10
Gjithashtu pjesémarrés né konsultim publik edhe grupet e tjera té interesit pérkatésisht pérfagésues

t& OJQ-ve si dhe mediet.

Hapja e konsultimit publik éshté béré nga Haziz Krasniqi, zyrtar i Larté pér Informim dhe zyrtar
pérgjegjés pér konsultime publike duke théné se jemi mbledhur sot né kété konsultim publik pér
shqyrtimin e Projekt-Planit Komunal pér Riintegrim t& Qé&ndrueshém té Personave t&€ Riatdhesuar
dhe Integrimit té t& Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028. Pér detajet dhe pérmbajtjen e kétij
plani, fjalén do ta marr€ z. Islam Elshani.

Ju njoftoj se organizimi i kétij konsultimi publik &shté béré né pérputhje me afatet ligjore. Ky
dokument do t& vazhdojé té jeté né& konsultim publik deri mé& 12.05.2026. Gjithashtu, t& gjithé té

interesuarit qé déshirojné t& kontribuojné né kété dokument mund t’i dérgojné komentet apo

sugjerimet e tyre deri mé 12.05.2026 né& adresat elektronike: Islam.Elshani@rks-gov.net |,

Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net dhe Haziz.Krasnigi@rks-gov.net .

Plani u &shté dérguar me kohé& edhe OJQ-ve, bizneseve, drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té
shkollave, kryetaréve t& lagjeve dhe fshatrave, ekspertéve t€ fushave t& ndryshme, si dhe

institucioneve shéndetésore.

ME pas, fjalén e mori Z. Islam Elshani, theksoi gjithashtu se institucionet komunale kan& gené
prané familjeve q€ kané pasur probleme shéndetésore, duke ofruar mbéshtetje sipas nevojave té
tyre. Ai shtoi se njé vémendje ¢ veganté u &shté kushtuar edhe familjeve qé kané géndruar né
vendet peréndimore, vecanérisht fémijéve q€ kané vijuar mésimin atje dhe q€ pas kthimit jané
ndihmuar né procesin e regjistrimit dhe integrimit né shkollat ¢ Komunés sé& Prizrenit.

Po ashtu, béri té ditur se ekzistojné dy skema pra ajo emergjente, dhe skema e gendrueshmerise

pér mbéshtetjen e personave té riatdhesuar:
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. Skema e gjendjes emergjente — pér njé periudhé tre (3) mujore, ku familjeve né€ nevojé
u ofrohet mbéshtetje me ushqim dhe akomodim.

2. Skema e géndrueshmérisé — nga kjo skemg pérfitojn€ familjet g& posedojné prona, por
qé ende nuk i kang té rregulluara dokumentacionet pérkatése, me mundési q& né té
ardhmen t’u ndértohen ose renovohen shtépité né bazé t& kushteve dhe procedurave té

parapara.

-Mé pas, fjalén e mori Bashkim Gashi, i cili theksoi se obligimet pér komunén burojné nga
strategjité e hartuara né nivel gendror, t€ cilat pércaktojné detyra dhe specifika konkrete pér
institucionet lokale.Ai shtoi se né plan &shté dashur t& pérfshihet edhe gjendja aktuale lidhur me
kthimin dhe integrimin e personave té riatdhesuar, me géllim g€ t€ paraqitet njé pasqyré mé reale

e sfidave dhe nevojave ekzistuese.

Sa i pérket ¢éshtjes sé shéndetésisé, ai vlerésoi se gjendja institucionale &shté¢ e miré dhe
institucionet jané té gatshme t& ofrojné shérbime. mirépo theksoi se pérve¢ késaj duhet té

identifikohen dhe adresohen sfidat kryesore ku kérkohet fokus mé i madh institucional.

Gjithashtu, ai potencoi réndésiné e mbéshtetjes né& aspektin gjuh&sor pér fémijét e kthyer nga
vendet peréndimore, duke theksuar se atyre duhet t'u sigurohen mundési pér t€ mésuar dhe

pérvetésuar gjuhén, né ményré qé té& integrohen mé leht& né sistemin arsimor dhe shoqéror.

-Né pérgjigje té diskutimeve, Islam Elshani theksoi se nga viti i kaluar Komuna e Prizrenit ka
pasur vetém dy raste t&€ personave té riatdhesuar, duke shtuar se numri i tyre ka réné dukshém

krahasuar me vitet e méparshme.

Ai béri t€ ditur gjithashtu se sa i pérket integrimit t€ t€ huajve né komuné, aktualisht jangé 2-3
familje nga Palestina, ndérsa trajtimi i kétyre rasteve menaxhohet kryesisht nga ministria

pérkatése.

-Lidhur me planifikimet pér t€ ardhmen, ai tha se nuk dihet saktésisht se sa familje do t& keté qé
do té riatdhesohen né periudhén né vijim. Sipas tij, deri mé tani kané qené gjithsej shtaté (7) familje
té akomoduara, ndérsa aktualisht jané gjashté (6), pasi njé person ka ndérruar jeté si pasojé e njé

sémundjeje kronike

4|Page



-M¢ pas, fjalén e mori Simon Veseli, i cili shprehu interesimin e tij lidhur me ¢éshtjen e
riatdhesimit, veganérisht pér rastet e personave qé jané kthyer dhe q& kané probleme shéndetésore.
Ai parashtroi pyetjen nése kthimi i tyre béhet me déshirén e tyre apo né forma té tjera té
procedurave té riatdhesimit dhe kush jane ata ge gqendrojn ne mesint ton.

Gjithashtu, ai ngriti disa shqetésime lidhur me disa raste t& personave t& ardhur nga Palestina, duke
pérmendur se sipas perceptimit t& tij disa prej tyre jané né gjendje té miré financiare, nderkoh dhe
kerkojne neper rruge,ndérsa njékohésisht ka qytetaré nga Kosova gé pérballen me mungesé
strehimi dhe véshtirési ekonomike, derisa ne po mirremi me te huaj. Ku nuk e dim as qéllimin e

tyre, cila eshte arysea qe jane ne mesin tone ,kemi dhe imazh te keq per qytetin tone.

-N¢ pérgjigje t€ pyetjeve dhe shqetésimeve té ngritura, Islam Elshani sqaroi se ¢&shtja e personave
té riatdhesuar bazohet né marréveshjet pér kthim, duke pérmendur marréveshjen e vitit 2013 pér
kthimin e personave. Ai theksoi se personat qé nuk posedojné dokumentacion té rregullt ose leje
géndrimi nuk mund t& vazhdojn& géndrimin né shtetet pérkatése.

Sa i pérket ¢éshtjes sé personave té huaj, ai theksoi se kéto raste trajtohen kryesisht nga ministria
pérkatése, duke shtuar se né takim eshte i pranishém edhe zyrtari kompetent, i cili mund té japé

pérgjigje mé té detajuara lidhur me pyetjet dhe shqetésimet e ngritura nga pjesémarrésit.

-ME pas, fjalén e mori Berat Gashi, i cili theksoi se zyra jone né Komunén e Prizrenit trajton raste
t8 personave té huaj qé kané marré leje géndrimi. Ai sqaroi se vendimet pér akomodim merren nga
ministria pérkatése, ndérsa né trajtimin e kétyre rasteve ekziston bashképunim me ZKKK-né dhe

institucionet relevante.

Sipas tij, shumica ¢ familjeve te riatdhesuar mbéshteten pérmes pagesés sé qiras€, energjisé
elektrike, ushgimit dhe nevojave t& tjera bazike, me qéllim t& sigurimit t&€ kushteve minimale pér

jetesé.

Sa i pérket personave qé kérkojn& ndihmé n&pér rrugg, ai theksoi se nuk preferon té jap€ komente
lidhur me kété ¢éshtje, duke shtuar se trajtimi i rasteve té tilla i pérket kompetencave té Policia e

Kosovés.

5|Page



Té gjitha komentet dhe propozimet e paraqitura do t& shqyrtohen dhe do t& merren parasysh né

procesin e finalizimit t& planit.
Konsultimi ka pérfunduar né orén 10:45.

Me 07.05.2026, éshté mbajtur konsultimi publik, vegéza e publikimit t&€ lajmit pér mbajtjen e
konsultimit:

Né webfaqe:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-me-gytetare-per-projekt-planin-
komunal-per-riintegrim-te-gendrueshem-te-personave-te-riatdhesuar/

NEé facebook:

https://www.facebook.com/share/p/ | GbAPfmfylU/

Procesmbajtés:
Senada Etemi
Zyrtare pér te Drejtat dhe Integreimin e Komuniteteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Haziz Krasniqi

Zyrtar i Larté pér Informim

Zyrt r Konsultime Publike

6|Pacg

(i)
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REBUBLIKA T KOSOVES » REPUBLIKA XOSOVA
K080VA CUMHURIYET]
Komuna ¢ Prigrenit = Qpitine Prizren
Prizren Reledivasi
Kryeteri | Komunés Predsednik Opitine

Belediye Bagkam
_,gl._...,,. N r’BﬁA& Dt Z_Q.M& 1ZR%>
Repubika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Op3tina Prizren — Prizren Belediyesi

NE& bazé t&€ nenit 13 dhe nenit 58 t& Ligjit nr. 03/L.-040, pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés, nr. 28/2008), Udh&zimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2023 pér
Administraté t& Hapur né Komuna, si dhe nenit 51 t& Statutit t&¢ Komunés s& Prizrenit nr. 01/011-
5643, 1€ datés 15.10.2008, pas kérkesés sé Zyrés pér Komunitete dhe Kthim, kryetari i Komunés,
merr kété:

VENDIM
Pér formimin e Grupit Punues

1. Formohet dhe emérohet Grupi Punues pér hartimin e Projekt Planit Komunal pér
Riintegrim t& Q&ndrueshém t& Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve né
Komunén e Prizrenit 2026-2028. Anétaré té kétij Grupi Punues, emérohen:

1.1. Islam Elshani.........ccciviisniceisnnies kryesues,
1.2, AsimImeri, .oooveiveecceeecreeen, anétar,
20 .o ) g | e anétar,
1.4. Osman Osmani,..........cccoueveriiecrninns anétar,
1.5. Eleonora Fetollar Bush,................. anétare,
1.6. Haziz Krasnigi, ............cecorervrrennne..@nétar.

2. Detyrat e Grupit Punues t& eméruar si n€ pikén 1 t& kétij Vendimi &sht& g€ né afat sa
mé té shkurtér kohor té hartoj Projekt Planin Komunal pér Riintegrim t& Qéndrueshém
t€ Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e té¢ Huajve né Komunén e Prizrenit 2026-
2028, né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe pas hartimit t€ draftit
pérkatés, ti procedohet organeve kompetente pér shqyrtim dhe miratim.

3. Obligohet Zyra pér Komunitete dhe Kthim dhe Grupi Punues pér zbatimin e kétij
vendimi.

4. Ky Vendim hyn né fugi q€ nga dita e nénshkrimit t& tij.

Kryetari i Komunés

» Vendimi iu dérgohet:

- Zyrés pér Komunitete dhe Kthim,
- Grupit Punues,

- Arkivés sé€ Kryetarit.
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NJOFTIM PUBLIK | [ fuher avietate

Komuna e Prizrenit pérmes grupit punues pér hartimin e Projekt-Planit Komunal pér Riintegrim té Qéndrueshém t& Personave té
Riatdhesuar dhe Inegrimit t& t¢ Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028, duke u bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisje
Lokale, Statutin e Komunés sé Prizrenit. Nr. 01/011-5643, Udhézimin Administrativ(MAPL) Nr.04/2023 pér Administraté t&¢ Hapur

K . i f - né Komuna dhe Rregulloren 01/2025 pér Transparencé né Komunén e Prizrenit, l€shon kété:
omuna e Prizrenit fton qytetarét NJOFTIM PUBLIK

konsultim publik pér Projekt-

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Projekt-Planin Komunal pér Riintegrim té Qéndrueshém t&
Planin Komunal pér Riintegrim té Personave té Riatdhesuar dhe Inegrimit té t& Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028
Qéndrueshém té Personave & Ky dokument do té jeté né konsultim publik nga 27.04.2026 deri me datén: 12.05.2026 ndérsa konsultimi publik me qytetaré do té

Riatdhesuar dhe lnegrimit té té mbahet me 07.05.2026, né sallén e Kuvendit Komunal (Shtépia e Bardhé), me fillim né ora 10:00.

Huajve ne Komunen e Prizrenit-| Komentet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri me datén 12.05.2026 né ora 10:00, né emailat e zyrtaréve: Islam.Elshani@rks-
2026-2028 (< _*.'-‘i gov.net , Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net dhe Haziz.Krasniqi(@rks-gov.net , si dhe ne formé fizike né kété adrés: Rruga Adem
B e Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtépia e Bardhé).

LrUELIKA B ‘;0;“‘3‘5” jbf;"}'éli'“ ROSOVA  Pgr mé shumé detaje Projekt-Planin Komunal pér Riintegrim t& Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar dhe Inegrimit té t& Huajve
1

123 ¢ Prizrenit « Opstine Prizren & ne Komunen e Prizrenit-2026-2028, mund t’i vizitoni vegézat e méposhtme:
Data : 07. 05 2026" sren Aelediyost

e s v Tr;’::““"’ Opltize Uebfagen zyrtare né rubrikén planet né konsultim publik:https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-
Ty an

0] ”P’r“i{)é . 13.0y. 2@ publik
Vendi: Salla e m

Ied h]eve té  Platformén pér Konsultime Publike: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/

(Shtiipia e Facebook: https://www.facebook.com/kkprizren

Kuvendit Komunal

Bardhé)

Memorandumi shpjegues pér rregulloren: htips:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=memorandume-shpjeguse
) wv.n p

Y mer Berisha

Udhéheqés i Njésisé pér Komunikim me Publikun



JAVNO

OBAVE éTE NJE PoStovani gradani,

Opétina Prizren je preko radne grupe za izradu Opétinskog Plana za Postojanu Reintegraciju Vracenih Osoba, na osnovu Zakona
br. 03/L.-040 za Lokalnu Samoupravu, Statut opstine Prizren. br. 01/011-5643, Administrativnog uputstva (MALS) br. 04/2023 za
O])§tina Prizren p()ziva gradane Otvorenu Administraciju u OpStinama i Pravilnika 01/2025 za Transparentnost u Opstini Prizren, daje ovo:

na javnoj konsultaciji o JAVNO OBAVESTENJE

Sti ' 1 avilni U vezi sa organizovanjem javnih konsultacija sa gradanima za Op3tinski Projekt Plan za Postojanu Reintegraciju Vrac¢enih Osoba
pstinskom rroje raviiniku g jem ) g I

Za Odrzivu Reintcgraciju Ovaj dokument ¢e biti na javnoj konsultaciji od 27.04.2026 do datuma: 12.05.2026 dok ¢e se javna konsultacija sa gradanima
odrzati 07.05.2026, u sali za sednice Skupstine opstine (Bela kuca) sa poc¢etkom od 10:00 h.

Vracenih Osoba
Vase komentare i sugestije mozete slati do datuma 12.05.2026 u 10:00, na e mail sluzbenika: Islam.Elshani@rks-gov.net ,
Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net i Haziz.Krasnigi@rks-gov.net , kao i u fizickoj formi na ovoj adresi: ulica Adem Jashari br. 275
Prizren, 20000 (Bela Kuca).

Dana: 07.05.2026

Za vise detalja o Projekt Plan za Postojanu Reintegraciju Vrac¢enih Osoba, mozZete posetiti linkove:
Sluzbeni portal u rubrici planovi na javnoj konsultaciji: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-

publik
Mesto: Sala za sedmce

Skupstine Opstme (Bela Kué‘a)

§ KTs0vEs « REpiasebeaks JAttps:// www . facebook.com/kkprizren

~— quv“ "’U“m!"ETT
“-munt e Prizrenit « @ostine Prizren . " - g
Prizren Reieflivdemorandum objasnjenja za Pravilnik: htips:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=memorandume-shpjeguse

Vreme: 10:00 briete:l i Komunés Prefiednlk Opitine
Belediye Bask@n

Platforma za javne konsultacije: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/

Y mer Berisha

T 413/-/—2é0 2} Cﬁ ,252( Rukovndrigwmose sa Javnoscéu



KAMU BILDIRISI

Geri Gonderilen Kisilerin
Siirdiiriilebilir Yeniden
Entegrasyonu icin Belediye
Taslak Plam ile ilgili kamu
istisarenin diizenlenecegi tiim
Prizren Belediye sakinlerini
davet etmektedir.

Tarih :07.05.2026

Yer: Belediye Meclis toplanti
salonu (Beyaz EV) A E KOSOVES « REPBLI
{080VA CUMHURI¥ET

Komuana ¢ Prizrenit «» Opsfing

Prizren Reledivesi

Kryeter | Komunés Predsedfik

2elediye Baskam

Saat : 10:00

Sevgili vatandaslar,

03/1.-040 sayili Yerel Oz Yonetim Kanun'un, 01/011-5643 sayili Prizren Belediye Tiiziigiin ve ve Prizren Belediyesinde Seffaflikla
ilgili 01/2025 sayil Yonetmeligi ile Belediyelerde Agik Yonetim igin 04/2023 sayili Idari Talimat (YYIB) geregince Geri
Gonderilen Kigilerin Siirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyonu igin Belediye Planin tasarlanmasi igin ¢alisma grubu araciligiyla isbu
duyuruyu sunmaktadir:

Geri Gonderilen Kisilerin Siirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyonu igin Belediye Taslak Plani ile ilgili kamu istisarenin
diizenlenmesi icin
KAMU BILDIRISI

S6z konusu belge 27.04.2026 - 12.05.2026 tarihine kadar kamu istisarede olacaktir. Halkla kamu istisare ise 07.05.2026 tarihinde
Belediye icra binasinin iigiincii katinda — Belediye Y6netim salonunda saat 10:00 da baglamak iizere diizenlenecektir.

Yorum ve Onerilerinizi 12.05.2026 tarihinde saat 10:00 kadar: Islam.Elshani@rks-gov.net , Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net ve

Haziz.Krasniqi(@rks-gov.net yetkililerin e — posta adreslerine iletebilir ya da Adem Jashari caddesi No. 275 Prizren 20000 (Beyaz
Ev) adresine teslim edebilirsiniz.

Geri Gonderilen Kisilerin Siirdiiriilebilir Yeniden Entegrasyonu i¢in Belediye Taslak Plani Taslag: ile ilgili daha fazla bilgi i¢in
asagidaki siteleri ziyaret edebilirsiniz:

Resmi web sitenin kamu istisare yo&netmelikler kisminda: https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-
konsultim-publik

Kamusdstisare Platformu: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/

}‘gggpgok: https://www.facebook.com/kkprizren

Yonetmelik igin agiklayict iyi niyet sézlesmesi: https:/prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=memorandume-shpjeguse

Opstine

Y mer Berisha

01 "(3‘:2/.,2,’5. el }.Ch. 2026 Halkla I ?Wﬁm



Republika e Kosovés
Republika Kosova
Kosova Cumhuriveti
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Komuna ¢ Prizrenit
Opstina Prizren
Prizren Belediyesi

Lista e nénshkrimeve e anétaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt Planit

Komunal pér Riintegrim té Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar

Data e mbaijtjes sé konsultimit: Z 4. ©4.2026.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Kosova Cumhuriveti

Komuna e Prizrenit
Opé&tina Prizren
Prizren Belediyesi

Lista e nénshkrimeve e gvtetaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt Planit
Komunal pér Riintegrim t€ Qéndrueshém té€ Personave té Riatdhesuar

Emaili dhe numri i telefonit do té pérdoren pér t’'ju dérguar njoftime-ftesa pér organizimin

e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike.

Data e mbajtjes sé konsultimit: ¢ 2. 95.2026.

\Gjinia Nr.Tel Email Nénshkrimi

INr.|Emri/Mbiemri
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit

Republika Kosova Opstina Prizren
Kosova Cumhuriveti Prizren Belediyesi

Lista e nénshkrimeve e gytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik pér: Projekt Planit
Komunal pér Riintegrim t€ Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar

Emaili dhe numri i telefonit do té pérdoren pér t’ju dérguar njoftime-ftesa pér organizimin
e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike.

Data e mbajtjes s€ konsultimit: g #. 05.2026.

JEmri/Mbiemri Gjinia INr. Tel Email Nénshkrimi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Kosova Cumhuriveti

Komuna e Prizrenit
Opstina Prizren
Prizren Belediyesi

Lista e nénshkrimeve e anétaréve té komisionit pér hartimin e Projekt Planit Komunal pér
Riintegrim té Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar
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Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren - Prizren
Belediyesi

Kuvendi i Komunés
Nr. 001/011 -
Mé: .... gershor 2026

N¢ bazg€ nenit 12 paragrafit 1, 2, pika d), té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, si dhe
nenit 27 paragrafit 1, nenit 58 paragrafit 2 té Statutit t€ Komunés sé€ Prizrenit, Nr. 01/011-5643 dt. 15 tetor
2008, né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur ......qershor 2026, miratoi kété:

PROPOZIM-VENDIM
PER FORMIMIN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E RREGULLORES SE PUNES SK
KUVENDIT TE KOMUNES SKE PRIZRENIT

Neni 1
Me kété vendim, formohet dhe emérohet grupi punues pér hartimin e Rregullores s€ Punés sé
Kuvendit t¢ Komunés s€ Prizrenit.
Neni 2
1. Pjesé e grupit punues pér hartimin e Rregullores sé Punés sé Kuvendit t€¢ Komunés s€ Prizrenit,
do té jené kryesuesi i Kuvendit, anétaré nga grupet e kuvendaréve dhe pérfagésues té
komuniteteve joshumic€ né¢ Kuvendin e Komunés si dhe zyrtaré€ publik nga Komuna e Prizrenit,
si né vijim:

1.1. Simir Krasniqi, Kryesues 1 Kuvendit, kryesues,

1.2 nga PDK, anétar/e,

1.3 nga LVV, anétar/e,

14............ nga LDK, anétar/e,

1.5, nga BDP, anétar/e,

1.6 pérfagésues nga subjektet politike t€ komunitetit boshnjak, anétar/e
| pérfagésues nga subjektet politike t€ komunitetit turk, anétar/e

1.8. Arbér Krasniqi, nga Sektori 1 Kuvendit, anétar,
1.9. Naim Kukaj, nga Zyra Ligjore e Komunés, anétar,
1.10. Haziz Krasniqi, nga Njésia pér Komunikim me Publikun, anétar.

Neni 3
Grupi Punues, ka pér detyré ta hartoj Rregulloren e Punés s€¢ Kuvendit t&€ Komunés s€ Prizrenit, né
pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore né€ fuqi, dhe pas finalizimit t& draftit pérkatés, ta procedojé até né
organet kompetente pér shqyrtim dhe miratim.
Neni 4
Ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas dérgimit né organin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 8, lidhur me
neni 9 té€ Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t€ Komunave, dhe shtaté (7) dité pas
publikimit né gjuhét zyrtare n€ ueb-fagen zyrtare t€ komunés.
Kryesuesi i Kuvendit



Simir Krasniqi



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren — Prizren Belediyesi

Skupstina OpStine
Br. 001/011 -
Dana: .... juni 2026

Na osnovu ¢lana 12. stav 1, 2, tacka d) Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi, kao 1
Clana 27. stav 1, ¢lana 58. stav 2 Statuta opstine Prizren, br. 01/011-5643 od 15. oktobra 2008.
godine, na redovnoj sjednici odrzanoj .....juna 2026. godine, usvojena je ova:

PREDLOG-ODLUKA
ZA FORMIRANJE RADNE GRUPE ZA IZRADU PRAVILNIKA
RADA SKUPSTINE OPSTINE PRIZREN

Clan 1
Ovom odlukom je formirana i imenovana radna grupa za izradu Pravilnika o radu
Skupstine opstine Prizren.
Clan 2
1. Clanovi Radne grupe za izradu Pravilnika o radu Skupstine opstine Prizren bice
predsjedavajuci Skupstine, ¢lanovi iz odborni¢kih grupa i predstavnici neveéinskih
zajednica u Skupstini opStine i javne funkcionere iz OpStine Prizren, i to:

1.1. Simir Krasniqi, Predsedavajuci skupstine, predsedavajuéi,

1.2, e, iz PDK, ¢lan,

1.3 e, iz LVV, ¢lan,

14, e, iz LDK, ¢lan,

| S T iz BDP, ¢lan,

L6, e Predstavnik politickih subjekata boSnjacke zajednice, ¢lan,
0 Predstavnik politickih subjekata turske zajednice, ¢lan,

1.8. Arbér Krasniqi, iz Sektora SkupStine, Clan,
1.9. Naim Kukaj, iz Pravne Kancelarije, ¢lan,
1.10. Haziz Krasniqi, iz Jedinice za Odnose sa Javnoscu, ¢lan.

Clan 3
Radna grupa ima zadatak da izradi Pravilnik o radu SkupStine opStine Prizren, u skladu sa
vaze¢im zakonom i1 podzakonskim aktima, i nakon finalizacije relevantnog nacrta, da ga dostavi
nadleznim organima na pregled i odobrenje.
Clan 4
Ova odluka stupa na snagu 30 dana nakon slanja nadzornom organu, u smislu ¢lana 8, u
vezi sa ¢lanom 9 Zakona br. 08/L-284 o administrativnom razmatranju opStinskih akata, 1 sedam
(7) dana nakon objavljivanja na sluzbenim jezicima na sluZzbenoj web stranici opstine.

Predsedavajuc¢i SkupStine
Simir Krasniqi



Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren — Prizren Belediyesi

Prizren Belediye Meclisi
No. 001/011 -
Tarih: ..... Haziran 2026

03/L-040 sayili Yerel Ozydnetim Kanunun 12. maddesinin 1. ve 2. fikrasi ile (d) bendi, ayrica
Prizren Belediyesi Statiisiiniin 27. maddesinin 1. fikrast ve 58. maddesinin 2. fikras1 uyarinca, ... Haziran
2026 tarihinde yapilan olagan toplantida asagidaki karar kabul edilmistir:

PRIZREN BELEDIYESI MECLISIi CALISMA YONETMELIGIiNIN HAZIRLANMASI iCiN
CALISMA GRUBUNUN OLUSTURULMASI HAKKINDA
ONERI KARAR

Madde 1
Bu kararla, Prizren Belediyesi Meclisi Calisma Y 6netmeliginin hazirlanmas1 amaciyla ¢calisma
grubu olusturulur ve gorevlendirilir.

Madde 2
1. Prizren Belediyesi Meclisi Calisma Y 6netmeliginin hazirlanmasina iligkin ¢aligma grubu; Meclis
Baskani, Meclisteki meclis iiyesi gruplarindan temsilciler ve gogunlukta olmayan topluluklarin
temsilcileri ile Prizren Belediyesinden kamu gorevlilerinden asagidaki sekilde olusur:

1.1. Simir Krasniqi, Meclis Baskani, baskan,

1.2, PDK’dan, iiye,

1.3, LVV’den, iiye,

14, o LDK’dan, iiye,

1.5 BDP’den, iiye,

Y R Bosnak toplulugunun siyasi olusumlarindan temsilci, iiye
| 8 R Tiirk toplulugunun siyasi olusumlarindan temsilci, liye

1.8. Arbér Krasniqi, Meclis Sektoriinden, iiye,
1.9. Naim Kukaj, Belediye Hukuk Biirosundan, tiye,
1.10. Haziz Krasniqi, Halkla Iliskiler Biriminden, iiye.

Madde 3
Caligma Grubunun gorevi, yiriirliikteki yasa ve alt mevzuata uygun olarak Prizren Belediyesi
Meclisi Calisma Y onetmeligini hazirlamak ve ilgili taslagin tamamlanmasinin ardindan inceleme ve onay
icin yetkili organlara sunmaktir.

Madde 4
Bu karar, 08/L-284 sayili Belediyelerin Idari islemlerinin incelenmesi Hakkinda Kanunun 8.
maddesi ile baglantili olarak 9. maddesi uyarinca denetim organina gonderilmesinden itibaren 30 giin sonra
ve belediyenin resmi internet sitesinde resmi dillerde yayimlanmasindan itibaren yedi (7) giin sonra
ylriirliige girer.

Meclis Bagkani
Simir Krasniqi



INFORMATE

Mbi gjendjen e barazisé gjinore dhe realizimin e objektivave té Strategjis¢ Komunale pér
Barazi Gjinore 2024-2026 né Komunén e Prizrenit

I nderuar Kryesues i Kuvendit,
Té& nderuara anétare dhe anétaré té Kuvendit Komunal,
T€ nderuar pjesémarrés,

Duke e monitoruar zbatimin e Strategjis€ Komunale dhe Planit t&€ Veprimit pér Barazi Gjinore
2024-2026, si dhe duke u bazuar né gjetjet e monitorimit té realizuar nga organizata “Lévizja
FOL” dhe publikimet e gazeté€s komunale*“Barazia né Fokus” nr.1 dhe nr.2, e parages kété
informat€ lidhur me gjendjen aktuale té barazis€ gjinore né Komunén e Prizrenit dhe nivelin e
realizimit t€ objektivave té parapara strategjike.

Komuna e Prizrenit ka miratuar Strategjiné Komunale pér Barazi Gjinore 2024-2026 me synim
avancimin e pozités sé grave dhe vajzave né jetén publike, ekonomike dhe sociale, duke
promovuar mundési t€ barabarta dhe qasje gjithépérfshirése né vendimmarrje, punésim, arsim,
shéndetési dhe mbrojtje sociale.

Strategjia éshté ndértuar mbi parimet e Ligjit pér Barazi Gjinore, Agjendés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut dhe objektivave t€ zhvillimit t& géndrueshém, duke pércaktuar prioritete
konkrete pér institucionet komunale.

Nga monitorimi rezulton se Komuna e Prizrenit ka béré hapa pozitivé né krijimin e
mekanizmave institucionalé dhe né pérfshirjen e perspektivés gjinore né dokumente strategjike
dhe aktivitete publike. Megjithaté, zbatimi praktik i disa objektivave vazhdon té pérballet me
sfida qé lidhen me buxhetimin gjinor, koordinimin ndé€rinstitucional dhe monitorimin sistematik
té rezultateve.

Eshté evidentuar njé nivel mé i miré i pérfagésimit té grave né Kuvendin Komunal krahasuar me
periudhat e méhershme, mirépo pjes€émarrja e tyre n€ pozita udhéheqése dhe ekzekutive mbetet
ende e kufizuar. Graté vazhdojné t€ jené mé pak té pérfagé€suara né strukturat ku merren vendime
té réndésishme politike dhe administrative.

Gjithashtu,ka nevoj pér fuqizim mé té madh té grave né proceset konsultative publike dhe né
hartimin e politikave lokale.

Nj€ ndér sfidat mbetet pjesémarrja e ulét e grave né€ tregun e punés dhe gasja jo e barabarté né
mundésité ekonomike. Graté, sidomos ato nga zonat rurale, vazhdojné t€ kené véshtirési né
sigurimin e punésimit t€ géndrueshém dhe né qasjen né programe zhvillimore.

Megjithaté, gjaté periudhés s€ monitorimit jan€ evidentuar iniciativa shumé pozitive komunale
pér mbéshtetjen e grave pérmes trajnimeve profesionale, subvencioneve né€ bujqési dhe
programeve té vetépunésimit.



N¢ sektorin e arsimit €shté vlerésuar pozitivisht pérfshirja e temave g€ lidhen me baraziné
gjinore dhe organizimi i aktiviteteve sensibilizuese né shkolla dhe komunitet. Jan€ zhvilluar
aktivitete publike né kuadér t€ fushatave vetédijesuese pér t€ drejtat e grave, stereotipeve gjinore
si dhe kundér dhunes né familje dhe dhunés né baza gjinore

Gjate takimeve dhe trajnimeve ka gené evidente se stereotipet tradicionale dhe rolet gjinore
vazhdojné t€ ndikojné né pjes€marrjen e grave dhe vajzave né disa fusha té jetés publike dhe
profesionale.

Dhuna me bazé gjinore vazhdon t€ mbetet shqet€sim serioz institucional dhe shoqéror. Ndaj
Institucionet komunale kané€ bashképunuar me mekanizmat lokal€ t€ sigurisé, organizatat
jogeveritare dhe gendrat sociale pér trajtimin e rasteve dhe ngritjen e vetédijes qytetare.

Monitorimi evidenton nevojén pér forcim t&€ métejshém t€ mekanizmave mbrojtés, rritje té
mbéshtetjes psikologjike dhe sociale pér viktimat, si dhe koordinim mé efektiv ndérinstitucional.

Bazuar né€ analizén e deritanishme, mund té konstatohet se njé pjesé€ e objektivave strategjike
jane realizuar pérmes aktiviteteve konkrete institucionale.

Ndér arritjet mé té rénd€sishme té evidentuara gjaté periudhés sé deritanishme té zbatimit jané
funksionalizimi dhe angazhimi i mekanizmave institucional€ pér barazi gjinore dhe kunder
dhunes ,rritja e bashk&punimit ndérmjet drejtorive komunale dhe organizatave té shoqérisé
civile, si dhe organizimi i aktiviteteve vetédijésuese pér té€ drejtat e grave dhe promovimin e
pjesémarrjes sé€ tyre né jetén publike dhe institucionale. Gjithashtu, &shté per t’u vlerésuar
pozitivisht fakti q€ perspektiva gjinore po integrohet gradualisht né dokumentet strategjike
komunale dhe né planifikimin e aktiviteteve zhvillimore.

Realizimi 1 objektivave sigurisht kérkon angazhim mé t€ madh institucional dhe mbéshtetje mé
té fuqishme financiare pér aktivitetet e parapara n€¢ Planin e Veprimit.

Njé sfid€ €shté niveli i ulét i ndérgjegjésimit si né nivel institucional, ashtu edhe né nivel
komuniteti, g€ shpesh shogérohet me mosinteresim ose me géndrime pasive ndaj temave qé
lidhen me baraziné gjinore. Kjo pérforcohet edhe nga mentaliteti patriarkal dhe stereotipet
gjinore, té cilat vazhdojné té jené t€ pranishme né mendésiné shoqgérore.

Njé ndér sfidat mbetet mungesa e burimeve té mjaftueshme financiare, qé shpesh e kufizon
realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara. Po ashtu, mungesa e kapaciteteve njerézore dhe
profesionale, si dhe mungesa e trajnimeve té rregullta pér stafin institucional, ndikon né
zbatimin e masave né pérputhje me standardet gjinore

Gjithashtu, mungesa e té dhénave té ndara sipas gjinisé paraqet penges€ né planifikimin dhe
monitorimin e bazuar né€ evidencé, duke e véshtirésuar matjen e progresit real.



Duke u bazuar né gjetjet e monitorimit dhe né gjendjen aktuale, rekomandohet qé:

té mbéshtetet zbatimi praktik i Strategjisé pér Barazi Gjinore né t€ gjitha drejtorité
komunale,

té rritet pérfshirja e grave né pozita vendimmarrése dhe procese konsultative,

té avancohen praktikat e buxhetimit té pérgjegjshém gjinor,

té krijohen mekanizma mé efikasé pér monitorim dhe raportim periodik,

té vazhdoj€ bashképunimi me organizatat e shoqérisé civile dhe mediat lokale,

té shtohen programet pér fuqizim ekonomik té grave, vecanérisht né zonat rurale,

té forcohen mekanizmat pér parandalimin dhe trajtimin e dhunés né€ familje dhe dhunés
me bazg€ gjinore,

Monitorimi po ashtu evidenton se Komuna e Prizrenit ka treguar gatishméri pér bashképunim me
organizatat e shoqérisé€ civile dhe partnerét institucionalé né adresimin e ¢éshtjeve q€ ndérlidhen
me fuqizimin e grave, mbrojtjen nga diskriminimi dhe promovimin e mundésive t& barabarta. Né
kété drejtim jané organizuar aktivitete informuese, debate publike, fushata vetédijésuese dhe
takime konsultative me grupe t€ ndryshme t€ interesit, me qéllim t€ rritjes s€ pjesémarrjes
qytetare dhe fuqizimit t& rolit t€ grave né jetén publike dhe vendimmarrje. Gazeta komunale
“Barazia né Fokus” ka evidentuar dhe stimuluar réndésin€ e vazhdimit t€ kétyre aktiviteteve si
mekanizém 1 réndésishém pér ngritjen e vetédijes institucionale dhe shogérore mbi baraziné
gjinore.

Bazuar né gjetjet e monitorimit, mund t€ konstatohet se Komuna e Prizrenit ka shénuar progres
té réndésishém né krijimin e nj€ qasjeje institucionale mé t€ pérgjegjshme ndaj ¢éshtjeve té
barazisé gjinore.

Kuvendi Komunal i Prizrenit, pérmes rolit t€ tij mbikéqyrés dhe politikbérés, mbetet 1
pérkushtuar qé té€ vazhdojé€ mbéshtetjen e proceseve g€ kontribuojné né€ avancimin e barazisé
gjinore, fuqizimin e grave dhe promovimin e mundésive t€ barabarta pér té gjithé qytetarét e
komunés. Pérmes bashképunimit ndérinstitucional dhe partneritetit me shoqérin€ civile dhe
mediat, synohet qé€ barazia gjinore t€ vazhdojé té trajtohet si prioritet i réndésishém i zhvillimit
demokratik dhe social t€ Komunés sé Prizrenit.

Mybexhele Zhuri, Zyrtare per Barazi gjinore






INFORMACIJE

O stanju rodne ravnopravnosti i realizaciji ciljeva Opstinske strategije za rodnu ravnopravnost
2024-2026 u Opstini Prizren

Postovani predsjedavajuéi Skupstine,
Postovani ¢lanovi Opstinske skupstine,
Postovani ucesnici,

Prac¢enjem implementacije Opstinske strategije i Akcionog plana za rodnu ravnopravnost 2024—
2026, kao 1 na osnovu nalaza monitoringa koji je sprovela organizacija ,Lévizja FOL* i
objavljivanja opstinskih novina ,,Barazia né Fokus* br. 1 1 br. 2, predstavljam ove informacije o
trenutnom stanju rodne ravnopravnosti u Opstini Prizren 1 nivou realizacije predvidenih strateSkih
ciljeva.

Opstina Prizren usvojila je Opstinsku strategiju za rodnu ravnopravnost 2024-2026 s ciljem
unapredenja polozaja zena 1 djevojéica u javnom, ekonomskom i druStvenom Zzivotu,
promovisanjem jednakih moguénosti i inkluzivnih pristupa u donosenju odluka, zaposljavanju,
obrazovanju, zdravstvu i socijalnoj zastiti.

Strategija je izgradena na principima Zakona o rodnoj ravnopravnosti, Evropske agende za ljudska
prava i ciljeva odrZivog razvoja, definisanjem konkretnih prioriteta za opStinske institucije.

Pracenje pokazuje da je Opstina Prizren napravila pozitivne korake u stvaranju institucionalnih
mehanizama i ukljucivanju rodne perspektive u strateSke dokumente i javne aktivnosti. Medutim,
prakti¢na implementacija nekih ciljeva 1 dalje se suofava sa izazovima vezanim za rodno
budzetiranje, meduinstitucionalnu koordinaciju 1 sistematsko pracenje rezultata.

Utvrden je bolji nivo zastupljenosti Zena u OpStinskoj skupStini u poredenju sa prethodnim
periodima, ali njihovo uces¢e na rukovode¢im i izvrSnim pozicijama i dalje ostaje ograniceno.
Zene su i dalje manje zastupljene u strukturama u kojima se donose vazne politicke i
administrativne odluke.

Takoder postoji potreba za vecim osnazivanjem Zena u procesima javnih konsultacija 1 u izradi
lokalnih politika.

Jedan od izazova ostaje nisko uceS¢e Zena na trziStu rada i nejednak pristup ekonomskim
moguénostima. Zene, posebno one iz ruralnih podrucja, i dalje imaju poteSkoc¢a u obezbjedivanju
odrzivog zaposlenja i pristupu razvojnim programima.

Medutim, tokom perioda pracenja, identifikovane su vrlo pozitivne opStinske inicijative za
podrsku Zenama kroz struno osposobljavanje, subvencije u poljoprivredi 1 programe
samozaposljavanja.

U sektoru obrazovanja, pozitivno su ocijenjeni uklju¢ivanje tema vezanih za rodnu ravnopravnost
1 organizacija aktivnosti podizanja svijesti u $kolama i zajednici. Javne aktivnosti su razvijene u



okviru kampanja podizanja svijesti o pravima Zena, rodnim stereotipima i protiv nasilja u porodici
1 nasilja zasnovanog na spolu.

Tokom sastanaka i obuka bilo je ocigledno da tradicionalni stereotipi i rodne uloge i dalje uticu na
ucesce zena 1 djevojcica u nekoliko oblasti javnog i profesionalnog Zivota.

Nasilje zasnovano na spolu i dalje predstavlja ozbiljan institucionalni i druStveni problem. Stoga
su opStinske institucije saradivale sa lokalnim sigurnosnim mehanizmima, nevladinim
organizacijama i socijalnim centrima kako bi se rjeSavali slucajevi i podigla svijest gradana.

Monitoring isti¢e potrebu za daljnjim jaCanjem zastitnih mehanizama, pove¢anom psiholoskom 1
socijalnom podrskom Zrtvama, kao i efikasnijom meduinstitucionalnom koordinacijom.

Na osnovu dosadaSnje analize, moze se zakljuciti da je dio strateskih ciljeva postignut kroz
konkretne institucionalne aktivnosti.

Medu najvaznijim dostignu¢ima identifikovanim tokom dosadasnjeg perioda implementacije su
funkcionalizacija i angazovanje institucionalnih mehanizama za rodnu ravnopravnost i borbu
protiv nasilja, povecanje saradnje izmedu opstinskih direktorata i organizacija civilnog drustva,
kao i organizacija aktivnosti podizanja svijesti o pravima Zena i promovisanje njihovog uceséa u
javnom 1 institucionalnom zivotu. Takoder, treba pozitivno ocijeniti da se rodna perspektiva
postepeno integriSe u opstinske strateSke dokumente i u planiranje razvojnih aktivnosti.

Postizanje ciljeva svakako zahtijeva vecu institucionalnu posvecenost i snazniju finansijsku
podrsku za aktivnosti predvidene Akcionim planom.

Izazov predstavlja nizak nivo svijesti kako na institucionalnom, tako i na nivou zajednice, $to
je Cesto praceno nezainteresovano$c¢u ili pasivnim stavovima prema temama vezanim za rodnu
ravnopravnost. Ovo je takode pojacano patrijarhalnim mentalitetom 1 rodnim stereotipima, koji su
1 dalje prisutni u drustvenom nacinu razmisljanja.

Jedan od izazova ostaje nedostatak dovoljnih finansijskih sredstava, Sto Cesto ograni¢ava
realizaciju planiranih aktivnosti. Takoder, nedostatak ljudskih i stru¢nih kapaciteta, kao i
nedostatak redovne obuke za institucionalno osoblje, utice na provodenje mjera u skladu sa rodnim
standardima.

Takode, nedostatak podataka razvrstanih po spolu predstavlja prepreku planiranju 1 pracenju
zasnovanom na dokazima, Sto oteZava mjerenje stvarnog napretka.

Na osnovu nalaza monitoringa i trenutne situacije, preporucuje se:

podrzati prakticnu primjenu Strategije za rodnu ravnopravnost u svim opStinskim
direktorijatima,

povecati uklju€ivanje Zena na pozicijama donoSenja odluka i u konsultativne procese,

unaprijediti prakse budZetiranja koje uzimaju u obzir rodnu ravnopravnost,



stvoriti efikasnije mehanizme za monitoring i periodi¢no izvjeStavanje,
nastaviti saradnju sa organizacijama civilnog drustva i lokalnim medijima,
povecati programe za ekonomsko osnazivanje Zena, posebno u ruralnim podruc¢jima,

jacati mehanizme za spreCavanje i tretiranje nasilja u porodici i nasilja zasnovanog na
spolu,

Monitorisanje takode istice da je OpsStina Prizren pokazala spremnost za saradnju sa
organizacijama civilnog druStva i institucionalnim partnerima u rjeSavanju pitanja vezanih za
osnazivanje zena, zastitu od diskriminacije 1 promovisanje jednakih moguénosti. U tom smislu,
organizovane su informativne aktivnosti, javne debate, kampanje podizanja svijesti i konsultativni
sastanci sa razli¢itim interesnim grupama, s ciljem povecanja uceSc¢a gradana i jacanja uloge Zena
u javnom zivotu i donoSenju odluka. OpStinske novine ,,Barazia né Fokus* istakle su i1 podstakle
vaznost nastavka ovih aktivnosti kao vaznog mehanizma za podizanje institucionalne i drustvene
svijesti 0 rodnoj ravnopravnosti.

Na osnovu nalaza monitoringa, moze se zakljuciti da je Opstina Prizren ostvarila znacajan
napredak u stvaranju odgovornijeg institucionalnog pristupa pitanjima rodne ravnopravnosti.

Skupstina opstine Prizren, kroz svoju nadzornu i ulogu u kreiranju politika, ostaje posvecena
nastavku podrske procesima koji doprinose unapredenju rodne ravnopravnosti, osnazivanju zena i
promociji jednakih mogucnosti za sve gradane opStine. Kroz meduinstitucionalnu saradnju i
partnerstvo sa civilnim druStvom i medijima, namjera je da se rodna ravnopravnost i dalje tretira
kao vaZan prioritet za demokratski i drustveni razvoj OpStine Prizren.

Mybexhele Zhuri, sluzbenica za rodnu ravnopravnost



BILGI

Prizren Belediyesi’nde 2024-2026 Belediye Toplumsal Cinsiyet Esitligi Stratejisi
hedeflerinin uygulanmasi ve toplumsal cinsiyet esitliginin mevcut durumu hakkinda

Sayin Meclis Bagkani,
Saygideger Belediye Meclisi Uyeleri,
Degerli katilimcilar,

2024-2026 Toplumsal Cinsiyet Esitligi Belediye Stratejisi ve Eylem Plani’nin uygulanmasinin
izlenmesi, ayrica “Lévizja FOL” organizasyonu tarafindan gerceklestirilen izleme bulgular ile
belediye gazetesi “Barazia né Fokus™un 1. ve 2. sayilarinda yayimlanan veriler esas alinarak,
Prizren Belediyesi’nde toplumsal cinsiyet esitliginin mevcut durumu ve stratejik hedeflerin
gerceklestirilme diizeyi hakkinda bu bilgilendirme sunulmaktadir.

Prizren Belediyesi, kadinlarin ve kiz ¢ocuklarinin kamusal, ekonomik ve sosyal yasamda
konumunun giiclendirilmesi; esit firsatlarin tesvik edilmesi ve karar alma, istthdam, egitim, saglik
ve sosyal koruma alanlarinda kapsayici erisimin saglanmasi amaciyla 2024-2026 Toplumsal
Cinsiyet Esitligi Belediye Stratejisi’ni kabul etmigtir.

Strateji, Toplumsal Cinsiyet Esitligi Kanunu, Avrupa insan Haklar1 Giindemi ve siirdiiriilebilir
kalkinma hedefleri ilkeleri temel alinarak hazirlanmis olup, belediye kurumlari i¢in somut
oncelikler belirlemektedir.

Yapilan izleme sonucunda, Prizren Belediyesi’nin kurumsal mekanizmalarin olusturulmasi ve
stratejik belgeler ile kamu faaliyetlerine toplumsal cinsiyet perspektifinin dahil edilmesi
konusunda olumlu adimlar atti§i goriilmiistiir. Bununla birlikte, bazi1 hedeflerin uygulamaya
gecirilmesi; toplumsal cinsiyete duyarl biit¢eleme, kurumlar arasi koordinasyon ve sonuglarin
sistematik izlenmesi konularinda zorluklarla karsilasmaya devam etmektedir.

Kadimlarin Belediye Meclisi’'ndeki temsili nceki donemlere kiyasla artmis olmakla birlikte,
yonetici ve yliriitme pozisyonlarindaki katilimlart halen sinirlt diizeydedir. Kadinlar, 6nemli siyasi
ve idari kararlarin alindig1 yapilarda daha az temsil edilmeye devam etmektedir.

Ayrica, kadinlarin kamuya acik danisma siireglerine ve yerel politika olusturma siireclerine daha
giiclii sekilde dahil edilmesine ihtiya¢ duyulmaktadir.

Baslica sorunlardan biri, kadinlarin i giicili piyasasina diigiik katilim1 ve ekonomik firsatlara esit
olmayan erisimidir. Ozellikle kirsal bolgelerde yasayan kadnlar, siirdiiriilebilir istihdama erisimde
ve kalkinma programlarindan yararlanmada zorluk yasamaya devam etmektedir.

Bununla birlikte, izleme doneminde kadinlarin desteklenmesine yonelik mesleki egitimler,
tarimsal stibvansiyonlar ve kendi kendine istthdam programlar1 gibi olduk¢a olumlu belediye
girisimleri tespit edilmistir.



Egitim sektoriinde, toplumsal cinsiyet esitligi konularinin miifredata dahil edilmesi ve okullar ile
toplumda farkindalik artirici faaliyetlerin diizenlenmesi olumlu degerlendirilmistir. Kadin haklari,
toplumsal cinsiyet kalip yargilari, aile i¢i siddet ve toplumsal cinsiyete dayali siddetle ilgili kamu
farkindalik kampanyalar1 kapsaminda gesitli etkinlikler gergeklestirilmistir.

Toplant1 ve egitimlerde, geleneksel kalip yargilar ve toplumsal cinsiyet rolleri kadinlarin ve kiz
cocuklarmin kamusal ve mesleki yasama katilmimi etkilemeye devam ettigi agikca
gbzlemlenmistir.

Toplumsal cinsiyete dayali siddet, kurumsal ve toplumsal agidan ciddi bir sorun olmaya devam
etmektedir. Bu dogrultuda belediye kurumlari, yerel giivenlik mekanizmalari, sivil toplum
kuruluslar1 ve sosyal hizmet merkezleri ile is birligi icinde vaka yonetimi ve toplumsal farkindalik
artirma ¢alismalar1 ylirlitmiistiir.

Izleme, koruyucu mekanizmalarin daha da giiclendirilmesi, magdurlara yonelik psikolojik ve
sosyal destegin artirilmast ve kurumlar arast koordinasyonun daha etkin hale getirilmesi
gerektigini ortaya koymaktadir.

Yapilan analizlere dayanarak, stratejik hedeflerin bir kismimin somut kurumsal faaliyetler
araciligiyla gerceklestirildigi tespit edilmistir.

Uygulama siirecinde 6ne ¢ikan baslica kazanimlar arasinda; toplumsal cinsiyet esitligi ve siddetle
miicadeleye yonelik kurumsal mekanizmalarin islevsellestirilmesi, belediye miidiirliikleri ile sivil
toplum kuruluslar1 arasindaki is birliginin artirilmasi, kadin haklar1 ve kadinlarin kamusal yasama
katiliminin tesvik edilmesine yonelik farkindalik faaliyetlerinin diizenlenmesi yer almaktadir.
Ayrica, toplumsal cinsiyet perspektifinin belediye stratejik belgelerine ve kalkinma planlamasina
kademeli olarak entegre edilmesi de olumlu bir gelisme olarak degerlendirilmektedir.

Ancak hedeflerin tam anlamiyla gergeklestirilmesi i¢in daha gii¢lii kurumsal baghilik ve Eylem
Plan1 kapsaminda 6ngoriilen faaliyetlere daha fazla mali destek saglanmasi gerekmektedir.

Onemli sorunlardan biri de, hem kurumsal hem de toplumsal diizeyde diisiik farkindalik
seviyesidir. Bu durum, ¢cogu zaman toplumsal cinsiyet esitligi konularina yonelik ilgisizlik veya
pasif tutumlarla kendini gostermektedir. Ayrica, ataerkil zihniyet ve toplumsal cinsiyet kalip
yargilar1 toplumda varligini siirdiirmektedir.

Bir diger 6nemli sorun ise yeterli mali kaynaklarin bulunmamasi olup, bu durum planlanan
faaliyetlerin uygulanmasini siirlamaktadir. Bunun yani sira, insan kaynagi ve mesleki kapasite
eksikligi ile kurumsal personel igin diizenli egitimlerin yetersizligi, toplumsal cinsiyet
standartlarina uygun uygulamalarin hayata gecirilmesini zorlagtirmaktadir.

Ayrica, cinsiyete gore ayristirilmig verilerin eksikligi, kanita dayali planlama ve izleme siireglerini
zorlastirmakta ve gercek ilerlemenin 6lgiilmesini engellemektedir.

Bu bulgular dogrultusunda asagidaki oneriler sunulmaktadir:



e Tiim belediye miidiirliiklerinde Toplumsal Cinsiyet Esitligi Stratejisi’nin uygulamasinin
desteklenmesi,

o Kadinlarin karar alma mekanizmalar1 ve danigsma siire¢lerine katiliminin artirilmasi,

e Toplumsal cinsiyete duyarli biitgeleme uygulamalarinin gelistirilmesi,

e Daha etkili izleme ve periyodik raporlama mekanizmalarinin olusturulmasi,

e Sivil toplum kuruluglar1 ve yerel medya ile is birliginin siirdiiriilmesi,

o Ogzellikle kirsal bdlgelerde kadinlarin ekonomik olarak giiclendirilmesine ydnelik
programlarin artirilmasi,

o Aile i¢i siddet ve toplumsal cinsiyete dayali siddetin 6nlenmesi ve ele alinmasina yonelik
mekanizmalarin giiclendirilmesi.

Izleme ayrica, Prizren Belediyesi’nin kadimlarin giiglendirilmesi, ayrimcilikla miicadele ve esit
firsatlarin tegvik edilmesi konularinda sivil toplum kuruluslar1 ve kurumsal ortaklarla is birligine
acik oldugunu gostermektedir. Bu kapsamda, vatandag katilimini artirmak ve kadinlarin kamusal
yasam ile karar alma siire¢lerindeki roliinii gliclendirmek amaciyla bilgilendirme faaliyetleri,
kamu tartigmalari, farkindalik kampanyalar1 ve ¢esitli paydaslarla danigma toplantilar
diizenlenmistir.

Belediye gazetesi “Barazia n€ Fokus”, bu faaliyetlerin siirdiiriilmesinin énemini vurgulamis ve
toplumsal cinsiyet esitligi konusunda kurumsal ve toplumsal farkindaligin artirilmasinda 6nemli
bir arag¢ oldugunu ortaya koymustur.

Izleme bulgularina dayanarak, Prizren Belediyesi’nin toplumsal cinsiyet esitligi konularinda
daha sorumlu bir kurumsal yaklagim gelistirme yoniinde 6nemli ilerleme kaydettigi sdylenebilir.

Prizren Belediye Meclisi, denetim ve politika olusturma rolii ¢cer¢evesinde, toplumsal cinsiyet
esitliginin gelistirilmesi, kadinlarin gli¢lendirilmesi ve tiim vatandaslar i¢in esit firsatlarin tesvik
edilmesine katki saglayan siiregleri desteklemeye kararlilikla devam etmektedir. Kurumlar arasi
is birligi ve sivil toplum ile medya ortaklig1 araciligiyla, toplumsal cinsiyet esitliginin Prizren
Belediyesi’nin demokratik ve sosyal gelisiminin 6nemli bir 6nceligi olarak ele alinmasi
hedeflenmektedir.

Mybexhele Zhuri, Cinsiyet Esitligi Yetkilisi



